
UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 
FILOZOFICKÁ F A K U L T A 

K A T E D R A SOCIOLOGIE, A N D R A G O G I K Y A K U L T U R N Í 

A N T R O P O L O G I E 

Gender a etnicita na slovenském venkově: 
veřejná angažovanost v intersekcionální perspektivě 

Disertační práce 

Obor studia: Ku l tu rn í antropologie 

Autorka: Mgr . Kr i s týna Hájková 

Š k o l i t e l : doc. P h D r . Daniel Topinka, P h . D . 

Olomouc 2024 



Prohlašuj i , že jsem diser tační práci s názvem Gender a etnicita na slovenském 

venkově: veřejná angažovanost v intersekcionální perspektivě vypracovala 

s a m o s t a t n ě a uvedla v ní veškerou literaturu a os t a tn í zdroje, k teré jsem použila. 

V Olomouci dne: Podpis: 



P o d ě k o v á n í 

Velký dík pa t ř í m é m u školiteli doc. P h D r . Danielu Topinkoví , P h . D . za důleži té 

rady během psaní d iser tační práce a t aké za podporu během celého doktorského 

studia. Poděkován í náleží t aké Mgr . Jaroslavu Sotolovi, P h . D . , k t e rý mi by l 

v p r ů b ě h u studia odbornou, krea t ivn í a mot ivačn í oporou. 

Děkuji svým kolegům, kolegyním a s tuduj íc ím, se k t e rými jsem čas to 

probíra la dílčí výzkumné závěry a jejichž dotazy a podně ty udržovaly mou hlavu 

otevřenou. Obzvláš t děkuji pě t i kolegyním, k te ré mou v ý z k u m n o u lokalitu 

navšt ívi ly a sdílely se mnou svoje dojmy a odborné poznatky. Děkuji t aké Matúš i 

K r á t k é m u za korektury slovenských citací . 

V e l m i děkuji svým p řá t e lům, kteř í po celý čas mého doktorského studia 

věřili, že ho nakonec úspěšně dokončím, a to i ve chvílích, kdy jsem tomu nevěřila 

ani j á sama. Za podporu děkuji t aké celé rodině a obzvlášť bratru Petru Hájkovi 

za pomoc s grafickou úp ravou práce . Speciální poděkování směřuji k partnerovi 

za přispění k m é m u spokojenému životu a veselé mysli , což jsou j is tě n u t n é 

podmínky k sous t ředěné a kval i tn í práci . 

Nej důležitějším lidem bych chtě la poděkova t naposled: nezměrný dík 

pa t ř í m ý m p a r t i c i p a n t ů m a pa r t i c ipan tkách a všemu obyvatelstvu v ý z k u m n é 

lokality. Jejich srdečnost a o tevřenost působily naprosto samozře jmě a nenucené, 

pro mě však samozře jmost í nebyly. Realizovat výzkum s l idmi, k teř í byl i vstř ícní 

a se k t e rými jsem pos tupně naváza la přá te ls tv í , byla sku tečná radost. Děkuji, 

nauči la jsem se hodně a získala mnohem víc než jen v ý z k u m n á data. 



Anotace 

Diser tační práce se věnuje t é m a t u veřejné angažovanos t i na slovenském venkově, 

zaměřuje se zejména na participaci lidí v komuná ln í politice a mís tn ích spolcích. 

Cílem práce je popsat, j aký vl iv m á na zapojení se do veřejného života gender, 

etnicita a další kategorie. P ráce popisuje, zda z t ěch to kategori í plynou bariéry, 

k te ré musí ak té ř i a ak té rky při snaze zapojit se do veřejného života p řekonáva t , 

a pokud ano, popisuje strategie, k teré lidé k tomuto účelu volí. Hlavním 

teore t i ckým východiskem je intersekcionální teorie, k t e rá pracuje 

s p ředpokladem, že identita lidí je m n o h o v r s t e v n a t á a proto je t ř eba při 

zkoumání nerovnost í a mocenského rozvrs tvení společnosti zahrnout do analýzy 

více kategori í . Te rénn í výzkum probíhal v jedné slovenské vesnici, ve k teré 

v době v ý z k u m u žily asi dvě t ř e t iny romských obyvatel. V ý z k u m n ý m designem 

byla etnografie. 

Klíčová slova: intersekcionalita, gender, etnicita, etnografie, slovenský venkov, 

veřejná participace, komuná ln í poli t ika 



Abstract 

The doctoral thesis deals with the topic of public engagement in the Slovak 

village, mainly focusing on the participation of people in local politics and local 

associations. The aim of the thesis is to describe how gender, ethnicity and other 

categories influence participation in public life. The thesis describes whether 

these categories imply barriers that participants have to get over when trying to 

participate in public life and, if so, describes the strategies that people choose to 

do so. The main theoretical concept is intersectional theory, which deals wi th 

the assumption that people's identities are multilayered and therefore multiple 

categories need to be included in the analysis when examining inequalities and 

power structure in society. The field research took place in a Slovak village where 

about two-thirds of the Roma population lived at the time of the research. The 

research design was ethnography. 

Keywords: intersectionality, gender, ethnicity, ethnography, Slovak village, 

public engagement, local politics 



Obsah 

Úvod 9 

Teore t ické ukotvení 13 

Úvod 13 

Intersekcionální teorie a její vývoj 14 

K r i t i k a intersekcionální teorie 16 

Intersekcionální teorie jako metodologická inovace 18 

Mnohonásobné identity 20 

Z a h r n u t é kategorie 21 

Etn ic i ta 23 

Etn ic i ta a etnicity 25 

Etn ic i ta a intersekcionalita 26 

Gender 28 

Performativita genderu 29 

Gender a intersekcionalita 30 

Gender a pozicionalita výzkumnice 32 

Sociální status 35 

Sociální status a nerovnost 36 

Sociální kap i tá ly 37 

Metodologie v ý z k u m u 41 

V ý z k u m n ý design etnografie 41 

Co etnografka dělá 41 

Tvorba dat 42 

Analýza dat 44 

Výběr výzkumného t e rénu 46 

P ředs t aven í lokality 47 

Bydlení během v ý z k u m u 51 

Výběr pa r t i c i pan tů a participantek 53 

Klíčoví participanti a participantky 54 

Předporozuměn í 56 

E t i k a v ý z k u m u a anonymizace dat 57 

Volba jazyka 59 

Jazyk během výzkumu 62 



Romové a Neromové v Radíkovci : narativy o in te re tn ickém soužit í 65 

Romové na úrovni: „Máme lekárov a inžinierov." 65 

Místní a přespolní Romové: „Je rozdiel cigán a cigán.11 66 

Kontakt R o m ů s Neromy: „My sme ich potiahli. " 68 

Chronologický př íběh radíkovské komuná ln í poli t iky 71 

Složení zastupitelstva v Radíkovci 71 

Reflexe působení bývalého starosty: „ Všetko má svoje pre aj proti.11 73 

Mocenská skulina: „Ľudia chceli zmenu.1,1 74 

Sjednocení radíkovských R o m ů : „Bolo vidno, že sa dohodli.'1 76 

Interpretace starostovy výhry: „Nevedeli sa zmieriť s tým, že Róm je 

starosta." 77 

Spravedlnost: „Dlhé roky tu Róm starosta nebol, už je na čase.lí 80 

Migrace: „Exodus Rómov do zahraničia." 81 

Etn ic i ta jako kr i t é r ium volebního rozhodování : „Naschvál budeme volit 

cigána." 83 

Úspěšné strategie v radíkovské politice 87 

Spravedlnost: „Starosta nerobí rozdiely." 87 

Zaměs tnanos t : „Teraz sa dokáže zaměstnat každý." 89 

Rodinkárs tvo : „Politika ako rodinná firma." 91 

Motivace ke k a n d i d a t u ř e 95 

Hrdost na v las tn í vesnici: „ Tu som vyrástol, tu chcem, byt." 95 

E tn ická mobilizace: „Dlhé roky žiadny Róm nekandidoval." 96 

Z a m ě s t n a t sebe a rodinu: „Cachre machre. Samé rodinkárstvo." 98 

Zeny v radíkovské politice 101 

Gender, o k te rém se nemluví 101 

Tradice, modernita a gender: „My sme ešte takí gorali." 103 

Igor a Denisa: „Nech sa stará ona, nech je tam študovaný člověk." 106 

Genderové role v rodinách: „Žena sa musí viac starat ako muž." 107 

P r a g m a t i c k á volba: „Ostanem na materskej a pošlem ženu do práce." 

110 

Zůs ta t mimo poli t iku: „Radšej nech tam idú chlapi." 112 

Pol i t ika jako mužské prost ředí : „Chlapi idú do krčmy a ženy idú 

domov." 113 



Veřejný muž a soukromá žena: „Ženy viac sa starajú o rodinné 

problémy.11 116 

Ženské emoce v politice: „Ženy sa bojí konfrontácie.11 119 

Závěr: „Ženy, čo robia v politike musia mat na to povahu.11 121 

Kap i t á ly úspěchu v radíkovské politice 123 

Rod inný kapi tá l : „Bližšia košeľa než kabát." 123 

Sociální kap i tá l mimo Radíkovec 125 

Sociální kap i tá l v Radíkovci 130 

Věk 147 

Vzdělání 151 

Závěr 159 

Starosta znovu vyhrá l a J idáš zradil Ježíše 159 

Etnici ta : sebenaplňující se proroctv í o ideálních vztaz ích 163 

Gender: poli t ika je prostor pro muže 166 

In-vivo kategorie: rod inný a sociální kapi tá l , věk a vzdělání 169 

Intersekcionální mikroskop 172 

Literatura 175 

Odborné zdroje 175 

In te rne tové zdroje a zákony 184 



Úvod 

V diser tační práci se věnuji veřejné angažovanos t i na slovenském venkově, 

přesněji v jedné slovenské vesnici. Etnograf ický výzkum probíhal v obci, k t e rá 

dostala anonymizovaný název Radíkovec a asi dvě t ř e t i ny obyvatel t é to vesnice 

tvoři ly v době mého v ý z k u m u Romové . Během pobytu jsem bydlela p ř ímo u 

jedné mís tn í rodiny, manželského pá ru Sláva a Valentiny. 

Veřejnou angažovanos t jsem pro účely své práce vymezila jako činnost , 

k t e rá se děje veřejně, neprobíhá tedy v soukromém prostoru, a zároveň jde o 

činnosti , k te ré ovlivňují veřejné záležitosti . Dohna lová (2004) definuje občanskou 

angažovanos t jako ty činnosti , k te ré jsou výsledkem pr ivá tn í volby jedince být 

ak t ivní pro veřejný prospěch. Zaměři la jsem se h lavně na komuná ln í pol i t iku 

obce a okrajově t aké na angažovanos t v mís tn ích spolcích, což jsou oblasti 

spadající do sféry občanské angažovanos t i . 

Hlavním teore t i ckým východiskem mé práce je intersekcionální teorie, 

k t e rá je založena na předpokladu , že identita každého z nás je m n o h o v r s t e v n a t á 

a chceme-li zkoumat znevýhodnění , je t ř e b a zahrnout do analýzy více kategori í 

(Crenshaw, 1989). V t é t o práci jsem sledovala zejména kategorie genderu a 

etnicity a jejich vl iv na veřejnou angažovanos t . Později jsem do analýzy př idala 

další kategorie, k te ré vyvs táva ly z výzkumného te rénu , a to rod inný a sociální 

kapi tá l , vzdělání a věk. 

Cíle práce popíšu ve t řech rovinách: v poznávací , symbolické a aplikační . 

Poznávac ím cílem práce je popsat, j a k ý m z p ů s o b e m o v l i v ň u j í kategorie 

genderu a etnicity (a n ě k t e r é da l š í ) z a p o j e n í do k o m u n á l n í politiky 

obce. Chc i objasnit, zda plynou z genderu a etnicity bariéry, k teré ak téř i a 

ak t é rky musí při zapojení se do veřejného života p řekonáva t a pokud ano, zaj ímá 

mě , jaké strategie k jejich překonání volí. Chc i odpovědět na otázku, zda se do 

něk te rých oblas t í veřejného života zapojují jen některé skupiny lidí a objasnit, 

čím je to způsobeno. Cílem je popsat, j a k ý m z p ů s o b e m se do v e ř e j n é h o 

ž i v o t a z a p o j u j í r o m s k é ž e n y a m u ž i a n e r ó m s k e ž e n y a m u ž i a popsat 

vliv genderu a etnicity na jejich v e ř e j n o u a n g a ž o v a n o s t . 

Symbol ickým cílem diser tační práce je rozš íř i t pohled na v e ř e j n o u 

a n g a ž o v a n o s t na s l o v e n s k é m v e n k o v ě o i n t e r s e k c i o n á l n í r o z m ě r . 

Existuje ř a d a etnografických prací , k teré se věnují s lovenským vesnicím, ve 

k te rých žijí Romové: např ík lad Ort (2022) a jeho kniha Harmonie soužití, Sotola 

9 



a Rodríguez Polo (2016) a kniha Etnografie sociální mobility nebo Scheffel (2009) 

a kniha Svinia v čiernobielom: Slovenskí Rómovia a ich susedia a mnohé další. 

Zapojení R o m ů do komuná ln i poli t iky se ve svých textech věnuje např ík lad 

T o m á š Hrus t ič . Až na výj imky (např . Slezáková, 2015) ale nevznikají v českém 

a s lovenském prostoru práce , k teré by důkladněj i reflektovaly in tere tn ické soužit í 

nebo romskou politickou participaci intersekcionální prizmatem, přestože je j is té , 

že etnicita není jedinou zásadní kategori í ve slovenských smíšených vesnicích: 

záleží t aké na genderu, sociálním statusu nebo t ř ídě . C í l e m p r á c e je tedy 

obohatit t e o r e t i c k é koncepty, s k t e r ý m i v n a š e m p r o s t ř e d í 

p ř i s t u p u j e m e k e t n o g r a f i c k ý m v ý z k u m ů m r o m s k ý c h lokalit 

o i n t e r s e k c i o n á l n í p ř í s t u p . 

A p l i k a č n í cí l p r á c e t a k é s o u v i s í s p o u ž i t í m i n t e r s e k c i o n á l n í 

teorie jako h l a v n í h o t e o r e t i c k é h o konceptu. Poli t ické participaci R o m ů se 

na Slovensku věnuje ř a d a p r o g r a m ů (např íklad Program rómskej politickej 

participácie Národného demokratického inštitútu), k teré ovšem nereflektují 

genderový rozměr celé problematiky. Zároveň existuje v Česku i na Slovensku 

množs tv í iniciativ, jejichž cílem je podporovat vyšší zas toupení žen v politice 

(např ík lad české sdružení F ó r u m 50 % nebo slovenská organizace EsFem), k teré 

se ale ne vždy zaměřuj í na v l iv etnicity. Zdá se, že situace je v Česku a na 

Slovensku taková , jak popsala amer ická p rávn ička Crenshaw (1989) v textu, kde 

poprvé použila t e rmín intersekcionalita. Crenshaw píše, že situace 

afroamerických žen je čas to opomíjena jak ve feminist ických teoriích, tak v 

ant i ras is t ických programech. N a b í z í se tak prostor pro v y u ž i t í p o z n a t k ů 

v programech z a m ě ř e n ý c h na podporu z a s t o u p e n í R o m ů a ž e n 

v politice. 

Výběr výzkumného t é m a t u je vždy zabarvený osobními důvody a s tejně 

tak to bylo i u mě . O d začá tku jsem věděla, že chci dělat výzkum na venkově. 

V e vesnici podobné velikosti jako Radíkovec jsem vyrostla a přestože že už žiju 

ve městě , vesnické pros t ředí je pro mě důvěrně známé . Kandert (2004) popisuje, 

jak se velmi malé dět i ve s t redoslovenských obcích pos tupně socializovaly a učily 

se zná t informační sys tém vesnice. Stejně tak jsem se jako malé dí tě 

v j ihomoravské vesnici socializovala j á a doted rozumím vesnickým t o k ů m 

informací. Nejsem moc dobrodružný člověk a dělat výzkum na slovenském 

venkově pro mě znamenalo pohybovat se v pros t ředí , k t e r é m u do j is té míry 

rozumím. N e u m í m si p ředs tav i t , že bych odjížděla na Samou nebo na Ba l i jako 

Margaret Mead před necelými sto lety a jsem ráda , že se antropologické te rénn í 

10 



v ý z k u m y v současnost i zaměřuj í i na naše v las tn í nebo n á m velmi blízké 

společnosti . Vždycky mě nejvíc zaj ímala t aková antropologie obyčejnosti: 

pozorování známých věcí, ale j i n ý m a očima. Reali ta j ihomoravské vesnice je 

samozřejmě j iná než ta, kterou jsem mohla pozorovat v Radíkovci . Rozhlížela se 

a poslouchala v prost ředí , jehož zákoni tos t i mi sice byly in tu i t ivně srozumite lné , 

ale př íběhy byly nap lněny j iným a novým obsahem. V ý z k u m v Radíkovci pro 

mě znamenal objevování neznámého ve z n á m é m . 

Zároveň jsem s výběrem t e rénu měla opravdu š t a s tnou ruku. Pobyty 

v Radíkovci pro mě byly tou příjemnější část í doktorského studia. N a v ý z k u m u 

jsem kolem sebe měla l id i , k teř í mě se zcela samozře jmou srdečnost í přijali a by l i 

ochotní odpovída t na moje neustá lé o tázky, a to zejména Slávo a Valen t ína , u 

k te rých jsem bydlela. Možnost mluvit s l idmi a vyposlechnout si, jak vidí svět 

kolem sebe, byla h lavním důvodem, proč jsem zůs ta la u ku l tu rn í antropologie. 

Setkání , k t e rá jsem zažívala v Radíkovci mě celých pět let utvrzovaly v tom, že 

jsem si vybrala dobře . 

11 





Teoretické ukotvení 

Úvod 

Hlavním teore t i ckým východiskem mého v ý z k u m u je intersekcionální teorie. 

J e d n á se o p ř í s tup , k te rý o d m í t á př ipisovat znevýhodnění pouze jedné cent rá ln í 

kategorii, tedy např ík lad jen genderu, jen etnici tě nebo jen tě lesnému 

znevýhodnění , ale pracuje s p ředpokladem, že identita každého z nás je 

m n o h o v r s t e v n a t á , a je proto t ř e b a zahrnout do analýzy více kategori í . Zároveň 

se intersekcionální teorie p r imárně zaměřuje na popsání a vysvět lení nerovnost í 

a mocenských asymetr i í . Pojem intersekcionalita poprvé použila amer ická 

p rávn ička Kimber lé Crenshaw ve svém textu, k te rý by l publ ikován v roce 1989, 

a od t é doby se tato teorie ve feministickém diskurzu prosazuje jako jedna 

z dominan tn í ch (Kolářová, 2018). V roce 2017 tuto teorii označil Barlett (2017) 

dokonce za virální . Přes tože se intersekcionální teorie diskutuje a využívá jako 

ana ly t ický nást roj v zahraničí , v českém a slovenském kontextu je zájem o tuto 

teorii za t ím spíše malý. O důvodech opožděného zájmu o intersekcionalitu 

v našem pros t ředí píše např ík lad Kolářová (2018), k t e rá je spa t řu je h lavně 

v odporu k t ř ídn í rétorice a levicovému feminismu, a t aké v nevš ímavost i 

českého feminismu k e tn ickým rozdí lům. 

Pol i t ickou par t ic ipací R o m ů na Slovensku se zabývá mnoho českých a 

slovenských bada t e lů a badatelek. Ze slovenského pros t ředí mohu jmenovat 

např ík lad T o m á š e Hrust iče , k terý se romské politice věnuje d louhodobě, 

v českém pros t ředí zase vzbudila pozornost kniha Sadílkové, Slačky a Závodské 

o společenské a polit ické angažovanos t i R o m ů v poválečném Československu Aby 

bylo i s námi počítáno (2018). Genderový nebo dokonce intersekcionální aspekt 

romské polit ické participace však není v dosud vzniklé l i te ra tuře dos ta tečně 

d iskutován , a to i přes to , že Hrust ič (2015) uvádí , že mezi romskými obecními 

zastupiteli je d louhodobě velmi nízké zas toupení žen, po volbách v roce 2010 to 

bylo pouze 6 %. Hrust ič se však blíže genderovému aspektu nevěnuje, spokojí se 

pouze s vysvět lením, že toto nízké číslo může být způsobeno t r ad ičn ím 

pos taven ím ženy v romské rodině, přestože vzápě t í dodává , že romské rodiny 

nemůžeme označit za vysloveně pa t r ia rchá ln í ani ma t r i a rchá ln í (Hrust ič , 2015). 

Vzhledem k n ízkému zas toupení romských žen v komuná ln í politice a 

zároveň absenci vysvět lení tohoto jevu považuji za nanejvýš vhodné se t í m t o 

13 



t é m a t e m zabýva t . Apl ikovat na romskou politickou participaci intersekcionální 

teorii se rovněž jeví jako žádoucí , a to jednak kvůli tomu, že tento p ř í s tup 

umožňuje pojmenovat vztahy mezi j ednot l ivými kategoriemi a t ím p á d e m 

odhalit nové skutečnost i , a jednak proto, že intersekcionalita se p r imárně zaobírá 

mocenskými asymetriemi, a pros t řed í komuná ln í poli t iky je mís tem, kde se moc 

demonstruje par excellence. 

Intersekcionální teorie a její vývoj 

Hlavním cílem intersekcionální teorie bylo rozvinout nás t ro j , skrze k te rý lze 

analyzovat mocenské rozvrs tvení společnosti , a k t e rý by zahrnoval jak sexismus, 

tak i rasismus, t ř ídn í opresi, heterosexismus a další osy, kolem k te rých je 

nerovnost u tvá řena . Dalš ím cílem intersekcionality bylo postihnout všechny tyto 

opresivní mechanismy v jejich komplexi tě a propojenosti. Projekt 

intersekcionální teorie vychází z feminismu afroamerických žen, k te rý už dříve 

d louhodobě po jmenováva l propojení sexismu a rasismu (Allen, 2016). 

P ř í s t up , k te rý pracuje jen s jednou linií znevýhodnění , považuje etnicitu 

a gender za dvě neslučitelné kategorie zkušenost i . Al len (2016) dodává , že 

„ takový rámec implici tně upřednos tňu je perspektivu nejvíce pr ivi legovaných 

členů u t l ačovaných skupin: což jsou v p ř ípadech etnické diskriminace lidé 

s pr iv i legovaným pohlav ím a příslušníci privi legované t ř ídy , a v p ř ípadech 

diskriminace na základě pohlaví jsou příslušníci privi legované etnicity a t ř ídy" . 

T a k o v ý p ř í s tup ke znevýhodnění je n u t n ě zjednodušující, pro tože lidská 

zkušenost je mult i faktor iá lní povahy a pokud se teore t ický p ř í s tup soustředí jen 

na jednu kategorii, j iné mocenské vztahy a nerovnosti mohou zůs ta t 

nepojmenovány , a zároveň mohou bý t v analýze přehl íženy jiné kategorie lidské 

zkušenost i . Na jedné konferenci, na k te ré jsem prezentovala dílčí výsledky svého 

výzkumu, se mě po prezentaci na neformálním se tkán í kdosi zeptal, proč jsem 

ve svém př íspěvku mluvila o genderu, když se přece ve svém v ý z k u m u z a b ý v á m 

Romy. Tato o tázka ukazuje p rávě na naši tendenci z jednodušovat a preferovat 

rámec , k te rý pracuje jen s jednou osou znevýhodnění , jako by snad mezi Romy 

nebyly ženy, lidé různého věku, t ř ídy nebo sexuální orientace. Podle Grzanky 

(2014, str. 15) „jednoosá perspektiva analyzuje jen jednu dimenzi nerovnost í , 

např ík lad jen etnicitu, gender, nebo t ř ídu a p ředpokládá , že všichni členové jedné 

etnické, genderové nebo t ř ídn í skupiny mají v pods t a t ě stejné zkušenost i" . 

14 



T a k o v ý p ř í s tup je homogenizující a nekomplexní , jelikož nepostihuje 

mnohodimenzioná ln í sociální realitu a lidskou zkušenost . 

Intersekcionální teorie m á hlubší kořeny, ovšem zásadní článek týkající se 

intersekcionality napsala Kimber lé Crenshaw v roce 1989. Crenshaw (1989) ve 

své analýze vychází ze situace afroamerických žen a píše, že p rávě na p ř ípadu 

afroamerických žen se ukazuje, jak dominan tn í koncepty diskriminace formují 

naše přemýšlení o znevýhodnění , kdy m á m e tendenci znevýhodnění př ip isovat 

pouze jedné cent rá ln í kategorii. V úvodu svého č lánku Crenshaw odkazuje na 

antologii AU the Women Are White, AU the Blacks Are Men, Bul Some of Us 

Are Brave, na kterou hodlá naváza t . Toto klasické dílo black feminist 's studies 

to t iž poprvé přichází s myšlenkou, jak prob lemat ické je analyzovat etnicitu a 

gender jako oddělené nesouvisející kategorie. Zároveň chce Crenshaw do centra 

pozornosti postavit p rávě ty, k teř í jsou nejvíce znevýhodnění , což podle ní může 

znamenat zlepšení situace pro celou společnost: 

Zabývat se potřebami a problémy těch, kteří jsou nejvíce znevýhodnění znamená, že i ti , kteří 

jsou znevýhodnění pouze výjimečně, z toho budou mít prospěch. Umístění těch, kteří jsou 

v současné době marginalizováni, do středu, je nejefektivnější cestou, jak se bránit snahám 

o rozškatulkování zkušeností (...) Cílem této činnosti by mělo být usnadnění začlenění 

marginalizovaných skupin. (Crenshaw, 1989, s. 197) 

Nejvíce znevýhodněnou skupinou jsou podle Crenshaw právě t i , k teř í jsou 

vícečetně znevýhodněni , tedy afroamerické ženy. Jejich situace je čas to 

opomíjena jak ve feminist ických teoriích, tak v ant i ras is t ických programech, 

jelikož obě tyto teorie jsou založeny na oddělených množ inách zkušenost í , k te ré 

ne vždy reflektují vzájemné působení genderu a etnicity. Dále Crenshaw píše, že 

intersekcionální zkušenost je něčím víc, než jen p o u h ý m sečtením rasismu a 

sexismu, a že nestačí afroamerické ženy jen zahrnout do už existujících 

feminist ických teorií a ant i ras is t ických politik, ale je t ř eba nalézt nový ana ly t ický 

nás t ro j : a t í m je p rávě intersekcionální teorie. Intersekcionální teorie tedy pracuje 

s p ředpokladem, že chceme-li analyticky uchopit diskriminaci, tak nestačí 

vycházet jen z jedné cent rá ln í kategorie, tedy např ík lad jen z genderu, etnicity, 

t ř ídy nebo sexuální orientace, ale je t ř eba počí ta t s t ím, že jednot l ivé kategorie 

jsou spolu ve vzá jemném působení a ovlivňují lidskou zkušenost komplexně . 

Dalš ím klasickým dílem pojednávaj íc ím o intersekcionální teorii je Black 

sexual politics: Afričan Americans, Gender and the New racism od Patricie H i l l 

Collins. H i l l Collins (2004) popisuje intersekcionální teorii jako paradigma, k teré 

chápe etnicitu, t ř ídu , gender, sexualitu, věk a další kategorie jako kategorie, k te ré 

15 



vzá jemným provázán ím tvoř í mocenský sys tém. H i l l Collins tedy, na rozdíl od 

Crenshaw, zahrnuje do intersekcionální ana lýzy i další kategorie, nejen gender a 

etnicitu. Angelucci (2017, str. 4) p ř í s tup H i l l Collins k jednot l ivým kategor i ím 

intersekcionální analýzy popisuje takto: 

Vzhledem k významu, který má v rámci intersekcionality analýza útlaku a diskriminace, byla ke 

kategorii etnicity a genderu přidána kategorie třídy. Tato triáda - etnicita, třída a gender - tvoří 

základ toho, co Hi l l Collins nazývá matricí nadvlády (...) Tímto výrazem označuje prvky, které 

zahrnují i další kategorie, například sexualitu, věk nebo náboženství, jejichž vzájemné prolínání 

vytváří podmínky pro útlak a diskriminaci. 

Přes tože se intersekcionální teorie původně d o m i n a n t n ě zaměřova la na 

spolupůsobení genderu a etnicity, au to ř i a autorky pos tupně akcentovali i 

důleži tost dalších kategori í . H i l l Collins se ve své knize důkladněj i zaměřuje na 

kategorie genderu, etnicity a sexuality, aniž by chtě la popí ra t důleži tost 

os ta tn ích kategori í . S taví gender, etnicitu a sexualitu do centra své analýzy, aby 

zvýrazni la jejich provázání a skrze ně nově ukázala , jak je sys tém všech kategori í 

propojený (Hi l l Collins, 2004). 

O d doby, kdy Crenshaw metaforu „kř ižovatky" (intersekce) poprvé 

použila, s tá le roste zájem o tuto teorii. Roste množs tv í konferencí a 

mono tema t i ckých čísel časopisů, k te ré s intersekcionální teori í pracují . Jak už 

bylo řečeno, někteř í au to ř i označují tuto teorii dokonce za virál, j iní o ní mluví 

jako o nej důležitějším př íspěvku, k te rý ženská studia přinesla (McCa l l , 2005) 

nebo j i označují za nové paradigma genderových v ý z k u m ů (Hancock, 2007). 

Podle A l -Faham, Davis a Ernst (2019, str. 248) se „po jednom te rmínu málokdy 

žádá, aby dělal tolik práce . Intersekcionalita to t iž označuje ži tou zkušenost , 

aspirace, strategie, ana lýzu nerovnost í a t aké společenské hnu t í " . 

Kritika intersekcionální teorie 

V posledních letech je konsenzus ohledně důleži tost i intersekcionální teorie 

zpochybňován z různých pozic a skrze množs tv í a r g u m e n t ů . K r i t i c i a kr i t ičky 

intersekcionální teorie si mimo j iné kladou otázku, zda nebyl tento koncept tak 

velkou pozornost í zcela vyp rázdněn a zda stále ješ tě nese metodologicko-

empir ický obsah (Kolářová, 2018). Další linie kri t ické argumentace ohledně 

intersekcionality tv rd í , že se tato teorie až příliš zaměřuje na opresi a podřízenost , 

aniž by brala v ú v a h u dispozice a vztahy vedoucí k dominanci a nadřazenos t i 

16 



(Allen, 2016). Nash (2008) tv rd í , že tato argumentace vede k otázce, zda všechny 

subjekty mají intersekcionální identitu, nebo se intersekcionalita t ý k á pouze 

vícečetně marginal izovaných, jelikož p rávě u nich je intersekcionální identita 

d o m i n a n t n ě zdůrazňována . Rada feministických bada t e lů a badatelek, kteř í se 

intersekcionalitou zabývají , však nepopírá , že se intersekcionalita t ý k á všech 

subjek tů a nejen členů margina l izovaných skupin (Allen, 2016). 

Kolářová (2018) píše, že dříve byla intersekcionální teorie konceptem, 

k te rý poukazoval na prob lemat ičnos t používání univerzal ismů, nyní je však 

považována za univerzálně aplikovatelnou metodu, perspektivu i teorii. 

Intersekcionalita se podle Kolářové stala zastřešující teori í feministického 

myšlení , přes tože dříve byla využ ívána jako nást roj k popsání nerovnost í a 

ú t laku , k te ré zůs táva ly znevidi te lňovány a nepojmenovány . Nyní je 

intersekcionalita klíčovým principem projektů, k te ré se snaží zviditelnit a 

nabourat existující mocenské struktury, ale kr i t ic i a kr i t ičky upozorňují na to, 

že intersekcionalita nezř ídka zastřešuje i projekty, k te ré mocenské pozice a 

hegemonní struktury naopak upevňují . 

Intersekcionální teorie vzešla z feminist ických k ruhů , konkré tně 

z afroamerického feminismu, a zároveň je z feministických pozic t aké velmi čas to 

kr i t izována. Podle Zack (2005) by měl feminismus intersekcionální teorii opustit 

a posunout se dál . Intersekcionalita to t iž přes ta la nap lňova t svůj původn í cíl, 

tedy učinit feminismus inkluzivnějším. Podle Zack intersekcionální teorie ženy 

rozděluje do menších a menších skupin, k te ré jsou tvo řeny specifickými průsečíky 

etnicity, t ř ídy , sexuální orientace a dalších kategori í . V e skutečnos t i se tedy o 

žádnou inkluzivi tu nejedná, pro tože mís to prostoru pro všechny se tvoř í oddělené 

menší skupiny, k te ré si navíc vytváře j í své v las tn í specifické typy feminismů. 

Další kr i t ika nemíř í p ř ímo na intersekcionální teorii, ale na způsob, j a k ý m 

píšeme o znevýhodnění , diskriminaci a mocenských asymetr i ích . Vzhledem 

k tomu, že se intersekcionální teorie věnuje p rávě t ě m t o t é m a t ů m , je vhodné se 

zmíni t i o t é t o kritice, k t e rá vychází z ř ad symetr ické antropologie. P ráce 

symetr ické antropologie upozorňují , že pokud znevýhodnění pouze konstatujeme, 

nedos ta tečně jej vysvět l íme a popisujeme ho, jako by se jednalo o nějakou 

v šudyp ř í t omnou objekt ivní veličinu, n a p o m á h á m e k jeho zvěčnění. Nash (2008, 

str. 8) t aké upozorňuje , že zkušenost afroamerických žen je komplexní a 

vymezuje se vůči romantizaci a zvěcňování marginalizace: 

17 



Tvrdit, že na zkušenosti afroamerických žen s útlakem je něco romantického a že jsou ze své 

podstaty odolné subjekty v patriarchální kultuře ovládané bělochy, je sice užitečné pro 

problematizaci představy, že zkušenosti Afroameričanek lze redukovat pouze na marginalizaci, 

ale v konečném důsledku romantizují a idealizují pozice sociální podřízenosti. 

Mocenské asymetrie zk rá tka není možné chápa t jako neměnné a s ta t ické . 

„Konkré tn í mocenské asymetrie ve výzkumné situaci jsou pak nes tá lým 

výsledkem vz tahových konfigurací jen nejasně a dočasně ohraničeného a 

různorodého kolektivu," píší Brož a Stóckelová (str. 17, 2015). Symet r ická 

antropologie zároveň poj ímá moc procesuálne, jako produkt sociálních v z t a h ů a 

zdůrazňuje , že moc je kolekt ivně p rak t ikována , a ne j ednoznačně prosazována . 

Líčit mocenské struktury jako pevné a všemocné může vést k jejich posilování 

(Brož, Stóckelová, 2015). Ovšem i přes zdůraznění nestá lost i mocenských 

struktur není na mís tě tvrdit , že mocenské asymetrie neexistují , je ovšem t ř eba 

stále upozorňova t na to, že moc je kolekt ivně vy jednávána a že všichni ak té ř i a 

ak t é rky disponují v las tn í agency, tedy že jsou schopni na základě svých vlas tn ích 

rozhodnut í a v las tn í akt ivi ty svou situaci měni t . 

Intersekcionální teorie jako metodologická inovace 

Intersekcionální teorie původně vzešla z afroamerického feminismu, n icméně 

podle Carastathis (2014) byla inkorporována feminist ickými směry, ve k te rých 

převažuje ne-afroamerický pohled. Carastathis (2014, str. 59) píše, že 

„intersekcional i ta je os lavována pouze jako metodologický úspěch, k te rý zvítězil 

nad předchozími esencializujími a vylučujícími p ř í s tupy k ident i tě a mocenským 

v z t a h ů m ". Toto znevidi te lňování vkladu černých feminismů považuje Tomlinson 

(2013) za současný trend v t é t o oblasti a nazývá ho jako whitening 

intersekcionální teorie. Tato praxe pak vede k upozadován í skupin, k te ré byly 

pro vznik intersekcionality klíčové. Zároveň se teorie, k t e rá měla původně ambici 

os t ře po jmenováva t nerovnosti ve společnosti a bý t ak t iv is t ickým nás t ro jem, 

s t ává spíše záležitostí akademického diskurzu. Akademické proudy pak 

intersekcionalitu pojímají čistě jako inte lektuální inovaci, aniž by rozvíjely její 

akt iv is t ický nebo poli t ický potenciál (Hi l l Collins, Bilge, 2016). Kolářová (2018, 

str. 22) k t é t o kritice dodává , že tento spor „není po t ř eba číst jako verzi čas to 

r ep rodukovaného a redukujícího dualismu praxe vs. teorie, respektive aktivismus 

vs. akademie", ale jako podně t k zaměření se na s t ruk tu rá ln í a 

ins t i tucional izovaný rasismus v akademickém pros t ředí , k te rý je p rávě t ím, co 

18 



n a p o m á h á k whiteningu intersekcionální teorie. Podle H i l l Collins (2017, str. 7) 

„přesun intersekcionality ze sociálního hnu t í na akademickou p ů d u umožňuje 

n ě k t e r ý m dimenzím intersekcionality vzkvé ta t , za t ímco j iné skomírají nebo 

mizí" . 

Veškerou výše zmíněnou kr i t iku intersekcionality z feministických pozic, 

k t e rá míří k tomu, že se tato teorii příliš vzdáli la svým původn ím pol i t ickým a 

ak t iv is t ickým cílům, považuji za zcela re levantní . P ř e s to ve svojí práci pracuji 

s intersekcionalitou spíše jako s in te lektuální inovací. Tato teorie je pro mě 

metodologickým nás t ro jem, k te rý mi umožňuje nejprve vidět a pojmenovat, a 

později analyzovat vztahy mezi nerovnostmi, což by mi jednoosá ana lýza 

neumožni la . Zaměřen ím se na více kategori í nerovnost í mohu znevýhodnění lépe 

odkrýva t a daleko méně z jednodušovat , byť j i s tá mí ra zjednodušení se objevuje 

vždy, když z empirie vy tvá ř íme teoret ické závěry. P o d o b n ě se na intersekcionální 

teorii dívá t aké Lutz (2015), k t e rá považuje intersekcionalitu za heuristickou 

metodu, k t e rá je uži tečná při odhalování překrývajících se a na první pohled 

nevidi te lných nerovnost í . Akt ivis t ické snahy, kterou jsou s intersekcionalitou 

spojeny, ovšem nijak nezpochybňuj i . Nakonec, Kolářová (2018) píše o dualismu 

praxe versus teorie (nebo aktivismus versus akademie) jako o redukujícím. 

Aktivis t ický a akademický p ř í s tup se mohou v j i s tých s i tuacích prol ínat 

(propojováním akt ivis t ického a akademického světa by l z n á m ý např ík lad 

amer ický antropolog Dav id Graeber), p ř ípadně mohou docela dobře existovat 

vedle sebe. J á jsem si ve své práci vybrala d ruhý p ř í s tup a d o m n í v á m se, že moje 

metodologické pojetí intersekcionality může velmi dobře koexistovat s jeho 

akt iv is t ickým a pol i t ickým rozměrem. 

Podle Romero (2023) je intersekcionální teorie in terdisc ipl inárním 

konceptem, k te rý je široce využ ívaný v sociálních vědách , p r á v u i h u m a n i t n í c h 

disciplínách h lavně jako teore t ická optika, k t e rá m á sloužit k analýze 

mocenských nerovnost í . Dříve byla tato teorie ap l ikována zejména 

v kva l i t a t ivn ím výzkumech , pos tupně se začala využíva t i v rámci kvan t i t a t ivn í 

metodologie. Intersekcionalita je jako metodologický nást roj použ ívána 

v současné době v řadě výzkumů . Z českého pros t ředí mohu jmenovat např ík lad 

v ý s t u p y z v ý z k u m ů zveřejněné v Gender a výzkum, např . H a s m a n o v á 

M a r h á n k o v á (2018), k t e rá využi la intersekcionální p ř í s tup při studiu s t á r n u t í 

L G B T osob nebo F o r m á n k o v á a Lopa tková (2018), k te ré analyzovaly profesní 

d r á h y v ie tnamských m u ž ů a žen na českém trhu práce . Ze zahraničních bada t e lů 

a badatelek mohu zmínit Durfee (2021), k t e rá ve svém výzkumu, k te rý se týka l 

19 



domácího násilí, začíná identifikací ins t i tucionálních mechan i smů, k te ré 

vytváře j í sociální nerovnosti a následně zkoumá skupiny s marg ina l izovanými 

sociálními identitami. N a základě rozhovorů porovnáva la žité zkušenost i s 

p ředpoklady zako tvenými v p r á v u a p rávn í praxi. 

Poje t í intersekcionality jako metodologického p ř í s tupu s sebou př ináš í 

metodologická doporučení . Romero (2023) popisuje, j a k ý m způsobem je možné 

inkorporovat intersekcionální teorii do výzkumu, př ičemž je podle ní vždy n u t n é 

zvážit , j aká konceptualizace intersekcionality bude d a n é m u výzkumného designu 

a t é m a t u nejlépe odpovída t . M c C a l l (2005) přišla s t ř emi metodologickými 

př í s tupy , k te ré mohou bý t využ i ty v intersekcionálních výzkumech . Jako prvn í 

jmenuje p ř í s tup antikategorické komplexity, což je metodologie založená na 

dekonstrukci ana ly t ických kategori í . Sociální realita je v tomto p ř í s tupu 

poj ímána jako neredukova te lně komplexní , př ičemž „zavádění pevných kategori í 

by bylo zavádění zjednodušujících sociálních fikcí, k te ré vytvářej í nerovnosti v 

procesu vy tvá řen í rozdílů" ( M c C a l l , 2005, str. 1773). D r u h ý p ř í s tup 

po jmenovává jako interkategorickou komplexitu, což zahrnuje pře j ímání již 

existujících kategori í k dokumen tován í nerovných v z t a h ů mezi sociálními 

skupinami a měnící se konfigurace nerovnosti v rámci více p ro t i chůdných 

dimenzí . V m é m v ý z k u m u je mi nejbližší p ř í s tup , k t e rý M c C a l l zmiňuje jako 

poslední a nazývá ho intrakategoriální komplexností Tento p ř í s tup uznává 

s tabi lní a do j is té míry t rva lé vztahy, k te ré sociální kategorie v d a n é m okamžiku 

představuj í , ačkoli si zároveň zachovává kri t ický postoj vůči kategori ím, a 

zároveň se zaměřuje na sociální skupiny, k te ré jsou v opomíjených kategoriá lních 

průsečících. 

Mnohonásobné identity 

Intersekcionální teorie je založena na předpokladu , že lidská identita je vícečetná, 

tedy že se skládá z více kategori í . V různých oblastech s tudi í identity (identity 

studies) se rozlišují dva p ř í s tupy k ident i tě . Jeden z nich pracuje s premisou, že 

člověk m á jednotnou identitu, a d r u h ý z nich zas t ává názor, že lidská identita je 

mnohonásobná . Perspektiva, k t e rá pracuje s jednotnou, s ingulární identitou, se 

však j ednoznačně nevyjadřuje k tomu, zda j e d n o t n á identita ve skutečnos t i 

neses tává z více oddělených komponen tů . Podle Nash (2008) je intersekcionální 

p ř í s tup k ident i tě založen zejména na zkoumání průsečíků mocenských vek to rů 

a zároveň pracuje s di ferencovaným pojet ím identity, k te ré po jmenovává 

20 



komplexní lidskou zkušenost . Identita každého z nás je zcela j is tě 

m n o h o v r s t e v n a t á , což lze snadno ilustrovat t ím, že každý člověk je schopen sám 

sebe popsat mnoha různými kategoriemi. J á se mohu např ík lad popsat jako 

dcera, jako studentka nebo jako Češka. Ať už všechny tyto aspekty popíšeme 

jako mnoho oddělených identit, nebo jako komponenty j edné identity, j edná se 

pouze o terminologický spor. 

Podle konceptu identity saliance mají lidé vícečetné identity, k te ré jsou 

založeny na jejich sociálních rolích. V různých s i tuacích jsou potom jednot l ivé 

identity up l a tňovány s ohledem na očekávání společnosti (Serpe, Stryker, 2011). 

Zároveň se může s tá t , že jednot l ivé část i identity mohou bý t spolu ve vzá jemném 

rozporu, nebo dokonce př ímo nekompat ib i ln í - např ík lad pokud se individuální 

naplnění pol i t ických ambicí jedince neslučuje s p l n o h o d n o t n ý m nap lněn ím jeho 

role otce nebo matky (Vignoles, Schwartz, Luyckx, 2011). P o d o b n é situace pro 

mě byly během pobytu v t e rénu výzkumně zaj ímavé a m n o h o k r á t jsme je s m ý m i 

participanty a participantkami probíral i . Terminologický spor, zda d a n ý člověk 

cítil rozpor mezi svými jednot l ivými identitami, nebo mezi j ednot l ivými aspekty 

jedné identity, se mi tvá ř í v t v á ř p ř íběhům z výzkumného t e rénu jevil jednak 

jako příliš teore t ický a t aké příliš psychologizující. V Radíkovci jsem pozorovala 

to, co popisuje El l io t (2019), tedy že identity jsou l idmi krea t ivně vy tvá řeny , 

nejsou j i m jasně a p ředem přiděleny. Identita je záležitostí vyprávění , diskurzu, 

m ý t u a afektu a vždy je p rovázaná se sociokul turním pros t řed ím, tradicemi nebo 

nerovnými mocenskými vztahy. Ať už po j ímám identitu jako jednotnou a 

složenou z více komponen tů , nebo jako mnohonásobnou , oba tyto p ř í s tupy mi 

umožňuj í analyticky popsat rozpory, o k te rých moji participanti a participantky 

mluvi l i a t aké sledovat, jak je jednot l ivé identitami kategorie ovlivňovaly 

v životních volbách nebo jak formovaly to, jak se na ně dívá jejich okolí. 

Zahrnuté kategorie 

Př i p rvn ím v ý z k u m n é m záměru jsem jako stěžejní kategorie intersekcionální 

ana lýzy zvolila etnicitu a gender. J e d n á se o dvě kategorie, jenž intersekcionální 

teorie, k t e rá vyrostla z tradice afroamerického feminismu, při svém vzniku 

zahrnovala do popisu nerovnost í a diskriminace. Zároveň jsem se znalost í t e r énu 

vesnic na východn ím Slovensku anticipovala, že gender a etnicita budou při 

v ý z k u m u polit ické angažovanos t i pro moje participanty a participantky 

re levantn ími kategoriemi. Etnic i ta je ve vesnicích, kde žijí společně Romové a 

21 



ne-Romové, obvykle p ř e d m ě t e m sociálního vyjednávání a důlež i tým t é m a t e m 

rozhovorů. Ort (2022) popisuje, že v jeho v ý z k u m n é m te rénu se kategorie 

„cikánství" propisovala do každé interakce R o m ů s Neromy, a to i v př ípadech , 

kdy nebyla veřejně po jmenovaná jako re levantní . E tn ic i ta je tak ve smíšených 

slovenských vesnicích velmi viditelnou sociální kategori í . 

Gender je, jak píší West a Zimmerman (1989), omnire levantn í , tedy všeho 

se týkající kategori í , a z toho důvodu je nanejvýš n u t n é gender do v ý z k u m u 

zahrnout. Zároveň chceme-li zkoumat polit ickou angažovanos t , nemůžeme 

nechat stranou genderový aspekt. Fakt , že na všech úrovních poli t iky v Česku a 

na Slovensku je zas toupení žen a m u ž ů nevyrovnané , svědčí o tom, že sociální 

role m u ž ů a žen ve společnosti mohou ovlivňovat jejich ochotu se do poli t iky 

zapojit nebo jejich úspěch při kand ida tu ř e . 

V p r ů b ě h u v ý z k u m u se však ukázalo, že analyzovat při zkoumání 

polit ické participace pouze gender a etnicitu nebude dostačující , jelikož 

z výzkumných rozhovorů i z pozorování vyvs táva ly i j iné kategorie. Podle 

Romero (2023) v kva l i t a t ivn ím výzkumu, k te rý využívá intersekcionalitu, 

dochází čas to k tomu, že výzkumnice až v p r ů b ě h u tvorby dat a nás ledné 

analýzy identifikuje jednot l ivé kategorie. Rozšíření ana lýzy o další kategorie bylo 

tedy p ř edpok l ádaným vyús těn ím, jelikož podstatou intersekcionální teorie je 

snaha o co nej větší komplexnost. 

P ř i snaze o komplexnější pochopení jsem do analýzy zahrnula sociální 

status. Sociální status jsem rozčlenila na několik podkategori í : sociální a rod inný 

kapi tá l , dosažené vzdělání a kariéru, spolkovou angažovanos t a věk. P ř idán í 

dalších kategori í do ana lýzy tedy vycházelo p ř ímo z výzkumného t e rénu a 

z p růběžných úp rav směru kva l i ta t ivn ího výzkumu. Zároveň je j is té , že jsem do 

analýzy nezařadi la všechny kategorie, k teré na polit ickou participaci mohou mít 

v l iv . Bylo by j is tě možné se zaměř i t např ík lad na kategorii tě lesnost i a tě lesného 

znevýhodnění nebo zkoumat vl iv náboženského vyznání . Pos t i hnu t í celé šíře 

sociální reality je ovšem spíše nedosaži te lným ideálem, a to i při použi t í tak 

komplexní teorie, jako je intersekcionalita. Intersekcionální ana lýza by měla bý t 

zaměřena na různé sociální dimenze, zároveň je ale obt ížné až nemožné 

obsáhnou t celou sociální realitu (Sigle-Rushton, L inds t róm, 2013). Kategorie, 

k te ré jsou z a h r n u t é v mé analýze, nejvýrazněji vyvs táva ly z výzkumného te rénu , 

což bylo h lavním kr i tér iem pro jejich výběr . T a k o v ý způsob výběru kategori í 

koreluje i s metodologií výzkumu, jelikož etnografický te rénn í v ý z k u m je 

22 



otevřený proces, jehož směr do j is té míry ovlivňuje nejen výzkumnice , ale i 

participanti a participantky. 

Etnicita 

Jednou z ana lyzovaných kategori í ve v ý z k u m u byla etnicita. Vycházela jsem 

z relačního pojetí etnicity T . H . Eriksena (2008), k te rý vymezuje etnicitu jako 

jev, k te rý odkazuje k a s p e k t ů m v z t a h ů mezi jakýmikol iv skupinami, k te ré jsou 

nahl íženy jako odlišné, a to jak v las tn ími členy, tak i os ta tn ími . Koncept etnicity 

počí tá s premisou, že skupiny a identity se nevytváře j í v izolaci, ale vyvíjejí se 

ve vzá jemném kontaktu. P ř í t omnos t ku l tu rn ích rozdílů mezi dvěma skupinami 

není rozhodující, záleží na tom, zda mezi dvěma skupinami existuje alespoň 

minimáln í vzá jemný kontakt a zda mezi členy skupin panuje přesvědčení , že „ti 

druzí" jsou ku l tu rně odlišní. V Eriksenově pojetí etnicity je tedy kladen důraz 

předevš ím na její relační charakter: 

„Etnicita spočívá v první řadě v aplikaci systematického rozlišování mezi insidery a outsidery; 

mezi My a Oni. Etnicita nemůže existovat tam, kde se toto pravidlo nevyskytuje, přepokládá 

totiž institucionalizovaný vztah mezi jasně vymezenými kategoriemi, jejíž členové se navzájem 

považují za kulturně odlišné." Eriksen (2012, str. 45) 

Eriksenovo pojetí etnicity vychází z prů lomové koncepce etnicity Fredericka 

Bartha, kterou popsal v knize Ethic Growps and Boundaries. Bar th (1969), 

podobně jako později Eriksen, popisuje etnicitu jako relační a s i tuační , etnicita 

je podle něj aspektem vztahu a sociálního vyjednávání . Bar th se vymezuje vůči 

tezi, že je etnicita d á n a esenciálně. Podle něj nejsou etnické skupiny definovány 

objekt ivními ku l tu rn ími znaky, ale záleží na tom, j a k ý m z n a k ů m lidé sami 

přisoudí význam. Zároveň Barthovo konst rukt iv is t ické pojetí etnicity stojí na 

předpokladu , že žádná e tn ická skupina neexistuje v izolaci. Vzá jemný kontakt 

e tn ických skupin pomáhaj í udržova t hranice (boundaries). Sociální kontakty 

existují a mohou bý t ud ržovány i přes tyto hranice a zároveň hranice nemizí t ím, 

že přes ně aktéř i proudí . Karner (2007, str. 17) popisuje, že koncept etnicity je 

založen na po jmenovávání rozdílů mezi skupinami, identifikaci hranic mezi n imi 

a us tanoven í př ís lušnost i ke skupině. Zdůrazňuje t aké poli t ický rozměr, k te rý 

doprovází udržování hranic mezi skupinami, př ičemž podle něj jde o „hluboce 

polit ické praktiky, k te ré různým způsobem reprodukuj í nebo zpochybňuj í 

existující mocenské struktury". 

23 



Podle Eriksena a Jakoubka (2018) můžeme říct, že sociokul turní 

antropologie je disciplínou, k t e rá se e tnici tě věnuje především, a to zejména kvůli 

tomu, že využívá metodologii, k t e rá umožňuje dobře popsat interakce a sociální 

procesy na mikroúrovni . Antropologie a etnicita podle nich ale nebyly p rovázány 

vždy, t é m a etnicity začalo do disciplíny více pronikat v 70. letech 20. stolet í . 

Dnes už můžeme tvrdit , že etnicita je klasickým ant ropologickým t é m a t e m . 

Kval i ta t ivn í a obzvlášt t e rénní výzkum je metoda, na které sociokul turní 

antropologie stojí a kterou jsem využívala i j á při svém výzkumu. Obzvlášť bych 

chtěla akcentovat p o z n á m k u Eriksena a Jakoubka, že teorie etnicity, k t e rá stojí 

p rávě relačnost i , s i tuačnos t i a sociálním vyjednávání , se m i m o ř á d n ě dobře 

doplňuje s kva l i t a t ivn ím t e rénn ím výzkumem. Během v ý z k u m u v Radíkovci 

jsem mohla p ř ímo pozorovat situace (a t aké o nich s m ý m i participanty a 

participantkami diskutovat), ve k te rých byla etnicita v sociálních in terakcích 

vy jednávána , a to vče tně hranic mezi skupinami, o k te rých píše Bar th . Proto se 

mi jeví jako vhodné využí t jako jeden z teore t ických koncep tů mojí p ráce p rávě 

etnicitu, jejíž kons t rukt iv is t ické pojetí se mi během v ý z k u m u doslova 

zhmotňova lo před očima. 

Barthovo pojetí etnicity bylo a dodnes stále je komen továno a revidováno. 

Stejně tak by l p rob lemat izován a rozšiřován jeden z jeho klíčových t e rmínů : 

hranice (boundaries). Cohen (2018) navrhuje, že v urč i tých p ř ípadech by mís to 

hranic bylo přiléhavější používat metaforu hraničních pásem (frontiers). Hraniční 

p á s m o odkazuje k tomu, že ne vždy musí bý t hranice mezi e tn ickými skupinami 

definovány ost ře a jednoznačně , naopak může existovat hraniční pá smo , tedy 

jakási šedá zóna, k t e rá není j ednoznačně definovaná jednou ani druhou etnickou 

skupinou, a kde mohou identity lidí spíše splývat . 

P o d o b n ě B a r t h ů v koncept rozvíjí i Hannerz (2018), k te rý na př ík ladu 

kreolizace popisuje, že od roku 1969, kdy vyšlo první vydán í knihy Ethic Groups 

and Boundaries, se svět a jeho fungování velmi proměni ly . Podle Hannerze nyní 

daleko spíš žijeme ve světě, kde byly jasně definovatelné hranice nahrazeny 

rozmlženými hraničními p á s m y a je daleko těžší je přesně vymezit. Bar th (1969) 

sám etnicitu definoval jako relační a s i tuační , ovšem nahrazen ím konceptu hranic 

konceptem hraničního p á s m a se celé pojetí etnicity s t ává víc kon tex tuá ln ím a 

podléhajícím vyjednávání . 

Dívat se na etnické skupiny jako na skupiny oddělené spíše rozmlženými 

hraničními p á s m y než os t rými hranicemi rozhodně daleko víc koreluje se s i tuací 

v m é m v ý z k u m n é m te rénu . V Radíkovci o sobě větš inou lidé navzá jem velmi 

24 



dobře věděli, zda jsou Romové nebo Neromové, přesné hranice mezi t ěmi to 

d v ě m a skupinami ale byly rozmlžené např ík lad v př ípadě , že měl člověk jednoho 

rodiče Roma a d ruhého Neroma, přičemž ke smíšeným pa r tne r s tv ím , ze k te rých 

vzešly dět i , ve vesnici čas od času docházelo. Další rozmlžení hranic způsobovala 

živá migrace mís tn ích do zahraničí . Celé radíkovské rodiny odjížděli do anglicky 

mluvících zemí a zejména dět i z t ě ch to rodin, k te ré v zahraničí prožily větš inu 

života, vn ímaly svůj pobyt v Radíkovci spíš jako návš t ěvu a za svůj domov 

považovaly ten zahraniční . T a k o v á zahraniční zkušenost , k t e rá zahrnuje i 

jazykovou vybavenost, j is tě t aké zamíchá s vn ímán ím hranic mezi jednot l ivými 

skupinami a rozmlžuje je spíše do podoby hraničních pásem. 

Etnicita a etnicity 

Jakoubek (2018) vysvětluje, že o e tnici tě se obvykle referuje v j edno tné čísle, 

podle něj ale nejde o jednu entitu, ve skutečnos t i j ich to t iž existuje mnoho. 

„Různé konceptualizace produkuj í různé etnicity, ale 'etnicita' je větš inou 

použ ívána v j e d n o t n é m čísle, z čehož vyplývá, že kore lá tem je jen jedna jed iná 

entita" (Jakoubek, 2018, str. 178). T e r m í n e m etnicita je označováno mnoho 

entit, k te ré mohou mí t čas to p ro t i chůdné vlastnosti: etnicita může bý t v různých 

pojet ích vrozená nebo získaná, sociokul turní nebo biologická, s tá lá nebo si tuační , 

pr imordiá ln í nebo kons t ruovaná - a t akových dichotomií , k te ré mají p ro t i chůdný 

význam, by bylo možné jmenovat ješ tě mnoho. Solomos (2022) píše, že s tudií , 

k te ré se zabývají etnicitou, v sociálních vědách neus tá le př ibývá , což s sebou 

nese t aké nutnost opakovaného promýšlení teore t ických konceptů , tedy i etnicity 

jako takové . Teore t ické debaty o konceptu etnicity, k te ré jsou navíc stále více 

interdiscipl inární , potom přinášejí nová pojetí tohoto pojmu a je tedy stále 

složitější podat j ednoznačnou a jedinou definici konceptu etnicity. 

Jakoubek navrhuje, že bychom etnicitu měli plularizovat a nemluvit o 

tomto konceptu v j edno tném čísle, ale v množném: tedy nemluvit o etnici tě , ale 

o etnicitách. Tu to Jakoubkovu tezi chápu jako reakci na fakt, že koncept etnicity 

by l mnohokrá t rev idován a znovudefinován. Pokud ho tedy chceme jako 

teore t ický koncept používat , bylo by záhodno se přihlási t ke konkré tn ímu pojetí 

etnicity, o k teré se v našem v ý z k u m u opí ráme. 

Jelikož se ve svém výzkumu d o m i n a n t ě op í rám o intersekcionální teorii, 

je m i nejbližší to pojetí etnicity, k te ré zdůrazňuje její intersekcionální rozměr. 

Werbner (2018) byla jednou z těch, k teré koncept etnicity, se k t e rým přišel 

25 



Barth, revidovaly a př icházely s novým pojet ím. Podle Werbner B a r t h o v ů v 

koncept etnicity nepočí ta l s t ím, že identity a hranice jsou mnohoče tné , a to ve 

dvojím smyslu: „Za prvé, e tnické hranice jsou s i tuační a jednot l ivé hranice se 

vnořují do j iných, k te ré zahrnuj í více hraničních linek; a za d ruhé , jak zdůrazňuj í 

nejnovější vědecké práce , e tnické hranice jsou v modern ích (i j iných) 

společnostech in tersekcionáln í . " (Werbner, 2018, str. 118). 

Etnicita a intersekcionalita 

Werbner (2018) zdůrazňuje s i tuačnost etnicity a tv rd í , že p rávě intersekcionalita 

a s i tuačnost jsou u etnicity neodděli telně p rovázány . Nejen etnicita, ale i další 

ident i tami kategorie (např íklad gender nebo t ř ída) jsou relační a s i tuační , a 

neměli bychom je a k t é r ů m a a k t é r k á m esenciálně př ipisovat , naopak bychom 

měli sledovat, jak jsou vy jednávány v sociálním procesu. 

Werbner vychází z p ředpokladu , že každý z nás m á vícečetnou identitu 

a záleží na sociální situaci, k t e rá z iden t i t á rn ích kategori í bude v tu chvíli nejvíc 

zdůrazněna a p ředváděna . V t a k o v é m vyjednávání může bý t p ř í t omen i konflikt: 

„Mohou nastat situace, kdy se lidé záměrně vyčleňují ze skupiny a odmíta j í 

př i jmout definici situace. Mohou konstruovat a vy tvá ře t kontexty, v nichž se 

jejich identity mohou rozvíjet, což je jeden ze způsobů, jak může dojít ke 

konfliktu." píše Werbner (2018, str. 119). Součást í s i tuačnos t i etnicity a 

iden t i t á rn ích kategori í je i to, že zvýrazňujeme rozdíly mezi j ednot l ivými ak té ry 

a ak t é rkami , zk rá tka zvýrazňujeme tu část naší identity, k t e rá je různá . 

Např ík lad můj nerómsky původ není mezi m ý m i nerómskymi přá te l i nebo 

rodinou ž á d n ý m t é m a t e m ; jakmile ale při jedu do výzkumného te rénu, kde bydl ím 

u romské rodiny, rozdíly v naší e tnici tě se s távaj í n á m ě t e m rozhovorů. 

V Radíkovci bylo obzvlášť t éma t i zováno to, že j á jako Neromka bydl ím v romské 

domácnos t i . Nad touto s i tuací se podivovali jak romšt í , tak i neromšt í 

participanti a participantky. Když jsem poprvé přijela ke Slavovi a Valent ině , 

oba mě ubezpečovali , že se u nich nemus ím b á t o svoje věci, pro tože mi nic 

neukradnou 1 . Tehdy mi jejich p o z n á m k a přišla absurdní , později mi ale došlo, že 

jsou si vědomi s te reo typů , k te ré jsou s roms tv ím spojovány: tedy že Romové 

kradou. Měli po t ř ebu mě jako Neromku ujistit, že mi u nich nic t akového nehrozí. 

Pochybujú , že by vůči mně měla takovou p o z n á m k u ne rómska rodina a zároveň 

Terénní deník, 6. 7. 2020, ř. 4 

26 



si nemysl ím, že by mi Slávo a Valent ina něco t akového říkali, kdybych byla 

Romka. 

P r á v ě ze skutečnost i , že jsou v různých s i tuacích zvýrazňovány různé 

ident i tami kategorie Werbner (2018) usuzuje, že při studiu etnicity je 

nejvhodnější se zaměř i t na s i tuační analýzu a zkoumat p rávě to, v jakých 

s i tuacích je zvýrazňována k te rá kategorie a proč. Zaměřen ím se na každodenní 

situace - jako např ík lad na to co, co říkali Slávo a Valentina, když jsem k nim 

poprvé přijela - m ů ž e m e snáze odhalit s i tuačnost jednot l ivých kategori í . 

Zkoumání každodennos t i a všedních s i tuací jde velmi dobře dohromady 

s e tnograf ickým designem, k te rý využ ívám ve svém výzkumu, a k te rý je založen 

právě na analýze každodenních s i tuacích a d louhodobém pozorování . 

Dalš ím t é m a t e m , k teré Werbner (2018) otvírá , je způsob, j a k ý m 

uchopujeme diskriminaci a opresivní mechanismy, k teré chce intersekcionální 

teorie analyzovat především. Werbner se vymezuje vůči ad i t ivn ímu p ř í s tupu 

k nerovnostem, pod k te rý spadá např ík lad teorie dvojích rizik (double jeopardy). 

Tento p ř í s tup se začíná rozvíjet v šedesátých letech 20. století , kdy feministické 

myšlenky začaly bý t ovl ivňovány ant ikoloniá ln ím a mí rovým h n u t í m a protesty 

za občanská práva , a feministické teore t ičky a teoretici si začali vš ímat prol ínání 

různých os ú t l aku (Delap, 2022). Beal napsala v roce 1969 esej s názvem Double 

Jeopardy: To Be Black and Female, ve k te rém upozornila na propojenost ú t l aku 

afroamerických žen a m u ž ů a vysvět lovala , že kvůli genderovým, e tn ickým a 

t ř í dn ím zkušenos tem jsou prob lémy afroamerických žen velmi specifické (Beal, 

2008). Beal (2008, str. 170) nazývá situaci afroamerických žen v U S A jako pozici 

o t rokyň o t roků a dodává , že „afroameričtí muži jsou vykořisťováni a vys tavován i 

dehumanizačn í p r a k t i k á m ze strany v ládnoucí t ř ídy , ale mají někoho, kdo je pod 

nimi - a to jsou ženy." Adi t ivn í p ř í s tup k nerovnostem tedy pracuje s myšlenkou 

více zdrojů či os ú t laku, k te ré mohou plynout z různých kategori í , K i n g (1988) 

mluví v t é to souvislosti o několika osách ú t laku , k teré jsou ve vztahu vzájemného 

násobení . 

Werbner (2018, str. 128) se vymezuje vůči t é t o j ednoduché b inar i tě 

zvýhodnění a píše, že „mnohoče tné dimenze ú t l aku nemají pouze adi t ivní 

charakter, ale ovlivňují se navzájem." Werbner na znevýhodnění nahlíží podobně 

jako např ík lad H a s m a n o v á M a r h á n k o v á (2018), k t e rá se ve své studii věnovala 

s t á r n u t í L G B T osob. Podle Hasmanové Marhánkové nelze při studiu nerovnost í 

neproblematicky vycházet z p ředpokladu , že negat ivní dopady různých kategori í 

se vzájemně posilují. Takové uvažování je zjednodušující a nak ládá se 

27 



znevýhodněn ím jako s ohran ičeným sys témem, k te rý dopadá na jedince vždy 

stejnou měrou. Intersekcionální perspektiva je ovšem založena na vztahovosti a 

tv rd í , že naše sociální lokace je výsledkem průsečíků různých kategori í a 

okolnost í (Hasmanová M a r h á n k o v á 2018). Př ís lušnost k urči té minor i tn í skupině 

tedy nemusí automaticky znamenat znevýhodnění , a zároveň přís lušnost k více 

minor i tn ím skup inám současně - např ík lad v situaci, kterou popisuje Beal (2008) 

- bý t žena a zároveň Afroamer ičanka - n u t n ě nemusí znamenat násobení 

znevýhodnění . Záleží na vnějších okolnostech, sociální situaci, kontextu 

předešlého života nebo historické perspekt ivě a pros tý adi t ivní p ř í s tup 

k nerostem tyto nuance není schopný analyzovat. 

Gender 

Další kategori í , kterou jsem ve v ý z k u m u postavila do centra své analýzy, by l 

gender. P ř i užívání konceptu genderu vycház ím z pojetí feministické teore t ičky 

Judi th Butler, k t e rá ho popisuje popisuje v knize Gender Trouble. Avšak, klíčové 

dílo k us tanovení pojmu gender napsala A n n Oakley (1985), k te rá v knize 

Pohlaví, gender a společnost vysvětluje distinkci mezi pohlavím a genderem. 

Pohlav í definuje jako biologický te rmín , kdež to gender jako pojem psychologicko-

kul turn í . Píše, že bý t m u ž e m nebo ženou je stejně tak záležitostí oblečení, 

gestikulace, povolání , sociálních sítí a osobnosti, jako záležitostí vzhledu 

genitálií . Mez i genderem a pohlav ím vidí Oakley jasnou dělící l in i i : pohlavní 

rozdíly mohou bý t „přirozené", kdež to genderové rozdíly jsou záležitostí kultury. 

Butler (1999), narozdíl od Oakley, nevidí jasnou dělící čáru mezi 

genderem a pohlav ím a považuje toto oddělení za logicky nekonzis tentn í . Pohlav í 

je podle Butler ku l tu rně kons t ruováno stejně jako gender. O d m í t á definovat 

gender jako ku l tu rn í interpretaci pohlaví , jelikož pohlaví samo je genderovanou 

kategori í a i definování pohlaví vědeckými diskurzy je plně zakotveno 

v genderovaném světě . Zároveň poj ímá gender jako akt j ednán í a píše, že gender 

m á performat ivní povahu. Butler (1999, str. 14) píše, že „performat ivi ta není 

s ingulárním aktem, ale repeticí a r i tuá lem, k te rý se manifestuje v kontextu 

fyzického tě la ." Gender tedy neus tá lým opakován ím vy tvá ř íme a potvrzujeme, 

zk rá tka znova a znova performujeme, přičemž tuto genderovou performanci lze 

metaforicky popsat jako divadelní a t aké jako lingvistický akt. Ovšem, i tato 

performance m á jasně daná pravidla a není zcela svobodná , gender performujeme 

na základě daných diskurzů, kultury a stávající genderové hierarchie (Butler, 

28 



1999). T o ovšem neznamená , že pravidla genderové performance nemůžeme 

vědomě i nevědomě měni t , podle Blencowe (2013) můžeme tot iž gender z tvá rn i t 

t aké způsobem, k te rý pravidla genderové performance porušuje. 

P r á v ě performat ivní povaha genderu, kterou popisuje Butler, byla 

stěžejním p ř í s tupem v mojí analýze genderového aspektu participace 

v komuná ln í politice. Podobně jako Werbner (2018) zdůrazňovala , že etnicita je 

sociálně vy jednávaná a její s i tuačnos t nejlépe odhal íme analýzou každodennos t i , 

jsou gender a manifestace genderových norem v tomto p ř í s tupu nejlépe 

odhal i te lné pozorováním každodenních si tuací , což je jedna z metod mého 

etnografického výzkumu. 

Performativita genderu 

Butler (1999) píše, že gender m á opakující se strukturu, tedy že všechny 

performance genderu opakují a imitují ty předchozí . Blencowe (2013) píše, že 

gender, ač je sociálně kons t ruovaný , se tak pro nás s t ává realitou a 

neodd i sku tova te lným faktem, a to ne proto, že by n á m byl př ipsán biologicky, 

ale p rávě pro svoji per format ivní povahu. Genderové role jsou vykonávány a 

kopí rovány s tak čas tou frekvencí, že jsme je začali vn íma t jako danou realitu. 

Zároveň je gender nej důležitější součást í všech našich dalších sociálních rolí, což 

znamená , že gender mus íme performovat vždy, když se účas tn íme sociální života. 

Performance genderu není zcela svobodnou volbou. To , j a k ý m způsobem 

budeme gender p ředvádě t , není jen naš im rozhodnu t ím. Záleží na naší předchozí 

zkušenost i , jelikož můžeme imitovat a napodobovat jen to, co už jsme dříve 

zažili. Zároveň některé situace, ve k te rých se oc i táme, pro nás mohou být nové 

a neznámé, což znamená , že n e m á m e žádné modely, k te ré bychom mohli 

v genderové performanci napodobovat. Každodenn í realita tedy stojí na 

neus tá lém opakování genderové performance, ale tato imitace může n a b ý v a t 

mnoha podob. Různé způsoby, j a k ý m i genderová p ředs taven í opakujeme, mohou 

stávající genderový řád spíše zpochybnit, než podpoř i t (Butler, 1999). Genderová 

performance tedy není zcela svobodná, ale přes to v ní je j i s tý prostor pro invenci 

a narušení s távajícího genderového pořádku , jak píše Butler (1999, str. 145): 

„Př íkaz bý t d a n ý m genderem vy tvá ř í n u t n á selhání, množs tv í nekoherentn ích 

konfigurací, k te ré ve své mnohosti překonávaj í př íkaz, j ímž jsou generovány, 

vzdorují mu." 

29 



Blencowe (2013, str. 163-164) píše, že „performat ivi ta genderu není teorií 

o tom, co jednot l iví ak té ř i dělají, ale daleko spíš teorií , k t e rá vysvětluje, jak tito 

aktéř i vůbec vznikají ." Per format ivn í povaha genderu, chování ak t é rů a ak té rek 

a jejich participace ve vesnické komuná ln í politice byly důleži tými body mojí 

ana lýzy a během mého pobytu v Radíkovci mě obzvlášť zaj ímaly momenty, ve 

k te rých by l gender performován. Pozorovala jsem situace, ve k te rých by l i jejich 

aktéř i a ak té rky genderově konformní, stejně jako ty, ve k te rých by l stávající 

genderový řád narušován . Gender je t aké sociálně vy jednávaný a přestože Butler 

(1999) vidí genderovou performanci jako předs tavení , k te ré podléhá u rč i tým 

prav id lům a není zcela svobodné, nechává urč i tý prostor pro invenci a 

vyjednávání . P r á v ě t akových vyjednávání o stávající genderové performanci 

jsem v Radíkovci zažila řadu , týka ly se např ík lad rodinného uspořádán í , péče o 

dět i , n á v r a t u žen po rodičovské dovolené do zaměs tnán í nebo participace 

v komuná ln í politice. 

V něk te rých s i tuacích bylo ale velmi složité vystopovat, j a k ý m způsobem 

je gender performován a jak se manifestuje. Part ic ipant i a participantky v 

Radíkovci gender vnímal i jako „jasně danou a neoddiskutovatelnou realitu" 

(Blencowe, 2013, str. 162) a proto pro mě bylo čas to těžké rozklíčovat, j a k ý m 

způsobem byly genderové role v urč i tých s i tuacích performovány. Další s loži tým 

úkolem bylo dop t áván í se a diskuse o t akových si tuacích. Pokud je něco jasně 

danou realitou, může být pro l id i těžké tyto procesy po jmenováva t . Zdálo se mi , 

že participanti a participantky o genderových performancích běžně nepřemýšlej í 

a proto je pro ně těžké formulovat slova, k t e rými by genderové role popsali. 

Podle Foucaulta (1978) je mlčení, ať už jako mlčení označíme to, co o d m í t á m e 

vyslovit nebo to, co neumíme pojmenovat, t aké součást í diskurzu, v tomto 

př ípadě diskurzu o genderových rolích a genderové performanci. Zároveň, 

přes tože jsem se během studia i v ý z k u m u učila bý t citlivější vůči pro jevům 

genderové performance, i pro mě bylo čas to složité rozpoznat situace, k teré by 

mohly bý t zaj ímavé pro ana lýzu performance genderu. Všichni jsme zk r á tka 

socializovaní ve světě, kde je gender jasně danou realitou. 

Gender a intersekcionalita 

Koncept genderu je s intersekcionální teori í neoddisku tova te lně provázán . 

Intersekcionalita je v genderových s tudi ích klíčovým pojmem, a to jednak proto, 

že intersekcionální teorie původně vzešla z feminist ických k ruhů (Sigle-Rushton, 

30 



Linds t róm, 2013) a t aké proto, že gender je kategori í , k t e rá bývá do 

intersekcionální analýzy řazena především. Zároveň přinesla intersekcionalita do 

genderových s tudi í kr i t ický náhled na stávající koncepty, což mělo později dopad 

na teore t ický vývoj genderu. Podle Sigle-Rushton a L inds t róm (2013, s. 129) „je 

intersekcionalita koncept s b o h a t ý m a různorodým vývojem, v níž hraje 

genderová problematika v ý z n a m n o u roli mimo j iné i proto, že intersekcionalitu 

můžeme považovat za logické vyús těn í kr i t ických feminist ických p ř í s tupů" . 

Zároveň se se vznikem intersekcionální teorie vynoři ly o tázky, j a k ý m 

způsobem analyzujeme gender a genderové nerovnosti - a p o t a ž m o další 

kategorie, k teré mohou být součást í intersekcionální analýzy. Podle M c C a l l 

(2005) je to způsobeno t ím, že metodologie, k t e rá by se měla pojit 

s intersekcionální teorií , je nepromyšlená a málo specifikovaná a d i sku tovaná . 

Zaprvé jde o to, že intersekcionalita pracuje s mnoha kategoriemi a dimenzemi 

sociálního života, k te ré považuje za propojené a neodděl i te lné. T o znamená , že 

v analýze nemůžeme mluvit j ednoduše o genderu: nemůžeme analyzovat 

kategorii „ženskosti" a abstrahovat j i od dalších kategori í , např ík lad od t ř ídy 

nebo etnicity. Vždy jde o urči té ženy a jejich zkušenost , k t e rá podléhá dalš ím 

p ř id ruženým kategor i ím. Jak píše Spelman (1988, str. 13), „nemůžeme p ř e d s t a v u 

o 'ženskost i ' abstrahovat od skutečnost i , že jde o konkré tn í ženu, ať už jde o 

Afroameričanku ze s t řední t ř ídy , k te rá žije v Severní Americe, nebo o chudou 

bělošku žijící ve Franci i v s e d m n á c t é m stolet í" . D r u h ý m prob lémem je, že 

nemůžeme o kategori ích uvažova t jako o odděl i te lných vztazích: nemůžeme 

např ík lad odděleně uvažova t o genderové diskriminaci a o e tnické diskriminaci, 

pro tože podle intersekcionální teorie jsou vždy všechny kategorie propojené. Ty to 

dva nas t íněné body vedou k tomu, že mus íme v analýze pracovat s velkou mírou 

komplexnosti (Sigle-Rushton, L inds t róm, 2013) a teoret ické vymezení kategorie 

genderu se touto komplexnos t í t aké komplikuje. 

P r o b l é m e m konceptualizace genderu při užit í intersekcionální teorie je 

tedy její snaha o příliš velkou komplexitu. Pokud chceme do analýzy zařadi t 

všechny kategorie a sledovat, j aký mají v l iv na koncepci genderu, d o s t á v á m e se 

do prekérní situace. Teore t ické závěry, k te ré vyvozujeme z empir ických dat 

s sebou vždy nesou jistou mí ru zjednodušení . Podle M c C a l l (2005) 

intersekcionální teorie ovšem vyžaduje , abychom se tohoto zjednodušení vzdali 

a nahradili ho komplexnost í . Vzápě t í ale autorka dodává , že nevidí žádné řešení, 

jak tuto komplexnost účinně uchopit. 

31 



Urči tou redukci komplexnosti s sebou přináší každá teorie. V př ípadě 

intersekcionality nikdy nemůžeme zařadi t do analýzy úplně všechny kategorie a 

nás ledně popsat, j aký mají vztah k genderu. Lykke (2010) k t é to redukci 

komplexnosti př is tupuje s ambivalencí . Jednak říká, že gender bychom měli 

v analýze jasně vymezit, ovšem s ohledem na všechny intersekcionální vztahy, 

na druhou s t r aně ale zdůrazňuje , že „jde především o to, aby se gender stal 

j a s n ý m p ř e d m ě t e m výzkumu, aniž by by l fixován a esencializován " (Lykke, 2010, 

str. 31). 

Podle Sigle-Rushton a L inds t rôm (2013) je n u t n é v intersekcionální 

analýze, k t e rá pracuje s jednot l ivými kategoriemi, postupovat citlivě. „Př í s tup 

ke ka tegor i ím ovlivňuje vn ímán í nerovnost í , u tvář í , čí situace je zdů razňována a 

čí zas t í rána , a vy tvá ř í specifické pozice subjektů ," píší autorky (2013, str. 134). 

Vymezen í genderu v m é m v ý z k u m u je určené jeho performat ivní povahou. 

Uchopením genderu jako kategorie, k t e rá je každodenně p ředváděna , se vyhneme 

tomu, abychom gender fixovali a esencializovali, jak píše Lykke. Genderová 

performance může n a b ý v a t různých podob, rozhodně nejde o s te reo typní 

p řevádění ženství nebo mužství. Zároveň uchopení genderu jako performat ivního 

aktu poskytuje v analýze prostor sledovat, j a k ý m způsobem gender interaguje 

s j inými kategoriemi. 

Gender a pozicionalita výzkumnice 

Na p růběh v ý z k u m u v Radíkovci měl můj gender samozře jmě t aké vl iv . Pop rvé 

jsem přijela do vesnice, když mi bylo necelých dvacet pět let. Na prvních 

se tkáních se mě lidé větš inou ptali , jestli m á m manže la a dět i . V z p o m í n á m si, že 

mi ta o tázka tehdy přišla zvláštní , pro tože vysokoškolsky vzdělané ženy mého 

věku z mého okolí větš inou neměli dět i a manžela . Později jsem začala rozumět 

tomu, že lidé z Radíkovce si mě potřebuj í nějak zařadi t a vyznat se v mojí ž ivotní 

situaci. Genderové role to t iž byly v Radíkovci per formovány jinak: ženy měly 

obvykle dět i dříve, než je zvykem v m é m okolí, a pokud je ješ tě neměly, obvykle 

už měly s tá lého partnera a očekávalo se od nich, že rodinu brzy založí. 

Uvědomova la jsem si, že moje genderová performance některé l idi 

v Radíkovci udivuje. Např ík lad Valent ina se mě vždy, když jsem přijela, 

p řep ta la , jestli už m á m partnera, a čas to se mě t aké ptala, kdy si chci pořídi t 

dí tě . Přes tože jsme si ale j á i lidé z Radíkovce spojovali s genderovými rolemi 

odlišná očekávání , nechci, aby to působilo tak, že jsme žili v odlišných světech a 

32 



nerozuměli si navzájem. Myslím, že lidé z Radíkovce větš inou chápal i , že ne 

všechny ženy si chtějí pořídi t dě t i brzo a sama Valentina čas to zakončovala naše 

povídání t ím, že je ode mě rozumné nepořizovat si dí tě při studiu. 

Zároveň jsem se v Radíkovci nesetkala s genderovými normami, k teré by 

nějak výrazně omezovaly můj pohyb v te rénu . Slávo a Valen t ína , u k te rých jsem 

bydlela, mi vždycky opakovali, že vesnice je bezpečná a nikdy negat ivně 

nekomentovali, pokud jsem se vracela d o m ů např ík lad pozdě v noci. Haukanes 

(2004) popisovala, že v j ihočeské vesnici, ve k te ré realizovala te rénní v ý z k u m 

kolem roku 1990, nebylo obvyklé, aby šla žena sama do hospody. Hospoda byla 

prostorem, k te rý by l vyhrazený m u ž ů m a skupinka žen mohla do hospody bez 

mužského doprovodu zajít jen výjimečně. Podobně popisuje prostor vesnické 

hospody i Kandert (2004), k t e rý ho charakterizuje jako mužské informační 

centrum. Zeny, k teré navš těvovaly mís tn í hospodu, byly v době jeho výzkumu, 

k te rý probíhal ve s t ř edn ím Slovensku v šedesátých až osmdesá tých letech 

minulého stolet í , považovány za pobehlice. S něčím t a k o v ý m jsem se 

v Radíkovci nesetkala, do hospody jsem chodila s ženami i muži a několikrát 

jsem v ní byla sama. 

T a k é jsem během v ý z k u m u vedla rozhovory s muži i s ženami a 

nezaznamenala jsem, že by situace, kdy t r á v í m hodně času s ně jakým m u ž e m 

nebo muži během rozhovoru, byla hodnocená jako nevhodná . Ort (2022), k t e rý 

realizoval výzkum ve východoslovenské vesnici kolem roku 2014 naopak 

popisoval, že muži pro něj během v ý z k u m u byl i přirozenějšími komunikačn ími 

partnery a bylo považováno za nevhodné , aby vedl dlouhé rozhovory o samotě 

s ženami . Ort t aké píše, že jako výzkumník-muž se účastni l něk te rých sociálních 

si tuací , k te ré byly určeny předevš ím m u ž ů m , čímž by l jeho výzkum genderově 

zat ížen. J á jsem během v ý z k u m u t rávi la hodně času s ženami , ale na druhou 

stranu, moje hlavní v ý z k u m n é t é m a byla komuná ln í polit ika, což by l v Radíkovci 

předevš ím mužský prostor. Účastni la jsem t ř e b a j ednán í zastupitelstva i 

neformálního se tkání po něm nebo navšt ívi la fotbalový t rénink, p ro tože ve 

fotbale se angažovala ř a d a mís tn ích zas tupi te lů . Všech t ěch to událos t í se 

účastni ly větš inou muži . Lidé v Radíkovci věděli, že mou oblast í zá jmu je 

komuná ln í poli t ika a proto se nad t ěmi to m ý m i akt ivi tami příliš nepodivovali. 

Radíkovské občany tedy moje účast na sociálních si tuacích, k te ré byly 

spíš mužské , neznepokojovala, ale v urč i tých chvílích maskul inní p ros t řed í 

znepokojovalo mě. Během rozhovoru, k t e rý jsem vedla s dvěma hráči fotbalu, mi 

33 



neustá le nabízeli manžela , k te rý mi „udělá d í t ě" 2 . P ř i j edné návš těvě hospody si 

k n á m přisedl k a m a r á d mých domácích a t í m pro mě začalo bý t večerní posezení 

dost nepř í jemné: „S Oliverem to byla trochu otrava, protože se na mě snažil 

trochu sahat, pohladit mě po zádech nebo chytit za ruku. Pak jsem s ním ještě 

měla společnou cestu domů, protože bydlí v naší ulici, ale naštěstí je to jen kousek 

a byl nalítej jak váza. Ui Během v ý z k u m u v Radíkovci jsem se nikdy nedostala do 

situace, kdy bych se cítila skutečně ohrožená, všechny tyto záži tky bych popsala 

spíš jako nepří jemné než jako nebezpečné. Zároveň ale m ů ž u říct, že t akové 

situace měly vl iv na to, j aké interakce jsem vyhledávala : znova už jsem např ík lad 

na fotbalový t rén ink vést rozhovory nešla, raději jsem se snažila domlouvat si 

rozhovory bud u někoho doma nebo na obecním úřadě . Během návš těv hospody 

nebo při večírcích jsem si vždycky dáva la pozor, aby kolem měl by l někdo, komu 

věř ím (např íklad moji domácí nebo jiní lidé, k teř í m i byl i v Radíkovci bližší) a 

kdo mi p ř ípadně pomůže z nepř í jemné situace vystoupit. 

T a k o v é situace se v Radíkovci neděly jenom mě. S mís tn ími ženami jsme 

někol ikrát probíraly , jak jsou n á m některé mužské řeči nebo chování nepř í jemné. 

Jedna žena označila fotbalového t r ené ra na základě jeho průpovídek směrem 

k ženám za „sexistického sedliaka114. S j inou ženou, Emou, k t e rá v době mého 

v ý z k u m u končila s t řední školu, jsem během mého prvního pobytu v Radíkovci 

t ráv i la poměrně hodně času. Několikrát se n á m stalo, že n á m mužské řeči nebo 

chování byly nepří jemné, jednou jsme do t akové nepř í jemné interakce dostaly 

na dě t ském dni, k t e rý pořáda la obec: „Byl tam jeden starší chlap, co mi pořád 

říkal, že mě chce někam, pozvat. Ema mi pak říkala: 'Ja ho nemám rada, furt na 

mňa ľudia v kuse pozerajú, ja už neviem, čo si mám obliecť, to mám vo vrecku 

chodit?UCô Vzhledem k tomu, že jsem v Radíkovci nebyla mís tn í a realizovala 

tam te rénn í výzkum, byla moje pozice j is tě mírně specifická. Na druhou stranu, 

podle výpovědí j iných mís tn ích žen genderové obtěžování nebo nevhodné řeči 

zažívaly od mís tn ích m u ž ů i ony, v tomto se tedy moje zkušenost nijak 

nevymykala. 

2 Terénní deník, 
3 Terénní deník, 
4 Terénní deník, 
5 Terénní deník, 

10. 7. 2020, ř. 32 
3. 7. 2021, ř. 82 
13. 7. 2020, ř. 49 
14. 7. 2020, ř. 55 



Sociální status 

Sociální status by l další kategorií , kterou jsem do intersekcionální ana lýzy 

v ý z k u m n ý c h dat zahrnula. Tuto kategorii jsem se rozhodla p ř ida t až v p r ů b ě h u 

výzkumu, protože se pos tupně ukazovalo, že při zkoumání polit ické participace 

na venkově je zcela zásadní . Po mých prvních návš těvách Radíkovce a prvních 

v ý z k u m n ý c h rozhovorech, kdy jsem se zaměřovala na kategorie genderu a 

etnicity, jsem měla stále pocit, že mi něco nevyřčeného uniká. Když jsem s m ý m i 

participanty a participantkami diskutovala, j aké kandidující při volbách do 

komuná ln í poli t iky upřednos tňuj í , čas to jsem dos táva la odpovědi ve smyslu: 

musí to být dobrý, schopný člověk. Zpočá tku pro mě byly tyto formulace baná ln í 

a nicneříkající, pos tupně jsem se ovšem začala v rozhovorech a v pozorování 

dos t áva t více do hloubky. Došlo mi , že moji participanti a participantky mluví 

p rávě o sociální statusu. Bowleg (2008) píše, že pro výzkumnic i , k t e rá se opírá o 

intersekcionální teorii je mnohdy výzvou zviditelnit implici tní zkušenost lidí 

s intersekcionalitou, k t e rá nemusí bý t p ř ímo vyjádřena . P řesně takovou výzvou 

pro mě bylo po jmenování sociálního statusu, k te rý by l v rozhovorech nejčastěji 

charak te r i zován jako kombinace sociálního a rodinného kapi tá lu , vzdělání a 

věku. V e své práci tedy chápu sociální status především jako kombinaci t ěch to 

charakteristik, neboť právě ty vyplynuly z výzkumných rozhovorů a pozorování . 

Sociální status je sociologický koncept, k te rý je zásadní pro vysvět lení 

sociální interakce a sociální struktury, př ičemž sociologie chápe status jako 

zavedenou sociální pozici (Stolley, 2005). Status je mís to , k te ré člověk zauj ímá 

v urč i tém sociálním sys tému. T í m t o t e rmínem jsou označovány povinnosti a 

výhody , k te ré člověk zažívá v závislosti na svém pos tavení a roli ve společnosti 

(OpenStax College, 2021). Na mís tě je však mluvit v p lurá lu o sociálních 

statusech, neboť pozice člověka ve společnosti je u rčena mnoha jeho 

charakteristikami. Můžeme mluvit o souboru různých sociálních s t a tusů , k te ré 

se týkaj í kar iéry, členství ve spolcích a poli t ických s t r anách nebo rodinného 

uspořádán í . J á jsem např ík lad zároveň studentka, nep rovdaná bezdě tná 

vysokoškolsky vzdělaná žena a členka ekologické organizace - a všechny tyto 

statusy dohromady určují moji pozici ve společnosti . Sociální statusy zároveň 

nejsou s ta t ické a neměnné , ale v p růběhu života se proměňuj í zároveň se 

z m ě n a m i v kariéře, věku, rod inném uspořádán í a podobně (Stolley, 2005). 

V intersekcionální analýze se málokdy mluví o sociálních statutech, 

daleko častěji bývá jako jedna z kategori í využíván koncept t ř ídy. V m é m 

35 



v ý z k u m u se ale ukázalo, že při léhavějším popisem charakteristik, o k te rých 

participanti a participantky mluvi l i , jsou sociální statusy. Sociální status je vždy 

záležitost í vztahu mezi ak té ry a ak t é rkami , jak ho popisuje Kemper (2016, str. 

6). Podle něj je status „vždy záležitost í vz tahové spolupráce , k t e r á spočívá v 

dobrovolných aktech souhlasu, úc ty , respektu, pozornosti, podpory, zájmu, 

chvály nebo sympa t i í mezi ak té ry a ak t é rkami" . Zároveň se j edná o 

mult i faktor iá lní a dynamický společenský jev. Koncept sociálního statusu je tedy 

založen na vztahovosti a proměnl ivost , což jsou ty charakteristiky, k teré sociální 

statusy v m é m v ý z k u m n é m te rénu nabýva ly . Zařazení sociálního statusu do 

intersekcionální ana lýzy se tak jeví jako logická volba, navíc zako tvená ve 

v ý z k u m n ý c h datech. 

Sociální status a nerovnost 

Vzhledem k tomu, že sociální statusy určují pozici člověka ve společnosti , jsou 

t aké t ím, co strukturuje sociální nerovnosti. Kemper (2016) poj ímá sociální 

statusy jako hierarchické vztahy založené na distribuci moci a prest iže. Weber 

(1968) píše, že status je zák ladn ím rozměrem sociální nerovnosti ve společnosti 

spolu s b o h a t s t v í m a mocí. Přesvědčení o existenci sociálních s t a t u s ů různé 

prest iže konst ruuj í a ospravedlňuj í sociální nerovnosti mezi j ednot l ivými 

skupinami. T í m t o způsobem s t a tu sová přesvědčení potvrzuj í v ý z n a m 

skupinových rozdílů v hierarchickém smyslu (Ridgeway, 2006). 

Pokud chceme pochopit mechanismy, k teré nerovnosti konstruuj í , podle 

Ridgeway (2014) se bez konceptu sociálního statusu neobejdeme. Podle autorky 

bývá koncept sociálního statusu v sociálních vědách zbytečně opomíjen, p ř i t om 

ale zásadně formuje naše chápan í toho, co je sociální nerovnost a jak je 

způsobována . Jde o to, že lidem velmi záleží na tom, aby se cítili oceňováni a 

při jat i společností , ve které se pohybují . Ridgeway (2014) upozorňuje , že sociální 

status není jen záležitostí peněz nebo moci, koneckonců, peníze čas to lidé chtějí 

nejen kvůli jejich směnné hodnotě , ale k vylepšení jejich sociálního statusu. 

P o d o b n ě jsem sociální statusy a nerovnosti s n imi související poj ímala 

v d iser tačním v ý z k u m u i já . Apl ikovala jsem koncept sociálního statusu na 

politickou participaci na venkově a pokláda la jsem si o tázku, jak sociální statusy 

ovlivňují úspěšné zvolení do komuná ln í poli t iky. Pokud jde o komuná ln í pol i t iku 

na vesnici, je zásadní , aby kandidující přesvědčili voliče a voličky, že jsou pro 

výkon funkce vhodn í a kompe ten tn í . Toto přesvědčení velmi souvisí se sociálním 

36 



statusem, k te rý člověk ve vesnici má . Jak píše Ridgeway (2014), lidem záleží na 

veřejném uznání jejich hodnoty - a p rávě veřejné uznání je t ím, co kandiduj íc ím 

p o m á h á ve volbách uspět . Podle Kempera (2011) je status a k t é r ů m a a k t é r k á m 

př iznáván okolím na základě jejich zásluh a veřejné prezentace, př ičemž rozdělení 

s t a t u s ů m á hierarchický rozměr. Veřejné uznání n u t n ě nemus í bý t spojeno 

s penězi nebo j inými mate r iá ln ími statky. V Radíkovci by l sociální status 

částečně určený i t ím, jak by l i lidé boha t í , ale zároveň šlo t aké o to, j aké měli 

sociální kontakty, rodinné zázemí nebo jak ve vesnici angažoval i ve spolkovém 

životě. 

Ridweay (2014) upozorňuje na to, že sociální status je vhodné studovat 

na úrovni a k t é r ů a ak té rek a jejich vz tahů , tedy spíše na mikro-úrovni než na 

makro-úrovni : „S ta tus jako základ sociální nerovnosti funguje jinak než 

mater iá ln í zabezpečení nebo př í s tup k moci. Je založen spíše na ku l t u rn ím 

přesvědčení než na mater iá ln ích podmínkách a působí předevš ím na mikroúrovni 

každodenních sociálních v z t a h ů než na širší s t ruk tu rá ln í ú r o v n i . " (Ridweay, 

2014, str. 12). Kemper (2011) t aké popisuje vz tahový rozměr sociálního statusu 

a zdůrazňuje , že vzniká sociální interakcí . T a k o v ý p ř í s tup jde dobře dohromady 

s e tnograf ickým designem, k te rý je založen právě na zkoumání každodennos t i a 

t aké každodenních sociálních vz t ahů . Zároveň můj v ý z k u m n ý te rén tvoři la jedna 

vesnice, sociální vztahy jednot l ivých ak té rů jsem tedy zkoumala v ma lém 

mikrokosmu obce. 

Sociální kapitály 

Sociální statusy jsou charak te r izovány jako proměnl ivý a dynamický společenský 

jev, k te rý se v p růběhu života mění (Stolley, 2005). Sociální statusy v t é t o práci 

t aké po j ímám jako proces, ne jako statickou pozici lidí ve společnosti , k t e r á se 

nemění . Proměnl ivos t sociálních s t a t u s ů ve vztahu k radíkovské komuná ln í 

politice propojuji s Bourdieuho pojet ím sociálního prostoru a sociálních kapi tá lů . 

V m é m textu nespojuji kap i tá ly s konceptem t ř ídy, tak jako Bourdieu (1998), 

ale p rávě se sociálními statusy. Zároveň se s t r ik tně nedrž ím Bourdieuho dělení 

na různé druhy kapi tá lů , ale pro účely výzkumné analýzy jsem provedla 

podrobnějš í členění. 

Bourdieu (1998) popisuje různé druhy kapi tá lů , podle jejichž kumulace 

jsou aktéř i a ak t é rky rozmístěni v sociálním prostoru. Existenci sociálního 

prostoru, k t e rý Bourdieu (1998, str. 17) charakterizuje jako „nevidi telnou 

37 



skutečnos t , na kterou nelze ukáza t ani si s áhnou t " . V sociálním prostoru se 

odehrává hra, k t e rá je založena konkurenčn ím principu a ak téř i a ak té rky v t é t o 

hře používají různé strategie, aby si v ní udrželi nebo zlepšili své pos tavení . Záleží 

i na s a m o t n é m poli, k te ré Thomson (2014, str. 67) p ř i rovnává k fo tbalovému 

hřišt i : „Pole mohou vypadat různě podle toho, j aká hra se na nich hraje. Mají 

svá v las tn í pravidla, historii, hvězdné hráče, legendy a pověst i ." Sociální kapi tá ly 

hrají v tomto procesu zásadní roli: jsou jak procesem, tak i produktem hry 

v sociálním prostoru (Thomson, 2014). Bourdieu (1987) teorii různých d r u h ů 

kap i tá lů rozvíjí v teorii t ř íd . T ř í d u charakterizuje jako skupinu osob, k t e rá 

zauj ímá v sociálním prostoru podobnou pozici a tvoř í j i lidé v podobných 

životních podmínkách . Koncepty kap i t á lu a t ř ídy jsou u Bourdieuho provázané : 

podle kumulace jednot l ivých kap i tá lů se společnost dělí do různých t ř íd . 

Sociální kap i tá ly Bourdieu popisuje v širším sys tému společenských 

vz t ahů , v němž se různé druhy kompetenc í , výhod nebo majetku t ransformují a 

směňují . Nejde jen o směnu a transformaci v ekonomickém slova smyslu, 

přes tože i ta může bý t součást í , ale o směnu na ku l tu rn í úrovni (Moore, 2014). 

Bourdieu (1987) rozlišuje ekonomický kapi tá l , k te rý je u tvá ř en výší př í jmu, 

b o h a t s t v í m a majetkem a dále mluví o ku l tu rn ím kap i tá lu (který nazývá t aké 

informačním), k te rý může být r eprezen tovaný např ík lad vzděláním. Naposledy 

jmenuje dvě formy kapi tá lů , k te ré spolu silně souvisí, a to sociální a symbolický. 

Sociální kap i tá l je t vo řen zdroji, k te ré jsou spojené se vztahy, kontakty a 

č lens tvím v různých skupinách. Symbolický kap i tá l se od os ta tn ích d r u h ů 

kap i t á lu v Bourdieuho koncepci liší, jelikož podobu symbol ického kap i tá lu na 

sebe berou různé druhy kapi tá lů , jakmile se spojí s j inými zdroji a jsou 

společností uznávány jako legit imní. J inými slovy, symbolický kapi tá l je ten, 

k te rý je rozpoznán, v n í m á n a uznán jako kapi tá l j inými ak té ry a ak té rkami . 

Přes tože koncept kap i t á lů Bourdieu spojuje s t e r m í n e m t ř ídy, k te rý ve 

své práci nepouž ívám, jeho pojetí kap i tá lů se dobře hodí k popisu sociální reality 

v Radíkovci . Během v ý z k u m u jsem mimo j iné zjišťovala, j aké charakteristiky 

pomáhaj í j edno t l ivým kandiduj íc ím uspět v komuná ln í politice. P o s t u p n ě jsem 

analýzou dat došla k tomu, že moji participanti a participantky popisovali různé 

druhy kap i tá lů . M l u v i l i např ík lad o tom, že lidem p o m á h á ke zvolení, když mají 

ve vesnici širokou rodinu a spoustu z n á m ý c h - což bych mohla nazvat sociálním 

kap i t á l em - nebo témat izoval i vztah mezi úspěchem ve volbách a vzděláním, 

tedy ku l tu rn í kapi tá l . 

38 



V různých pros t řed ích se oceňování různých d r u h ů kap i tá lu může lišit, 

vždy je tedy t řeba , řečeno s Bourdiuem (1998, str. 22 - 23) „prozkoumat , j aké 

principy diferenciace společnost charakter izuj í" . Např ík lad ve francouzském 

sociální prostoru hrál podle Bourdieuho nejdůležitější roli kap i tá l ekonomický a 

kapi tá l ku l turn í . Naopak v tehdejš ím Východn ím Německu ( N D R ) by l daleko 

zásadnější kap i tá l ku l turn í , jelikož kumulace ekonomického kap i t á lu nebyla 

v pol i t ických podmínkách možná, p ř ípadně byla možná jen omezeně. J á jsem se 

zaměři la na to, j aké druhy kap i tá lů jsou zásadní pro úspěch v komuná ln í politice 

na slovenském venkově. Ukázalo se, že ekonomický kap i tá l není t í m 

nej důležitějším, daleko více by l oceňován sociální a ku l tu rn í kapi tá l . Symbol ický 

kap i tá l by l důleži tý v tom smyslu, že kandidující museli v očích voličů a voliček 

svoje kapi tá ly dobře odprezentovat, aby byly rozpoznány a oceněny. 

39 





Metodologie výzkumu 

Výzkumný design etnografie 

Podle Andersona (1996) je metodologie výzkumnic i r ámcem, skrze k te rý 

interpretuje svět a realitu kolem sebe a k te rý mu dává nástroje okolní svět 

zkoumat a nás ledně analyzovat. J á jsem svět kolem sebe během diser tačního 

v ý z k u m u zkoumala kva l i t a t ivn ími metodami. Atkinson (2017) popisuje 

kval i ta t ivní v ý z k u m jako typ výzkumu, k te rý p o m á h á nah lédnou t do mnoha 

společenských procesů, např ík lad do konstrukce významů , každodenního života, 

r i tuá lů nebo dokonce opresivních praktik. 

V d iser tačn ím výzkumu jsem využívala v ý z k u m n ý design etnografie. 

Tento v ý z k u m n ý design je j edn ím z mnoha metodologických př í s tupů , k te rý je 

dnes používán v sociálních vědách . O d začá tku 20. stolet í je etnografický te rénní 

v ý z k u m hlavním metodologických p ř í s tupem v sociokul turní antropologii, ale je 

využ íván t aké v sociologii a dalších sociálních vědách, např ík lad v psychologii 

nebo sociální geografii. Podle Delamont a Atkinsona (2007) se v ý z n a m pojmu 

etnografie může v různých kontextech lišit. Přes tože nemá slovo etnografie zcela 

j asný sémant ický význam, můžeme nas t ín i t jeho základní definici, což au to ř i činí 

h lavně se zřete lem na praktickou rovinu: zaměřuj í se na to, co etnografka dělá, 

na data, k t e rá konstruuje a na typ analýzy, kterou na data aplikuje. 

Co etnografka dělá 

Pokud jde o tvorbu dat, zák ladn ím principem etnografie je účast výzkumnice na 

každodenn ím životě lidí, k te ré zkoumá. Výzkumnice obvykle t r áv í ve 

v ý z k u m n é m te rénu delší dobu, sleduje, co se kolem ní děje, nas louchá a klade 

o tázky během n a h r á v a n ý c h i neformálních rozhovorů, p ř ípadně může 

shromažďovat různé dokumenty nebo j iné mate r iá ly související s v ý z k u m e m 

(Delamont, Atkinson, 2007). Během etnografie se výzkumnice soust ředí na 

popsání a interpretaci sdílených a naučených vzorců, hodnot, chování , názorů a 

jazyka lidí, k teř í sdílejí t u t éž ku l tu rn í skupinu (Harris, 1968). V ý z k u m n é metody, 

k te ré využívá etnografický design, jsou d louhodobé pozorování , nejčastěji 

zúčas tněné pozorování , během kterého výzkumnice zaznamenává , co se kolem ní 

41 



děje, a rozhovory s participanty a participantkami. Další metodou tvorby dat 

může bý t shromažďování d o k u m e n t ů (Delamont, Atkinson, 2007). 

Můj běžný v ý z k u m n ý den v Radíkovci vypadal tak, že jsem si vždy den 

dopředu domlouvala rozhovory s participanty a participantkami nebo j iné 

schůzky ve vesnici, p ř ípadě si p lánovala účas t na různých obecních akcích. 

Dopolední čas jsem čas to využívala k návš těvě obecního ú řadu , pokud jsem si 

chtě la promluvit s jeho zaměs tnanc i a zaměs tnankyněmi , k teř í byl i tou dobou 

př í tomní . Největší výzkumnický frmol přirozeně nas táva l až odpoledne a večer, 

pro tože se lidé vraceli z práce a měli čas na se tkání se mnou. 

Večery jsem větš inou t ráv i la na návš těvách v domácnos tech nebo 

v hospodě. Hospoda se ukáza la jako skvělé mís to k navazován í k o n t a k t ů . 

Kandert (2004) píše, že styk s „cizincem", jak nazval s ám sebe jako etnografa, 

k te rý přijel na slovenský venkov v 60. letech minulého stolet í , by l pro mís tn í 

v í t a n ý m zpes t řen ím života. P o d o b n ý pocit jsem z in terakcí s rad íkovskými 

občany měla i já: k našemu stolu si v mís tn í hospodě čas to př isedával i p řá te lé 

lidí, se k te rými jsem původně přišla a okruh mých k o n t a k t ů se tak přirozeně 

rozšiřoval. T a k é jsem měla pří ležitost pozorovat běžné interakce mezi l idmi a 

účas tn i t se rozhovorů, k te ré ne vždy souvisely s m ý m v ý z k u m n ý m t é m a t e m , ale 

reflektovaly život ve vesnici nebo v širším regionu z jiné s t r ánky . 

Dopoledne jsem někdy t ráv i la v domě Sláva a Valen t íny . V domácnos t i 

jsem byla p ř í t o m n á běžným činnos tem, jako vaření , úklid, společné jídlo nebo 

pit í kávy . V t akových s i tuacích jsme si samozřejmě povídali , čas to t aké přišel 

Va len t ínu a Sláva někdo navšt ív i t a t ěch to návš těv a konverzací jsem se t aké 

účastni la . Zároveň jsem zázemí domu využívala pro dopsání t e rénn ího deníku, 

p lánování dalších dní na v ý z k u m u a t aké k p růběžné analýze rozhovorů. 

Každodenn í život jsem ale měla šanci pozorovat i v j iných domácnos tech . Čas to 

jsem po rozhovoru zůs táva la u mých pa r t i c ipan tů a participantek doma déle, 

pak přicházeli další členové jejich rodiny nebo přá te lé a měla jsem tak možnos t 

promluvit si s více l idmi, p ř ípadně být chvíli p ř í t o m n á jejich každodenn ím 

rozhovorům. 

Tvorba dat 

Záměrně použ ívám t e rmín tvorba dat namís to sběr dat. Wagner (1981) píše, že 

antropolog kultury spíše vynalézá, než objevuje. Použijeme-li výrazy tvorba dat 

a vynalézání kultury, můžeme lépe vyjádři t fakt, že výzkumnice vstupuje do 

42 



t e r énu sama za sebe a v ý z k u m n ý proces ovlivňuje. Zároveň, jak píší Criado a 

Estalella (2023), ant ropologický výzkum je procesem p lným improvizace a 

kreativity a vyžaduje , abychom stále přemýšleli nad t ím, j aké o tázky j a k ý m 

způsobem budeme pokláda t . 

Delamont a Atkinson (2007) přinášejí několik charakteristik, k te ré 

etnografická práce na tvorbě dat obvykle zahrnuje. Zaprvé , tvorba dat se děje 

v kontextu každodennos t i , nikoliv v podmínkách , k te ré vytvoř i la výzkumnice . 

Nejde tedy o rozhovory v exper imentá ln í pros t ředí ani o rozhovory, k teré by byly 

velmi s t r u k t u r o v á n y nebo o důk ladně př ip ravené situace. Zkrá tka jde o výzkum, 

k te rý prob íhá p ř ímo v t e rénu . Můj výzkum v Radíkovci probíhal přesně takto: 

jednalo se o te rénn í výzkum, během kterého jsem bydlela u mís tn í rodiny. 

Rozhovory jsem s participanty a participantkami vedla p ř ímo ve vesnici v jejich 

domech, zah radách nebo na jejich pracovišt ích. Pokud jde o p růběh rozhovorů, 

vždy jsem měla p ř ip ravenou základní osnovu s t é m a t y , k t e rá jsem chtěla 

probrat. P ř i m é m prvn ím příjezdu do Radíkovce byla moje p ř ip ravená osnova 

velmi volná a obsahovala jen základní body. Č ím více rozhovorů jsem vedla, t í m 

více jsem moji osnovu zpřesňovala , pro tože jsem se po t řebova la d o p t á v a t na 

konkré tn í informace, k teré mi v mozaice dat chyběly. Vždy jsem ale během 

rozhovorů dáva la p a r t i c i p a n t ů m a p a r t i c i p a n t k á m prostor, aby p ř ípadné t é m a 

hovoru mohli určit sami. Některé rozhovory se tak vyvinuly úplně j i ným směrem, 

než jsem předpokláda la a přinášely obzvlášť zaj ímavé informace. Zároveň, k romě 

formálnějších n a h r á v a n ý c h rozhovorů jsem ve vesnici vedla velké množs tv í 

k r á tkých neformálních rozhovorů, nebo naopak velmi d louhých rozmluv s l idmi , 

k teř í se během pobytu pos tupně stali m ý m i přátel i . 

Jako druhou charakteristiku etnografické tvorby dat Delamont a 

Atkinson (2007) uvádí , že data jsou shromažďována z ř ady zdrojů, např ík lad i 

z různých d o k u m e n t ů a p ísemnost í . Hlavním zdrojem dat v etnografii ale 

obvykle bývá zúčas tněné pozorování a re lat ivně neformální, ne s t ruk tu rované 

rozhovory. Všechny tyto výzkumné metody jsem během svého v ý z k u m u 

využívala i já . Bydlela jsem př ímo ve vesnici u mís tn í rodiny a se svými 

participanty a participantkami jsem t rávi la čas běžnými každodenn ími č innos tmi 

a zároveň jsem s nimi pořizovala n a h r á v a n é rozhovory. Ty to rozhovory a 

zúčas tněné pozorování , z h m o t n ě n é do poznámek v t e r énn ím deníku, byly m ý m 

hlavním zdrojem dat. Zároveň jsem také čerpala ze zápisů v obecní kronice a 

z volebních p r o g r a m ů a le táků kandidujících, k teré se mi podaři lo ve vesnici 

sesbírat . Čás tečně jsem sledovala polit ické dění ve vesnici i na sociálních sít ích 

43 



a během voleb byly součást í mého pozorování i volební p l aká ty kandidujících, 

k te ré byly vyvěšené po obci a ke k t e r ý m se vyjadřoval i i moji participanti a 

participantky během rozhovorů. 

Za t ř e t í Delamont a Atkinson (2007) uvádí , že tvorba dat je re la t ivně 

n e s t r u k t u r o v a n ý proces. T o znamená , že výzkumnice obvykle nesleduje pevně 

s t anovený plán, k te rý si vytyči la na začá tku . Zároveň tvorba dat nepodléhá 

dopředu d a n ý m kategor i ím nebo kódům: výzkumnice kódy a kategorie vy tvář í 

až během tvorby dat a při pozdější analýze. Moje tvorba dat v Radíkovci byla 

t aké re la t ivně nes t ruk tu rovaná . P ř i mých prvních pobytech jsem pořizovala 

rozhovory s t ěmi l idmi, na k te ré jsem narazila a k teř í se mnou byl i ochotni 

mluvit . Když jsem se ve vesnici více socializovala, bylo už snadné oslovit k 

rozhovoru konkré tn í osoby, jejichž výpovědi jsem k doplnění výzkumných dat 

pot řebovala . P r ů b ě ž n ě jsem si stanovovala a upravovala plán, jak budu př i 

t e r énn ím v ý z k u m u postupovat podle toho, k te ré informace mi chyběly. Kódy a 

kategorie jsem vytváře la během průběžných analýz; tento proces ješ tě více 

popíšu, až se budu věnova t analýze dat. 

Č t v r t o u charakteristikou etnografického v ý z k u m u je dle Delamont a 

Atkinsona (2007) sous t ředění se jen na několik p ř ípadů . P ř e d m ě t e m výzkumného 

zá jmu může bý t i jeden jed iný př ípad nebo jedna skupina lidí a sous t ředění se 

na málo p ř ípadů m á usnadnit h loubkové studium. J á jsem omezila můj 

v ý z k u m n ý te rén na jedinou vesnici, ve k te ré jsem pořizovala rozhovory a 

prováděla pozorování . M ý m i participanty a participantkami by l i lidé, k teř í ve 

vesnici žili: někteř í z nich trvale a celý život, j iní už měli domov jinde, ale do 

Radíkovce se vraceli k p ř í buzným a někteř í v obci zakotvil i až později. 

Analýza dat 

Posledním bodem se Delamont a Atkinson (2007) dostávaj í k analýze dat. T a 

zahrnuje interpretaci v ý z n a m ů a funkcí l idského j ednán í a ins t i tucionálních 

praktik a zasazuje je do kontextu mís tn í lokality, p ř ípadně do širšího kontextu. 

Výs ledkem analýzy jsou větš inou slovní vysvět lení , deskripce a teorie. 

Kvantifikace a s ta t i s t ická ana lýza se v tomto typu v ý z k u m u používá zcela 

min imálně . Během etnografického v ý z k u m u a následné analýzy je podle 

Delamont a Atkinsona (2021) zásadní , aby výzkumnice dokázala vidět známé 

věci jako cizí. T a k o v ý p ř í s tup je obzvlášť důleži tý, pro tože n á m p o m á h á věnova t 

pozornost fenoménům a s i tuacím, k teré bychom mohli přehlížet , pokud bychom 

44 



je považoval i za známé . Zároveň, toto zvědavé nas taven í mysli vede podle 

Delamont a Atkinsona (2021) k tomu, aby si výzkumnice položila zásadní o t ázku 

(k terá sice zní jednoduše , ale je kruciální) : Jak to ti lidé dělají? J á jsem si během 

v ý z k u m u a analýzy dat k romě otázky, kterou zmiňují au toř i , pokláda la t aké 

o tázku Proč to lidé dělají? O t á z k y začínající jak a proč s tá ly jednak na začá tku 

mého výzkumného záměru , ale t aké na začá tku analýzy dat. 

Během analýzy dat jsem postupovala spirálovitě . Po každé mojí návš těvě 

v Radíkovci jsem se zkons t ruovaná data snažila zák ladně uspořáda t , hledat mezi 

n imi souvislosti a vyslovovat průběžné teze a předpoklady . Ty to p ředpoklady 

jsem následně ověřovala v t e rénu a spirálovitě skládala moje poznání výzkumné 

lokality. Za nej při léhavější metaforu k tomu p ř í s tupu považuji he rmeneu t i cký 

kruh, př ičemž hermeneutika a metoda hermeneut ického kruhu je j edn ím 

z inspiračních zdrojů kva l i ta t ivn ího výzkumu . Hermeneut ické pravidlo, jak ho 

formuloval Gadamer (2010) spočívá v principu neus tá lého přecházení od 

jednot l ivost í k celku a od celku k jednotlivostem. Přesně podle tohoto principu 

výzkumnice spirálovitě buduje své pozorování , kdy neus tá le přechází od tvorby 

dat v t e rénu k jejich analýze cl ZclSG nazpá tek . 

Po ukončení t e rénního v ý z k u m u jsem provedla finální ana lýzu dat. 

Všechny rozhovory jsem přepsala a nás ledně jsem je spolu s t e rénn ím deník 

kódovala v programu M A X Q D A . Nejprve jsem provedla o tevřené kódování , 

během kterého jsem jednot l ivé promluvy řadi la ke kódům. Další nasb í rané 

mate r iá ly jako zápisy z obecní kroniky nebo programy kandidujících jsem také 

př i řazovala ke kódům. Už v p růběhu tohoto procesu jsem kódy sdružovala do 

širších kategori í , k teré vycházely p ř ímo z t é m a t rozhovorů a siřeji sdružovaly 

kódy vzniklé z o tevřeného kódování . Následně jsem hledala souvislosti mezi 

t ě m i t o kategoriemi. M ý m cílem bylo sestavit př íběh, k te rý by vyprávě l o veřejné 

angažovanos t i v Radíkovci a provedl č tenáře a č t ená řky vysvět leními , 

deskripcemi a teoriemi, k te ré jsou výsledkem analýzy etnografického výzkumu . 

P ř íběh jsem sestavila do podoby několika myšlenkových map, k te ré jsem 

následně sdružila do jedné . Tuto velkou mapu vyvedenou na t v r d é m kartonu 

jsem měla během psaní neus tá le před sebou a posloužila m i jako osnova 

empir ické část i práce . 

45 



Výběr výzkumného terénu 

Můj výzkum začal v červenci roku 2020, kdy jsem poprvé přijela do slovenské 

obce Radíkovec . Do p růběhu v ý z k u m u je ovšem n u t n é zahrnout i výběr s amo tné 

lokality. Ten v m é m př ípadě probíha l z domova a by l zcela záměrný . Věděla 

jsem, že chci zkoumat komuná ln í pol i t iku a zapojení lidí do společenského života 

na venkově intersekcionální perspektivou. Proto jsem hledala obec, k te rá bude 

smíšená, tedy v ní budou žít romšt í i neromšt í obyvate lé . Zároveň jsem podle 

výsledků komuná ln ích voleb v roce 2018 zjišťovala, jak jsou na tom jednot l ivé 

obce s polit ickou par t ic ipací skupin obyvatel, k te ré v nich žijí. 

Radíkovec mě zaujal, pro tože v roce 2018 došlo ke změně na pozici 

starosty. Stávajícího nerómskeho starostu, k te rý by l ve funkci od roku 1993, tedy 

dvacet pět let, vys t ř ída l nový romský starosta. Vzhledem k tomu, že došlo ve 

vesnici ke změně v jejím vedení , očekávala jsem, že se tato dynamika projeví i 

ve výzkumných rozhovorech, a že bude ve vesnici mnoho t é m a t k výzkumného 

zkoumání , což se t aké stalo. Zároveň mou zvědavost podní t i lo i to, že v obecním 

zastupitelstvu v Radíkovci více volebních období za sebou (včetně období od 

roku 2018 do roku 2022, kdy můj výzkum probíhal) zasedali jak romšt í , tak i 

ne romšt í zas tupi te lé a zastupitelky. 

Pos ledním kr i tér iem pro výběr lokality by l fakt, že Romové v Radíkovci 

žijí in tegrované (jakkoli je tento t e rmín problemat ický , viz Sotola, Rodríguez 

Polo, 2016), pro tože p rávě takovou lokali tu jsem chtě la zkoumat. V knize 

Etnografie sociální mobility (2016) edi toři Sotola a Rodríguez Polo předkládaj í 

etnografické studie č tyř s lovenských lokalit, k teré byly i v jejich p ř ípadě v y b r á n y 

zcela záměrně . Jde o obce, u k te rých by „nikoho ani nepadlo, že zde žijí Romové , 

v y p a d á to zde úplně ' no rmá lně ' " (Sotola, Rodríguez Polo, 2016, s. 9). Záměrem 

a u t o r ů bylo podat etnografický obraz lokalit, ve k te rých žijí Romové 

v podobných p o d m í n k á c h jako major i tn í populace. Autoř i upozorňují , že 

mediální ani etnografická reprezentace R o m ů neodpovídá skutečnost i , jelikož 

d o m i n a n t n í diskurzy (politický, veřejný, mediální) je umisťují do sociální 

exkluze, segregace a ž ivota v ex t rémní chudobě . Aniž by au to ř i chtěli popí ra t , 

že někteř í Romové na Slovensku takto skutečně žijí, v p ř ípadě t akové 

reprezentace se j edná jen o část obrazu romské populace na Slovensku (Sotola, 

Rodríguez Polo, 2016). 

Tuto tezi lze doprovodit i k v a n t i t a t i v n í m zhodnocením. Podle At lasu 

romských komunit žije 65 % R o m ů na Slovensku v legálně zko laudovaných 

46 



nemovitostech (tedy v bytech a rodinných domech), 63 % R o m ů využívá 

vodovod a 84 % R o m ů využívá e lektř inu (Kovács, Markovič , Ravasz, 2021). 

Podle t ěch to čísel vidíme, že životní podmínky větš iny R o m ů na Slovensku 

neodpovídaj í o b r a z ů m ex t rémní chudoby, k te ré jsou obvykle v souvislosti 

s životy R o m ů na Slovensku vykreslovány, a proto t aké není možné dělat 

d louhodobé te rénní v ý z k u m y mezi Romy a zůs t a t slepý vůči jejich var iabi ln ím 

sociálním pozicím (Sotola, Rodríguez Polo, 2016). 

I akademické pros t ředí se d o m i n a n t n ě zaměřuje na margina l izované 

romské lokality, což lze chápa t jako urč i tou formu exoticismu a akademického 

orientalismu. Zároveň t í m dochází k posilování s te reo typních p ř eds t av o Romech 

(Sotola, Rodr íguez Polo, 2016). Proto bylo j edn ím z kri téri í mého výběru lokality 

odjet do t akové obce, kde jsou životní podmínky R o m ů velmi podobné jako 

životní podmínky jejich nerómskych sousedů a sousedek a i v tomto ohledu se 

jednalo o záměrný výběr . P ř i procházce Radíkovcem nebylo možné rozlišit, 

v k te rých domech žijí Romové a v k te rých Neromové, zk r á tka jde o přesně 

takovou vesnici „kde by nikoho ani nenapadlo, že žijí Romové" , řečeno slovy 

Sotoly a Rodrígueze Pola . P r á v ě realizací v ý z k u m u v t akové lokalitě chci 

předložit etnografický obraz, k te rý nepř ispívá ke stereotypizaci R o m ů a naopak 

ukazuje jejich různé životní podmínky a d ráhy . 

Představení lokality 

Radíkovec je s t ředně velká slovenská obec, ve k te ré v roce 2021 žily přibližně 

dva tisíce obyvatel (Sta t i s t ický ú rad SR, 2022). P ř i pří jezdu do vesnice jsem si 

hned všimla up raveného fotbalového hřiš tě , k te ré naznačovalo to, co jsem se 

posléze dozvěděla s jistotou - tedy že v Radíkovci , podobně jako v j iných 

slovenských a českých vesnicích, je fotbal důlež i tým spolkovým vyži t ím. Po svém 

prvn ím pří jezdu do Radíkovce jsem si do te rénního deníku poznamenala, že 

vesnice působí naprosto běžně 6 . Hlavní ulice a centrum obce se linulo podél 

potoka, kde s tá la zá s t avba nízkých vesnických d o m ů s š i rokými vraty, v pozadí 

bylo panorama vysokých hor. Během první cesty vesnicí jsem si všimla 

obvyklých služeb a inst i tucí , k te ré bychom ve vesnici t é t o velikost očekávali -

v Radíkovci se k romě fotbalového hř iš tě nacházela škola, školka, pošta , několik 

obchodů, hospoda a u hlavní cesty t aké nově z rekons t ruovaný obecní úřad . V e 

6 Terénní deník, 6. 7. 2020, ř. 6 

47 



vesnici by l katol ický kostel, ve k te rém se pravidelně konají mše. Další 

dominantou obce by l kaštiel , k te rý v době mého v ý z k u m u procházel 

rekonst rukcí . 

Nebudu uvádě t přesný region, ve k t e r ém se Radíkovec nachází , abych 

nepřispívala k možné identifikaci mís ta a prolomení anonymity. Jednu 

charakteristiku okresu ovšem uvedu: Radíkovec se nachází v oblasti Slovenska, 

k t e rá m á d louhodobě vysokou nezaměs tnanos t . Na začá tku roku 2023 dosahovala 

nezaměs tnanos t 11, 39 %, což bylo t ř e t í nej vyšší číslo v rámci všech slovenských 

okresů, a zároveň je v t é to oblasti nezaměs tnanos t vysoká d louhodobě (Ústredie 

práce , sociálnych vecí a rodiny, online). P rob l émy s h ledáním pracovních míst , 

nezaměs tnanos t a nízké mzdy byly v Radíkovci každodenními t é m a t y a 

v rozhovorech jsem se s n imi se tkáva la velmi čas to . 

N a další každodenní problém, k te rý obyvate lé a obyvatelky Radíkovce 

řešili (a k t e rý t aké souvisí se zaměs tnanos t í a prací) jsem narazila už při 

p lánování p rvn í výzkumné cesty. Obec neměla nejlepší dopravní dostupnost, 

p ř ímo do centra obce zajíždělo jen několik au tobusových linek denně , o s t a tn í 

autobusy a vlaky s tá ly na rozcestí u hlavní cesty, k te ré je od Radíkovce vzdálené 

více než dva kilometry. Po p rvn ím pří jezdu do obce, kdy jsem cestu z rozcestí 

do vesnice šla pěšky, mi došlo, že mís tn í pochod po silnici bez chodníku nejspíš 

vě tš inou neabsolvují a musí se spolehnout na ř ídké au tobusové spojení, p ř ípadně 

na v las tn í auto: „Autobusy, to je tu akože bez šance. Najlepšie je chodit autom,, 

mat auto."7 S p a t n á dopravn í dostupnost Radíkovce byla komplikací při h ledání 

práce a dojíždění do ní, ale i při cestování za nákupy , lékařskou péčí nebo 

volnočasovými akt ivi tami dět í , pro tože ne každý si mohl dovolit jezdit autem 

tak jako Diana. 

Romská část obce Dolina 

Př i pří jezdu do obce a procházce centrem Radíkovce zůs t ává sk ry tá romská část 

vesnice Dolina. Romové v Radíkovci bydleli jak př ímo ve vesnici, tak i v romské 

část i , k t e rá byla od centra obce vzdálená asi jeden a půl kilometru. Nešlo o 

souvislou zás tavbu , mezi obcí a Dolinou byl prostor, ve k t e r ém - za t ím - žádné 

domy nebyly. Už v předcházej ícím volebním období 2014 - 2018 bylo ovšem 

mís to mezi vesnicí a Dolinou určeno jako prostor pro nové s tavební parcely a 

7 Diana, 3. 7. 2021, ř. 212 

48 



v době mého v ý z k u m u se tam několik d o m ů už začínalo s tavě t . „Pri osade, tam 

je tuším, 41 pozemkov. Keď tie domy sa tam vybudujú, tak sa osada s obcou spojí. 

To je obrovská časí určená na výstavbu. Osada už nebude segregovaná... lebo tá 

osada nie je naozaj ďaleko od obce.í<8 Do budoucna se tedy počí ta lo s t ím, že 

Radíkovec se stane j edn ím k o m p a k t n í m celkem a vesnice nebude rozdělená na 

centrum a osadu. 

V romské část i obce se nacházel obchod a komun i tn í centrum. 

V pros to rách komuni tn ího centra byla i ma t e ř ská škola, do které dět i z Doliny 

docházely. Celé centrum fungovalo podobně jako j iná komun i tn í centra na 

Slovensku - nabízelo prostor pro žáky a žákyně, kde si mohli po př íchodu ze 

školy napsat domácí úkoly, organizovalo volnočasové akt ivi ty pro mládež, 

např ík lad h ran í ping-pongu nebo diskotéky a i akt ivi ty pro dospělé, např ík lad 

společné pečení nebo j iné programy 9 . 

Dolina byla z centra obce dobře d o s t u p n á po asfaltové cestě, její opravu 

a vybudován í chodníku vedení obce naplánovalo na zasedání zastupitelstva na 

podzim v roce 2021. Do romské část i obce ale nezajížděly autobusy a další s lužby 

občanské vybavenosti (mimo obchod a komun i tn í centrum) byly s i tuovány 

v centru obce, což její obyvate lé a obyvateľky hodnotili jako nepohodlné a 

obtěžující . R ó m k a Natá l ia po přes těhování z Doliny do centra vesnice popisovala 

svůj život jako pohodlnější: „ J e to lepšie, lebo aj zime z osady je problém sa 

dostat, ďalej to máš. Z tama [z obce] je bližšie. Aj zastávku máme blízko, určite 

je tam [v obci] lepšie, už som si zvykla."10 

O vztaz ích mezi Romy a Neromy v Radíkovci vypovídalo mnohé to, že 

bývalé vedení obce (a to současné v t é to l in i i pokračovalo) zamýšlelo centrum 

vesnice propojit s romskou částí t ím, že mezi n imi vznikne nová výs t avba . 

Z Radíkovce se tak měla s t á t jedna k o m p a k t n í vesnice. Tento p ř í s tup by l pro 

mě by l zpočá tku zdrojem velkého překvapení , pro tože v m é m býva lém 

v ý z k u m n é m te rénu bylo rozdělení na romskou a nerómskou část vesnice jasně 

d a n ý m statusem quo, k te rý nerozporovalo ani vedení obce (Hájková, 2019). Podle 

At lasu romských komunit (2021) je větš ina romských část í s i tuována bud úplně 

8 Irena, 9. 7. 2020, ř. 109 
9 Komunitní centrum je instituce, ve které se poskytuje základní sociální poradenství, 

pomoc při uplatňování práv, pomoc při přípravě dětí na školní vyučování a jsou v ní nabízeny 
zájmové kroužky. (Zákon č. 448/2008 Zb. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 
455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov). 
V Radíkovci funguje od roku 2015. 

1 0 Natália, 3. 8. 2022, ř. 98 

49 



mimo obce (18 % z celkového poč tu romských koncentrací ) nebo na okrajích obcí 

(46 % z celkového poč tu ) . Ort (2022) vysvětluje, že t akové pros torové rozdělení 

s lovenských obcí bylo posi lováno v období socialismu, kdy cent rá ln í p lánování 

nové výs t avby sloužilo t aké k udržování ter i tor iá lní hranice mezi romskou a 

nerómskou část í obce. Tuto praxi pak Ort interpretuje jako snahu vydělit Romy 

z kategorie mís tn ích . 

V Radíkovci Romové bydleli jak p ř ímo ve vesnici, tak v romské část i 

Dolina, zásadní ale bylo, že Romové i Neromové vnímal i Dol inu jako součást 

Radíkovce , jak popsala Natá l ia : „To je jedno, či z dediny alebo stadia! [z osady]. 

My to nejako nedělíme. Je to jedna dedina, jeden celok. " u Buzalka (2023) píše, 

že na Slovensku m á rovnost komun i tn í charakter, tedy že se t ý k á hlavně našich 

ľudí, čímž se myslí lidé z jedné vesnice. Do t é t o komun i tn í povahy rovnos tá ř s tv í 

však podle něj nikdy nebyli zahrnuti Romové . Romské a nerómske vztahy 

v Radíkovci v době mého v ý z k u m u by se daly nejlépe popsat jako ambiva len tn í . 

V různých s i tuacích byly in tere tn ické vztahy vy jednávány různým způsobem, 

př ičemž někdy docházelo k při jet ím, j indy ke konfl iktům, což os t a tně odpovídá 

Barthovu (1969) pojetí etnicity, k te ré je s i tuační a kon tex tuá ln í . Rozhodně ale 

můžeme spolu s Natál i i říct , že Radíkovec by l v očích jeho obyvatel jeden celek, 

jedna vesnice a Romové byl i zahrnuti mezi našich ľudí, na rozdíl od p ř í s tupu , 

k te rý popisuje Buzalka. Radíkovš t í Romové a Neromové ale nežijí uzavřeně 

mimo slovenskou společnost, ve k teré jsou Romové vn ímán i spíš negat ivně . Podle 

p r ů z k u m u agentury Medián z roku 2022 by 67 % Slovákům a Slovenek vadilo 

mí t za souseda Roma. Romové byl i v tomto p r ů z k u m u skupinou, kterou lidé 

vnímal i v kontextu sousedství vůbec nejhůře - za n imi se umísti l i musl imové, 

lidé s radikáln ími názory, homosexuálové, Rusové, Ukrajinci, Židi a Maďaři 

(Medián, 2022). Takové názory sice v Radíkovci zaznívaly i od Neromů spíše 

ojediněle, ale někteř í je vyslovovali: „Ja nemám žiadny problém s cigánmi, 

pretože okolo mňa nebýva a ani nebude bývat žiadny cigán (...) Ja mám 

samostatný dom, oproti mám bielych, všade mám bielych.ííl2 

1 Natália, 3. 8. 2022, ř. 37 
2 Robert, 7. 7. 2020, ř. 72 

50 



Bydlení během výzkumu 

Př i svých pobytech v Radíkovci jsem bydlela u romského manželského pá ru 

Sláva a Valent iny. P řed svým prvn ím pří jezdem do vesnice jsem sháněla na 

dálku uby tován í , a pro tože se v obci nenacházel žádný penzion ani ubytovna, 

napsala jsem na obecní ú řad , ze k te rého se mi ozvala obecní pracovnice Darina. 

T a mi domluvila bydlení p rávě u Sláva a Valent íny , u k te rých jsem posléze 

zůs táva la při každé mé návš těvě v obci. Bydlení p ř ímo v domě rodiny naplňovalo 

požadavek etnografické metodologie ponoření se do každodenního života 

pa r t i c i pan tů a participantek. Můj kontakt a sdílení každodennos t i s rodinou snad 

ani nemohl bý t těsnější. 

V z p o m í n á m si na můj první příjezd do Radíkovce v létě roku 2020. Tehdy 

jsem vystoupila na vzdálené au tobusové zas távce , t akže jsem musela do mého 

budouc ího uby tován í velký kus pěšky. Zároveň se hnala bouřka a j á nemohla 

Valen t ín in a Slavův d ů m najít . Valent ina poslala Sláva, aby mi šel naproti a 

jelikož jsme o sobě nevěděli, jak v y p a d á m e , trochu zoufale jsme se s přicházející 

bouřkou nad hlavami hledali po vesnici. Nakonec jsme se našli a Slávo mě vzal 

k nim domů . „Přijali mě strašně moc vřele, říkali mi, že se u nich budu mít 

dobře a že mám být jako doma.ííl3 

Měla jsem se u nich skutečně dobře , oba by l i neuvěř i te lně pohost inní , což 

s sebou ale zároveň přinášelo různé prob lémy. D r u h ý den mého pobytu 

v Radíkovci m i Valent ina k obědu uvaři la dršťkovou polévku a řekla mi , že to je 

zamilované j ídlo jejích dětí , k te ré vždycky všichni chválili . J á jsem ale 

vege ta r i ánka a když přede mě Valentina postavila plný ta l í ř a očekávala , že sním 

a pochvál ím její vyhlášené jídlo, bylo mi popravdě dost úzko. V z p o m í n á m si, že 

jsem tehdy zvládla spolknout jednu dršťku, víc ne. Valent ina pozorovala, jak se 

nad ta l í řem t r á p í m a j á jsem nakonec překonala svůj stud a vysvětl i la jí, že maso 

nejím. B y l a z toho dost p řekvapená , ale pochopila a maso už mi potom větš inou 

nenabízela . 

T a k o v ý c h m o m e n t ů , kdy jsme narážel i na naše odlišné zvyky a po t řeby , 

jsme během v ý z k u m u spolu zažili ješ tě mnoho a j ídla se tyto situace týka ly 

obzvlášť čas to . Valen t ína , Slávo ale i jiní, u k te rých jsem býva la na návš těvě , se 

chovali jako př íkladní host i telé a hostitelky, což znamená , že mi neustá le nabízeli 

něco k j ídlu nebo k pi t í - kávu, sladkosti, polévku, chlebíčky, halušky, kořalku, 

Terénní deník, 6. 7. 2020, ř. 3 

51 



džus, řízek, párky , rohlík, pivo, banán , čaj , jogurt a cokoliv dalšího a neustá le . 

Ode mě se očekávalo, že se budu chovat jako př ík ladná hostka, tedy že př i jmu, 

co mi nabízí , poděkuju a p ř ípadně pochvál ím jejich kuchařské umění . P ř i znávám, 

že jsem v tomto ohledu moc př ík ladnou hostkou nebyla. Dělalo mi problém jíst 

čas to a hodně , nechutnala mi t u č n á nebo moc s ladká j ídla a navíc jsem se 

vyhýba la masu. Než jsem odjela do Radíkovce, považovala jsem za někoho, kdo 

není v jídle vybí ravý , na mís tě se ale ukázal p r avý opak. Kandert (2004) 

popisuje, že j ídlo může být záležitostí , skrze kterou se konst ruuj í sociokul turní 

rozdíly. Píše, že jednou během svého v ý z k u m u na s t ředoslovenském venkově 

večeřel sardinky z plechovky a mís tn í jeho večeři okomentovali jako panské jídlo, 

čímž mysleli j ídlo pro l id i z měs ta . J ídla, k t e rá chutnaj í mě, t aké souvisí s mou 

přís lušnost í k urči té sociokul turní skupině. Pro mladé měs tské vysokoškoláky, 

mezi k te rými se nejčastěji pohybujú , je běžné, že je někdo vegetar ián , zároveň 

řešíme, jestli nejíme příliš moc a jestli je naše jídlo zdravé , není příliš t učné nebo 

sladké, vyh ledáváme bio potraviny nebo exotické chu tě . V rámci t é t o skupiny 

opravdu vyb í ravá nejsem; když jsem ale přijela do Radíkovce , ukázalo se, že 

v j iném sociokul turním okruhu se ze mě stane opravdu př íšerný s t ravník . 

Náš vztah se Slavem a Valentinou se postupem času proměňoval . Na 

začá tku jsem se u nich cítila jako na návš těvě , pos tupně jsem ale zdomácněla . 

P ř i mých prvních pří jezdech Valent ina vždy nachystala na s tů l v kuchyni 

občers tvení jako pro návš těvu , pos tupně už se ale s m ý m i příjezdy tolik net rápi la . 

Naplno jsem si p roměnu našeho vztahu uvědomila , když jsem ke Slavovi a 

Valen t ině přijela naposled na podzim roku 2023 s několika studentkami. 

Valent ina zase na s tůl nachystala občerstvení a během celého pobytu se 

úzkost l ivě starala, aby měly moje kolegyně veškeré pohodlí , t ř e b a teplou vodu a 

vytopenou ložnici. K e mně už naopak př i s tupova la jako k domácí : očekávala, že 

se v y z n á m v kuchyni a s j ídlem se obsloužím sama a že mi nebude vadit s t udená 

voda na sprchování . 

Považu jú t akové pos tupné budován í vztahu a jeho kval i tu, kterou jsem 

plně odkryla, když se mnou Radíkovce přijely další kolegyně, za velmi pozit ivní . 

Slávo o mě např ík lad čas to mluvi l jako o jejich další dceři a t aké mě tak 

v Radíkovci se smíchem předs tavova l . N a tomto př ík ladu vidíme, jak moc je 

t ř e b a p řehodnot i t koncept objekt ivní výzkumnice , od které se očekává odstup a 

emocionální nezaujatost. Podle F a t k o v é (2013) tento p ř í s tup výzkum spíš 

poškozuje, než že by přispíval k jeho z d á r n é m u p růběhu . Auto rka t a k é 

upozorňuje , že t ěmi nejlepšími participanty a participantkami v ý z k u m u jsou t i , 

52 



kteř í i po v ý z k u m u zůstávaj í naš imi přá te l i a nezř ídka i p ř íbuznými . K e Slavovi 

a Valent ině m á m stále obzvlášť blízký vztah, přestože si samozřejmě všichni 

uvědomujeme, že jejich skutečnou dcerou nejsem. Naváza t blízké vztahy se 

z k o u m a n ý m i je podle F a t k o v é (2013) ideálním stavem, zároveň s sebou ale tyto 

vztahy nesou urč i tá očekávání , k t e rá potom může bý t obt ížné naplnit. 

Výzkumnice jednou ukončí svůj výzkum a v rá t í se domů. Udržova t vztahy na 

dálku bez pravide lných návš těv potom může bý t kompl ikované . Když jsem 

věděla, že se můj výzkum blíží ke konci a j á nebudu do Radíkovce jezdit 

pravidelně , bylo mi jasné , že přesně t aková situace nastane. Za t ím udržujú 

vztahy se Slavem, Valent inou a několika dalšími bl ízkými l idmi z Radíkovce přes 

internet, ale t akový kontakt n á m samozřejmě osobní se tkání nenahrad í . 

Výběr participantů a participantek 

Radíkovec jsem od roku 2020 navš těvova la jednou či dvak rá t do roka v létě a 

na podzim až do roku 2023. Moje pobyty ve vesnici tedy byly rozloženy do č tyř 

let a celkově jsem během nich provedla 28 n a h r á v a n ý c h rozhovorů. N a h r á v a n é 

rozhovory jsem vedla s pět i ženami , k teré se identifikovaly jako Romky a se 

sedmi muži , k teř í se identifikovali jako Romové . Dále jsem mluvi la s pět i ženami , 

k te ré se identifikovaly jako Neromky a s osmi muži , k teř í se identifikovali jako 

Neromové. Počet n a h r á v a n ý c h rozhovorů a počet osob nesedí, pro tože s dvěma 

ne rómskymi ženami jsem vedla rozhovory opakovaně . Zároveň v uvedeném čísle 

n a h r á v a n ý c h rozhovorů nejsou z a h r n u t é rozhovory, k te ré jsem nenahráva la , pak 

by by l počet osob samozřejmě násobně větší . 

Během celého v ý z k u m u jsem t aké pořizovala te rénní poznámky . V t ěch to 

zápiscích jsem asi 80 s t r anách zaznamenala moje pozorování života v obci, 

každodenní interakce s obyvateli a obyvatelkami obce nebo a tmosféru rozhovorů. 

Provedla jsem t aké pozorování na oslavě dni dět í p o ř á d a n é m obcí, na jednom 

fotbalovém zápase mimo Radíkovec a na se tkání mís tn ího sdružení důchodců . 

D v a k r á t jsem byla na mši, jednou na pohřbu , účas tni la jsem se obecního 

zastupitelstva, pozorovala volby do komuná ln í poli t iky v říjnu roku 2022 a 

následné počí tání hlasů. Několikrát jsem t aké navšt ívi la mís tn í komun i tn í 

centrum. 

Výběr mých pa r t i c ipan tů a participantek by l poměrně jasně určený m ý m 

v ý z k u m n ý m záměrem, tedy zkoumán ím komuná ln í poli t iky a okrajově 

spolkového života . Nejdříve jsem tedy začala pořizovat rozhovory se současnými 

53 



zastupiteli a zastupitelkami, starostou a obecními pracovnicemi. T a k é jsem 

realizovala rozhovory s neúspěšnými kandiduj íc ími do zastupitelstva a na post 

starosty obce. K rozhovoru jsem oslovovala t aké osoby, k teré u tváře ly spolkový 

a komun i tn í život obce, mluvi la jsem tedy s fotbalovým t rené rem, sp rávcem 

fotbalového hřiš tě , č lenkami mís tn í Jednoty důchodců, vedoucím dobrovolných 

hasičů, farářem, pracovníky a pracovnicemi komuni tn ího centra a t r ené rem 

atletiky. Nutno dodat, že u něk te rých pa r t i c ipan tů a participantek se jejich 

angažovanos t v politice i ve spolkovém životě prolínaly. Několik rozhovorů jsem 

t aké pořídila s l idmi , k teř í se v komuná ln í politice ani spolkovém životě obce 

nijak neangažoval i , ovšem t é m a t e m i t ě ch to rozhovorů byla h lavně komuná ln í 

poli t ika se všemi jejími aspekty a život v obci obecně. 

Výběr mých pa r t i c ipan tů a participantek by l tedy částečně záměrný , 

oslovovala jsem na rozhovory obyvatele a obyvatelky obce spja té s komuná ln í 

polit ikou a spolkovým životem. Čás tečně jsem využívala i metodu sněhové koule, 

k t e rá spočívá v tom, že mě stávají participanti a participantky odkazovali na 

další osoby, k teré znali a na k te ré mi t aké čas to zpros t ředkovával i kontakty. 

Klíčoví participanti a participantky 

Bydlení u Sláva a Valent iny ovlivňovalo složení skupiny lidí, se k te rými jsem 

přicházela do kontaktu. Př i rozeně jsem se nejčastěji se tkávala s touto rodinou, 

jejich dalšími rod innými příslušníky, sousedy a přátel i ; s t ěmi to l idmi jsem t aké 

nejčastěji vedla neformální každodenní rozhovory, skupina mých pa r t i c ipan tů a 

participantek však byla pochopi te lně širší. 

M o u klíčovou participantkou během celého v ý z k u m u byla j ednoznačně 

Darina, z a m ě s t n a n k y n ě obecního ú řadu . Klíčový participant (key participant 

nebo gatekeeper) je osoba, u k te ré výzkumnice tvorbu dat začíná. Obvykle je to 

někdo, kdo se velmi dobře vyzná v mís tn ích poměrech a může bý t vod í tkem 

k dalším p a r t i c i p a n t ů m a p a r t i c i p a n t k á m (Creswell, 2007). Přesně takovou roli 

h rá la v m é m v ý z k u m u Darina; jednak mi na začá tku pomohla najít v obci 

bydlení , čímž mi skutečně otevřela dveře do celé lokality, a jednak mi čas to 

zpros t ředkováva la kontakty na další participanty a participantky. Zároveň jsem 

s ní vedla opakované rozhovory především o komuná ln í politice Radíkovce. 

Darina jako klíčová participantka j is tě ovlivnila moji pozici v obci. Díky 

bl ízkému vztahu s ní jsem měla na mnoha mís tech skutečně otevřené dveře. 

Zároveň ale měla v l iv i na moje vn ímání situace mís tn í komuná ln í poli t iky. B y t 

54 



jsem se snažila si uvědomova t , že Darinin pohled je velmi subjekt ivní , pro tože 

byla zaměs tnankyn í obecního ú řadu , někteř í radíkovšt í občané j i nazýval i pravou 

rukou starosty a ona sama starostu skutečně velmi podporovala, nemohu však 

vyloučit , že něk te rá její hodnocení situace se mi mohla, byt neuvědomované , v rý t 

hluboko pod kůži. Zároveň by l můj blízký vztah s Darinou, k t e rá s tá la 

j ednoznačně na s t r aně radíkovského starosty, v něk te rých s i tuacích j a s n ý m 

signálem pro participanty a participantky, kteř í by l i v obci s t a ros tovými kr i t iky 

nebo př ímo pol i t ickými oponenty. Uvědomuji si, že pro ř a d u z nich jsem tak 

přiklonila na jednu stranu, a zejména v závěrečné fázi výzkumu, k te rý probíha l 

během voleb, pro mě bylo obt ížné získat rozhovory s t ěmi to participanty a 

participantkami. In tenz ivně přemýšl ím nad t ím, jak (a zda vůbec) bylo t é to 

situaci možné zabrán i t . 

Kva l i t a t ivn í výzkum a obzvlášť te rénní výzkum je n u t n ě spojen 

s možnými ovlivněními a subjektivitou. Během etnografického designu je 

žádoucí , aby výzkumnice t ráv i la s l idmi ve své výzkumné lokalitě hodně C c l S U cl 

čas to s n imi interagovala. P r á v ě fakt, že výzkumnice je v neus tá lé interakci 

s l idmi , k te ré zkoumá, ovlivňuje a strukturuje celý výzkum a t aké jeho výsledky. 

Stejně tak může výzkumnice ovlivnit celý proces svými osobnostn ími 

charakteristikami, předchozími zkušenos tmi nebo teoriemi a koncepty, k teré 

využívá (Mruck, Breuer, 2003). Čás tečné řešení t ě ch to obtíží př inesla 

pos tmodern í a kr i t ická antropologie, jejíž proponenti (např . Clifford, J . a Marcus, 

G . E . - Writing culture (1986) nebo Marcus, G . E . a Cushman, D . - Etnographies 

as a text (1982) upozorňoval i na nutnost reflexivity v kva l i t a t ivn ím 

ant ropologickém výzkumu. Reflexivita spočívá v tom, že uznáváme , že 

výzkumnice je součást í zkoumaného světa , nemůže bý t separovaná od svého 

dřívějšího života a p ravděpodobně vnáší do v ý z k u m u své v las tn í hodnoty 

(Lumsden, 2019). Zároveň by měla bý t výzkumnice schopna tyto skutečnos t i 

kr i t icky reflektovat ve svém textu: „Reflexivita se zaměřuje na všechno neznámé, 

nepohodlné , nepř í jemné a neuspořádané a z n a m e n á t aké uvědomování si našich 

selhání. (...) Zároveň je reflexivita krea t ivní proces, k te rý zahrnuje neus tá lé se 

vracení k textu a jeho opě tovné promýšlení ." (Lumsden, 2019, str. 4). 

M o ž n ý m řešením tedy je si subjektivitu a ovlivnění v ý z k u m u uvědomi t a 

nás ledně je předložit č t e n á ř ů m a č t e n á ř k á m ve výs ledném textu. Proto zde 

uvád ím, j a k ý m způsobem ovl ivni l vztah s mojí klíčovou participantkou Darinou 

moji výslednou analýzu . Nejedná se ovšem jen o tento jed iný př ípad , během 

v ý z k u m u jsem měla mnohokrá t dojem, že moje pozice nebo jen p o u h á p ř í tomnos t 

55 



ovlivňuje z í skávaná data. P růběžné reflexe t akových si tuací a moji roli v nich 

jsem zaznamenáva la během v ý z k u m u do te rénního deníku, což jsem později 

pře tavi la do výsledného textu. Celý tento proces zahrnoval, jak píše Lumsden, 

spoustu nepř í jemného a nepohodlného, zároveň šlo ale t aké o krea t ivní proces 

neus tá lého opě tovného promýšlení . 

Předporozumění 

Součást í reflexivního p ř í s tupu je uvědomění výzkumnice , že do v ý z k u m u 

nevstupuje zcela nepředpoja tě . T e r m í n p ředporozumění vychází z filozofické 

hermeneutiky, což je disciplína, k t e rá se p r imárně zabývá výk ladem t ex tů . Podle 

hermeneut ické nauky č tenář nikdy nepř is tupuje k textu úplně nezauja tě , vždy je 

vybaven p ředběžným porozuměním - tedy p ředporozuměním (Gadamer, 2010). 

T a k o v ý m předporozuměn ím je vybavena i ant ropoložka, a to i ve chvíli, kdy 

vstupuje do nového a neznámého výzkumného te rénu . 

Přes tože jsem do Radíkovce v roce 2020 přijela poprvé , nebylo to pro mě 

pros t ředí zcela neznámé . Už dřív jsem pohybovala na východn ím Slovensku ve 

vesnicích, ve k te rých žijí Romové . P ř i v ý z k u m u ke své diplomové práci jsem 

st rávi la asi dva t ý d n y v obci podobné velikosti v j iné část i Slovenska. Zároveň 

život ve slovenské vesnici není tak nepodobný ž ivotu v české vesnici, ze k te ré 

pocházím. Přes tože už žiju ve městě , během v ý z k u m u jsem cítila jako výhodu, 

že jsem byla social izovaná na vesnici. Díky tomu jsem přirozeně rozuměla tomu, 

že na vesnici je větší sociální kontrola a menší anonymita než ve měs tě a taky 

jsem chápala , že pro ř a d u informací je dobré si dojít do hospody, k t e rá je 

př i rozeným mís tem se tkávání . P o d o b n ě o hospodě píše i Haukanes (2004), k t e rá 

j i dokonce nazývá srdcem vesnice. Rada věcí v Radíkovci samozře jmě fungovala 

jinak než v mé rodné vesnici. Nejmarkantně jš í rozdíl je ten, že v naší obci nežije 

tak velké množs tv í Romů , ale pouze několik rodin. Jejich členové se u nás t aké 

tak čile nezapojují do komuná ln í poli t iky jako Romové v Radíkovci . 

V letech 2018 - 2022 jsem ve vesnici, odkud pocházím, byla členkou 

obecního zastupitelstva. Takové předporozumění obecní politice zevni t ř m i 

během v ý z k u m u pomáha lo opravdu hodně . Přes tože je slovenské pros t řed í 

trochu j iné, bylo výhodou, že jsem rozuměla řadě formální procesů, k te ré 

v zastupitelstvu a t aké během voleb probíhají . Zároveň jsem měla p ředs t avu i o 

neformálních záležitostech, tedy různých zákulisních j ednán ích nebo st ra tegi ích. 

Tehdy jsem byla v našem vesnickém zastupitelstvu nejmladší ženou (a t aké 

56 



nej mladší č lenkou) , t akže snad mohu říct, že m á m zkušenost t aké s pocity 

marnosti, když m ý m n á v r h ů m nebylo nas loucháno, o k te rých mluvi l i t aké moji 

participanti a participantky v Radíkovci . 

Repor t é rka Magda léna Rojo se při psaní své knihy vydáva la za ženami , 

k te ré zůs ta ly v domovské zemi poté , co jejich manželé odešli vě tš inou z 

ekonomických důvodů za hranice. Rojo (2023, str. 179) píše, že p ř i s tupova t 

k t e r énu o tevřeně je velmi důleži té: 

„Najväčšou pascou je odchádzať z terénu s pocitom, že viem všetko. No ešte 

nebezpečnejšie je do terénu s týmto pocitom už prísť a iba hľadať príbeh, ktorý som si dopredu 

predstavila. Hrozí, že tak ženám zoberiem moc nad ich vlastním prežívaním." 

Předpo rozuměn ím je vybavena každá výzkumnice a je rozumné s n ím reflexivně 

pracovat, aby nedošlo p rávě k tomu co popisuje Rojo: že naš im p a r t i e i p a n t ů m a 

p a r t i c i p a n t k á m vezmeme moc nad jejich v las tn ím prož íváním a mís to jejich 

př íběhů budeme vyprávě t ty naše. 

Etika výzkumu a anonymizace dat 

V textu použ ívám pro vesnici, ve k te ré jsem prováděla výzkum, název 

Radíkovec . J e d n á se o anonymizované pojmenování , neuvád ím ani přesnou 

oblast Slovenska, ve k te ré se obec nachází , abych zabráni la její přesné 

identifikaci. Stejně tak jsou anonymizována j m é n a všech mých pa r t i c ipan tů a 

participantek. 

Během v ý z k u m u jsem před k a ž d ý m rozhovorem poprosila participanty a 

participantky o souhlas s pořízením nahrávky , souhlas by l vysloven ús tně . Pokud 

někdo nesouhlasil s n a h r á v á n í m rozhovoru, vedla jsem rozhovor bez z a p n u t é h o 

nah ráván í a pouze si dělala psané poznámky . Stejně tak byl i všichni moji 

participanti a participantky s t ručně seznámeni s t é m a t e m mého v ý z k u m u a 

věděli, že na jeho základě vznikne veřejně dos tupná diser tační práce . Po dopsání 

práce jsem text diskutovala s dvěma participanty a jejich zpě tnou vazbu 

k v ý z k u m n ý m zjištěním jsem do textu t aké zahrnula. 

Anonymizace vesnice i s a m o t n ý c h pa r t i c ipan tů a participantek je, stejně 

jako vyslovení souhlasu s rozhovorem a s výzkumem, důleži tou součást i etiky 

antropologického v ý z k u m u (Creswell, 2007). Jako výzkumníc i bychom si měli 

uvědomova t , že během v ý z k u m u se můžeme dotknout t é m a t , o k te rých budou 

mít participanti a participantky strach mluvit nebo je budou považova t za 

57 



důvěrné . Proto bychom měli neustá le reflektovat naši roli a snaži t se vy tvoř i t 

mezi námi a participanty a participantkami respektující vztah. Koneckonců, 

p rávě hlasem našich pa r t i c ipan tů a participantek je výzkum a výsledná ana lýza 

tvo řená a reprezen tovaná (Weis, Fine, 2000). Anonymizace je tak jednou ze 

záruk, k te ré můžeme naš im p a r t i c i p a n t ů m a p a r t i c i p a n t k á m poskytnout. Jistota, 

že jejich výpověd nebude spojena s jejich jménem, může bý t pro participanty a 

participantky důvodem, aby se nebáli mluvit i o důvěrnějš ích t éma tech . 

K anonymizaci přistoupil i ve svém v ý z k u m u slovenských vesnic t aké 

Sotola a Rodriguez Polo (2016), k teř í neuvedli sku tečná j m é n a vesnic ani lidí a 

t aké záměrně upravil i některé demografické údaje, aby mís ta nebyla 

identif ikovatelná. V ý z k u m n o u lokali tu anonymizoval t aké Ort (2022), k t e rý 

ovšem anonymizaci chápe jako ambiva len tn í praxi. Podle něj anonymizace 

s ledované obce může zabrán i t důs lednému ci tování už ívaných zdrojů a t aké 

naznačuje asymetrii vztahu mezi výzkumníkem a participanty a 

participantkami. Anonymizace může pro výzkumníka znamenat ochranu před 

konfrontací s obsahem textu, a to jak ze strany obyvatel vesnice, tak ze strany 

dalších výzkumníků a výzkumnic . 

O r t ů v p ř í s tup k anonymizaci nesdílím. Anonymizaci v n í m á m jako 

důleži tý nás t ro j , k te rý zaručuje m ý m p a r t i c i p a n t ů m a p a r t i c i p a n t k á m ochranu. 

Rozhodně nevn ímám, že by anonymizace př inášela nerovný vztah mezi 

výzkumnic í a participanty a participantkami: ochrana lidí, k teř í se účastni l i 

výzkumu, je podle mě naopak nutnou podmínkou důvěrného a rovnocenného 

vztahu. M o j i participanti a participantky mě čas to žádali , aby kromě 

anonymizace dat v diser tační práci byla zaručena jejich anonymita i v rámci 

vesnice; několikrát zazněl požadavek, aby se nikdo j iný ve vesnici nedozvěděl o 

obsahu našeho rozhovoru. Tento požadavek jsem vždy respektovala, neboť si 

uvědomuji , že anonymita v rámci vesnice může bý t pro participanty a 

participantky stejně důleži tá jako anonymita v rámci celého publ ikovaného 

textu. P ů v o d n ě jsem měla v textu zařazené k rá tké p ředs taven í každého 

participanta a participantky. Nakonec jsem se rozhodla tuto část zcela vynechat. 

Nechtě la jsem př ispívat k identifikaci lidí, a to hlavně se zřete lem na osoby znalé 

mís tn ího kontextu, k teré by mohly moje participanty a participantky i pod 

změněnými j m é n y identifikovat. V celém textu tedy uvád ím jen ty 

charakteristiky pa r t i c ipan tů a participantek, k te ré jsou n u t n é pro pochopení 

kontextu výzkumného t é m a t u . Některé údaje o pa r t i c ipan tkách a participantech, 

k te ré nesouvisí s výzkumem, v textu záměrně v y n e c h á v á m nebo zkresluji. 

58 



Volba jazyka 

Na jazyku a slovech, k te ré použ íváme, velmi záleží, jelikož slovního zásoba t ř íd í 

pojmový svět těch, kteř í jí mluví (Salzmann, 1997). Jazyk je jednak sys tém 

znaků, k te rý odkazuje na a b s t r a k t n í myšlenky nebo reálné věci, zároveň je ale 

t aké sociální akcí: způsob, j a k ý m použ íváme jazyk, může měni t to, jak nahl íž íme 

na svět a vést k sociální změně (Avineri , Graham, Johnson, Riner, Rosa, 2018). 

Je tedy na mís tě popsat, proč něk te ré pojmy a t e rmíny v t é t o práci použ ívám a 

j iným se naopak v y h ý b á m . 

V celé práci jsem se rozhodla používa t slova Romové a Neromové. 

Ste jnými t e rmíny obě skupiny po jmenovává i Ort (2022) nebo Sotola a 

Rodríguez Polo (2016), Slezáková (2015) používá anglické ekvivalenty Roma a 

non-Roma. Obě tato označení použ ívám jako analy t ické kategorie s vědomím, 

že s sebou nesou jistou míru zjednodušení . Werbner (2018) píše, že hranice mezi 

e tn ickými skupinami mohou bý t rozmazané , proměnl ivé a neurči té . Reali ta 

každodenních životů l idi a jejich přís lušnost i ke skupině nemusí být přesně 

ohranič i te lná . V Radíkovci existovaly smíšené romsko-neromské rodiny a někteř í 

moji participanti a participantky mluvi l i o svém čás tečně polském původu , 

pro tože vesnice ležela blízko polských hranic. Zároveň ale lidé v Radíkovci 

vě tš inou měli po t ř ebu si mezi oběma skupina vybrat: označovali sami sebe bud 

jako Romy nebo jako Neromy a stejně j ednoznačnými kategoriemi pojmenovával i 

i j iné l id i z vesnice. J á ve své práci označujú jednot l ivé l idi jako Romy nebo jako 

Neromy podle toho, jak se sami identifikovali. 

V Radíkovci byla pro obě skupiny použ ívána různá označení: o Neromech 

se mluvilo jako o bielych nebo jako o gádžích a Romové byl i označováni bud jako 

Romeové nebo jako cigáni. Použ i t í různých označení bylo kon tex tuá ln í a 

objevovalo se, když lidé chtěli zvýrazni t etnickou přís lušnost . Slovo bieli se 

v Radíkovci používalo výrazně častěji než gádžovia a používali ho jak Romové 

k označení Neromů, zároveň tak Neromové mluvi l i i sami o sobě. Nezaznamenala 

jsem, že by toto označení mělo negat ivní konotace. Romové tak čas to mluvi l i i 

o mě přede mnou, když mě např ík lad posílali k někomu na rozhovor. 

Zatelefonovali svému z n á m é m u a řekli: príde k tebe biele dievča s okuliarmi. 

Slovo Romové bylo v Radíkovci t aké používáno celkem neproblematicky a 

negat ivní konotace nemělo. Slovo cigán používali Romové sami pro sebe a t aké 

j ím označovali j iné Romy velmi čas to a bez negat ivního př ídechu. V něk te rých 

s i tuacích ale mohlo vyznívat negat ivně , pokud se o Romech mluvilo jako o 

59 



cigánech. Někdy Neromové i Romové chtěl i použi t ím tohoto slova zdůrazni t 

nízkou socioekonomickou úroveň, vždy to ale bylo doplněné další výpovědí . 

Např ík lad o Romech z vedlejší vesnice lidé z Radíkovce někdy říkali to sú 

ozajstní cigáni, čímž mysleli, že na rozdíl od rad íkovských R o m ů žijí v chudobě . 

Jednou jsem si povídala se Slaveni a Jozefern, k teř í jsou oba Romové , a Slávo 

použil slovo cigánit. Říct o někom, že cigáníznamená říct, že lže. Sama pocház ím 

z jižní Moravy, kde je toto slovo součást í nářečí, t akže jsem ho znala, ale 

překvapi lo mě, že ho použil Slávo, k te rý je Rom. Když jsem na to Sláva zeptala, 

začal mi vysvět lovat , že slovo cigánit se na Slovensku ve v ý z n a m u lhát používá 

běžně. Vůbec si neuvědomil , že slovo z totožňuje Romy se lhaním. Podobně se 

vyjádři l i Jozef, k te rý ale na závěr své výpovědi dodal: „Keď v tom žiješ roky, 

ani si neuvedomíš ten hanlivý význam a ignoruješ ho.ííl4 

Rozhodla jsem se používa t t e rmíny Romové a Neromové, abych se 

vyhnula p rávě t a k o v ý m nega t ivn ím konotac ím. Slovo R o m je možné použít bez 

pozi t ivního nebo negat ivního př ídechu, na rozdíl od označení cigán. Následné 

označení Neromové se potom jeví jako logický ekvivalent. 

Nabízí se ale i j iné možnost i . Např ík lad Kobes (2009) používá t e r m í n y 

Romové a majorita. Píše, že k t ě m t o t e r m í n ů m přis toupi l proto, že nejlépe 

reprezentuj í to, j a k ý m způsobem obyvate lé východoslovenského venkova 

vykreslují své identity. Použ i t í t e rmínu majorita v kontextu Radíkovce mi 

p ř ipadá nešikovné, protože vě tš inu obyvatel obce tvořil i Romové . Radíkovský 

romský starosta během rozhovoru t e rmín majorita k označení mís tn í nerómske 

populace použil, ale pousmál se a vysvět loval , že majorita v Radíkovci 

neznamená větš ina: „Nás [Romů] je 1200 a majorita je 700. Sme väčšina, asi 70 

% - a zvyšok je majorita.ííl5 Budi lová a Jakoubek (2009) používají v angličt ině 

označení Roma/Gypsy (český ekvivalent by by l Romové/Cigání) a non-

Roma/non-Gypsy {ne-Romové/ne-Cigáni). K použi t í slova Gypsy (Cigán) au to ř i 

přis toupil i , pro tože toto označení vychází emicky př ímo z te rénu: používali ho 

jejich romšt í participanti a participantky, pokud o sobě mluvi l i ve slovenšt ině, 

v romšt ině ovšem používali označení Rom. J á jsem se slovu cigán rozhodla 

vyhnout p rávě pro jeho možné negat ivní vyznění . 

V souvislosti s Romy se v y h ý b á m použi t í slova integrace nebo sousloví 

in tegrovaní Romové . Sotola a Rodríguez Polo (2016) upozorňují , že pro sociální 

4 Terénní deník, 1. 7. 2021, ř. 71 
5 Starosta, 14. 7. 2020, ř. 11 

60 



mobil i tu R o m ů je čas to neproblematicky používán p rávě pojem integrace. Pokud 

jedinec z minority uspěje a integruje se, z n a m e n á to, že se bezproblémově zařadi l 

do větš inové společnosti . „Takové to pojetí je produktem dominan tn í ch diskurzů, 

a tud íž vede k v ý r a z n é m u omezování možnost í , j a k ý m i chápeme sociální 

mobil i tu v souvislosti s artikulovanou „ j inakos t í " . " (Sotola, Rodr íguez Polo, 

2016, str. 17). Úspěšná sociální mobili ta tedy z n a m e n á přijetí major i tn ích 

pravidel hry, k t e rá jsou navíc c h á p á n a jako objekt ivně p l a tná a prospěšná všem. 

Př ík lad t akového př i s toupení na major i tn í pravidla hry v rámci integrace 

jmenuje Buzalka (2023). Podle něj ř ada pol i t iků a polit iček vyzývá k asimilaci 

lidí z vyloučených komunit p ros t ředn ic tv ím práce . P ráce je v tomto pojetí 

klíčovou hodnotou major i tn ích pravidel. P o d m í n ě n ý c h sociálních dávek prací 

vede k tomu, že integrace prací je dobrovolná jen zdánl ivě a zároveň je n a v á z a n á 

na specifickou asimilaci do ekonomických hodnot major i tn í společnosti . Prác i , 

k t e rá podmiňuje vyplácení sociálních dávek, se na Slovensku říká aktivačně 

práce. V Radíkovci na tyto ak t ivačn í práce chodili ze jména mís tn í Romové , 

čas to romské ženy. Konečný a Rodríguez Polo (2016) popisují, že zapojení se do 

ak t ivačních prací je značně st igmatizující , což ješ tě zvýrazňují reflexní vesty, 

kvůli k t e r ý m jsou vykonava te lé a vykonavatelky akt ivačních prací zcela j a sně 

rozpoznatelní . F inančn í podmínky akt ivačních prací jsou navíc mizerné, což moji 

participanti a participantky opakovaně reflektovali. 

Pro romskou část obce, k teré se říkalo Dolina, nepouž ívám označení 

osada. T e r m í n osada m á negat ivní přídech: konotuje chudobu, vyloučení a 

nevyhovující hygienické podmínky (Hájková, 2020), p ř i tom rad íkovská Dolina 

takto rozhodně nevypadala. Mís tní Romové i Neromové v Radíkovci pro 

označení romské část i obce používali bud t e rmín osada nebo kolonie nebo použili 

její název Dolina. Zároveň měli romšt í i neromšt í participanti a participantky 

čas to tendenci dodat, že romské část i sice říkají osada, ale tato osada je na velmi 

vysokej úrovni}6 nebo se vůči t e r m í n u př ímo vymezovali: „Ja nerád hovorím, že 

tu je nejaká osada. " 1 7 .Konopová a Sotola (2016) popisují, že v jejich lokalitě 

mís tn í zdůrazňoval i , že jejich osada je čistá. Podle nich toto označení př ináší 

alternativu k tomu, jak je t e rmín romská osada běžně chápaný : tedy jako mís to 

asociované s nečis totou. 

0 Irena, 9. 7. 2020, ř. 109 
7 Daniel, 7. 7. 2020, ř. 6 

61 



Jazyk během výzkumu 

S volbou t e r m í n ů a jazyka souvisí t aké to, j a k ý m jazykem jsme mluvi l i s m ý m i 

participanty a participantkami. J á jsem mluvila po celou dobu svého v ý z k u m u 

česky a l id i z Radíkovce slovensky. V něk te rých t e rmínech jsem se 

př izpůsobovala m ý m p a r t i c i p a n t ů m a p a r t i c i p a n t k á m a rovnou používala 

slovenský překlad, abych předešla nedorozuměním - např ík lad zastupitel se 

slovensky řekne poslanec, což je slovo, k te ré jsem při rozhovorech používala . 

Nevnímala jsem, že bychom si nerozuměli , když j á mluv ím česky a obyvate lé 

Radíkovce slovensky. J i s tě to bylo umocněno t ím, že ř a d a lidí z Radíkovce , 

zejména mužů , jezdila do Česka poměrně čas to za prací , t akže neměli nejmenší 

p roblém česky rozumět a někteř í mi dokonce nabízeli , že se mnou rozhovory 

povedou v češtině. V rozhovorech se v odpovědích pa r t i c ipan tů a participantek 

čas od času objevují čechismy, což je dáno t ím, že participanti a participantky 

odpovídal i na moje o tázky kladené v češt ině a něk te rá česká sousloví opakovali. 

Stejně tak se v mých o tázkách objevují slovenské výrazy . Citace pa r t i c ipan tů a 

participantek jsem ponechala v celé práci ve slovenštině. Všechny citace, k te ré 

jsou použi ty v textu, prošly korekturou od slovenského rodilého mluvčího, k t e rá 

ovšem neposunula jejich v ý z n a m a zachovává t aké nářečí, k te ré se v nich mís ty 

objevuje. P ř e d p o k l á d á m , že pro české č tenáře a č tenářky bude slovenšt ina 

s rozumite lná , p řek ladem do češt iny by se mohla ztratit autenticita a některé 

významové nuance, proto jsem se rozhodla citace do češt iny nepřek láda t . 

Během v ý z k u m u jsem vůbec nepoužívala romšt inu , pro tože romsky 

nemluvím. Všichni mís tn í Romové se mnou vedli rozhovory ve slovenšt ině a ř ada 

z nich mi zdůrazňovala , že mluvit slovensky pro ně nepředs tavuje komunikačn í 

problém: „No my nehovoríme [romsky] nikto, odmala. Ja nehovořím, ale 

rozumiem. Chápem, keby žila moja mama, hovoril by som cigánsky, ale teraz už 

nemám s Aľŕ/m."1 8 B y l a jsem samozřejmě p ř í t o m n á řadě si tuací , kdy mezi sebou 

Romové mluvi l i romsky. Př i hovoru se mnou ale přecházeli do s lovenšt iny a 

někdy okřikovali svoje přá te le , aby přede mnou nemluvili romsky, protože j i m 

ne rozumím a nemůžu se zapojit do hovoru. 

M o h u tedy říct, že moji romšt í participanti a participantky byl i k mojí 

jazykové indispozici nanejvýš ohleduplní a snažili se mi komunikaci a rozhovory 

ulehčit . Stejně tak neromšt í participanti a participantky v rozhovorech se mnou 

8 Bohuš, 30. 10. 2022, ř. 105 

62 



nepoužíval i mís tn í nářečí . Když se ale bavi l i mezi sebou, do nářečí přecházeli , 

což způsobovalo , že pro mě by l hovor mís ty složitěji s rozumite lný. Nechci tvrdit , 

že fakt, že nemluv ím slovensky ani romsky výzkum vůbec neovlivnil: s větší 

jazykovou vybavenos t í bych se j is tě dostala do j iných si tuacích, byla l idmi jinak 

v n í m á n a a možná dos táva la j iný typ informací. Zároveň si ale nemysl ím, že moje 

češt ina mi byla ve v ý z k u m u výraznou překážkou. 

63 





Romové a Neromové v Radíkovci: narativy o 

interetnickém soužití 

Romové na úrovni: „Máme lekárov a inžinierov." 

Soužití mezi Romy a Neromy bylo čas tým t é m a t e m mých v ý z k u m n ý c h 

rozhovorů. Někdy jsem na něj zaváděla řeč sama, čas to se ale k in te re tn ickým 

v z t a h ů m ve vesnici vyjadřoval i participanti a participantky bez předchozí 

o tázky; bylo to zk rá tka široce a poměrně neproblematicky d i sku tované t é m a . 

Během analýzy dat jsem detekovala t ř i h lavní narativy, k te ré popisují 

romské a nerómske soužití v obci. P rvn í z nich je po jmenovaný in vivo t e r m í n e m 

vycházejícím př ímo z te rénu: narativ o Romech na úrovni. R o m š t í a ne romš t í 

obyvate lé Radíkovce svorně mluvi l i o mís tn ích Romech jako Romech na vyšší 

úrovni , jako o ku l t ivovaných Romech nebo o š ikovných Romech. Takto se 

vyjádři l např ík lad nerómsky participant Jakub: „My tuná máme na vyššej úrovni 

cigánov. Veď my máme lekárov, inžinierov tuná. m Jak je vidět z Jakubova 

vyjádření , někteř í participanti a participantky souslovím Romové na úrovni 

označovali Romy, kteř í jsou vzdělaní , j iní mluvi l i o inteligenci nebo o životní 

úrovni a ma te r i á ln ím zabezpečení mís tn ích Romů , někdy tento narativ zahrnoval 

i charakteristiku R o m ů jako schopných hudebníků , zedníků a dělníků. Dalš ím 

argumentem dokládaj ícím úroveň mís tn ích romských obyvatel by l výčet 

úspěšných radíkovských rodáků . Tato pověst š ikovných R o m ů se neomezovala 

pouze na vesnici, ale podle mís tn í t e rénn í pracovnice i zaměs tnava te lé v okolí 

věděli, jak Romové z Radíkovce žijí, což se projevovalo v jejich ochotě 

radíkovské Romy zaměs tnáva t : „Keď vo fabrike vidí, že sú z Radíkovca, tak ich 

prijmú. Už tie fabriky sami vedia, personalisti vedia, oni už to poznajú, majú 

zmapované tie lokality."20 

Radíkovš t í Romové i Neromové byl i přesvědčeni o tom, že vysoká úroveň 

mís tn ích R o m ů je něco velmi ojedinělého. Jednou jsem se před r o m s k ý m 

participantem Jozefem zmínila o mých předchozím v ý z k u m n ý c h zkušenostech 

v j iné slovenské vesnici a řekla jsem, že t a m n í Romové žili podobně jako t i 

radíkovšt í . Jozef m i na to tehdy odpověděl , že na tak vysoké úrovni jako 

9 Jakub, 2. 7. 2021, ř. 249 
! 0 Zuzana, 7. 7. 2020, ř. 25 

65 



radíkovšt í Romové ale j is tě nežili. Podobně mluvi l t aké R o m Šimon, k te rý se mě 

jednou zeptal: „Kristýna, že si nikdy nevidela takých cigánov ako v Radíkovci? 

Videl som celý svet a nikde nie sú takí ako tu!ll2i Kandert (2004) píše, že mís to , 

kde člověk bydlí , je v jeho p ředs t avách spojeno s výjimečností , jedinečnost í a 

pocitem, že svým v ý z n a m e m převyšuje veškeré své okolí. T a k o v ý by l 

v p ředs t avách jeho obyvatel i Radíkovec: a ona výjimečnost se týka la zejména 

výj imečnost i mís tn ích R o m ů . 

Když přišla řeč na mís tn í Romy, bylo t ř eba vždy zdůrazni t , že jsou na 

úrovni. Pokud jsme ale v Radíkovci mluvi l i o Neromech, nikdo jejich 

kompetence, vzdělání nebo ekonomickou úroveň nezmiňoval . Podobnou situaci 

popisuje Ort (2022). V jeho výzkumné vesnici býva lá starostka popisovala 

návš t ěvu delegace z Úřadu vlády, k t e rá ocenila, že mís tn í Romové mluví velmi 

dobře slovensky a orientují se v politice, v ku l tu ře a ve veřejném dění. „Takové 

vyjádření opět vychází ze sdíleného p ředpok ladu o přirozené jazykové (a 

kul turn í ) nekompetenci c igánů." , píše Ort (2022, str. 133). Romské kompetence 

jsou tedy něčím, co se musí zdůrazňova t , pro tože bý t t a k o v ý m Romem není 

v rámci narativu o Romech na úrovni samozřejmost í . Nerómske kompetence 

nikdo zdůrazňova t nemusí : jako by se rozumělo samo sebou, že Neromové jsou 

na úrovni. 

Místní a přespolní Romové: „Je rozdiel cigán a cigán." 

D r u h ý narativ s p rvn ím úzce souvisel a moji participanti a participantky obě 

reflexe situace větš inou zmiňoval i v jedné promluvě . Šlo o vy tvořen í kontrastu 

mezi mís tn ími Romy na úrovni a přespolními Romy z okolních vesnic (př ípadně 

dalších část í Slovenska), k teř í na tak vysoké úrovni nežijí. Jako čas tý př íklad 

sloužící k vymezení byla zmiňována např ík lad vedlejší vesnice Prosovany, ale i 

jiné obce v okolí. „Je rozdiel cigán a cigán. U nás sú takí normálni, že si 

porozprávame na ulici s nimi alebo čo. A nie takí, že smrdí na kilometer alebo 

ako to mám povedat. To je v Prosovanoch, tam, už je problém.1122 T a k o v á 

hodnocení situace artikulovali jak mís tn í Romové , tak Neromové. Situaci, kdy 

se vůči j i ným R o m ů m vymezují sami Romové popsal např ík lad t aké Ort (2022, 

str. 184): „Romšt í obyvate lé (...) deklarovali v las tn í poměrně vyšší status, a to 

Terénní deník, Šimon, 2. 7. 2021, ř. 74 
Samuel, 5. 7. 2021, ř. 372 

66 



za implici tního nebo explici tního vymezení vůči R o m ů m v j iných (...) mís tech ." 

Takovou strategii Ort vysvětluje mimo j iné jako snahu o s tvrzení v las tn ího 

vyššího statusu, kterou navíc mís tn í Romové aktivovali v rozhovorech s nově 

př íchozím výzkumníkem, aby mu dali najevo dvou vlas tn í odlišnost . Slezáková 

(2015) popisuje, že její romš t í participanti a participantky na j edné s t r aně 

deklarovali, že jsou hrdí na to, že jsou Romové , na d ruhé s t r aně se ale vůči j i ným 

R o m ů m vymezovali a nazýval i je zaos ta lými , a to s cílem distancovat se od 

s te reo typního obrazu Romů , k te rý vykreslují média . 

Hodnocení radíkovských R o m ů jako slušných, vzdělaných a na úrovni 

bylo poměrně exkluzivní, nevztahovalo se tot iž na Romy, kteř í se do Radíkovce 

př is těhoval i . P ř i s t ěhovan í Romové , k teř í se do vesnice s těhoval i čas to za svými 

partnery a partnerkami, byl i pro radíkovské Romy i Neromy nejbližšími „j inými" 

a čas to se vůči nim vymezovali, jako např ík lad ne rómska participantka Zuzana: 

„Naši mladí sa sobášia a si tých partnerov prinesú alebo sa zoznámia s partnermi 

z osád, kde je to horšie. Tí potom prídu tu a tu žijú a tá úroveň sa tak trošku 

znižuje. Tu sa aj tak po obci hovorí, že už vidíme, že to nie je Radíkovčan. ' m 

N a Zuzanině výroku je mimo j iné hodné pozornosti i to, že mís tn í Romy 

popisuje jako „naše". Její označení radíkovských R o m ů jako „našich" jednak 

ilustruje, jak fungovalo rozlišování mezi mís tn ími a přespolními Romy, a jednak 

ukazuje, že radíkovšt í Romové , ať už žijí ve vesnici nebo v Dolině, byl i vn ímán i 

jako součást obce. V Radíkovci Romové i Neromové větš inou artikulovali , že se 

cítí bý t součást í vesnice a komunity, což není ve s lovenském kontextu vždy 

obvyklé. Např ík lad Hrust ič (2020) popisuje vesnici, ve k te ré bylo rozdělení 

sociálního života ve vesnici u rčováno e tn ickými hranicemi: Romové a Neromové 

se velmi málo setkával i , dět i nechodily společně do školy a dokonce i obecní akce 

nebo slavnosti probíha ly odděleně pro Romy a Neromy. Něco t akového 

v Radíkovci obvyklé nebylo: mís tn í Neromové považoval i svoje romské sousedy 

a sousedky za součást komunity a Romové se t aké jako součást vesnické 

komunity identifikovali. 

Ort (2022) popisuje, že v jeho výzkumné lokalitě se k narativu o mís tn ích 

Romech, kteř í jsou jiní než přespolní , s tavěl i mís tn í Neromové velmi vlažně. 

P ř í t omnos t R o m ů ve vesnici to t iž vnímal i jako stigma a nechtěl i j i ž á d n ý m 

způsobem př ipomína t . V Radíkovci byla situace odlišná. P ř íběh o mís tn ích 

Romech, kteř í jsou na úrovni a jsou odlišní od j iných, čas to reprodukovali i 

Zuzana, 7. 7. 2020, ř. 25 

67 



radíkovšt í Neromové. Tuto praxi si spojujú p rávě s t ím, že radíkovšt í Neromové 

považoval i mís tn í Romy za součást komunity a jako mís tn í obyvatele je 

nezamlčovali . Bylo tedy i v zá jmu Neromů popisovat Radíkovec jako vesnici, ve 

k te ré je soužit í ha rmonické a Romové jsou úrovni . 

Kontakt Romů s Neromy: „My sme ich potiahli." 

T ř e t í př íběh, k te rý mi participanti a participantky ohledně soužit í R o m ů a 

Neromů ve vesnici sdělovali, by l o tom, že se Romové zvládli př izpůsobi t 

N e r o m ů m a žít na úrovni, p ro tože j i m Neromové pomohli. Součást í tohoto 

př íběhu bylo přesvědčení , že přespolním R o m ů m , k teř í se do Radíkovce 

př is těhoval i a ješ tě nežijí na úrovni jako radíkovšt í Romové , je t aké t ř e b a 

pomoci. 

P ř íběh o Romech, k t e r ý m Neromové pomohli se začlenit , mi sdělovali 

mís tn í Neromové. Podle mnoha nerómskych pa r t i c ipan tů a participantek jsou 

radíkovšt í Romové na úrovni, p ro tože dlouhou dobu žili vedle Neromů, nebyli 

segregovaní a mohli si tedy při kontaktu s n imi osvojit všechny důležité návyky, 

k te ré j i m ted pomáhaj í bý t v životě úspěšní. Nejlépe tento postoj ilustruje vě ta 

nerómskeho participanta Roberta, k t e rý řekl: „Pretože my sme ich potiahli, 

vieš?"24 Někteř í participanti a participantky zmiňoval i bývalého faráře, k te rý se 

mís tn ím R o m ů m kdysi velmi věnoval , čímž j i m pomohl, jako např ík lad ne rómska 

participantka Irena: „ Veľkú zásluhu na fungovaní, to prináša teraz ovocie, bol tu 

farárom 30 rokov kňaz, ktorý sa im [Romům] venoval (...) Takže tá pastorácia 

jeho bola veľmi veľmi dôležitá.1125 

Pate rna l i s t i cký náhled na radíkovské Romy (a na Romy obecně) nebyl 

mís tně specifický. V ce los tá tn ím slovenském deníku se objevil článek o 

radíkovských Romech, k te rý popisuje jejich soužit í s Neromy a jejich dobrou 

sociální úroveň. Ti tulek s podtitulkem článku zní: Inžinieri, lékaři, profesori. 

Rómovia v Radíkovci majú vzdelanie. Veľký podiel má na tom nebohý kňaz. 

Přes tože současný starosta v č lánku zmiňuje mnoho j iných faktorů, proč jsou 

radíkovšt í Romové na úrovni, do t i tu lku se dostala zás luha minulého faráře. 

Romové byl i v tomto pojetí p rezentováni jako pasivní objekty, jako lidé, k teř í 

nejsou schopni svou situaci ak t ivně změni t a musí se spolehnout na vnější pomoc. 

2 4 Robert, 7. 7. 2020, ř. 53 
2 5 Irena, 9. 7. 2020, ř. 101 

68 



Podobné pojetí romského (ne)aktérs tv í popisují t a k é Sadílková, Slačka a 

Závodská (2018) v historické perspekt ivě . Dějiny R o m ů v poválečném 

Československu v textech, k te ré vznikaly v 90. letech 20. století , podle nich 

vykreslují Romy jako objekty cent rá ln í poli t iky, jako skupinu, se kterou s tá t 

pouze nějak zachází; nikoliv jako aktéry , k teř í sami vyjednávají o svém 

pos tavení . 

Zároveň ale mís tn í Romové i Neromové mluvi l i o p ř i s t ěhovaných 

přespolních Romech, k teré nikdo nepotiahol a je t ř eba se j i m věnovat , aby dosáhli 

t akové úrovně jako radíkovšt í . „S tými slabšími, tak s nimi treba viac 

komunikovat, viac s nimi sa pobavit, vysvětlit (...) Práveže tieto rodiny, tie nám 

to tak všetko kazia, ale sú to všetko prisťahovalci.íí26 

Ze všech t ěch to výpovědí (ať už jde o romské nebo nerómske participanty 

a participantky) jde cíti t paternalismus a snaha R o m ů m vysvětl i t , jak mají žít, 

aby byl i t aké Romy na vyšší úrovni . Zároveň by l život na vyšší úrovni 

z to tožňován se ž ivotem Neromů: Romové by se měli od Neromů učit , jak žít a 

začlenit se do společnosti . Správní Romové by tedy měli žít podle nerómskych 

kritéri í a pravidel. Sotola a Rodríguez Polo (2016) píší, že úspěšný život R o m ů 

je čas to r á m o v á n jako asimilace nebo integrace, a dodávaj í že „sociální úspěch 

jedince z 'minority ' je chápán prizmatem 'bezproblémového ' začlenění se do 

'větš inové společnost i ' " (Sotola a Rodríguez Polo, 2016, str. 17), což je podobný 

postoj, k t e rý artikulovali radíkovšt í participanti a participantky. Zároveň au to ř i 

dodávají , že podle jejich zjištění by l vyšší sociální status R o m ů v lokali tách, k te ré 

zkoumali, vysvě t lován t ím, že „fungování 'majority' sloužilo jako příklad k 

následování , jako 'hozená rukavice', kterou mís tn í Romové zvedli" (Sotola a 

Rodríguez Polo, 2016, str. 19). Autoř i upozorňují , že chápa t sociální úspěch jako 

začlenění se do major i tn í společnosti je produktem dominan tn í ch diskurzů, k te ré 

zužují chápán í sociální mobili ty a prohlubuj í nerovnosti. 

V tomto pojetí integrace a začlenění dochází k posilování mocenské 

dominance všech, k teř í se mohou jako „major i ta" prezentovat (Sotola, Rodríguez 

Polo 2016). Zde chci upozornit na slovní spojení všichni, kteří se mohou jako 

majorita prezentovat, p ro tože tento způsob prezentace sama sebe přejímali 

radíkovšt í Romové a mnoho paterna l i s t ických výpovědí o přespolních Romech 

jsem slýchala z úst romských pa r t i c ipan tů a participantek. Pro mís tn í Romy 

byla v ý h o d n á a racionální strategie vyděli t se ze skupiny přespolních Romů , kteř í 

Milan, 7. 7. 2020, ř. 102 

69 



nejsou na úrovni a popsat sebe samo tné jako někoho, kdo se přizpůsobil 

N e r o m ů m a zároveň se vymezit vůči všem R o m ů m , k teř í se nepřizpůsobil i . 

S participantkou Kris t inou, k t e rá je Romka, jsme se bavily o jejích životních 

plánech a Kr i s t ina mluvi la o tom, že kdyby její dě t i chtěly, z Radíkovce by se s 

n imi ods těhovala a dodala k tomu: „ Už aj tak hovorím, že tu je veľa cigánov. ÍG7Já 

jsem jí odpověděla , že ona je přece taky Romka, na což mi Kr i s t ina řekla: „Ale 

om su mi -8 

T í m se Kr i s t ina verbá lně vydělila ze skupiny přespolních Romů , k te ré 

označila slovem jiní a nepř ímo se zařadi la do skupiny R o m ů na úrovni, k teř í se 

vůči jiným vymezují . Podobně jako Kr is t ina mluvila i ř a d a dalších radíkovských 

R o m ů i Neromů. Koneckonců nerómska participantka Zuzana mís tn í Romy 

označila jako „naše", což t aké naznačuje , že někteř í Romové byl i do vesnické 

komunity při jat i , pokud tedy přijali ne rómska pravidla začlenění se. 

Kristina, 2. 7. 2022, ř. 119 
Kristina, 2. 7. 2022, ř. 121 

70 



Chronologický příběh radíkovské komunální politiky 

Složení zastupitelstva v Radíkovci 

Slovenský sys tém komuná ln í poli t iky je mírně odlišný od českého. V e Slovenské 

republice funguje od 1. dubna 2010 p ř ímá volba s ta ros tů , starostu tedy volí 

p ř ímo obyvate lé obce, kteř í mají na jejím území t rva lý pobyt (Ús tavný zákon č. 

460/1992 Zb. v znení neskorších predpisov). P ř í m o zvolený starosta si potom ve 

lhůtě šedesát i dní od zvolení vybí rá z řad zvolených zas tupi te lů mís tos ta ros tu , 

k te rého může kdykoliv odvolat (Zákon č. 369/1990 Zb. o obecnom zr iadení) . 

V České republice s ta ros tové nejsou volení p ř ímo, ale zákon o obcích stanovuje, 

že na ustavuj íc ím zasedání zastupitelstva se volí starosta, mís tos ta ros ta a další 

členové rady obce (Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení). V Česku 

tedy volí starostu zvolení zas tupi te lé , na Slovensko př ímo občané ve volbách, což 

m á mimo jiné v l iv i na volební strategii kandidujících, legitimitu zvoleného 

starosty nebo pozdější spolupráci mezi starostou a zvoleným zastupitelstvem, což 

bude v t é t o práci dále d i sku továno . 

V roce 2018 by l do čela Radíkovce zvolen nový starosta, k te rý vys t ř ída l 

předchozího, k te rý by l ve funkci od roku 1994, tedy více než dvacet let. 

Nerómsky starosta by l vys t ř ídán romským starostou, což je ve slovenském 

kontextu spíše výjimečné, přes tože podle Hrust iče (2015) počet romských 

kandiduj ících na zastupitele i starosty, stejně jako počet zvolených Romů , 

na růs t á . Např ík lad v roce 2010 byl i Romové zvolení do zastupitelstev ve 197 

obcích, kdež to v roce 2006 měli Romové zas toupení jen 95 obecních 

zastupitelstvech. Zároveň ale Hrust ič dodává , že Romové nejsou v komuná ln í 

politice zastoupeni dos ta tečně , což se plně vyjeví, pokud se pod íváme na 

absolu tn í čísla. Na Slovensku je 2 924 obcí a Romové byl i zvolení ve 197 z nich, 

p ř i t om podle At lasu romských komunit (2021) žijí Romové v 1 070 obcích a 

měs tech na Slovensku, což tvoř í asi 37 % všech slovenských obcí a měs t . Ze všech 

obcí, ve k te rých žijí Romové , m á romského starostu jen 1 % všech obcí a romské 

zastupitele jen 2 % obcí (Hrust ič , 2015). Co se týče zas toupení R o m ů 

v komuná ln í politice, je tedy Radíkovec v celoslovenském kontextu spíše 

výj imkou, jednak t ím, že v čele obce stojí romský starosta, ale i složením 

zastupitelstva. 

71 



Obecní zastupitelstvo v Radíkovci se skládá z devít i zas tupi te lů a 

zastupitelek. Nepsaným územ v obci bylo, že mís tos ta ros tou by l j m e n o v á n 

zastupitel nebo zastupitelka, k te rý získal ve volbách největší počet hlasů, což se 

t aké stalo ve volebních obdobích 2018 - 2022 a 2022 - 2026, kdy probíha l můj 

výzkum. V Radíkovci byl i Romové součást í zastupitelstva už v predrevoluční 

době a ve volebním období 2018 - 2022, kdy probíha l můj výzkum, bylo z devít i 

zas tupi te lů pět Romů . 

Co se týče zas toupení žen v komuná ln í politice, ve volebním období 2018 

- 2022 byly v rad íkovském deví t ič lenném zastupitelstvu dvě ženy, z toho jedna 

byla Romka a jedna Neromka. Po volbách v roce 2022 se složení žen a m u ž ů 

v zastupitelstvu nezměnilo. Z devít i členů byly v zastupitelstvu dvě ženy, jednou 

z nich byla Romka a d r u h á byla Neromka, ovšem j iná než v předcházej ícím 

volebním období . Co se týče zapojení do žen do poli t iky v celoslovenském 

kontextu, podíl žen v politice od roku 2009 setrvale s toupá . Např ík lad do 

slovenské Národní rady bylo ve volbách v roce 2016 zvoleno 19,3 % žen a 

v př íš t ích volbách v roce 2020 jejich podíl stoupl na 21,3 %. P o d o b n á situace je 

i v krajských zastupitelstvech - ve volbách v roce 2017 bylo zvoleno 13,9 % žen 

a po volbách v roce 2021 bylo zvoleno 17,2 % žen. 

Vzhledem k t é m a t u mojí p ráce je důleži té podívat se na množs tv í žen 

v komuná ln í politice, což je t rad ičně oblast polit iky, ve k te ré mají ženy největší 

zas toupení (a to jak na Slovensku, tak i v Česku) . Po komuná ln ích volbách 

v roce 2018 bylo na Slovensku zvoleno 25,5 % žen do funkce starostky nebo 

p r imá to rky a ve volbách v roce 2022 podíl žen ve vedení měs t a obcí stoupl na 

26,6 % (Sta t is t ický ú rad SR, 2022). S ta t i s t ický ú rad S R bohužel neuvádí data o 

participaci žen v obecních a měs t ských zastupitelstvech, nemůžeme tedy 

porovnat zas toupení žen v rad íkovském zastupitelstvu s celoslovenským 

kontextem. 

Pokud jde o romské ženy, podle Hrust iče (2015) jejich podíl v komuná ln í 

politice t aké s toupá . V roce 2006 bylo na Slovensku zvoleno j edenác t romských 

zastupitelek a v roce 2011 j ich bylo zvoleno dvacet. Stále se ale j edná o velmi 

nízké číslo a zvolenými zás tupci mezi Romy jsou v dr t ivé větš ině muži . V e 

volbách v roce 2018 bylo na Slovensku zvoleno 41 romských s t a ros tů a z toho 

byly pouze dvě ženy (Romea.cz, 2018). V tomto kontextu je jed iná romská 

zas tupi te lka-žena v Radíkovci Denisa, k te rá byla ve funkci ve volebním období 

2010 - 2014 a po té byla zvolena v roce 2018, spíše výj imkou. 

72 

http://Romea.cz


Reflexe působení bývalého starosty: „ Všetko má svoje pre aj 

proti." 

Do Radíkovce jsem poprvé přijela v červenci 2020, tedy necelé dva roky po 

posledních komuná ln ích volbách, k te ré proběhly v listopadu 2018. Nový romský 

starosta už by l tedy nějaký čas ve funkci, ale v rozhovorech s participanty a 

participantkami změna na postu starosty stále rezonovala. 

Předchoz í starosta Radíkovce by l ve funkci více než dvacet a ve volbách 

v roce 2018 už znovu nekandidoval. Důvody, proč se bývalý starosta rozhodl 

nekandidovat, m i participanti a participantky popisovali různě . Bohužel se mi 

nepodaři lo získat vyjádření bývalého starosty, pro tože rozhovor se mnou odmít l . 

R o m s k á zastupitelka Denisa, k te rá byla v zastupitelstvu i během působení 

bývalého starosty, popisovala, že už nemohl znovu kandidovat, p ro tože by l 

t r e s tně s t íhaný . Bývalý starosta měl na hřb i tově nelegálně vyřezat stromy. 

Tehdejš í zastupitelstvo sice schválilo ořez, ale nakonec bylo s t r o m ů vyřezáno 

mnohem víc: „Nemohol kandidovat, on mal podmienku. (...) On vyrezal nejaké 

stromy nelegálne na cintoríne. Všetko čo sa robí, by malo prejsť zastupiteľstvom. 

My sme schválili orezávanie stromov, ale tam boli stromy iné."29 

K a ž d o p á d n ě různí participanti a participantky vyprávěl i př íběh o 

úda jném nelegálním jednán í starosty různě a jeho obsah se mi nepodaři lo 

s jistotou zjistit. Zaměři la jsem se tedy spíše na to, kdo tento př íběh vypráv í a 

kdo ho naopak vůbec nezmiňuje. Bucht ík (2023) píše, že vyprávěn í jsou t ím, co 

lidem nejlépe p o m á h á pochopit mís to a čas, ve k t e r ém žijí. T ím , že něco 

vypráv íme , dokážeme věci pojmenovat a zároveň jsou vyprávěn í důleži tou 

součást í toho, jak rozumíme světu . „Z vyprávěn í m á m e zpravidla za 

důvěryhodnějš í ta, k t e rá zapadaj í do naší ž ivotní zkušenost i , ak tuá ln í ná lady 

nebo jsou v souladu s našimi vyprávěními , j ichž si ceníme." (Bucht ík , 2023, str. 

19-20). Radíkovš t í mluvčí př íběh o údajně nelegálním výřezu s t r o m ů vyprávěl i 

nebo nevyprávěl i podle toho, zda by l i příznivci bývalého starosty, nebo ne. Šlo 

tedy přesně o to, co popisuje Bucht ík : záleželo na tom, jestli př íběh o pochybení 

bývalého starosty zapadal do jejich vidění svě ta a ná lady . Lidé, kteř í se 

k působení bývalého starosty v obci stavěli kr i t icky tedy neměli p roblém toto 

vyprávěn í artikulovat Naopak t i , k teř í hodnotili jeho výkon ve funkci spíš 

pozi t ivně, popisovali důvody , proč v roce 2018 už nekandidoval, jinak. 

Denisa, 7. 7. 2020, ř. 58 

73 



Někteř í participanti a participantky, jako právě Denisa, o s t íhání a 

podmínce bývalého starosty o tevřeně mluvi l i a označovali j i jako hlavní důvod, 

proč už starosta znovu nekandidoval. Denisa t aké dodala, že vzhledem k tomu, 

že bývalý starosta v roce 2018 už znovu kandidovat nemohl, podpoři l 

v k a n d i d a t u ř e jeho neteř Irenu, k t e rá byla jednou z kand idá t ek na starostku 

v roce 2018. Part icipanti a participantky, kteř í o kauze bývalého starosty 

otevřeně mluvi l i , by l i spíše z těch, k teř í jeho roli v čele obce hodnotili kr i t icky a 

přál i si na s ta ros tovském postu změnu . 

J iní participanti a participantky t res tn í s t íhání bývalého starosty vůbec 

nezmiňoval i . N a mou otázku, proč o tom někteř í lidé z Radíkovce nechtěj í 

mluvit , jeden z mých otevřenějších pa r t i c ipan tů , Tobias, odpověděl , že je to 

v obci považované za skandá l a moc se o tom nemluv í 3 0 a Darina situaci popsala 

tak, že Neromové celou věc zameta j í pod koberec 3 1. Vesnice ale v t é to otázce 

nebyla rozdělená na základě etnicity, jak naznači la Darina, ale skutečně šlo spíše 

o skupinu př íznivců a skupinu kr i t iků bývalého starosty, př ičemž v obou 

skupinách se vyskytovali Romové i Neromové. N a o tázku, proč bývalý starosta 

už ve volbách znova nekandidoval, někteř í participanti a participantky kauzu 

s výřezem s t r o m ů a soudem vůbec nezmiňoval i a popisovali jeho odchod spíše 

neu t rá ln ími slovy s vysvět lením, že už chtěl odejít do důchodu: „ Už mal pred 

dôchodkom a všetko má svoje pre aj proti, hej.u:i2 Celá ř a d a pa r t i c ipan tů a 

participantek hodnotila bývalého starostu kri t icky, našli se ale i t i , k teř í jeho 

práci pro vesnici oceňovali a nelze říct, že by vesnice byla v tomto př ípadě 

rozdělená na základě etnicity. 

Mocenská skulina: „Ľudia chceli zmenu" 

Fakt , že býva lý starosta v roce 2018 v komuná ln ích volbách už nekandidoval, se 

ukázal jako zaj ímavý moment, k t e rý nakonec výrazně přenas tav i l rozdělení 

mocenských rolí v komuná ln í politice. V radíkovské politice nastala situace, 

kterou jsem interpretovala a pojmenovala jako mocenskou skulinu. Někteř í 

participanti a participantky předjímali , že kdyby bývalý starosta znovu 

kandidoval, měl by šanci vyh rá t , jako např ík lad Milena: „On keby znova 

3 0 Tobias, terénní poznámky, 9. 7. 2020, ř. 28 
3 1 Darina, terénní poznámky 13. 7. 2020, ř. 49 
3 2 Martin, 7. 7. 2020, ř. 71 

74 



kandidoval, ja si myslím, že znova by vyhral."'3'3. Takto se ale otevřel prostor pro 

jiné kandidující a volby dostaly novou dynamiku. Na post starosty v roce 2018 

kandidovali t ř i lidé - současný starosta, ne teř bývalého starosty Irena, a Samuel, 

mladý nerómsky muž . Větš inu hlasů si rozdělili současný starosta, k te rý dostal 

303 hlasů a Irena, k t e rá získala 265 hlasů. Jako t ře t í skončil Samuel se 111 hlasy. 

Když jsem se v rozhovorech ptala na o tázku, jak lidé z Radíkovce 

reflektovali komuná ln í volby v roce 2018, nejčastěji zaznívalo, že chtěli změnu . 

S býva lým starostou si někteř í spojovali ru t inn í výkon funkce a stagnaci obce. 

„ Už to stagnovalo, to už bola rutinná záležitost z jeho strany. Už určite aj dajaká 

profesijná deformácia tam musela byt, nie? A proste už ľudia chceli dajakú 

zmenu.11'34. Současný starosta pro ně změnu předs tavova l , měl bý t někým, kdo 

naruš í s ta ré po řádky a při jde s novou energií. 

Kandidaturu Ireny si mnozí spojovali s pokračován ím minulé éry a 

s býva lým starostou. Irena byla ve volebním období 2014 až 2018 z a m ě s t n a n á 

jako prednostka 3 5 . Do funkce j i jmenoval p ř ímo bývalý starosta, její s t rýc . V obci 

se veřejně vyprávělo , že Irenina kandidatura na s ta ros tenský post měla bý t 

prodloužením působení bývalého starosty. „On pol roka potreboval do dôchodku. 

On už si ju pripravoval za starostku, a toto im zapasovalo. " , m Někteř í participanti 

a participantky tuto praxi p ř ímo pojmenovával i jako rodinkárstvo37, čímž mysleli 

nepotismus a neférové pro těžování p ř íbuzných . Kombinace faktu, že Irena pro 

voliče a voličky nepředs tavova la změnu a zároveň obyvate lé Radíkovce situaci 

interpretovali jako protěžování , byla p ravděpodobně důvodem, proč ve volbách 

v roce 2018 neuspěla, byt získala poměrně velké množs tv í hlasů. Zároveň 

současný starosta p ředs tavova l nap ros tý opak Ireny a bývalého starosty: se 

s t a rými po řádky a předchozí érou komuná ln í poli t iky Radíkovce nijak spojen 

nebyl a z nepotismu ho t aké nikdo neobviňoval . 

Nespokojenost s býva lým starostou a po t ř eba změny se propisovala i do 

mot ivac í jednot l ivých kandidujících. Např ík lad Samuel se vůči býva lému 

starostovi vymezoval a j edn ím z důvodů, proč kandidoval, byla p rávě 

3 3 Milena, 6. 7. 2021, ř. 176 
3 4 Darina, 7. 7. 2020, ř. 17 
3 - 1 Přednosta je funkce, kterou v České republice nemáme. Ve slovenských obecních 

úřadech nemusí být zřízená vždy, ale pokud ano, úlohou jejího vykonavatele je vést a organizovat 
úřad. Přednosta není volená funkce, jmenuje i odvolává ho starosta (Zákon č. 369/1990 Zb. o 
obecnom zriadení, § 17, ods. 1) 

3 0 Pavol, 7. 7. 2020, ř. 98 
3 7 Patrik, 7. 7. 2020, ř. 87 

75 



nespokojenost s předchozím vedením obce: „Ja som rovno už kandidoval na toho 

starostu. Tak sa mi nepáčila práca nášho bývalého starostu, tak toto ma najviac 

naštartovalo, preto som chcel.íí38 Samuel rozhodně nebyl za s t áncem bývalého 

vedení obce a dva roky po volbách naopak pozi t ivně hodnotil současného 

starostu. 

Sjednocení radíkovských Romů: „Bolo vidno, že sa dohodli.11 

Současný starosta Radíkovce by l tedy poprvé zvolen v roce 2018 přibližně 45 % 

hlasů. Starosta by l radíkovský rodák a ve vesnici s t rávi l vě tš inu života. V době 

jeho prvního zvolení mu bylo lehce přes padesá t let. Měl středoškolské vzdělání 

v oboru polnohospodářs tv í a před revolucí pracoval jako agronom na s t á tn í ch 

majetcích. Po p ř e v r a t u odjel na dva a půl roku do U S A , kde pracoval a po 

n á v r a t u na Slovensko založil s t avební firmu a začal podnikat. Říkal , že ke 

k a n d i d a t u ř e ho přesvědčila h lavně rodina, on sám se chtěl dál věnova t svému 

podnikání . Starostova dřívější pracovní d r á h a byla j ím s a m o t n ý m i mnoha 

participanty a participantkami zmiňována jako jeden z důvodů jeho úspěšného 

zvolení: jako agronom v d ružs tvu se znal s větš inou vesnice, a když si později 

založil s tavební firmu, ř a d u radíkovských m u ž ů v ní zaměs tnáva l . Sociální 

kap i tá l a obecná př i ja te lnost , tak by se dala shrnout část starostova volebního 

úspěchu, což reflektoval i on sám: „Neviem,, ako ma berú, ale ja nie som, 

konfliktný typ, a mňa ľudia poznajú.íí39 Jak říká on sám, ke k a n d i d a t u ř e ho 

přesvědčovala rodina, ale Darina m i popisovala, že i ona starostu nabáda la , aby 

si podal kand idá tku : „Som mu volala z írska, hovorím, dal si si kandidátku? 

Hovorí, že neviem, a ja mu hovorím, okamžite si daj."iQ Můžeme tedy říct, že 

starosta by l v obci považován za kompe ten tn ího člověka už před volbami a 

mís tn í ho ke k a n d i d a t u ř e přesvědčovali . 

Úspěchu starosty ve volbách nahrá ly i další okolnosti. Do voleb výrazně 

promluvila schopnost radíkovských R o m ů se sjednotit za j edn ím k a n d i d á t e m na 

starostu a i za kandiduj íc ími do zastupitelstva. Tato romská jednota p ř ímo 

kontrastovala s názorovým rozt ř í š těn ím nerómskych voličů a voliček na d ruhé 

s t raně : Irena ani Samuel nepředs tavoval i pro nerómske voliče a voličky tak 

3 8 Samuel, 5. 7. 2021, ř. 3 
3 9 Starosta, 14. 7. 2020, ř. 29 
4 0 Darina, 2. 8. 2022, ř. 172 

76 



neproblemat ické osobnosti, za k te rými by se sjednotili. Robert popisuje, že 

Samuelovu kandidaturu vn ímal jako kandidaturu proti Ireně. „Išiel proti nej 

kandidovat ešte aj Samuel, naschvál, že by jej ubral biele hlasy. To ti poviem na 

rovinu. (...) On vedel, že nevyhrá, ale povedal, že on už ich vládnut nenechá, že 

oni chcú zmenu v obci.CLii Za kandidaturou současného starosty a i romských 

kandidujících, o k te rých m ů ž e m e říct, že se starostou tvořil i jeden t ý m , byla 

naopak strategie. 

Současný starosta by l jednak osobou, k t e rá byla př i ja te lná už před 

volbami, jeho volební úspěch tedy nespočíval jen v kampani, sympatie měl 

d louhodobé. Zároveň před volbami oslovoval kandidující na zastupitele, což Irena 

ani Samuel nedělali . Starosta se ze s t ra tegický důvodů rozhodl oslovit s te jný 

počet kandidujících, jako je členů zastupitelstva, tedy devět , aby se hlasy 

zbytečně netř íš t i ly, což mi k romě něj popisoval i Robert: „Tieto voľby do 

obecného zastupiteľstva, pekne bolo vidno, že sa dohodli. Minulé voľby zvolili 

hlúposť, lebo sa prihlásili tridsiati Rómovia do volieb (...) Teraz dali osem 

kandidátov a starosta deviaty. To mali presne celé obecné zastupiteľstvo. "42 

Starostova strategie zafungovala. Hlasy se netř íš t i ly a do zastupitelstva bylo 

zvoleno pět romských kandiduj ících ze starostova t ý m u . Sám starosta, k t e rý 

kandidoval i na zastupitele, se vzdal m a n d á t u , stal se starostou a na jeho mís to 

nastoupil ne rómsky kand idá t , k te rý by l p rvn í pod čarou. R o m s k á jednota 

v politice pak pokračovala i po volbách, kdy bylo obvyklé, aby romšt í zas tupi te lé 

a zastupitelky hlasovali společně. 

Během výběru kandiduj ících starosta svým způsobem myslel na urč i tý 

typ diverzity. Oslovil kandidující , k teř í bydleli ve vesnici, ale by l si vědom i toho, 

že je n u t n é zajistit voličské hlasy i t ím, že na kand idá t ce budou i zás tupci 

z romské část i obce Dolina. Zároveň jeho kandidující by l i v ý h r a d n ě Romové; při 

s ta ros tově výběru vhodných kandidujících tedy etnicita hrá la ús t ředn í roli . 

Interpretace starostovy výhry: „Nevedeli sa zmieriť s tým, že 

Róm je starosta." 

V ý h r u starosty ve volbách hodnotili lidé z Radíkovce sice různě , j ednoznačně ale 

převažovalo pozi t ivní hodnocení . Opakovaně se objevovala interpretace, že 

4 1 Robert, 7. 7. 2020, ř. 86 
4 2 Robert, 7. 7. 2020, ř. 105 

77 



kdyby kandidoval na starostu j iný Rom, nikdy by nevyhrá l . Osoba starosty byla 

hodnocená m i m o ř á d n ě pozi t ivně mezi romskými i ne rómskymi voliči, jak 

vysvět loval např ík lad romský participant A d a m : „Záleží, kto ide kandidovat. Keď 

išiel náš kandidát [starosta], tak vieme, že aj bieli ho volili. Tak ti poviem, ako 

je, lebo viem o tom, že aj bieli ho volili. "13 

Starosta pa t ř i l j ednoznačně do skupiny radíkovských Romů , k te ré jsem 

během analýzy pojmenovala inkludovaní Romové . In vivo t e r m í n e m bych tuto 

skupinu mohla nazvat Romové, co sú zadobre s gádžami. B y l i to Romové , k teř í 

měli blízké a dobré vztahy s Neromy, někdy byl i součást í spolků, ve k te rých 

Neromové převažoval i , např ík lad dobrovolných hasičů nebo fotbalistů. Starosta 

by do t é t o skupiny jednoznačně patř i l , s tejně tak jedna radíkovská rodina, k t e rá 

byla z n á m á svými dobrými vztahy s Neromy. Na se tkání Jednoty důchodců 

jedna z účas tn ic popsala současného starostu tak, že je „skoro jako biely, protože 

má školu a je úspěšný.líii At r ibu tem ink ludovaných R o m ů bylo tedy jednak to, 

že jsou v očích Neromů úspěšní . Zároveň šlo vždy o Romy, kteř í bydleli ve vesnici 

a ne v Dolině a t aké j i m byla př ip isována jakási a b s t r a k t n í spolehlivost nebo 

slušnost , jak mi popisoval Mar t in , k te rého jsem se ptala, zda jsou mezi hasiči i 

nějací Romové: „Musí to byt spoľahlivý človek. Máme tam, dvoch, troch, jednu 

Rómku (...) To je skôr jedna rodina, taká, že vieme o nich, že sa dá na nich 

spoľahnúť (...) A oni hrajú aj futbal, oni sú takí do všetkého, ľudia ich berú. Sú 

šikovní.lĹio Nazvala jsem tyto Romy jako inkludované, př ičemž t e rmín inkluze 

vychází z la t inského inclusio, což z n a m e n á zahrnu t í : t i to Romové jsou zah rnu t í 

v nerómskych sít ích známos t í a nerómskych ak t iv i t ách ve vesnici, ovšem sami 

Romové se t aké mus í různými kroky snažit , aby s n imi byl i Neromové spokojení 

a přijali je mezi sebe. 

Zároveň by se tato skupina dala popsat jako tokeni. Tokenismus nebo 

tokenizace je jev, k t e rý se nemusí t ý k a t jen etnicity, ale např ík lad i genderu nebo 

j iných kategori í . T e r m í n token se používá pro označení osob, k te ré jsou př i ja ty 

do skupiny kvůli své jinakosti a slouží jako důkaz , že skupina nediskriminuje 

(Zimmer, 1988). V p ř ípadě tokenizace neadekvá tně chápeme úspěšné pos tavení 

jedinců ze znevýhodněné skupiny; tito jedinci slouží jako al ibi o neexistenci 

1 3 Adam, 14. 7. 2020, ř. 67 
4 4 Terénní deník, 14. 7. 2020, ř. 59 
4 5 Martin, 7. 7. 2020, ř. 39 

78 



diskriminace (Kno tková-Čapková , 2007), což ovšem neznamená , že 

k diskriminaci v j iných p ř ípadech nedochází . 

Př i je t í romského starosty bezpros t ředně po volbách v roce 2018 ale nebylo 

zcela neproblemat ické . Hrust ič (2020) na základě svých v ý z k u m ů popisuje, že 

zvolení romského zás tupce do čela obce může bý t pro nerómske obyvatele 

znepokojující. Podle poznámek z Hrust ičova te rénního deníku popisovali 

participanti a participantky zvolení Roma do čela jejich obce jako katastrofu a 

dodával i , že t í m bude všechno zničeno. Part icipanti a participantky v Radíkovci 

nepoužíval i tak silné formulace, rozhodně nemluvili o katas t rofě , ale t aké se nedá 

říct, že by by l romský starosta od začá tku všemi neproblematicky při jat , jak on 

sám popisuje: „Ľudia sa nevedeli zmieriť s tým. Niektorí, 20 % ľudí z dediny. 

Nevedeli sa s tým zmieriť, že Róm alebo cigán je starosta. ' m T akové ná lady 

v obci bezpros t ředně po volbách nepopisuje jen starosta, ale př iznával i je i moji 

ne romšt í participanti a participantky, např ík lad Neromka Milena: „Mysleli sme, 

že už je koniec obce. Ze to už bude cigánska obec. To všetci vraveli, nie?lí47  

P o s t u p n ě se ale po volbách a tmosféra ve vesnici měnila. Starosta jednak dokázal 

přesvědči t ř a d u nerómskych obyvatel obce o svých kompetencích , např ík lad 

Milena nebo Jakub v rozhovoru popisovali, že v př íš t ích volbách dají starostovi 

svůj hlas. Při je t í Roma v čele obce j is tě pomohl i fakt, že se o radíkovských 

Romech smýšlí jako Romech na úrovni, a to nejen uvni t ř obce, ale i v rámci 

širšího okolí. Radíkovš t í Neromové tak mohli př íběh o romském starostovi 

interpretovat j inak - nemuselo j í t o katastrofu a špinavého cigána v čele obce, 

jak popisuje Hrust ič (2020), ale nabízel se d louhodobě vyprávěný a př i ja te lný 

př íběh o rad íkovských Romech na úrovni, k teř í jsou vzdělaní a kompe ten tn í : a 

proto tedy není žádný problém, když romský zás tupce usedne na židli starosty. 

Fakt , že mají radíkovšt í Romové dobrou pověst i v širším okolí j is tě t aké pomohl 

tomu, aby Neromové romského starostu lépe přijali: nemuseli se bá t ostudy, že 

Radíkovec někdo bude nazýva t cigánskou vesnicí s nega t ivn ími př ídechem, což 

popisovala Milena, když mluvi la o vedlejší vesnici, ve k teré vyhrá l volby Rom. 

Starosta, 7. 7.2020, ř. 100 
Milena, 6. 7. 2021, ř. 244 

79 



Spravedlnost: „Dlhé roky tu Róm starosta nebol, už je na 

časem 

Další interpretace starostova úspěchu - a i úspěchu dalších romských zas tupi te lů 

a zastupitelek - se týka la spravedlnosti. Part ic ipant i a participantky mluvi l i o 

tom, že v Radíkovci žije vě tš ina R o m ů a je tedy spravedl ivé, aby Romové měli 

svoje zás tupce v komuná ln í politice a podíleli se na rozhodování . V in te rpre tac ích 

lidí šlo o o tázku e lementá rn í spravedlnosti: „Sme tu viac Rómovia, by bolo dobré 

keby Róma sme dali [na starostu]. Už je na čase, dlhé roky tu Róm nebol."46 

Tato a rgumen tačn í l inka se zvlášť týka la postu starosty. Šlo o to, že starosta 

stojí v čele obce a v očích lidí bylo spravedl ivé, aby obec, k t e rá je větš inově 

romská , vedl Rom. Tato vyjádření čas to zaznívala od romských pa r t i c ipan tů a 

participantek, objevovala se ale i mezi ne rómskymi obyvateli obce, např ík lad 

Zuzana t aké argumentovala poč tem R o m ů v obci: „Berieme do úvahy, že tu je 

70 % rómskeho obyvatelstva, čiže je prirodzené, že zahlasovali za člověka zo svojej 

komunity. ' m Účast R o m ů v komuná ln í politice byla tedy v Radíkovci mimo j iné 

v n í m á n a jako přirozená: tato interpretace je t ak t éž radikálně odlišná od si tuací 

ve vesnicích, k teré popisoval Hrust ič (2020), kde byla účast R o m ů v politice 

ne rómskymi obyvateli popisována jako katastrofa. 

P ř íběh o tom, že Romové by vzhledem ke svému poč tu měli mít zás tupce 

v politice a podílet se na rozhodování , je velmi odlišný od toho, jak byla v n í m á n a 

účas t žen v politice. Argument, že žen je ve vesnici polovina, a proto by se t aké 

měli podílet na rozhodování o jejím směřování , se neobjevil v rozhovorech ani 

jednou. N a zas toupení žen v politice participanti a participantky argument 

spravedlnos t í nebo r o v n ý m zas toupen ím nepoužívali . Z předchozích ods tavců jde 

t aké vidět , že účast R o m ů v politice je vesnici důležité t éma . Part ic ipant i a 

participantky o něm čas to mluvi l i i bez předchozí o tázky a bylo zjevné, že názor 

na to, zda by Romové v politice měli nebo neměli mít , mají jasně zformulovaný. 

Když ale došlo na o tázku žen v politice, participanti a participantky mi čas to 

(až na výjimky) dával i mnohem stručnější odpovědi a někdy t aké z rozhovoru 

vyplynulo, že se nad touto o tázkou nikdy nezamýšlel i . Např ík lad Dominik mi na 

o tázku, proč ženy nejsou v politice, odpověděl takto: „Neviem. Nikdy som sa na 

1 8 Adam, 14. 7. 2020, ř. 45. Adam sice říká, že v obci nebyl romský starosta dlouhé roky, 
ve skutečnosti obec romského starostu neměla nikdy. 

4 9 Zuzana, 7. 7. 2020, ř. 37 

80 



tom ani nezamýšľal, ani neskúmal, prečo je tam iba toľko žien. Dokonca ani som 

nevedel, že sú tam iba dve.líM Pokud účast žen v politice není t é m a t e m , těžko 

potom může bý t v n í m á n a jako o tázka spravedlnosti nebo přirozenost i . Zároveň 

se genderu ne týka la ani o tázka předvolební mobilizace: za t ímco Romové se před 

volbami spojili a postupovali j edno tně (provedli tedy jakousi předvolební 

etnickou mobilizaci), u genderu se něco t akového rozhodně nestalo. Nemůžeme 

říct, že se ženy ve vesnici spojily, postupovaly j edno tně a udělaly z účast i žen 

v politice jedno z předvolebních t é m a t , tak jako se stalo v otázce etnicity. 

Migrace: „Exodus Rómov do zahraničia." 

S komuná ln í polit ikou v obci souvisela i migrace mís tn ích R o m ů do zahraničí . 

Rada z nich odcházela do zahraničí (např íklad do Anglie nebo do Irska) pracovat: 

někteř í z nich odjížděli na sezónní práce a pak se vraceli domů, j iní měli 

v zahranič í s tá lou práci a bydlení . Migroval i jak jednotlivci, tak i celé rodiny. 

Mnoho těch, k teř í by l i v zahranič í usídlení trvaleji, se ale vraceli ke svým 

rod inám a do svých d o m ů na léto, na vánoční svá tky nebo při j iných 

pří leži tostech. Neztráceli tak kontakt se svými bl ízkými ani s udá los tmi ve 

vesnici. Čas to byl i velmi dobře informovaní o tom, co se v obci děje a sledovali 

i komuná ln í pol i t iku a orientovali se v ní. 

Někteř í radíkovšt í Romové (často i celé rodiny) odjížděli do zahraničí , aby 

vydělali peníze, k te ré potom investovali do svých d o m ů v obci. Rojo (2023) 

popisuje jako jeden ze znaků migrace ve slovenských vesnicích rozestavěné domy. 

Hodně rozes tavěných d o m ů jsem viděla i v Radíkovci , mís tn í na jejich stavbu 

vydělával i v zahraničí , periodicky se vraceli a pos tupně je dokončovali . Migrace 

R o m ů souvisela i s narativem o Romech na úrovni, jak popisuje starosta: „Ľudia, 

čo prídu zo zahraničia, majú celkom iné zmýšľanie. Sú vpredu vo všetkom, majú 

aj finančné zabezpečenie. " j l Vě tš ina romských i ne rómskych pa r t i c ipan tů a 

participantek r ámova la romskou zahraniční zkušenost podobně jako starosta: 

tedy že z ní plyne nový rozhled, nové perspektivy, lepší finanční situace nebo 

t ř e b a znalost jazyka. 

Ne vždy je by l ale odchod R o m ů do zahraničí i n t e rp re tován takto. Bývalý 

starosta v obecní kronice nazýval migraci R o m ů exodus Rómov do zahraničia a 

Dominik, 6. 7. 2021, ř. 115 
Starosta, 7. 7. 2020, ř. 59 

81 



popisoval j i takto: „ Využívajú systém, ktorý ponúkajú niektoré štáty v rámci EÚ. 

Sú síce v zahraničí, ale nepracujú a nikdy pravdepodobne pracovat nebudú, len 

využívajú systém v podobe sociálnych dávok (...) Za mesiac dostanú viac eur ako 

na Slovensku poctivo pracujúci občan (...) Spokojne si žijú a užívajú si 

z bezprácnych ziskov a smejú sa z poctivých ľudí - Slovákov.ÍCy2 V zápise bývalého 

starosty jsou Romové popisováni jako t i , k teř í zneužívají sociální sys tém a 

nepracuj í poct ivě, nikoliv jako lidé, k teř í v zahranič í nabývaj í nové zkušenost i a 

finanční zabezpečení . Tato interpretace romské migrace do zahraničí byla 

v Radíkovci poměrně ojedinělá, k romě bývalého starosty se v podobném duchu 

vyjádři l ješ tě mís tn í farář. Starostova i farářova vyjádření byla ve vesnici 

kr i t izována Romy i Neromy. Jedna moje nerómska participantka hodnocení 

situace, k te ré zapsal bývalý starosta do kroniky, označila za klebety'3, jejichž 

obsah svědčí o tom, že o situaci R o m ů v zahraničí nic neví. Různé interpretace 

migrace R o m ů do zahraničí ukazují na různé pohledy na životní situaci mís tn ích 

R o m ů - bud jde o Romy na úrovni, k teř í se snaží dosáhnou t vyšší životní úrovně, 

nebo jde o líné Romy, kteř í nechtěj í pracovat a chtějí jen zneužít sociální dávky . 

Můžeme t aké sledovat vztah migrace R o m ů do zahranič í a volebního 

chování a vztahu k vesnici. Migrace radíkovských R o m ů m á znaky 

transnacionalismu. Transnanc ioná ln í teorie migrace pracuje s p ředpokladem, že 

migranti a migrantky udržují v ícenásobné vazby, k teré j i m pomáhaj í udrže t si 

sociální kontakty ve své zemi původu i poté , co odcestovali j inam. Lidé tak žijí 

své životy rozkročeni např íč hranicemi s t á tů , k čemuž př ispívá i soudobý vývoj , 

např ík lad levné letenky, k te ré j i m umožňuj í čas to cestovat nebo komunikace on

line na dá lku (Basch, Schiller, Blacn, 1994). Např ík lad dět i Sláva a Valent iny 

přijížděli někol ikrát ročně zpět do Radíkovce, přes tože bydleli a pracovali 

v zahraničí . Zároveň Valent ina se svými dě tmi čas to on-line telefonovala a 

nechávala hovor s kamerou z a p n u t ý i při běžných denních činnostech, např ík lad 

při vaření , což rodině umožňovalo simulovat t r áven í společného času. Běžně jsem 

viděla, že Valent ina celý den telefonuje se svými dě tmi a na t é t o zdánl ivě 

obyčejné denní situaci můžeme ilustrovat globální podobu t ransnac ioná ln í 

migrace: jde o propojenou sociální zkušenost např íč hranicemi, k t e rá umožňuje 

udržova t vzájemné vazby mezi těmi , kteř í odjeli a t ěmi , k teř í zůstal i doma. Lidé 

Obecní kronika 
Terénní deník, Dana, 15. 7. 2020, ř. 66 

82 



takto mohou např íč ná rodn ími s t á t y udržova t nejen sociální vazby, ale i ty 

ekonomické, náboženské nebo polit ické (Basch, Schiller, Blacn, 1994). 

Radíkovš t í R o m o m é v žijící v zahranič í byl i j edním z t é m a t komuná ln ích 

voleb v obci. Starosta mluvi l o chybějících romských hlasech ve volbách. Podle 

něj někteř í Romové ze zahranič í nepři jedou na komuná ln í volby na Slovensko 

volit a proto mohou romským kandiduj íc ím chybět jejich hlasy 5 4 . Mobilizace 

radíkovských R o m ů žijících v zahranič í kvůli vo lbám a o tázka , zda skutečně 

při jedou volit v komuná ln ích volbách (korespondenční volba v komuná ln ích 

volbách není Slovensku možná) byla ča s tým t é m a t e m hovorů. Denisa popisovala, 

že její př íbuzní nakonec ze zahranič í volit nepřijeli, ale ve volbách v roce 2018 

podporovali současného romského starostu alespoň verbálně: „ Veľa ich chcelo 

prísť hlasovať na voľby. Ale hovorili - ja prídem tu kvôli jednému dňu, letenky 

drahé (...) Pak písali: Voľte [starostu], voľte [starostu], Rómovia nedajte sa z 

Radíkovca! Fandíme muľ00 

Další slovenské komuná ln í volby v roce 2022 t e rmínově vyšly na svátek 

zemřelých (dušičky), což Darina i starosta popisovali tak, že hodně radíkovských 

R o m ů při t é t o pří leži tost i přijede d o m ů a ve volbách tedy budou volit - a by l i 

si j ist í , že budou volit romského starostu. To , zda budou Romové - nejen t i žijící 

v zahranič í - volit romského kand idá t a , nebylo jednoznačné . Výpovědi , k te ré 

rozporovaly jednoznačnou volbu na základě etnicity, se objevovaly v mých 

rozhovorech po celou dobu výzkumu . Zároveň nebylo možné jednoznačně ověři t , 

zda mají Romové spíš tendenci volit romské k a n d i d á t y a Neromové nerómske. 

Mnoho R o m ů v rozhovorech však zároveň dávalo jasné rovní tko mezi romské 

voliče a voličky a hlasy pro romského starostu ve volbách. 

Etnicita jako kritérium volebního rozhodování: „Naschvál 

budeme volit cigána." 

V radíkovské komuná ln í politice platilo, že etnicita nemusí bý t při volbách 

rozhodujícím kr i tér iem. Lidé by l i schopní vy jadřova t sympatie ke kandiduj íc ím 

jiné etnicity, volit je a t aké mi během rozhovoru o tevřeně sdělit, že je vol i l i . Něco 

t akového nemusí bý t v kontextu slovenských vesnic, kde žijí Romové , obvyklé. 

Hrust ič (2020) popisuje situaci ve vesnici, k te rá byla etnicky rozdělená v mnoha 

5 4 Starosta, 7. 7. 2020, ř. 75 
5 5 Denisa, 7. 7. 2020, ř. 136 

83 



ohledech (např íklad neprobíhalo společné vzdělávání dět í ani společné ku l tu rn í 

akce pro Romy a Neromy), což o Radíkovci rozhodně nemůžeme říct. Hrust ič 

píše, že v t é to vesnici se nerómske rodiny dokázaly sjednotit za j edn ím 

ne rómskym k a n d i d á t e m a ve volbách ho podpoř i t . Romský kand idá t na starostu 

v t é t o lokalitě ale během k a m p a n ě velmi pečlivě komunikoval s ne rómskymi 

rodinami, u k te rých vyhodnotil , že by jejich hlasy mohl dostat a nakonec byl 

úspěšně zvolen. Hrust ič ale dodává , že žádný z nerómskych voličů nebyl ocho tný 

deklarovat romskému starostovi podporu veřejně. 

Hrust ič píše, že romský starosta by l nakonec v t é t o lokalitě zvolen 

ne rómskymi hlasy. Popisuje to ale jako něco neobvyklého a zároveň jako 

výsledek snažení starosty během volební k a m p a n ě . V Radíkovci by l ale fakt, že 

Neromové volí romské k a n d i d á t y a Romové nerómske, poměrně v š u d y p ř í t o m n ý 

a neproblematicky komunikovaný . 

Během jednoho rozhovoru jsem se nerómskeho participanta zeptala, jestli 

vol i l do zastupitelstva nějakého Roma a on mi odpověděl: „ J a? Róma? Nie. Nie. 

(...) Do školskej rady som volil Róma, keď môžem tak povedaí, obhájit sa.í<56 N a 

tomto výroku není hodno pozornosti ani tak to, že Mar t i n žádného Roma ani 

Romku do zastupitelstva nevolil, ale že se chtěl obháji t t ím , že vol i l romského 

k a n d i d á t a alespoň do školské rady: jako by nevolit Roma bylo něco, za by se měl 

s tydě t , přestože v lokalitě, kterou popisoval v předchozím př ípadě Hrust ič (2020) 

to bylo přesně naopak - pokud Neromové Romy vol i l i , nechtěl i to př izna t . 

Zároveň ale nemůžeme říct, že by radíkovšt í voliči a voličky mezi 

romskými a ne rómskymi kandiduj íc ími vůbec nerozlišovali, etnicita při volbách 

roli hrála . V roce 2021, tedy ješ tě t ř i roky po volbách, rezonovala jedna situace 

z komuná ln ích voleb. V t ěch to volbách kandidovali na starostu dva neromšt í 

kand idá t i , Samuel a Irena, a jeden romský kand idá t , současný radíkovský 

starosta. Samuel tehdy dostal ne jméně hlasů a v rozhovoru popisoval, že mu l id i 

nás ledně vyčítal i , že nerómske hlasy se rozdělily mezi něj a Irenu a volby tedy 

vyhrá l současný starosta, Rom: „Irena mala viac hlasov ako ja, ale asi ja som 

jej ubral najviac. Aj mi to bolo vyčítané z úst ľudí, že kvôli mne vyhral cigán.'1-31 

K tomu Samuel dodal, že podle něj nevyhrá l současný starosta díky (nebo kvůli) 

němu, ale zk rá tka proto, že ho lidé zvoli l i , p ro tože chtěli . Zároveň současného 

Martin, 7. 7. 2020, ř. 105 
Samuel, 5. 7. 2021, ř. 73 

84 



starostu vol i l i Romové i Neromové, nemůžeme tedy nerómske hlasy jednoduše 

rozdělit mezi dva nerómske kand idá ty . 

Fakt , že lidé Samuelovi vyčítal i , že kvůli němu je ve vedení obce Rom, 

ukazuje, že soužit í mezi Romy a Neromy, k te ré bylo popisováno jako 

neproblemat ické až idylické, mělo j isté l imity. Samuel t aké vysvět loval , že měl 

už během k a m p a n ě a voleb mnohem lepší vztahy se současným starostou, než 

s Irenou, a t aké s n ím více souzněl co se týče názorů na rozvoj obce: „Skôr by 

som to tak povedal, že to bolo dvaja proti jednému [Samuel a současný starosta 

proti Ireně] (...) My sme obidvaja chceli dosiahnuť, aby tá tretia strana nevyhrala. 

V podstate nám bolo jedno, či on alebo ja. "° 8. Vid íme tedy, že v Radíkovci se 

kandidující nedělili jen na romské a nerómske. Př ís lušnost k jedné etnické 

skupině n u t n ě neznamenala, že všichni její členové budou držet při sobě. 

Není to tak, že by etnicita v pol i t ickém rozhodování žádnou roli nehrá la , 

není ale jedinou rozhodovací osou. Hrust ič (2020) píše o mnoha vesnicích, kde 

byla poli t ická linie mezi Romy a Neromy velmi os t rá a obě skupiny byly ve svých 

zájmech antagonis t ické , zároveň ale dodává , že e tn ická karta nemusí ve volbách 

fungovat vždy. Popisuje, že romšt í lídři, k teř í stáli na začá tku rozvoje romské 

polit iky, čas to předpokládal i , že Romové jsou homogenní skupina, k t e rá bude 

neproblematicky volit romského kandidujícího nebo romskou stranu. Na etnické 

skupiny bychom se ale spíše měli d ívat podobně jako Brubaker (2002), podle 

něhož sice mají e tnické skupiny možnost u tvá ře t a nap lňova t svoji skupinovost 

společným obsahem, nemusí to tak ale bý t vždy. A stejné je to i s ne rómskymi 

voliči a voličkami, ani oni se nemusí n u t n ě aktivizovat na e tn ickém principu. 

Záleží na situaci: v Radíkovci se rozhodně nedalo p ředpok láda t , že by 

všichni Romové automaticky vol i l i romské kandiující a Neromové nerómske. 

Etnic i ta samozřejmě mohla h rá t při volbách roli , ale ne abso lu tn í a velmi 

záleželo, co se stane h lavním t é m a t e m komunáln ích voleb. V e volbách starosty 

v roce 2018 to byla j ednoznačně po t ř eba změny a současný starosta by l t ím 

k a n d i d á t e m , k te rý pro voliče změnu ztělesňoval. P o t ř e b a změni t minulé vedení 

a nepokračova t ve s t a rých pořádcích byla s i lným t é m a t e m a neromšt í voliči a 

voličky tedy vol i l i romského kand idá t a , pro tože pro ně ztělesňoval to, co pro ně 

bylo důležité. 

Popisovat Romy a Neromy v Radíkovci jako dvě an tagonis t ické skupiny 

s odl išnými zájmy by bylo značně zjednodušující a neodpovídající reali tě . 

Samuel, 5. 7. 2021, ř. 114 

85 



Romové a Neromové v Radíkovci mají d louhodobě blízké vztahy a jak mi bylo 

opakovaně zdůrazňováno v rozhovorech, současný starosta by l zvolen i hlasy 

Neromů: „Ľudia, ktorí už neboli spokojní s politikou, čo tu bola a mali toho dost, 

tak si povedali - a naschvál budeme volit cigána, že by sa to už zmenilo.1159  

Neromové tak nevnímal i Romy v politice jako hrozbu, jak popisuje situace 

v něk te rých vesnicích Hrust ič (2015), ale p rávě jako změnu s ta rých pořádků . 

Robert, 7. 7. 2020, ř. 94 

86 



Úspěšné strategie v radíkovské politice 

Spravedlnost: „Starosta nerobí rozdiely." 

Romský starosta vyhrá l volby v roce 2018 a zároveň se do deví t ič lenného 

zastupitelstva dostalo pět romských kandidujících, což bylo j ednoznačně 

v n í m á n o jako úspěch a ví tězs tví ve volbách. V př íš t ích volbách v roce 2022 

podaři lo starostovi svoji pozici přesvědčivě obháji t a do zastupitelstva se 

t e n t o k r á t dostalo dokonce sedm kandidujících ze starostova t ý m u . Nemluvíme 

tedy jen o j ednorázovém úspěchu: romšt í kandidující v čele s rad íkovským 

starostou byl i v komuná ln í politice oblíbení a svoje pozice si dokázal i přesvědčivě 

udrže t . Během analýzy jsem identifikovala t ř i fenomény, k te ré měly na udržení 

pozic R o m ů v komuná ln í politice největší v l iv . 

Z rozhovorů vyplynulo, že j edn ím z důvodů, proč starosta a za n ím 

sjednocení zas tupi te lé a zastupitelky svoje pozice přesvědčivě obhájili, by l pocit 

spravedlnosti a otevřenosti, k t e rý v lidech jeho rozhodnu t í vyvolávala . 

Spravedlnost ve s ta ros tových rozhodnut ích by se dala shrnout souslovím, k te ré 

se v rozhovorech objevovalo čas to: starosta nedělá rozdíly mezi Romy a Neromy. 

T o se týka lo např ík lad invest ičních p lánů v obci, toho, kdo by l na obecním úřadě 

z a m ě s t n a n ý nebo o tázky účast i na obecních akcích a slavnostech. Prokeš , 

Vik torova a Sotola (2016) popisují situaci v jedné slovenské vesnici, ve k teré se 

po d louhých letech, kdy bylo vedení obce nerómske, stal starostou Rom. Nově 

zvolený romský starosta věnoval mnoho péče a p ros t ředků do prostoru romské 

část i obce, což bylo dle a u t o r ů „plně pochopi te lné s ohledem na disproporční 

populační vývoj ve vesnici i na léta, kdy romské část i vesnice byla věnována 

minimáln í pozornost." (Prokeš , Viktorova , Sotola, 2016, str. 219). V Radíkovci 

v době nerómskeho vedení obce t aková situace nebyla. Part icipanti a 

participantky sice kri t izovali předchozího starostu, ale v rozhovorech jsem se 

nesetkala s t ím, že by někdo zmiňoval výrazně rozdílné obecní investice do 

infrastruktury v romské a nerómske část i vesnice. Nově zvolený romský starosta 

tedy nemusel doháně t zanedbané investice v romské část i obce, čímž zároveň 

mís tn ím N e r o m ů m nezavdáva l příčinu, aby ho mohli obvinit, že k mís tn ím 

R o m ů m směřuje obec více zdrojů než k Neromům. 

Pocit spravedlnosti se ale ne týka l jen h m a t a t e l n ý c h věcí (např íklad toho, 

zda se postavil chodník v romské nebo v nerómske část i vesnice), ale i celkové 

87 



atmosféry. Neromšt í participanti Samuel a Lucia v rozhovoru popisovali, že 

během funkčního období bývalého starosty nebylo obvyklé, aby Romové chodili 

na slavnosti po řádané obcí. „ Všeobecne nerobil nič pre nich [bývalý starosta pro 

Romy]. Teraz, keď je guláš alebo nejaká akcia, tak je tam kopec Rómov, a za 

neho nebolo, nikdy.íl60 R o m ů m nikdo o tevřeně nezakazoval přijít , šlo o neformální 

pravidla: Samuel popsal p ř í tomnos t R o m ů na akcích jako nežádoucí a on i jeho 

matka Lucia se o tomto neformálním zvyku vyjadřoval i kr i t icky. Se současným 

starostou se ale poměry v Radíkovci změnily a participanti a participantky 

popisovali starostovu poli t iku jako otevřenější vůči R o m ů m . Zároveň ale nešlo 

jen o etnicitu, ale t aké o otevřenost a spravedlnost. Současný starosta zk rá tka 

v očích radíkovských občanů vzbuzoval dojem, že měří všem stejně. R o m s k ý 

participant Daniel popisoval s t a ros tův p ř í s tup jako otevřený: „ Tento pán 

starosta nerobí rozdiely. On si sadol medzi ľudí, žiadna zasadačka. Spolu s nami, 

každý kto prišiel mal prístup ku všetkému.líil 

Nejde jen o to, že současný starosta neupozadoval Romy a jejich zájmy, 

lidé v Radíkovci popisovali jako důleži té i to, že romské obyvatele zároveň nijak 

nezvýhodňuje . Nerómsky participant Jakub popisoval, že po zvolení současného 

starosty se v jeho rodině obávali , že Romové budou v obci upřednos tňovan í , ale 

pos tupně získali dojem, že se nic t akového neděje a starosta se chová spravedl ivě. 

Z rozhovorů s participanty a participantkami inheren tně vyplýval postoj, že 

Romové a Neromové ve vesnici budou mí t odlišné zájmy a j iné p ředs t avy o 

rozdělení zdrojů, a zároveň t aké to, že je t ř eba mezi t ěmi to p o t ř e b a m i spravedl ivě 

vyvažova t . 

N a tomto př ík ladu můžeme ilustrovat to, že etnicita je s i tuační , jak popsal 

Bar th (1969). V urč i tých s i tuacích etnicita nemusí být výrazně prožívána, 

participanti a participantky např ík lad opakovaně tvrdi l i , že se při volbách ne 

vždy rozhodují na základě etnicity kandidujících a i v p ř ípadě volby současného 

starosty vidíme, že ho volila ř ada Neromů. Podle Kamera (2007) je etnicita čas to 

zvýrazňována a vy jednávána právě v podmínkách ne rovnoměrného rozdělení a 

moci a zdrojů. V Radíkovci tak etnicita začala být p ř í t o m n á právě v t é to situaci: 

moc a z ní plynoucí zdroje měly bý t podle lidí z Radíkovce rozdělovány 

spravedlivě. Exis toval inherentn í předpoklad , že romský starosta bude zdroje 

distribuovat mezi svou etnickou skupinu. Zároveň fakt, že bylo spravedl ivé 

Samuel, 5. 7. 2021, ř. 354 
Daniel, 7. 7. 2020, ř. 28 

88 



rozdělení zdrojů mezi Romy a Neromy ar t iku lováno a považováno za t éma , 

svědčí o tom, že soužit í R o m ů a Neromů ve vesnici bylo křehké a bylo t ř e b a 

neus tá le vyvažova t , aby se ani jedna skupina necíti la upozaděná . 

Zaměstnanost: „Teraz sa dokáže zaměstnat každý." 

Jedn ím z výrazných t é m a t v Radíkovci byla o tázka zaměs tnanos t i a pracovních 

pří ležitostí . Jak už jsem uvedla, Radíkovec se nachází v oblasti Slovenska, ve 

k te ré je nezaměs tnanos t d louhodobě vyšší než celoslovenský p růměr . Na začá tku 

roku 2023 dosahovala nezaměs tnanos t v tomto okrese 11, 39 % (Ústredie práce , 

sociálnych vecí a rodiny, online), mí ra nezaměs tnanos t i v celém Slovensku byla 

ve s te jném období 6,2 % (Stat is t ický ú rad SR, online). P racovn í pří ležitosti byly 

důlež i tým t é m a t e m před volbami, kdy voliči a voličky očekávali , že vedení obce 

bude situaci lidí v t é t o oblasti řešit . Zároveň byla práce a výše výdělků ča s tým 

t é m a t e m rozhovorů, k te ré se poli t iky vůbec netýkaly . P rob lém zaměs tnanos t i se 

odráží i v tom, že ř a d a radíkovských R o m ů migruje do zahraničí , čas to jsou 

k odjezdu mot ivován i mimo j iné lepšími pracovními př í leži tostmi. „ Tobias teď 

pracuje v továrně. Vydělává 500 euro měsíčně a říká, že je to málo a že tady se 

strašně málo vydělává. Za takový peníze do práce ani chodit nechce. Říká, že by 

šli s ženou radši do Německa nebo někam, kde vydělají pořádný peníze.ííi2 

Současný starosta v Radíkovci pro podporu zaměs tnanos t i v roce 2019 

zřídil obecní sociální podnik. Slovenská legislativa rozlišuje t ř i typy obecních 

sociálních podniků . V Radíkovci vznik l in tegrační sociální podnik, což je veřejně 

prospěšný podnik, jehož pozi t ivním sociálním vl ivem m á být podpora 

zaměs tnanos t i p ros t ředn ic tv ím zaměs tnáván í znevýhodněných nebo zrani te lných 

osob. Sociální podniky m á v gesci slovenské Ministerstvo práce a jsou finančně 

podporovány z různých zdrojů, např ík lad z Ú r a d u práce , sociálnych vecí a rodiny 

(Sociálna ekonomika na Slovensku, online). Cílem sociálního podniku není 

p r imárně generovat zisk, ale vy tvoř i t udrž i te lná pracovní mís ta . Obec zároveň 

vy tvář í , cirkuluje a spo t řebovává zdroje a t aké sama kontroluje dodržování 

pravidel (Buzalka, 2023). Sociálního podnik obci umožňuje z a m ě s t n á v a t 

např ík lad svoje d louhodobě nezaměs tnané obyvatele, jejich práci směřova t na 

zvelebení obce nebo j iné služby, k teré obec potřebuje , a zároveň jsou tato 

pracovní mís ta do tovaná . Radíkovský sociální podnik měl podle Slovenského 

Terénní deník, 13. 10. 2021, ř. 105 

89 



š ta t i s t ického ú r a d u v roce 2023 10 až 19 zaměs tnanců a zaměs tnankyň , k teř í 

např ík lad zrekonstruovali chodník nebo se starali o veřejná p ros t rans tv í . 

Založení sociálního podniku a zaměs tnáván í lidí z Radíkovce bylo 

mís tn ími hodnoceno vysoce pozi t ivně, a to jednak proto, že mají mís tn í šanci si 

v zaměs tnán í vyděla t peníze a zvýšit svou životní úroveň a zároveň se jejich 

práce pozi t ivně odráží na vzhledu vesnice: „ Tuná sa robí všetko. Tu je čisto, tu 

je pekne výzdoba, kvety. Aj pre ľudí on [současný starosta] veľa robí. Veď on pol 

dediny zamestnal, cez projekty. '*3 

Co se týče zaměs tnanos t i v sociálním podniku, i tady je posuzováno, zda 

jsou lidé zaměs tnáván i spravedl ivě a legi t imně. Jde předevš ím o to, kdo práci 

získá a jak dlouho si j i udrží , pro tože zájemců a zá jemkyň o práci je víc než 

pracovních míst . V očích lidí by vedení obce hlavně nemělo dělat rozdíly: t ěmi to 

slovy popisovali jak investice v obci, tak i poli t iku zaměs tnáván í . Např ík lad 

nerómsky participant Jakub byl s r o v n ý m p ř í s tupem k p racovn ím m í s t ů m 

spokojený, popisoval, že naopak dřívější vedení obce takto spravedl ivé a o tevřené 

nebylo: „ Či si Róm, či si biely, či si taký. Tam se teraz dokáže zaměstnat každý. 

Pred tým tam vládlo rodinkárstvo. m 

Jde t aké o to, na jak dlouho jsou lidé zaměs tnávan í . V Radíkovci by l 

kladen důraz na to, aby byla možnos t se z a m ě s t n a t d i s t r ibuována mezi co 

největší počet lidí a zároveň aby byla kombinovaná s dalšími sociálními dávkami . 

Šlo o to, aby co nejvíce lidí mělo ze zaměs tnanos t i co největší užitek. „ Však tu 

sa 137 ľudí vymenilo za 4 roky. A to nie na 9 mesiacov. Hovorím, maródka 9 

mesiacov a ešte mala 6 mesiacov nárok na podporu v nezamestnanosti. Tak ta 

zachráni na 25 mesiacov!1^ Takto mluvi l romský participant T a d e á š v den 

komuná ln ích voleb v roce 2022, kdy svoje sousedy a sousedky nabáda l k tomu, 

aby vol i l i současného starostu: uzavřel svou promluvu t ím, že starosta „zachrání" 

- co se týče př í jmu - člověka na dvacet pět měsíců. 

Lidé zaměs tnan í v sociálním podniku se tedy střídají , aby se dostalo na 

každého. Snahou je práci a zdroje z ní plynoucí spravedl ivě distribuovat. 

Založení sociálního podniku a tedy zvýšení zaměs tnanos t i obci a zároveň 

spravedl ivá distribuce pracovních míst bylo na s ta ros tově působení v obci 

hodnoceno jako vysoce pozi t ivní a nejspíš výrazně přispělo ke starostovu 

6 3 Jakub, 2. 7. 2021, ř. 248 
6 4 Jakub, 2. 7. 2021, ř. 48 
6 5 Tadeáš, 30. 10. 2022, ř. 16 

90 



úspěšnému zvolení ve d r u h é m volebním období . Gledhi l l (2000) popisuje, že 

rozdělování pracovních mís t může bý t pro úspěch v politice a další mobil izační 

potenciál důležitější než získávání si srdcí a myslí lidí pro urč i tou polit ickou ideu. 

Koneckonců, jestli T a d e á š sp rávně počí tal , za č tyř i roky sociální podnik 

zaměs tna l 137 lidí - a dá se p ředpok láda t , že tito lidé budou po osobní zkušenost i 

více naklonění vedení obce, k teré j i m dalo práci , volit . 

Rodinkárstvo: „Politika ako rodinná firma." 

Zaměs tnanos t v obci a z ískávání pracovních míst výrazně provázelo propojení 

rod inných vazeb a poli t iky. V předchozí citaci narážel Jakub na to, že dř ív vládlo 

na obecním úřadě rodinkárstvo. Kobes (2009) t e rmín rodinkárstvo (nebo 

rodzinkárstvo) používá ve smyslu udržování a pěs tování rod inných vz tahů , 

p ř ípadně j ím popisuje interakci mezi budouc ími rodinami, např ík lad rodinami 

před s ň a t k e m pa r tne rů . Kandert (2004) popisuje rodinkárstvo jako spolupráci 

p ř íbuzných v politice a využívání ekonomických výhod vyplývajících 

z pol i t ických činností . Byť bychom v širším v ý z n a m u mohli rodinkárstvo chápa t 

jako Kobes, Jakub a další participanti a participantky používali tento t e r m í n 

spíše, tak jak ho definuje Kandert: ve smyslu nepotismu, tedy pro těžování 

p ř íbuzných . Někdy se v souvislosti s býva lým starostou objevovalo sousloví 

politika ako rodinná firmrř6. 

Zaměs tnanos t a pracovní mís ta byla popisována jako nást roj poli t iky, 

jako možnos t , jak si někoho zaváza t nebo jako nás t ro j , k te rý zakládá urč i tou 

loajalitu: „Pred tým to bolo tak, že bývalý starosta si takto namotával ľudí. Si 

poslanec, tak ja mám voľný flek, ja neviem, upratovačka na základnej škole, tak 

žena robí. A potom, ten poslanec bol odsúdený súhlasil so všetkým. m T a k o v é 

rodinkárstvo a poměry na obecním úřadě byly u bývalého starosty větš inou mých 

pa r t i c ipan tů a participantek velmi kr i t izovány. Bývalý starosta distribuoval 

pracovní mís ta mezi úzký okruh své rodiny a známých [vyvolených, jak 

poznamenal Samuel) a získat mís to jako zaměs tnanec obce pro větš inu lidí z 

Radíkovce nebylo možné . 

Současný starosta zdroje pracovních míst výrazně demokratizoval a 

otevřel pro větš í počet lidí, což bylo vn ímáno jako jednoznačně pozit ivní . V z t a h 

Terénní deník, Monika, 2. 8. 2022, ř. 164 
Samuel, 5. 7. 2021, ř. 31 

91 



mezi polit ikou a rod innými vazbami se ale v rozhovorech objevoval stále: mí t na 

obecním úřadě rodinu, p ř ípadně j iné úzké přá te l ské kontakty, bylo hodnoceno 

participanty a participantkami jako velmi výhodné . P racovn í mís ta - a obzvlášť 

ta p ř ímo v obci, bez nutnosti dojíždění j inam - byly v Radíkovci ceněným 

artiklem. Mít na obecním ú ř a d u rodinu mohlo znamenat, že se za vás př imluví 

a zaměs tnán í dostanete zrovna vy. 

Získání (a h lavně udržení) mís t a na obecním úřadě bylo t aké spojeno 

s loajalitou, jak o ní mluvila Kris t ína: „Ja robím a keby moja matka povedala, 

že starostu nevolila, tak ju zabijem. Ty nevieš, že ja robím? Ty ešte proti nemu 

si?'m U Kr is t íny bylo neobvyklé , že o loajalitě - v jejích očích je loajální ten, 

kdo volí toho, kdo ho z a m ě s t n á v á - mluvi la explici tně. Větš inou se tato 

skutečnos t v rozhovorech objevovala skrytě , mezi řečí, s tejně tak jako 

předpoklad , že konexe na obecním úřadě v á m mohou zajistit pracovní mís to . 

Fakt , že ne všichni participanti a participantky mluví o známos tech zcela 

o tevřeně , souvisí s t ím, že rodinkárstvo a propojení rodiny a poli t iky bylo 

v Radíkovci hodnoceno velmi negat ivně . Ovšem pokud někdo konexe na obecním 

ú řadě měl, nebylo neobvyklé , že je využil k získání pracovního mís ta , ale zároveň 

to navenek rozhodně nesmělo vypadat tak, že se k mís tu dostal t í m t o způsobem. 

Nezaplést se do rodinkárstva je důležité i pro vedení obce; nesmělo mezi l idmi 

vzbudit dojem, že protěžuj í p ř íbuzné nebo známé . Nedělat rozdíly: to bylo 

v Radíkovci důležité heslo, k te ré se týka lo jednak etnicity, ale i rod inných vazeb. 

Propojení rodiny a poli t iky se propisovalo i do volebního chování . Takto 

mluvi l o volebním rozhodování Robert: „Ja ti poviem, rovno, že ja som ju volil, 

lebo je to moja sesternica z druhého kolena (...) Tu jeden poslanec išel ku 

starostovi, že blahoželám, ti, že si vyhral, ale ja som ta nevolil, lebo som, volil 

svojho bratranca."6'3 Robert a jeden jeho k a m a r á d vol i l i někoho z rodiny a k t é t o 

volbě nebylo v rozvorech větš inou n u t n é už dodáva t vůbec nic: v očích 

pa r t i c ipan tů a participantek bylo naprosto jasné , že přece budou volit někoho 

z rodiny. T a k é se rozhovorech opakovaně objevovalo, že v obecních volbách m á 

velkou šanci uspět ten, kdo m á v Radíkovci širokou rodinu. Z n a m e n á to to t iž , 

že ho celá rodina bude volit . Můžeme tedy usuzovat, že volit svoje rodinné 

přís lušníky bylo výhodné : pokud se do zastupitelstva dostanou, z n a m e n á to 

6 8 Darina, 2. 8. 2022, ř. 166 
6 9 Robert, 7. 7. 2020, ř. 98 

92 



rodinné konexe ve vedení obce a možnos t získání zdrojů v podobě pracovních 

mís t . 

93 





Motivace ke kandidatuře 

Hrdost na vlastní vesnici: „Tu som vyrástol, tu chcem byt." 

Rozhodnu t í mých pa r t i c ipan tů a participantek kandidovat do obecního 

zastupitelstva nebo na starostovskou pozici se skládalo z mnoha mot ivac í a 

důvodů . Čas to zmiňovanou mot ivací , jak u Romů , tak i u Neromů, byla hrdost 

na v las tn í vesnici, touha j i rozvíjet a žít v ní dál . V Radíkovci jsem se u lidí 

setkala se s i lným iden t i t á rn ím spojením s vlas tní vesnicí: lidé se cítili jako 

Radíkovčani , mluvi l i tak o sobě a rád i zdůrazňoval i svoje mís tn í kořeny, jako 

např ík lad Lukáš: „Narodil som sa tu, vyrástol som tu, zobral som si manželku z 

Radíkovca, vychovám tu tri deti. Postavil som si tu dom a rád by som tu v kľude 

dožil. (...) Tu som vyrástol, tu chcem byt. m 

Součást í spojení mís tn ích lidí s vlas tní vesnicí byla i hrdost na svou obec, 

jakýsi lokální patriotismus. Hrdost na Radíkovec byla u R o m ů i u Neromů čas to 

spojována s bezprob lémovým souži t ím obou skupin. Radíkovec býva l d á v á n do 

kontrastu s j inými vesnicemi, ve k te rých Romové nejsou na úrovni a soužit í je 

složitější. Chuť nerómskych obyvatel zůs ta t ve vesnici p ř ímo souvisela se vztahy 

mezi Romy a Neromy: participanti a participantky mi dával i př ík lady okolních 

obcí, ve k te rých Romové nejsou na úrovni jako v Radíkovci , soužit í je složité a 

neromšt í obyvate lé se z t ěch to vesnic raději stěhují pryč . Nerómsky participant 

Robert popisoval, že kdyby mís tn í Romové byl i j iní , Neromové by z vesnice 

odcházeli , jako se to dělo v okolní: „Keby sme boli taká dedina, kde sú čisto 

špinaví cigáni, nemáme šancu. Zabalíš, stahuješ, ideš preč."71 Scheffel (2013) 

popisuje př ík lady mnoha slovenských obcí, ze k te rých se neromšt í obyvate lé 

stěhují . D ů v o d e m může bý t to, že je Romové ve vesnici přečíslili a Neromů už 

není v obci větš ina, a t aké situace, kdy se Romové prosadí ve vedoucích funkcích 

v komuná ln í politice. „Bílí s tarousedlíci tento vývoj hodnot í p řevážně kri t icky a 

nabáda j í mladou generaci k opuš těn í lokalit, k te ré podle jejich mínění z t rác í 

jakoukoliv perspektivu." píše Scheffel (2013, str. 13). O podobném fenoménu píší 

t aké Prokeš , Vik torova a Sotola (2016, str. 225), k teř í ho nazývaj í „bílým, 

útěkem11 a podobně jako Scheffel ho spojují s t ím, že Neromové necítí v t akové 

lokalitě jakékoliv perspektivy do budoucna. V Radíkovci ale Neromové zůs tával i 

Lukáš, 5. 8. 2022, ř. 89 
Robert, 7. 7. 2020, ř. 117 

95 



a neměli po t ř ebu se kvůli R o m ů m s těhova t pryč p rávě proto, že mís tn í Romové 

byl i podle nich na úrovni. 

Přes tože ř ada obyvatel a obyvatelek Radíkovce odjížděla do zahranič í za 

prací , nejednalo se o vesnici, k t e rá by se vyl idňovala a skomíra la 7 2 . Lidé se ze 

zahraničí čas to vraceli, s tavěli si ve vesnici nové domy a chtěli do budoucna 

zůs ta t . Obraz radíkovských R o m ů jako R o m ů na úrovni př ispíval k hrdosti na 

v las tn í vesnici a k pocitu sounáleži tost i , a to jak u Romů , tak i u Neromů. 

Pocitem sounáleži tost i , touhou v Radíkovci zůs t a t a vesnici rozvíjet, participanti 

a participantky čas to popisovali motivaci kandidovat do komuná ln í polit iky: 

chtěl i se zk rá tka podílet na řízení obce, pro tože j i m nebylo jedno, j a k ý m směrem 

se bude život v ní ub í ra t . 

Hrdost na v las tn í vesnici byla v souboru rozhodnu t í kandidovat do 

poli t iky nutnou podmínkou , nikoliv však postačující . Dalš ím faktorem, proč se 

lidé v Radíkovci rozhodli do poli t iky zapojit, byla chuť uskutečni t vize, j a k ý m 

směrem by se obec měla rozvíjet. Part icipanti a participantky mluvi l i o 

investicích, k te ré by obec měla uskutečni t : nová dě t ská hř iš tě , renovace hasičské 

zbrojnice nebo fotbalového hřiš tě , nová školka nebo s tavební parcely pro l id i , 

k teř í se rozhodnou v Radíkovci zůs ta t , založit rodinu a postavit dům. Zmiňovali 

t a k é t r ansparen tně j š í vedení obecního ú ř a d u nebo t ransparen tně j š í nak ládán í 

s obecními penězi a rozvíjení ku l tu rn ího života obce. 

Etnická mobilizace: „Dlhé roky žiadny Róm nekandidoval." 

R o m š t í kandiující do zastupitelstva čas to zmiňovali , že h lavním důvodem, proč 

kandidovali bylo to, že je oslovil současný starosta. Starosta před volbami v roce 

2018 oslovoval romské obyvatele a obyvatelky, aby se stali součást í jeho t ý m u 

kandidujících, jak popisuje romský participant Mi l an : „Oslovil mňa [starosta]. 

Povedal že si vyberal takých dobrých, lepších (...). Aby sme vedeli o čo sa jedná."73 

Nakonec se starostou kandidovalo sedm Romů, jedna Romka a s ám starosta se 

stal d e v á t ý m k a n d i d á t e m na zastupitele. 

Starostova akt ivi ta a sjednocení romských kandidujících bylo pro romské 

kandidující výraznou mot ivací . Podle Kamera (2007) m á etnicita, obzvlášť 

pokud je doprovázena p ředs t avou skupinové sounáleži tost i , mobil izační sílu. 

7 2 Od roku 1991 počet obyvatel Radíkovce setrvale rostl: v roce 1991 měla obec 1420 
obyvatel, v roce 2021 jich měla 1988 (Bačík, sodbtn.sk/obce). 

7 3 Milan, 15. 7. 2020, ř. 16 

96 

http://sodbtn.sk/obce


P r á v ě k t akové mobilizaci na e tn ickém základě v Radíkovci došlo: participanti a 

participantky popisovali, že v zastupitelstvu větší počet R o m ů nikdy nebyl a 

vzhledem k tomu, že v Radíkovci je vě tš ina romských obyvatel, chtěli mít 

romské zas toupení ve vedení obce. A d a m popisoval, že dlouhé roky Romové 

akt iv izovaní nebyli a on se v roce 2018, poté , co ho oslovil starosta, rozhodl 

kandidovat: „Kvôli tomu som sa rozhodol, že pôjdem kandidovat, lebo dlhé roky 

nikto nekandidoval.1174 Za jeho konečným rozhodnu t ím stálo i to, že podle něj by 

Romové měli mí t v radíkovské komuná ln í politice své zas toupení a A d a m k tomu 

chtěl svou kandidaturou t aké př ispět . Společný cíl mít více romských zás tupců 

v zastupitelstvu se stal po s ta ros tově podně tu a oslovení důleži tou mot ivac í 

romských kandidujících. 

U Neromů se motivace na etnické bázi neobjevovala. Žádný participant 

ani participantka nezmínili , že by součást í motivace a nás ledného rozhodnu t í 

kandidovat bylo to, aby v zastupitelstvu bylo více nerómskych k a n d i d á t ů . Jde o 

to, že v radíkovské porevoluční komuná ln í politice by l i Neromové vždy 

zastoupeni více zastupiteli a zastupitelkami než Romové 7 5 , nerómske kandidující 

tedy tato l inka příliš neznepokojovala. Neobjevovala se ani motivace Romy 

v zastupitelstvu přečíslit nebo j i m zabrán i t , aby se do zastupitelstva dostali. 

Motivace Neromů byla j iná než u Romů , byť se u obou skupin objevovala 

již popsaná hrdost na v las tn í vesnici a touha uskutečni t vize rozvoje obce. V roce 

2018 byla h lavním t é m a t e m voleb změna . Čás t nerómskych kandidujících se 

v t ěch to volbách rozhodla kandidovat, pro tože změnu nechtěla . Např ík lad Irena 

kandidovala na starostovskou funkci, protože chtě la pokračova t v politice 

předchozího starosty a d o t á h n o u t projekty, k teré se mu v minulých volebních 

obdobích nepodaři lo dokonči t . Rada nerómskych kandiduj ících ale naopak 

kandidovala proto, že změnu v radíkovské komuná ln í politice chtěla . S polit ikou 

bývalého starosty se neztotožňoval i a výraznou mot ivac í pro rozhodnu t í 

kandidovat pro ně byla snaha pořádky v obci změni t , což popisuje např ík lad 

Samuel: „Nepáčila sa mi práca nášho bývalého starostu, tak toto ma najviac 

naštartovalo, (...) Ja som skôr chcel tak, z vlastného presvedčenia nech ma ľudia 

volia, že keď chcú dobrú zmenu, nového mladého človeka, ambiciózneho.í<76 

7 4 Adam, 14. 7. 2020, ř. 5 
7 - 1 Vycházím ze soupisů kandidujících a následně zvolených do radíkovského 

zastupitelstva, jak byli zapsány v obecní kronice počínaje volbami v roce 1990. 
7 0 Samuel, 5. 7. 2021, ř. 3 

97 



Zaměstnat sebe a rodinu: „Čachre machre. Samé 

rodinkárstvo.11 

Kromě otevřeně deklarovaných mot ivac í ke k a n d i d a t u ř e do komuná ln í poli t iky 

se objevovaly t aké motivace, k te ré byly u pa r t i c ipan tů a participantek spíše 

skry té a obvykle nebyly o tevřeně a r t iku lované , ale vyvs táva ly v urč i tých 

s i tuacích. Rada lidí z Radíkovce viděla účast v politice jakou prest iž a úspěch, 

což se projevovalo např ík lad v tom, že romšt í kandidující , k te ré v roce 2018 

oslovil současný starosta, se větš inou cítili potěšeni . Znamenalo to pro ně, že jsou 

považováni za kompe ten tn í a jejich potenciální účast v komuná ln í politice někdo 

považuje př ínosnou. Pres t iž účas tn i t se komuná ln í poli t iky byla doprovázena 

t aké t ím, že pro mohla znamenat p ř í s tup ke zdrojům, důležité kontakty a 

předevš ím způsob, jak z a m ě s t n a t sebe nebo své rodinné příslušníky. 

Part ic ipant i a participantky větš inou o tevřeně mluvi l i o tom, že 

kandidovali do obecního zastupitelstva, protože to mají v Radíkovci rádi , pro tože 

chtějí uskutečni t svoje n á p a d y na rozvoj obce nebo proto, že se j i m nelíbila 

předchozí poli t ická reprezentace. Zároveň ale participanti a participantky 

nezmiňoval i to, že pro ně účast v komuná ln í politice může znamenat lepší p ř í s tup 

ke zdrojům, lepší kontakty a p o t a ž m o lepší možnost , jak zaměs tna t sebe nebo 

svou rodinu. Šlo o podobný princip, j a k ý m Foucault (2002) charakterizuje 

diskurz: vše, co bylo v diskurzu formulováno, bylo už dř íve a r t iku lováno 

v polotichu, k te ré však diskurz zakrývá a zamlčuje. Diskurz je tedy pot lačenou 

p ř í tomnos t í toho, co se neříká. P řesně takto to fungovalo s p ro těžován ím vlas tn í 

rodiny v Radíkovci : tento druh motivace byl v n í m a n ý jako něco, o čem se 

nemluví , ale zároveň by l s tá le inheren tně p ř í tomný . Snaha využí t účas t 

v komuná ln í politice k osobní prospěchu (nebo prospěchu své rodiny) byla to t iž 

zároveň velmi citlivě posuzována a vn ímána . Někteř í zvolení zas tupi te lé a 

zastupitelky svoje kontakty na obecním úřadě proměnil i t í m t o způsobem, 

zásadní ale bylo, aby tento fakt zakryli nebo alespoň neakcentovali. 

Např ík lad Darinina švagrová byla z a m ě s t n a n á na obecním úřadě , mís to 

ale získala ješ tě před t ím, než na ú řad nastoupila Darina. D v a rodinní příslušníci 

zastupitele Jakuba byl i t aké zaměs tnanc i obecního ú řadu . By lo by zjednodušující 

napsat, že mís to na obecním úřadě svým p ř íbuzným zajistil Jakub, k t a k o v ý m 

s i tuac ím docházelo nepř ímo, p rávě skrze dobré kontakty a fakt, že jsou 

98 



zas tupi te lé a zastupitelky v centru dění a proto vědí, kam k te rého rodinného 

přís lušníka doporuči t a podobně . 

Inhe ren tně se motivace získat v komuná ln í politice výhody pro sebe nebo 

pro rodinu projevuje i v tom, že do poli t iky větš inou vstupovali muži . Muži byl i 

vn ímán i jako t i , k teř í do poli t iky přirozeně pa t ř í , mají k ní lepší kompetence a 

jsou schopni tedy lépe hájit zájmy celé rodiny. Proto radíkovské rodiny do 

komuná ln í poli t iky směřoval i spíše své mužské členy než ty ženské. Zároveň 

radíkovšt í Romové i Neromové ve volbách hodně upřednos tňova l i kandidující , 

k teř í byl i z rodiny, jak shrnul např ík lad Jakub: „Každý [volí] podia seba, podia 

klanu, podľa rodiny, ako sa povie. "77 Jako by volba rod inných př ís lušníků byla 

v Radíkovci au toma t i cká , a to bez ohledu na to, zda s n imi voliče a voličky pojí 

polit ické souznění . Za touto prax í je skry tý předpoklad , že pokud rodina podpoř í 

svého kandidujícího ve volbách, on nebo ona může po zvolení podpoř i t rodinu 

zase jinak - p rávě např ík lad zp ros t ředkován ím pracovního mís ta . 

N a faktu, že mot ivac í zapojit se do poli t iky může bý t pro ř a d u lidí z 

Radíkovce snaha získat pro sebe a svou rodinu nějaké výhody, byla za j ímavá 

jeho ambivalence. Komuná ln í poli t ika sice znamenala potenciální p ř í s tup ke 

zdrojům, bylo ale n u t n é si d á v a t pozor na to, aby to tak navenek nevypadalo. 

P ro těžován í rod inných přís lušníků - rodinkárstvo, bylo v Radíkovci velmi 

negat ivně hodnoceno. Čas to bývalo spojováno s osobou bývalého starosty, jak 

popisuje romská participantka Denisa: „Ľudia, aj bieli, na neho nadávali, lebo 

videli, že už sa nedá (...) Boli tam nejaké medzi nimi čachre machre. Samé 

rodinkárstvo.ÍC7& N a Denisině výroku stojí za pozornost to, že zdůrazni la , že na 

bývalého starostu nadávali aj bieli: rodinkárstvo je nega t ivně hodnoceno jak mezi 

Romy, tak mezi Neromy, jednalo se zk rá tka o praxi, k te rá byla odsuzována 

např íč celou vesnicí. P r á v ě proto si museli dáva t kandidující v komuná ln ích 

volbách a nás ledně i zvolení zas tupi te lé , zastupitelky a starosta, velký pozor na 

to, aby radíkovš t í voliči neměli pocit, že se rodinkárstva dopouštěj í . Současný 

starosta by l vesnici velmi pozi t ivně hodnocen p rávě proto, že nerobí rozdiely. 

Souslovím nedělat rozdíly bylo jednak myšleno to, že starosta nedělá rozdíly mezi 

Romy a Neromy a neuprednos tňova l ani jednu skupinu. Zároveň to ale 

znamenalo, že starosta v očích radíkovských voličů neuprednos tňova l ani svoji 

rodinu, jak vysvětl i la Hana: „ Teraz starosta, co je nový, ten zamestná. Jemu je 

7 7 Jakub, 2. 7. 2021, ř. 116 
7 8 Denisa, 7. 7. 2020, ř. 44 

99 



jedno koho. Ja nie som stadiaľ, a zamestnal ma.liTl) Zároveň starosta na obecním 

úřadě zaměs tnáva l svého syna a jeho d ruhý syn s radíkovskou samosprávou 

spolupracoval t aké . Nedá se tedy říct, že by se radíkovská komuná ln í poli t ika 

bez rodinkárstva zcela obešla: zásadní bylo ale to, jak moc se pro těžování 

rod inných přís lušníků daři lo zakrý t a j aký dojem vznikl navenek. 

7 9 Hana, 2. 7. 2021, ř. 52 

100 



Ženy v radíkovské politice 

Gender, o kterém se nemluví 

Účast žen v komuná ln í politice byla ve výzkumných rozhovorech r á m o v á n a 

naprosto jinak než účast Romů . N a politickou participaci R o m ů měli lidé z 

Radíkovce větš inou názor, k t e rý během rozhovorů bez p rob lémů artikulovali . 

Dokázala jsem odhadnout, že nad t í m t o t é m a t e m už někdy přemýšlel i a neměli 

tedy problém zformulovat odpověd a názor . Zároveň na účas t R o m ů v politice 

čas to zaváděli hovor sami, nemuselo jít jen o odpovědi na př ímé otázky. Účast 

R o m ů v radíkovské komuná ln í politice zk rá tka bylo téma. Slezáková (2015) ve 

svém výzkumu, k te rý se týka l Romů, kteř í přišli ze Slovenska do Česka za prací , 

popisuje podobnou situaci. V ý z k u m Slezákové by l t aké založen na 

intersekcionální teorii a sledovala v něm t ř i kategorie: gender, etnicitu a t ř ídu . 

Ze všech s ledovaných kategori í byla jej ími participanty a participantkami 

etnicita jako jed iná j m e n o v a n á př ímo. „Ve srovnání s o s t a tn ími kategoriemi bylo 

zjevné, že etnicita je a k t é r ů m k dispozici jako nást roj pro vyjádření jejich 

chápán í a vn ímán í" , píše Slezáková (2015, str. 120). Naopak gender její 

participanti a participantky pojímali jako samozře jmou záležitost , o k te ré není 

t ř e b a diskutovat. 

Účas t žen v komuná ln í politice v Radíkovci ž á d n ý m t é m a t e m nebyla. 

Myslím, že někteř í participanti a participantky nad o tázkou účast i žen 

v komuná ln í politice nikdy nepřemýšlel i a moje o tázky t í m t o směrem je 

ev identně překvapi ly . Za t ímco s účast í R o m ů v politice byla v rozhovorech 

spojována t é m a t a jako spravedlnost - ve smyslu, že by Romové měli bý t 

v politice, pro tože je j ich ve vesnici větš ina, nebo participanti a participantky 

formulovali pocity překvapení a obav po zvolení romského starosty, účast žen 

v politice t í m t o způsobem r á m o v á n a nebyla. Zároveň na toto t é m a lidé nikdy 

nezaváděl i hovor sami od sebe. Slezáková (2015) popisuje, že během jejích 

v ý z k u m n ý c h rozhovorů se gender často prezentoval tak, že se o něm vůbec 

nemluvilo: tedy že ženy nebyly v urč i tých kontextech vůbec zmiňovány . 

Nezmiňova t nějaké t é m a ovšem také ukazuje na to, j a k ý m způsobem je vn ímáno . 

Menší množs tv í žen v komuná ln í politice bylo pro mnoho mých 

pa r t i c ipan tů a participantek přirozeným stavem, k te rý není n u t n é objasňovat 

nebo se nad n ím příliš zamýšle t . Př ipomněl i mi t í m teze z č lánku Doing gender 

101 



od West a Zimmerman (1989), k teř í píší, že v západn í společnosti pohlížíme na 

genderové rozdíly jako na přirozené, t rva lé a j ednoznačně definované. Zdá se 

n á m , že vše je zk r á tka tak, jak je proto, že muži jsou muži a ženy jsou ženy. 

P řesně tak by se dala shrnout něk te rá vysvět lení , k te ré jsem v Radíkovci s lýchala 

ohledně účas t i žen v komuná ln í politice: složení poli t iky je takové , pro tože ženy 

jsou ženami a muži jsou muži . 

Fakt , že účast žen v politice nebyla v Radíkovci t éma , pro mě znamenal 

metodologické a výzkumné výzvy. P o s t u p n ě jsem se během rozhovorů učila 

pokláda t důkladnějš í a zajímavější o tázky a zároveň dáva t p a r t i c i p a n t ů m a 

p a r t i c i p a n t k á m dostatek prostoru, aby se nad nimi zamysleli. Hodně mi 

pomohlo, že výzkum byl dlouhodobější , což mi umožnilo p rovádě t opakované 

rozhovory. Když jsem s něk te rými participanty nebo participantkami mluvi la 

v íckrá t , dokázali jsme otevří t i toto t é m a a dostat se v rozhovoru dál a j inam. K 

lépe s t r u k t u r o v a n ý m rozhovorům a důkladnějš ím o t á z k á m mi pomohlo i to, že 

jsem do Radíkovce jezdila přibl ižně d v a k r á t do roka a mezi t ím jsem měla čas 

data p růběžně analyzovat a promýšle t nové výzkumné strategie. Jako skvělé 

v ý z k u m n é techniky fungovaly t aké zúčas tněné pozorování a t ráven í běžného 

domácího času s rodinou, u k te ré jsem bydlela. T a k é jsem byla čas to u někoho 

na návš těvě , p ř ípadně k n á m přišla širší Slavova a Valen t ín ina rodina a sousedé. 

Během obyčejných činnost í jsem si vš ímala spousty interakcí , na k te ré jsem 

potom mohla rovnou d o p t á v a t , což fungovalo o něco lépe, než se na genderové 

role p t á t v rozhovorech. Prozkoumat v intersekcionální perspekt ivě účas t žen 

v politice byla sice výzva, ale pos tupně se mi dařilo do t é m a t u více proniknout. 

Fakt , že po volbách v roce 2018 větš inu zastupitelstva tvořil i Romové a 

starostou se stal taky Rom, bylo ve vesnici velké t éma . Ale skutečnost , že 

č lenkami zastupitelstva v t omtéž volebním období byly jen dvě ženy - jedna 

romská a jedna nerómska - ž á d n ý m t é m a t e m nebylo. Co se týče radíkovské 

komuná ln í poli t iky, vě tš inu jejich r ep rezen t an tů tvořil i muži : od revoluce by l 

starostou vždy muž a v zastupitelstvu t aké vždy převažoval i muži . Např ík lad ve 

volebním období 2014 - 2018 nebyla v zastupitelstvu jed iná žena a 

v následujících dvou volebních období byly z deví t ič lenného zastupitelstva ženy 

vždy dvě. Podí l žen v radíkovské zastupitelstvu v době mého v ý z k u m u byl 

podobný jako podíl žen ve Národní r adě Slovenské republiky - kolem 20 % 

(Sta t is t ický ú rad SR, 2022). 

102 



Tradice, modernita a gender: „My sme ešte takí gorali.11 

Obec Radíkovec pa t ř i la v době mého v ý z k u m u k p r ů m ě r n ě velkým slovenským 

obcím ( S O D B T N . s k , online). Její obyvate lé a obyvatelky se neproblematicky 

identifikovali jako lidé z venkova, o obci mluvi l i jako o dědině a někteř í z nich 

vesnici spojovali s tradicemi: „My sme obec, ktorá sa drží nejakých tradícií (...) 

mám to tu rada, príroda a okolie je tu pekné, prostredie je tu pekné, takže 

v pohode.im Život na venkově znamenal v očích mých pa r t i c ipan tů a 

participantek různé věci: větší sousedskou pospolitost, větší blízkost v př írodě, 

možnos t žít ve vě tš ím domě se zahradou. Napros t á vě tš ina t ěch to charakteristik 

venkova byla m ý m i participanty a participantkami oceňována jako životní 

uspořádán í , k te ré j i m více vyhovuje. A nejen j im , život na venkově by l podle 

nich a t r ak t ivn í v obecné rovině: „ To niekedy pred 20 rokmi, tak to všetko von 

chcelo. Veľké mestá, chceli žit ako v televízore. Teraz je realita, že sa vráti, 

pretože dedina je dedina. Sa lepšie žije ako v meste. m 

V j iném světle vykresluje slovenský venkov Buzalka (2023). Podle něj je 

venkov čas to oriental is t ický v n í m á n jako odpůrce reforem a modernity. Měs ta 

jsou v tomto pojetí nositeli rozvoje, kdež to venkov je popisován jako zaosta lý . 

„ V protikladu mesto-vidiek (...) sú vidiečania buď zdrojom, romantického 

zaľúbenia, alebo populizmom nasiaknutí, zaostalí idioti," dodává Buzalka (2023, 

str. 21). Život na venkově by l v Radíkovci ale větš inou spojován s pozi t ivními 

charakteristikami, s t radic í , pospol i tost í a s př í rodou, a rozhodně ne s ú p a d k e m 

nebo zaostalost í . 

Charakteristika Radíkovce jako venkovského prostom se propsala i do 

vn ímán í komuná ln í poli t iky. Někteř í participanti a participantky z řad 

zas tupi te lů mluvi l i o tom, že si jako poli t ici vůbec nepř ipadaj í - jde jen o to při 

rozhodování o veřejných věcech použí t zd ravý sedliacky rozum82. K r o m použi t í 

zdravého selského rozumu se venkovskost projevovala i ve vn ímání žen 

v komuná ln í politice. Part icipanti a participantky mluvi l i o tom, že podle nich 

venkovské pros t řed í vl iv na účast žen v politice má: žijí v t radičnějš ím pros t ředí , 

kde není obvyklé, aby se ženy účastni ly veřejného poli t ického života. Zde se 

vyjevuje dichotomie, kterou naznači l Buzalka (2023): tedy že měs t a jsou 

8 0 Diana, 3. 7. 2021, ř. 45 
8 1 Starosta, 7. 7. 2020, ř. 82 
8 2 Martin, 7. 7. 2020, ř. 67 

103 

http://SODBTN.sk


spojována s rozvojem a pokrokem, a venkov naopak s t radic í , v kra jním př ípadě 

dokonce s ú p a d k e m . Podobně píše o obrazu slovenského venkova i Kandert 

(2004), k t e rý popisuje, že existuje p ředs tava , že lidé z měs t a rychleji podléhají 

z m ě n á m , za t ímco lidé z venkova mají tendenci se z m ě n á m v y h ý b a t . Výpovědi 

radíkovských pa r t i c ipan tů a participantek se ovšem lišily v kva l i t a t ivn ím 

hodnocení t é t o dichotomie. 

Někteř í moji participanti a participantky, převážně však ženy, hodnotili 

větš í zas toupení žen v politice jako něco, k čemu se Radíkovec ješ tě nepřiblížil . 

Neromka Diana popisovala, že podle ní voliči a voličky ve volbách nepodpoř í 

ženu, pro tože mají pocit, že j í přísluší spíš domácí role: „Ona ide kandidovať: No 

tak nech sedí doma a nech sa stará o deti. Ja si myslím, že toto je v ľuďoch ešte 

stále zakorenené."83 Diana použila formulaci, že tento postoj je v lidech stále 

ještě zakořeněný: jako by to by l nějaký přežitek, něco, čemu lidé pořád věří, ale 

co už současnému svě tu neodpovídá . P o d o b n ě mluvi la i romská participantka 

Denisa, k t e rá v t é t o souvislosti použila slovní spojení je třeba žít s dobouu. Život 

na vesnici je v p romluvách obou žen spojován s t radic í a s větší konzerva t ivnos t í , 

př ičemž podle Denisy ani Diany nemají tyto charakteristiky pozi t ivní konotace. 

Naopak je t ř e b a se modern i t ě (spojované s vě tš ím pokrokem a se zas toupen ím 

žen v politice) pos tupně př ibl ižovat . 

J iná skupina p a r t i c i p a n t ů a participantek měla na účast žen v politice a 

jeho souvislost s ž ivotem na venkově j iný názor. Tento postoj bych mohla trochu 

ironicky popsat r ek lamním sloganem řetězce Globus (který si později ve svém 

písňovém textu vypůjčil Xavier Baumaxa) tady je svět ještě v pořádku. Jde o to, 

že ženy v komuná ln í politice nejsou, protože vesnice je konzervat ivnějš í prostor, 

kde ženám tato role není vyhrazena. Ovšem na rozdíl od postoje popsaného 

v předchozím odstavci tuto skutečnos t tato skupina pa r t i c ipan tů a participantek 

nehodnotila jako něco, co by se mělo změni t , aby bylo dosaženo pokroku, ale 

naopak jako stav, k te rý je zcela v pořádku . Nerom Robert popisoval roli žen u 

nich ve vesnici tak, že po př íchodu z práce je t ř eba , aby uvaři ly a zaopat ř i ly dět i 

a na schůze zastupitelstva už j i m potom nezbývá čas: „Nie, nie, oni [ženy] sa 

nezaujímajú. Prídu z roboty, napríklad z mesta, kde chodí do práce. Ona príde 

z roboty a ešte pôjde na obecné zastupiteľstvo? Tak to je chápané u nás. (...) 

Navařit, deti treba do poriadku a ona ešte pôjde na schôdzu? Ako máš, však už 

Diana, 3. 7. 2021, ř. 154 
Denisa, 7. 7. 2020, ř. 248 

104 



sú moderné £ e m / . " 8 j V závěru citace Robert použil slovní spojení moderní ženy: 

modern í ženy jsou ty, které se veřejně angažují a k te ré svůj život po práci 

nespojují jen s domácnos t í a péčí o děti , jak popsal Robert. Participace žen ve 

veřejném životě, p o t a ž m o v komuná ln í politice, je tedy i v t é to citaci spojována 

s modernitou, ne s t radic í . 

V e měs tě to ale podle Roberta a Pa t r ika funguje s genderovými rolemi 

jinak. 

Robert: „V meste žena príde, dá si kávičku, nohy na stôl... Ty poumývaj riad, bobik, hej, 

ja tomu hovorím bobik, poumývaj riad a ja idem na obecné zastupiteľstvo. U nás to je ináč, 

na dědině.11 

Patrik: „Moja zlatá, zrob si svoje, a potom môžeš íst!asb 

Robert během rozhovoru ironicky používal pro muže t akových moderních žen 

slovo bobik: bobik je podle něj muž , k terý se zapojuje do péče o domácnos t (v 

Rober tově př ík ladu u m ý v á nádobí ) , za t ímco jeho žena chodí schůze 

zastupitelstva. Ironický p o d t ó n v Rober tově vyjádření zároveň poukazoval na 

to, že t akové rozdělení rolí je mu směšné nebo absurdn í . Genderové role, kdy 

m u ž ů m přísluší veřejná role a ženám ta domácí , měl podle Roberta původ jak ve 

vesnické t rad ičnos t i , zároveň ale artikuloval i širší měř í tko: dodával , že obyvate lé 

Radíkovce jsou ešte takí gorali.87 Kandert (2004) píše, že jeho slovenští 

participanti a participantky považoval i život ve měs tě za jednodušší , jelikož lidé 

v něm mají více volného času. Podobnou p ř e d s t a v u artikuloval i Robert: měs tské 

ženy mají podle něj čas přijít d o m ů z práce , dá t si nohy na s tů l a nečekají je 

žádné další povinnosti. Mohou se tedy věnova t komuná ln í politice spíš než ženy 

z vesnice, k te ré čekají ješ tě další domácí práce . 

8 3 Robert, 7. 7. 2020, ř. 135 
8 0 Robert a Patrik, 7. 7. 2020, ř. 139 
8 7 Robert, 7. 7. 2020, ř. 141 

105 



Igor a Denisa: „Nech sa stará ona, nech je tam študovaný 

člověk.11 

Kromě t ráven í každodenního času mezi rodinami během v ý z k u m u se mi podaři lo 

uděla t jeden rozhovor s r o m s k ý m párem, a to se zastupitelkou Denisou a jejím 

manže lem Igorem. Igor Denisu v její angažovanos t i v obecní politice podporoval: 

„Nech sa stará ona. Má hlavu, vyštudovala, nech je tam, študovaný človek, ktorí 

trošku vie dačo.uss V Radíkovci bylo obvyklejší, že rodina jako svého zás tupce 

do komuná ln í poli t iky vyšle muže , p ř ípad Denisy a Igora by l v tomto ojedinělý. 

Denisa se o veřejné záležitost i podle v las tn ích slov zaj ímala vždy, kdež to Igor 

řekl, že t akové věci ho nebaví . Během rozhovoru došlo i na popis vy jednávání 

různých pozic v rodině, což mi Denisa a Igor vysvět loval i s ohledem na to, že u 

nás je to jinak, čímž mysleli u mě, v nerómske rodině. Moje odlišná etnicita se 

tak stala ka t a lyzá to rem rozhovoru, během kterého mi manželský pár vysvět loval , 

proč je složité se pro romskou ženu angažova t v komuná ln í politice nebo bý t 

dokonce starostkou. Hlavní důvod, k te rý pojmenoval Igor, by l ten, že starosta 

mus í hodně cestovat na různé schůzky nebo školení a pro romské muže je těžké, 

aby jejich ženy odjížděly na delší dobu pryč: „My sme takí, že nechceme ženy 

pustit preč od seba. Na dlhšie. Jeden deň beriem, že ide a príde druhý deň, to je 

dobré.líS9 Denisa Igora doplnila, že v nerómskych rodinách to funguje jinak a ženy 

běžně odjíždějí na delší dobu pryč . Podle Denisy ale romské ženy nemají strach 

odjet, aby nenaš tva ly manžela , ale zk rá tka proto, že j i m rodina chybí: „Nie preto, 

že teraz doma muž čaká a bude kvičat. Pre nás to bolo tažké vydržat bez rodiny."90 

T a k o v é situace ale byly p ř e d m ě t e m vyjednávání . Během rozhovoru jsem 

poznamenala, že romšt í muži jezdí za prací t aké velmi čas to pryč . V Radíkovci 

bylo naprosto běžné, že muži odjížděli pracovat do zahranič í klidně na několik 

t ý d n u . N a to mi Igor odpověděl , že m á m sice pravdu, ale podle něj m á být žena 

každý den doma. Denisa se po jeho promluvě zasmála a poznamenala: „No tak 

netreba to preháňat.lí9i P řes tože mi na začá tku rozhovoru Denisa a Igor 

vysvětloval i , j aké jsou odlišnosti mezi genderovými rolemi u R o m ů a Neromů, 

pos tupně se rozhovor odvíjel j i ným směrem. Igor poznamenal, že i navzdory 

Igor, 2. 7. 2021, ř. 122 
Igor, 2. 7. 2021, ř. 234 
Denisa, 2. 7. 2021, ř. 238 
Denisa, 2. 7. 2021, ř. 247 

106 



t ě m t o p rav id lům je t ř eba j í t s dobou a nežít tak, jak se žilo kdysi, podle Denisy 

role m u ž ů a žen u R o m ů podléhají generačním a vzdě lanos tn ím rozdí lům: u 

mladých vzdělaných R o m ů bude podle Denisy situace j iná než u s tarš ích 

s n ízkým vzděláním. Podobně o vztahu k tomu, jak Romové žili kdysi, píše Ort 

(2022). Jeho romský participant se vymezoval vůči Or tově otázce na specifické 

romské zvyky s vysvět lením, že s tarš í generaci je sice t ř eba respektovat, ale 

zároveň je n u t n é některé zvyky opustit a posouvat se dopředu . 

Denisa a Igor během rozhovoru o jejich každodenní reali tě pojmenovali 

skutečnost i , k te ré mnozí výzkumníc i a výzkumnice (např . Kajanová a kol . , 2015) 

opomíjejí: rozdělení genderových rolí v romských rodinách nemusí bý t n u t n ě 

založeno na zvycích a t radic ích. Záleží na tom, j aké pozice si v rodině vyjednají 

a t aké na dalších socioekonomických charak te r i s t ikách jako je věk nebo vzdělání . 

Nemůžeme tedy jednoduše říct, že jsou romské ženy méně emanc ipované než 

nerómske. Přes tože Denisa a Igor mluvi l i o tom, že je obvyklé, že žena neodjíždí 

z domu na delší dobu pryč, vyprávěl i o tom, že dřív Denisa odjížděla na 

někol ikadenní školení mimo domov. Rodinné zvyky u R o m ů t aké procházejí 

vývojem, podle Igora dnešní mladí Romové a R ó m k y „berú za normálne, že to 

už tak musí byí.lí(fž, čímž myslel, že normáln í je to, že ženy odjíždí pryč nebo jsou 

dlouho v práci : pokud to situace žádá, mus í to tak bý t . 

Genderové role v rodinách: „Zena sa musí viac starat ako 

muz. 

V radíkovských rodinách byla vě tš ina žen z a m ě s t n a n á a pokud z a m ě s t n a n á 

nebyla, tak o zaměs tnán í usilovala. P o t ř e b a dvou př í jmů a finanční stability 

rodiny byla h lavn ím důvodem, k te rý romšt í i ne romšt í participanti a 

participantky jako příčinu toho stavu zmiňovali : „Máme škôlku, jasle, sú aj školy, 

sú tam družiny... dám si [děti] do škôlky a na určité hodiny si nájdem robotu. 

Ženy vypomůžu chlapom,. Nejaký zárobok, nejaký príspevok doniesť.im N a Otově 

výroku je za j ímavá formulace, že ženy svým platem m u ž ů m pomohou. Jejich 

mzda je v t é to citaci po jmenovaná jako příspěvek. Muž je tedy ten, jehož hlavní 

s ta ros t í je finančně zabezpečit rodinu a žena je ta, k t e rá mu v y p o m á h á . 

Igor, 2. 7. 2021, ř. 256 
Ota, 7. 7. 2020, ř. 139 

107 



Starost o dět i a domácí práce , jako vaření a uklízení, byla v 

radíkovských romských i nerómskych rodinách větš inou doménou žen. B y l a to 

skutečnos t , k te rá nebyla vždy př ímo ar t iku lovaná , vyplývala spíše z pozorování 

nebo z poznámek o j iném t é m a t u pronesených spíš mezi řečí, ale např ík lad Diana 

popsala tento fakt př ímo: „ Určite sa žena musí viac starat o rodinu ako muž (...) 

niektorí muži sú nápomocní v domácnosti, ale stále tá žena je tam dôležitejšia v 

určitých veciach."'34 Diana velmi dobře popsala ambivalenci, na kterou jsem 

v Radíkovci naráže la v mnoha př ípadech: ř ada m u ž ů byla v domácnos t i 

nápomocna , čas to šlo t ř eba o péči o dět i nebo vaření , ale žena byla i tak 

považovaná za tu, k t e rá m á domácnos t na starost. Domácnos t a dět i byly úkolem 

ženy a muž by l ten, k te rý p o m á h á . By lo to tedy přesně naopak jako s f inančním 

zabezpečením rodiny. Specificky o romských ženách píše Slezáková (2015). V 

jejím v ý z k u m u byly Romky asociovány se sférou domova a péče, zároveň ale 

tyto ženy vždy pracovaly a některé ve velmi fyzicky náročných profesích 

v těžkém průmys lu . Zeny byly p ř í t omné jak doma, tak i na pracoviš t i , p řes to 

byly v souvislosti s kar iérou a prací zmiňovány zř ídka. V Radíkovci byly ženy 

t aké d o m i n a n t n ě asociovány se sférou domova, ne týka lo se to však jen romských 

žen, ale i t ěch nerómskych. 

Podle v ý z k u m u European Values Study t éměř 44 % slovenských žen a 

necelých 57 % slovenských m u ž ů souhlasí s tv rzen ím, že muž m á vydě láva t 

peníze a žena se m á starat o dět i a rodinu (Matě jková, M r v a , 2017). Radíkovec 

by se nejspíš nijak nelišil od t ěch to čísel, k teré se týkaj í celého Slovenska. 

Tvrzení , že muž m á vydě láva t peníze a žena se m á starat o domácnos t ale může 

mí t různé odst íny. I když finanční stabilita rodiny závisela spíše na mužově 

př í jmu, neznamenalo to, že se muž do péče o domácnos t a dět i nezapojí . 

M a t ú š o v a žena byla v době našeho rozhovoru na rodičovské dovolené, to ale 

neznamenalo, že by se o domácnos t a dět i starala jen ona: „Máme také vzájomné 

dohody doma, že žena sa stará o domácnost a o rodinu v priebehu týždňa a cez 

víkend sa jej snažím trošku pomáhat k tomu.ííto Z v ý z k u m u Gerstel a Gallagher 

(2001), k te rý se věnoval zapojení m u ž ů do péče o rodinu a domácnos t vyplynulo, 

že manželé svou péčí ženy spíše doplňují , než že by je zcela nahrazovali. P o d o b n ě 

vn ímal svou roli i R o m M a t ú š a přesvědčení , že muž je v domác í sféře spíš 

p o d p ů r n ý m elementem, zaznívalo i v j iných rozhovorech. 

9 4 Diana, 3. 7. 2021, ř. 69 
9 5 Matúš, 4. 7. 2021, ř. 22 

108 



Rodina a starost o dět i byly j edn ím z faktorů, k teré ženy zmiňovaly jako 

bariéry, k te ré j i m do komuná ln í poli t iky brán í vstupovat. Nerómska 

participantka Irena, k t e rá v roce 2018 kandidovala na starostku, vysvět lovala , 

že před kandidaturou velmi zvažovala, jak skloubit práci starostky s péčí o 

rodinu: „Zvažovala som v prvom rade, že ten rodinný život bude úplne na 

vedľajšej koľaji, lebo žena určite má viac povinností ako muž v tej domácnosti.íl96 

Irena nakonec na starostku kandidovala, ale nepopírala , že pro ni bylo v tomto 

ohledu rozhodování složité. P o d o b n ě o své polit ické angažovanos t i mluvi la i 

Neromka Diana, k t e rá kandidovala v roce 2018 do zastupitelstva. Podle ní se 

mus í ženy daleko víc rozhodovat, j aké činnost i budou věnova t svůj volný čas, 

pro tože ho nemají tolik jako muži . Denisa, k te rá byla v době mého v ý z k u m u 

jedinou romskou ženou v zastupitelstvu, se o veřejné dění v obci zaj ímala 

d louhodobě a podle jejích slov j í to bavilo. Zároveň ale říkala, že si neumí 

p ředs tav i t , že by kandidovala na starostku, protože bý t starostkou z n a m e n á 

mnohem více práce , než bý t zastupitelkou. Když jsem Denise položila 

hypotetickou o tázku , jestli by na starostku kandidovala, kdyby neměla rodinu, 

odpověděla: „Keby som nemala rodinu, možno hej. Prečo by nie.lí97 

N a př ík ladu Diany, Ireny i Denisy můžeme vidět , že bar iéry pro vstup 

žen do poli t iky v podobě menšího množs tv í volného C c l S U cl nutnosti skloubit 

polit ickou angažovanos t s rodinou, existují. P ř e d m ě t e m mého zkoumání byla 

komuná ln í polit ika, ve k te ré se z podstaty věci ak téř i a ak té rky angažují p ř ímo 

v mís tě bydl iš tě . Komuná ln í poli t ika je tak, ze všech j iných úrovní polit iky, 

nejlépe slučitelná s péčí o rodinu a domácnos t . Toto může být t aké j edn ím 

z důvodů, proč je v komuná ln í politice zas toupení žen nejvyšší, a ve vyšších 

patrech poli t iky pos tupně klesá (Vohlídalová, Mař íková , Čermáková , 

Volejníčková, 2016). Nejméně bariér ze všech úrovní poli t iky ovšem neznamená , 

že ženy překážky nezažívají. Fakt , že ženy věnují více času rodině a domácnos t i , 

se v Radíkovci týka l romských i nerómskych žen. Co se týče polit ické 

angažovanos t i , ženy se v tomto směru vyjadřovaly velmi podobně , ať už šlo o 

Romky nebo Neromky. 

Irena, 9. 7. 2020, ř. 87 
Denisa, 2. 7. 2021, ř. 212 

109 



Pragmatická volba: „Ostanem na materskej a pošlem ženu 

do práce." 

Během rozhovorů a pozorování jsem narazila na uspořádán í , kdy se rodinné role 

m u ž ů a žen na čas a v urč i tých s i tuacích převrát i ly . Na v ý z k u m u jsem t rávi la 

hodně času s rodinou Bohuše . Jednou jsem s n ím pila dopoledne na zahradě 

kávu, pak se ale Bohuš omluvil , že musí j í t d o m ů uvař i t , pro tože jeho žena 

K a m i l a bude mí t za chvíli v práci pauzu, přijde d o m ů a bude se cht í t naobědva t . 

Bohuš v té době zrovna zaměs tnán í neměl a p ř íp ravu j ídla měl tedy na starost 

on. Pokud Bohuš chodil do práce , vaři la doma Kami l a , ale v situaci, kdy by l 

Bohuš celý den doma, bylo pro rodinu pragmat ič tě jš í , aby starost o j ídlo převzal 

on. 

Rozhodnu t í o roli muže a ženy v rodině by se v ř adě p ř ípadů dala popsat 

p rávě jako p ragmat i cké volby: někdy bylo pro rodinnou organizaci nebo finanční 

zabezpečení rodiny rozumnější genderové role uspořáda t jinak. A nešlo jen o 

vařen í j ídla jako v p ř ípadě Bohuše a Kami ly . U dvou romských radíkovských 

rodin jsem se setkala s t ím, že šel s d í t ě t em na rodičovskou dovolenou otec a ne 

matka. V obou př ípadech bylo toto rozhodnu t í p rezen tované právě jako 

pragmatická volba. Šlo o rodiny, ve k te rých měla žena stálejší nebo lépe placené 

zaměs tnán í než muž , p ř ípadně si nemohla dovolit ho z kar iérní důvodů na celou 

rodičovskou dovolenou opustit. Mař íková (2007) popisuje rozhodnu t í rodičů, aby 

by l otec na rodičovské dovolené a matka pracovala, t aké jako pragmatickou 

záležitost . Okolnosti tohoto rozhodnut í se sice různily, nejčastěji šlo podle 

autorky o zvažování ekonomické situace rodiny. 

Denisa dostala v době t ěho tens tv í nab ídku na kar iérní postup. Nabízené 

mís to tehdy přijala a na rodičovskou dovolenou šel její muž Igor. O dí tě se staral 

s Denisinou matkou, k t e rá v t é době přišla o práci a zároveň Igor pracoval na 

černo na s t avbách . Igor popsal jejich rodinné uspořádán í v té době jako finančně 

nejracionálnější: „Keď žena mi zarobí 800 euro a ja zarobím 300 euro, to radšej 

ostanem ja na materskej, a pošlem ženu, nie? (...) To už človek kalkuluje potom. 

A pokiaľ človek je pracovitý a vie o toho malého sa postarat, tak keď príde žena, 

už máte navarené, popratané a pripravenú domácnost"98 

P o d o b n é rodinné uspořádán í po narození d í t ě te zvolila t aké mladá romská 

rodina Oskara a Ruženy. Ružena pracovala jako lékařka a na rodičovské 

Igor, 2. 7. 2021, ř. 329 

110 



dovolené s d í t ě t em zůs ta l Oskar, k te rý pracoval jako zedník na s t avbách . I u 

Oskara a Ruženy bylo toto rozhodnut í pragmatickou volbou: Ružena měla s tá lé 

zaměs tnán í , kde vydělávala víc peněz, na rodičovské tedy zůs ta l Oskar. 

T a k o v ý m rod inným uspořádán ím nahráva lo i to, že pracovat na s t avbách 

bylo velmi obvyklé zaměs tnán í radíkovských (hlavně romských) mužů . B y l a to 

práce čas to p rováděná bez smlouvy, na černo, jak říkali moji participanti a 

participantky. Zároveň to byla práce velmi prekar izovaná , ale ve své prekar i tě 

t aké flexibilní: pracovníci si mohli vybí ra t , jestli na zakázku půjdou a kolik dní 

v t ý d n u v práci budou; někdy práce nebyla vůbec a muži tedy zůs tával i doma. 

Pro rodinu, ve k te ré měla žena s tá lé zaměs tnán í a muž pracoval na s t avbách , 

potom bylo finančně nej výhodnější , aby šel na rodičovskou dovolenou otec. Ten 

to t iž k romě rodičovského př í spěvku zajistil rodině pří jem i z práce na s t avbě a o 

dí tě se pár dní v t ý d n u mohl starat někdo z prarodičů. 

Oskar i Igor popisovali tato rod inná rozhodnu t í jednak jako p ragmat ická , 

ale zároveň hodnotili pozi t ivně i to, že mohou bý t s d ě t m i doma. Igor popsal 

období , kdy by l na rodičovské, jako krásné39 a Oskar pozi t ivně hodnotil to, že 

nebude mí t nějaký čas starosti se sháněn ím práce . Ješ tě než se dí tě narodilo, 

ptala jsem se Oskara, jestli se nebojí, jak to s d í t ě t em na rodičovské zvládne, na 

což mi odpověděl , že strach nemá ani v nejmenším, protože jako nejstarší syn 

měl doma čas to na starost mladší sourozence. Podle Janouškové a Sedláčka 

(2005) je o t c ů m na rodičovské dovolené čas to věnována zvýšená pozornost 

doprovázena p rávě o tázkou, kterou jsem Oskarovi položila já: Jak to zvládáš? Za 

touto o tázkou je inherentn í předpoklad , že muž n e m á pro péči o dět i ty sp rávné 

dispozice. Zároveň je na muže , k teř í zv ládnou péči o děti , nahl íženo s obdivem 

právě proto, že zvládne roli , k t e rá jeho genderu nepřísluší ( Janoušková , Sedláček 

2005). J indy může bý t pečující role otce v n í m á n a negat ivně: jako rezignace a na 

mužs tv í a zpochybnění maskul inní identity (Maříková, 2007). V Radíkovci jsem 

se setkala spíš s p rvn ím j m e n o v a n ý m pohledem na muže na rodičovské: bylo 

hodnoceno pozi t ivně, že se muž zvládne o dí tě postarat, a pokud toto uspořádán í 

bylo pro rodinu ekonomicky výhodnější , nebyla nijak zpochybňována jeho 

správnos t . 

V pozadí t ě ch to p ragma t i ckých voleb rodinného uspořádán í v id íme pojetí 

domácnos t i jako jedné ekonomické jednotky. Nejde tu o ekonomicky 

s a m o s t a t n é h o jednotlivce, ale o celou domácnos t , kterou v popisovaných 

Igor, 2. 7. 2021, ř. 320 

111 



př ípadech tvoři la rozšířená rodina, nikoliv nukleární . Ort (2022) popisuje 

podobný jev i u romských rodin z jeho výzkumné lokality: pokud celá rodina 

bydlela v jednom domě, přinášelo to ekonomické výhody, protože do velké míry 

sdílený rozpočet umožňoval flexibilitu v ekonomických s t ra tegi ích. Podobně se o 

domácnos t i vyjadřuje t aké Buzalka (2023), podle k te rého je venkovská 

domácnos t ekonomickou jednotkou a t aké sociálně-kulturní kategori í . Takovou 

domácnos t nazývá postagrárny dom, k te rý k romě svého ekonomického v ý z n a m u 

reprezentuje nemater iá ln i hodnoty a identitu jeho obyvatel. Můžeme říct, že 

v Radíkovci jako jedna ekonomická jednotka fungovala ř ada domácnos t í , k te ré 

byly obývány rozšířenými rodinami. Se sdí leným rozpočtem souviselo i sdílení 

péče: šlo o to se pragmaticky rozhodnout, kdo bude v rozšířené rodině pečovat a 

kdo vydě láva t , aby byl výsledek co nejvýhodnější pro celek. Kandert (2004) 

popisuje vesnická př íbuzenská seskupení v ženské l in i i , k te ré se týka la p rávě 

sdílení péče: ženy kooperovaly ve vzájemné výpomoci při výchově dět í a při 

vedení domácnos t i . V Radíkovci byla v ř adě domácnos t í péče sdílená nejen po 

ženské l in i i , ale zapojovali se do ní i mužš t í př íbuzní . 

Zůstat mimo politiku: „Radšej nech tam idú chlapi." 

Během v ý z k u m u jsem mluvi la i s ženami , k te ré se v obci polit icky nijak 

neangažovaly a nejspíš to neměly ani do budoucna v úmyslu . Jednou z nich byla 

R ó m k a Natál ia , k t e rá nikdy nepřemýšlela , že by kandidovala do obecního 

zastupitelstva nebo na starostku. Jako bar iéry nepojmenováva la péči o dí tě nebo 

domácnos t (v době mého v ý z k u m u navíc dět i neměla) a ani se neobávala , že by 

nebyla zvolena nebo že by na funkci obecní zastupitelky neměla dost kompetenc í : 

„Všetkému sa naučíš, lebo chodila by som na porady, na tie čo majú. Ale nešla 

by som do toho. Na čo?"m Zaj ímavá je poslední Natá l i ina o tázka: N a co? Natá l ia 

se řečnicky ptala, proč by měla kandidovat do obecního zastupitelstva, na k t e r ém 

se řeší spousta nepř í jemných věcí, z n a m e n á to práci navíc, na kterou mus í člověk 

myslet a podle Natá l i iných slov si pak zbytečně zatěžuje hlavu. „Na čo, keď tu 

mám robotu a som spokojná. Určite tak aj ženy rozmýšľajú, že na čo? Ze radšej 

nech tam idú tí chlapi.um 

Natália, 3. 8. 2022, ř. 70 
Natália, 3. 8. 2022, ř. 72 

112 



V Natá l i ine p ř ípadě bylo neangažování se výs ledkem vědomého 

rozhodnut í , že se záleži tostmi komuná ln í poli t iky v Radíkovci nechce zabýva t a 

nechce s n imi mít starosti. Z v las tn í zkušenost i obecní zastupitelky v malé 

vesnici v ím, že p ro jednávaná agenda je čas to složitá a práce v zastupitelstvu je 

čas to nepř í jemná nebo konfliktní za min imáln í finanční ohodnocení . Dobrovolné 

vzdání se t akové angažovanos t i tedy zní naprosto pochopi te lně a racionálně, 

řečeno slovy Natál ie : at tam radši jdou chlapi a o ty nepř í jemné záležitosti se 

postaraj í oni. 

V polit ické antropologii je t e rmín moc ú s t ř edn ím pojmem, k te rý se t ý k á 

všech sociální v z t a h ů a polit ika označuje proces distribuce, udržování , výkonu a 

boje o moc (Cohen, 1976). Moc cirkuluje všude, můžeme j i chápa t jako schopnost 

jednot l ivců nebo skupin u tvá ře t normy a narativy (McGee, Petti t , 2019). Natá l ie 

se rozhodla svou moc, kterou potenciá lně disponovala, p řenecha t někomu j inému, 

což je t aké záležitost í sociální vztahu. Neznamená to, že se vzdala veškeré moci 

a agency, jen se rozhodla, že na něk te rých procesech nebude participovat. Pro 

Natál i i by byla práce v zastupitelstvu složitá a časově ná ročná a vzhledem 

k tomu, že se v Radíkovci očekávalo spíš od mužů , že se budou veřejně 

angažova t , mohla se Natál ie t akových s ta ros t í pohodlně vzdá t . 

Nechci se na Natá l i ino rozhodnu t í d ívat prizmatem, které občas zaznívá 

se veřejné deba t ě o ženách v politice, tedy že ženy v politice nejsou, protože o ni 

nemají zájem, což si podle p r ů z k u m u S O U A V Č R myslí 59, 2 % Cechů a Češek 

a podle t éměř 52 % do tazovaných jsou ženy v politice málo průbojné 

(Vohlídalová, 2015). T a k o v á argumentace naznačuje , jako by stačilo, aby ženy 

chtěly - a pak by se do poli t iky dostaly. Bar iéry pro ženy v politice ale 

v Radíkovci existovaly a p o u h ý m chtěním, je odstranit nešlo. Zároveň je ale 

pochopi te lné že některé ženy (a stejně tak někteř í muži) se veřejného života 

účas tn i t nechtěl i . Takové rozhodnut í je t aké forma agency a moci, jak j i 

po jmenovává poli t ická antropologie. 

Politika jako mužské prostředí: „Chlapi idú do krčmy a ženy 

idú domov.11 

Kromě toho, že na ženách v Radíkovci ležela větší část péče o dět i a domácnos t , 

byly pro ně bar iérou vstupu do poli t iky t aké neformální pravidla a zvyky, k te ré 

byly v komuná ln í politice nastaveny. Může jí t o symbolické r ámován í poli t iky 

113 



jako mužského světa , ve k te rém se hraje podle mužských pravidel, hodnot a 

priorit (Maříková, 2016), ale stejně tak o nas taven í celého sys tému, k te ré ženám 

ztěžuje polit ickou participaci. Symbolické vn ímán í a nas t aven í pravidel spolu 

nakonec úzce souvisí. 

Něk te rá pravidla komuná ln í poli t iky jsou čas to neformální a stejně tak 

tomu bylo v Radíkovci . Kromě toho, že se ve večerních hodinách konala formální 

ř ádně svolaná schůze zastupitelstva, po schůzi nezř ídka následovalo neformální 

posezení, na k te rém se některé záležitosti řešily v uvolněnější atmosféře nebo se 

jen přá te l sky povídalo a sdělovaly se další novinky z vesnice i z ž ivotů 

osazenstva. Podle Diany se schůze pak čas to přesunula naproti do mís tn í 

hospody: „Keď například skončí mestské zastupiteľstvo, a chlapi idú do krčmy 

doriešiť ešte niektoré veci, tak tie ženy tak či tak idú domov a nie sú pri tom. 

Takže ak by som chcela byt stále pri tom gró, stále by som chcela byt tam, kde 

mám byt, tak by som musela s tými chlapmi do krčmy a posediet tam,. A či by 

ma chlapi prijali medzi seba, že by som tam s nimi sedela, to je druhá vec. " m 

Diana popsala, že pros t ředí radíkovské komunáln i poli t iky fugnovalo podle 

mužsky nas t avených pravidel, kde ženy ne vždy měly svoje mís to . Fo rmá lně 

ženám sice nic nebráni lo do voleb kandidovat, stejně tak j i m nic nebráni lo přijít 

jako zvolené zastupitelky na schůzi, ale mohly se cíti t nepř i ja té při neformálních 

kontaktech a se tkáních, k te ré jsou v komuná ln í politice velmi důležité. Diana 

pak ješ tě vysvět lovala , že se podle ní jinak bere, když při jde pozdě večer d o m ů 

muž posilněný alkoholem, a když to též udělá žena a během rozhovoru si kladla 

o tázku, co by na t akové pozdní př íchody říkal její manžel . 

Během v ý z k u m u jsem na j edné schůzi zastupitelstva byla p ř í t o m n á a po 

jejím skončení následovalo p rávě t akové neformální se tkání . Neodešli jsme do 

hospody, ale zůstal i jsme v kancelář i starosty, kde jsme si dali alkohol a 

pohoštění , jeden ze zas tupi te lů měl navíc narozeniny. V mís tnos t i byly p ř í t omné 

jen t ř i ženy - já, Darina, p r a v á ruka starostky a nerómska zastupitelka Božena, 

k te ré bylo asi kolem t ř ic í tky. Atmosféra byla neformální, hodně se vtipkovalo a 

sice se čás tečně řešily obecní záležitosti , daleko víc prostoru ale měly drby, k te ré 

se na formální část i schůze nehodilo p rob í ra t a t aké bylo zjevné, že zas tupi te lé , 

zastupitelky i starosta mluví o obecních záleži tostech otevřeněji . 

Během posezení mi došlo, co Mař íková (2016) myslí t ím, že poli t ika je 

mužský svět. Rada v t ipů , k te ré padaly, byly dost obhroublé a některé historky 

Diana, 3. 7. 2021, ř. 161 

114 



nebo názory byly př ímo šovinistické, zaznívalo např ík lad zlehčování domácího 

násilí nebo názory, že je-li muž nevěrný ženě, je to celkem normáln í záležitost , 

ale pokud je v manžels tv í nevěrná žena, je to nepř ípus tné . Větš inou mluvi l i muži , 

p ř ípadně Darina, ale např ík lad Božena byla čas to pře rušována , když se snažila 

v hovoru prosadit. Vzpomněla jsem si na období , kdy jsem sama byla obecní 

zastupitelkou. Tehdy se mi během schůze čas to s távalo , že jsem začala mluvit 

k ně jakému t é m a t u a v půli mojí promluvy začal mluvit j iný muž jako bych ani 

nemluvila. Přeruši l mě, vzal si slovo a j á už jsem nemohla t é m a dokonči t . 

Podobné to bylo na tomto neformálním se tkání s Boženou a j inými muži; čas to 

začali mluvit upros t řed její promluvy, jako by j i snad ani neslyšeli. 

Během večera několikrát přišla řeč na to, že Božena v zasedací mís tnos t i 

sedí a nejde domů, přes tože m á doma malé dí tě , v době v ý z k u m u asi t ř í le té . 

Celou konverzaci jsem v t e rénn ím deníku zachytila takto: „Božena odpovídala, 

že je pátek večer a s dítětem může být i otec a že ona si taky může posedět venku 

(bylo asi osm nebo půl deváté večer). Na to jí Robert řekl, že otec jejího dítěte 

přece chodí do práce a Božena řekla, že ona přece taky chodí do práce. Toto 

zaznělo během večera minimálně třikrát: otázka, proč nejde domů za dítětem.ííl03 

Nejde tedy o to, že se ženy v politice cítí nepř i ja té , ale v tomto p ř ípadně 

Boženina p ř í tomnos t skutečně nepř i j ímaná byla. Naráž íme na to, že ženám 

nebráni la v polit ické angažovanos t i formální pravidla: žena může kandidovat, 

může bý t zvolena a potom je zvána na schůze zastupitelstva tak jako Božena. 

Zároveň ale existovaly neformální mechanismy, k teré ženám účast v politice 

znepříj emňovaly . 

O politice jako o mužském světe mluvi la t aké Denisa, k te rá popisovala, 

že lidé z Radíkovce se se svými prob lémy a p ř ipomínkami daleko víc obracejí na 

mužské zastupitele: „ Viac sa obracajú občania na chlapov ako na nás. My sme 

tam v zastupiteľstve dve ženy, ale k nám tak veľa otázok nemajú (...) Oni [muži] 

toho viac vedia ako my. My keď prídeme na zastupiteľstvo, tak len pozeráme, že 

o čom oni vedia, a my n ie ." 1 0 4 Denisa popisovala, že mužš t í zas tupi te lé mají více 

informací o tom, co se děje v obci a na zastupitelstvu potom Denise a Boženě, 

j ed iným d v ě m a zas tup i t e lkám-ženám, vysvětlují , co se děje. Denisa je Romka a 

Božena Neromka, ovšem zdá se, že mužské sítě v tomto př ípadě fungovaly bez 

ohledu na etnicitu. Denisa i Božena se ocitly v mužském světe polit iky, aniž by 

1 3 Terénní deník, 15. 9. 2021, ř. 142 
1 4 Denisa, 2. 7. 2021, ř. 36 

115 



příliš hrá la roli jejich etnicita. Denisa t aké popisovala, že v něk te rých obecních 

záleži tostech měla ona a Božena odlišný názor, ale hlasování čas to dopadlo podle 

větš inového názoru jejich mužských kolegů, protože, slovy Denisy „oni sú viac v 

prevahe než my.11105 

Denisa měla velmi dobré vztahy se starostou a do zastupitelstva 

kandidovala jako jeho spojenkyně. Zdá se, že ani toto pos tavení jí nezajišťovalo 

v zastupitelstvu lepší pozici, pro tože otevřeně mluvi la o s i tuacích, ve k te rých 

jako žena v politice cítila bar iéry. Fakt , že poli t ika je mužským světem, se tedy 

dost podobně do týka l Romek i Neromek. Někteř í participanti a participantky 

z ř ad zas tupi te lů mluvi l i o tom, že Romové hlasovali na zastupitelstvu spíš spolu 

( také všichni kandidovali za jednu stranu jako jeden t ý m se starostou), ale 

v urč i tých záleži tostech hlasovali jinak ženy a muži . 

O př ípadech rozdí lného ženského a mužského pohledu Denisa t a k é 

mluvila . Podle ní muži v zastupitelstvu viděli něk te ré záležitosti jako příliš 

kompl ikované , ale ženy jsou podle ní schopné se na ně podíva t s vě t š ím odstupem 

a nadhledem. Denisa mluvi la o jednom př ípadu , kdy zastupitelstvo řešilo 

sousedský spor o pozemek. Mužš t í zas tupi te lé chtěli , aby se maje tkové záležitost i 

vypořáda ly a jeden ze sousedů odstranil část zahrady. Denisa a Božena ale 

upřednos tňova ly konsenzuálnější řešení, k te ré by vyhovělo všem s t r a n á m sporu: 

„My sme chceli, aby to bolo čo najlepšie, aby sme vyhoveli aj jednému, aj 

druhému. No, chlapi chceli ináč, my sme chceli ináč.11106 Hlasování potom 

dopadlo tak, jak chtě la mužská část zastupitelstva, jelikož je m u ž ů 

v zastupitelstvu víc; Denisa se v t é t o záležitosti zdržela hlasování . 

Veřejný muž a soukromá žena: „Zeny viac sa starajú o 

rodinné problémy." 

Pol i t ika ve všech s tupn ích je z podstaty veřejnou záležitostí . Elshtain (1999) 

právě na dichotomii veřejné a soukromé s taví j ád ro své ana lýzy o ženách 

v politice. Veřejný svět je svět poli t iky a kon t r a s tn í proti n ě m u je sféra 

soukromého, tedy domov a rodina. Přes tože slova veřejné a soukromé pa t ř í do 

běžné řeči, podle Elshtain je to t aké silové pole, k te ré diktuje normy vhodné a 

1 0 5 Denisa, 2. 7. 2021, ř. 50 
1 0 6 Denisa, 2. 7. 2021, ř. 54 

116 



důsto jné činnost i a klade jí meze - a to i v oblasti poli t iky. Rozdělení l idských 

životů do sféry veřejného a soukromého pak m á dopad i na ženy a poli t iku. 

Jednot l ivé rodiny v Radíkovci zastupovali ve veřejné sféře komuná ln í 

poli t iky větš inou muži , což je vidět z pros tého faktu, že v zastupitelstvu vždy 

převažoval i muži a zároveň se v rozhovorech pa r t i c ipan tů a participantek 

objevovalo implici tní přesvědčení , že do poli t iky je lepší poslat muže , aby 

zastupoval zájmy celé rodiny. Podobně popisoval situaci v politice např ík lad 

Mi l an : „ Taká mužská záležitost asi to je. Politika. Ženy viac sa starajú o rodinné 

problémy. " m M i l a n tak vymezil pol i t iku jako mužskou záležitost a zároveň j i dal 

do protikladu se sférou rodinného života, k t e rý náleží více ženám. M u ž ů m je tak 

vyhrazena veřejná sféra a ženám ta soukromá. Takto dichotomii veřejného a 

soukromého popisuje t aké Elshtain (1999): ženy jsou spojovány se soukromou 

sférou (a to i skrze sexualitu, rození a lidské tělo) , kdež to m u ž ů m náleží polit ické 

aktivi ty. 

Není to tak, že by ženy v radíkovské politice chyběly absolu tně : ženy 

kandidovaly a některé byly do zastupitelstva t aké úspěšně zvoleny. V e l m i 

výraznou ženou v radíkovské komuná ln í politice byla t aké Romka Darina. 

Darina pracovala na obecním úřadě a náp lň její práce odpovídala funkci 

prednostky. Darina se vůči tomuto označení své funkce vymezovala, pro tože 

působení předchozí prednostky během funkčního období bývalého starosty 

hodnotila kri t icky, nechtě la se proto t í m t o slovem nazýva t . Part icipanti a 

participantky j i čas to nazýval i starostovou pravou rukou. Darina měla na starost 

projekty, do k te rých se obec zapojovala, organizaci zastupitelstev a různé 

papírování, jak popsala svou práci ona sama. Darina byla do své funkce 

jmenována , nebyla zvolena ve volbách, byť v roce 2010 neúspěšně kandidovala 

do obecního zastupitelstva. 

Darinina role v radíkovské komuná ln í politice byla velmi výrazná , se 

starostou tvořil i t ý m a oba říkali, že jsou pro sebe navzájem v pracovní oblasti 

velmi důležit í až nepos t rada te ln í . Darina byla velmi o tevřená a př ímá; na 

obecním zastupitelstvu, na k t e r ém jsem byla p ř í t omná , rozhodně nes tá la 

v pozadí , naopak čas to vstupovala do diskuse zas tupi te lů a zastupitelek. Sama 

Darina mi vysvět lovala , že ona dokáže pojmenovat to, co by starosta neřekl, 

popisovala samu sebe jako tu, k te rá se nebojí ř íkat nepř í jemnou pravdu, kdež to 

1 7 Milan, 15. 7. 2020, ř. 90 

117 



starosta vystupuje spíš konsenzuá lně 1 0 8 . Radíkovš té občané tuto její roli vn ímal i 

a někdy jí vyčítal i , že zo seba robí starostku109. P ř e d volbami v roce 2022 

hodnotila ř ada lidí z Radíkovce , vče tně Romů , její pozici kr i t icky. R o m Oskar 

popisoval, že s polit ikou současného starosty souhlasí, ale vidí p roblém v tom, že 

obecní ú ř ad fakticky řídí Dar ina 1 1 0 a Jakub popsal situaci na obecním úřadě tak, 

že Darina všetko napíše, starosta len podpíše111. 

Sama Darina ani starosta Darininu výraznou úlohu při řízení Radíkovce 

nijak nepopíral i . Darina popsala rozdělení svojí a starostovi role takto: „Ja mám 

vela roboty, ale starosta má tiež vela roboty. On má tie svoje behačky v práci a 

väčšinou to je taký mužský svet. Také mňa nebaví. Väčšinou to sú chlapi. 

Cestovat a porady na úrovni okresu, kraja, to ma nebaví. Starosta je takí 

reprezentatívny, taký prezident. Stát riadi niekto iný a prezident je 

reprezentatívny. Tak niečo tak podobné.11112 

Podle Dariny tedy starosta reprezentoval obec navenek a Darina se 

starala o chod ú ř a d u a další vn i t řn í záležitosti . Darina v pol i t ickém životě 

Radíkovce p ř í t o m n á byla, ale vz táhneme- l i rozdělení Elshtain na veřejnou a 

soukromou sféru na celou vesnici, Darina zůs táva la v té soukromé. Starosta by l 

t ím, kdo obec reprezentoval navenek a zastupoval sféru veřejného, a Darina se 

na ú řadě starala o chod všeho - pro vesnici - soukromého. Podobnou distinkci 

popisuje i Kandert (2004). V jeho v ý z k u m n ý c h lokal i tách byl i ve veřejných 

funkcích větš inou muži , ale jejich manželky se čas to v soukromí podílely na jejich 

rozhodování . Zeny t aké veřejně nevystupovaly na schůzích, ale v soukromí 

instruovaly své mužské známé, aby za ně artikulovali urči té postoje. Podle 

Elshtain může mít rozlišování obou sfér různé varianty, ale i tak stojí tato 

distinkce v základech západn ího poli t ického uvažování : 

„Lidské bytosti musejí od nynějška rozdělovat své životy do jedné nebo více možných 

variant veřejného a soukromého. Toto rozdělení má pak dopad na ženu a politiku. (...) Ať 

už je náš přístup k této svízelné otázce jakýkoliv, tvoří pojmy veřejného a soukromého jeden 

ze základů explicitní politické teorie v západní tradici (Elshtain, 1999, s. 25-26)." 

Darina označovala záležitosti , k te ré měl v gesci starosta, za mužský svět. 

J e d n á n í mimo Radíkovec , porady na úrovni kraje nebo okresu, to všechno spadá 

0 8 Terénní deník, 5. 7. 2021, ř. 91 
0 9 Terénní deník, 13. 7. 2020, ř. 50 
1 0 Terénní deník, Oskar, 28. 10. 2022, ř. 203 
" Terénní deník, Jakub, 6. 7. 2021, ř. 95 
1 2 Darina, 2. 7. 2021, ř. 16 

118 



v širším v ý z n a m u do sféry veřejného, k t e rá je vyhrazena m u ž ů m . Darina však 

svoji roli v radíkovské komuná ln í politice nijak neumenšovala , p ř ímo říkala, že 

ona i starosta mají hodně práce . Starostu př i rovnávala k prezidentovi a dodává : 

s t á t řídí někdo j iný, prezident reprezentuje. Jako by tedy samu sebe popisovala 

jako někoho, kdo řídí. Přes tože Darina umisťovala starostu do sféry veřejného a 

sebe do sféry soukromého, neviděla se jako někdo, kdo by l o d s u n u t ý na okraj ani 

jako pasivní subjekt, o k te rém je rozhodováno. Naopak samu sebe popisovala 

jako osobu, k t e rá radíkovský ú řad a pol i t iku řídí. 

Ženské emoce v politice: „Zeny sa bojí konfrontácie.11 

Muži by l i v Radíkovci vn ímán í jako t i , kteř í do poli t iky pa t ř í p r imárně a 

především. M u ž ů m náležela veřejná sféra a předpokláda lo se, že mají pro pol i t iku 

ideální p ředpoklady . Zeny naopak moji radíkovšt í participanti participantky 

popisovali jako ty, k te ré mají j iný, specificky ženský typ vn ímání , jak 

vysvět lovala např ík lad Neromka Monika : „Říká, že ženy mají jiné emoce a jiný 

cit (...) Zeny přemýšlí jinak, než muži."m 

Popis specificky j iného typu emocí, prožívání nebo v las tnos t í se 

v rozhovorech objevoval opakovaně . Part icipanti a participantky připisovali 

ženám esenciální vlastnosti, k te ré jsou j i m z podstaty přirozené. W i t t (1995) 

píše, žeokud př ipíšeme nějaké skupině lidí nějaké esenciální vlastnosti, dokážeme 

skrze ně vysvětl i t jejich charakter i s t ické chování , př ičemž ženám v naší 

společnosti př ipisujeme esenciální vlastnosti, k te ré jsou nezby tné proto, aby byly 

ženami . Může jí t o psychické nebo emocionální vlastnosti, např ík lad starostlivost 

a tendence pečovat , nebo o fyzické atributy, tedy že za ženy považujeme ty, k teř í 

mají dělohu. Zároveň n á m esencialistické vn ímání umožňuje rozdělit l id i do 

skupin (v tomto př ípadě do skupiny žen a skupiny mužů) a esenciální vlastnosti 

t aké zajišťují trvalost. Esenciální atributy považujeme za neměnné , t rva lé a t aké 

přirozené. 

V Radíkovci se objevovaly interpretace žen jako těch, k te ré jsou křehčí a 

více se bojí konfrontací , jak popsal Nerom Lukáš : „Neviem, prečo ženy 

nekandidujú, možno že sa boja. (...) ľudia si sťažujú, je to odraz toho, či sa tam 

niečo robí, v tom, zastupiteľstve. Možno, že sa bojí tej konfrontácie s občanmi.íílu 

1 3 Terénní deník, Monika, 2. 8. 2022, ř. 166 
1 4 Lukáš, 5. 8. 2022, ř. 77 

119 



Toto vn ímání žen jako těch, k te ré se nechtějí pouš tě t do sporů a jsou citlivější, 

kontrastuje s v n í m á n í m poli t iky jako prostoru, k t e rý je plný konfrontací a chce

l i do něj někdo vstoupit, je pot řebuje po řádně ost ré lokty. 

Esenciální vlastnosti ženám nepřipisovali jen muži , jako to bylo v p ř ípadě 

Lukáše, ale i ženy samy sobě. Lucia byla v Radíkovci dlouholetou zastupitelkou 

a v roce 1993 se tehdejší starosta vzdal funkce a bylo t ř eba najít nového starostu. 

Luc i i , k t e rá tehdy byla zastupitelkou, nabídl i , aby byla starostkou, ona to ale 

odmít la . Starostou se poté stal muž, k te rý vydržel v čele obce více než dvacet 

let, než ho v roce 2018 nahradil současný romský starosta. Lucia vysvět lovala 

své tehdejší o d m í t n u t í s ta ros tenské funkce jednak t ím, že měla v t é době dobré 

zaměs tnán í , z k te rého se j í nechtělo odcházet , ale zároveň popisuje, že se na 

p řebrán í t akové funkce necítila: „Možno som si myslela, že nebudem, vediei riadii 

a rozhodovat. Ja som taký mäkký človek, neviem, či by som vedela až tak velmi 

rozkazovat (...) Lebo oni mi hovorí, že som mäkká. Keď mi niekto niečo povie, 

ja sa rozplačem (...) Možno tam chodia na obecný úrad ľudia, čo aj vynadajú a 

kto vie, ako by som sa ja cítila, či by som to zvládala.íílVj 

Lucia pojmenovala svůj strach, že by se mohla během konfrontace s l idmi 

rozplakat, tedy bý t příliš emociální . Agarwal (2022) popisuje, že ve společnosti 

je kons t ruována dichotomie, k t e rá muže spojuje s racionalitou a ženy naopak 

s emocionalitou. S muži jsou spojovány emoce, k te ré souvisí s mocí a dominanc í 

a s ženami ty, k te ré souvisí se zrani te lnost í . Zároveň p ředpok ládáme , že ženy 

jsou méně agresivní než muži , píše Agarwal . Lucia vyjadřovala obavu, že by 

během výkonu s ta ros tovské funkce nezvládla bý t dos ta tečně dominan tn í (což 

jsou vlastnosti, k te ré jsou obvykle spojujovány s muži) a naopak by byla příliš 

emociální . Sama popsala, že o ní lidé říkají, že je příliš měkká , což je vlastnost, 

k t e rá se neslučuje se vstupem do mužského světa poli t iky. 

Podle Agarwal (2022) je vnější vyjádření emocí ovlivněné sociálními a 

ku l tu rn ími normami, k te ré jsou genderově odlišné. Je možné , že některé ženy 

pak samy sebe nevidí jako někoho, kdo by mohl bý t v politice k o m p e t e n t n í a 

obávají se selhání, pro tože nejsou zvyklé chovat se d o m i n a n t n ě nebo někomu 

rozkazovat, jak popsala Lucia . 

1 5 Lucia, 5. 7. 2021, ř. 167 

120 



Závěr: „Ženy, čo robia v politike musia mat na to povahu.11 

Ženy v Radíkovci , at už romské nebo nerómske, nelze označit za málo 

emanc ipované . Muži , bylo-l i to pro rodinu organizačně a finančně výhodnější , 

chodili na rodičovskou dovolenou a ujímali se něk te rých rolí v domácnos t i , k te ré 

jsou spojovány spíše s ženami . V komuná ln í politice byla sice větš ina mužů , ale 

na př ík ladu dvou obecních zastupitelek Denisy a Boženy, obecní pracovnice 

Dariny nebo k a n d i d á t k y na starostku Ireny vidíme, že ani ženy zajímající se o 

veřejné záležitosti a zapojující se do nich nebyly zcela výj imečnými př ípady . 

Neznamená to ale, že bar iéry v radíkovské komuná ln í politice pro ženy 

neexistovaly. Radíkovské ženy popsaly, že si pol i t iku stále asociují s m u ž s k ý m 

pros t řed ím, ve k t e r ém se ne vždy cítí př i j ímané a stejně tak mluvi ly i o 

p řekážkách plynoucích z toho, že t r áv í více času péčí o rodinu a domácnos t a 

nezbývá j i m tedy čas na zapojení se do veřejných záležitostí . V y v s t á v á tady ale 

ješ tě jeden důleži tý aspekt, a to účast žen v komuná ln í politice v souvislosti se 

zpros t ředkován ím zaměs tnanos t i . 

Už jsem popsala, že zaměs tnanos t byla v Radíkovci ve lkým t é m a t e m 

obecně a stejně tak byla i t é m a t e m komuná ln í polit iky. Možnost z aměs tna t se 

na obecním úřadě byla hodnocená vysoce pozit ivně. Úspěšné získání t akového 

pracovního mís ta bylo v očích mnoha pa r t i c ipan tů a participantek spojováno 

s rod innými konexemi na obecní úřad: mí t na ú řadě někoho z rodiny, kdo j im 

zpros t ředkuje zaměs tnán í , bylo hodnoceno jako výhodné . Do komuná ln í poli t iky 

se tak zapojovali zás tupci jednot l ivých radíkovských rodin - a větš inou to by l i 

muži . Vyslání m u ž ů do poli t iky bylo v souvislosti se zpros t ředkován ím 

pracovního mís t a (př ípadně j iných záležitostí na obecním úřadě) v n í m á n o jako 

p ragma t i cká volba podobně jako v př ípadech, kdy bylo pro celou rodinu 

výhodnější , aby muž šel na rodičovskou dovolenou. 

Muži by l i v t é t o souvislosti vn ímán i jako t i , k teř í se spíše dokážou 

postavit za zájmy celé rodiny, kdež to ženy byly p rezen továny jako ty, k te ré 

nemají vlastnosti, k teré jsou v mužském světě poli t iky n u t n é k úspěchu. Během 

rozhovoru jsem se ptala tehdejš ího zastupitele Mi lana , jestli by jeho žena chtě la 

kandidovat do zastupitelstva a M i l a n mi odpověděl: „A čo ste? Ona nemá na 

to. Musí to byt taká výbojná žena.líim Z rozhovorů vyplývalo , že ne všechny ženy 

mají ty sp rávné vlastnosti nebo tu sp rávnou povahu na to, aby v politice uspěly, 

1 6 Milan, 15. 7. 2020, ř. 94 

121 



jak mi vysvět lovala např ík lad Diana: „Myslím si, že tie ženy, čo robia v politike 

musia mat na to povahu. (...) Musia ubrat zo svojej ženskosti.'1111 

Pokud interpretuji tyto výroky, muži se do poli t iky hodili univerzálně, 

nebylo t ř e b a přemýšle t nad t ím, jestli mají na pol i t iku povahu nebo ne, jestli 

jsou dost průbojní a jestli by měli nebo neměli ubrat ze svojí mužskost i . Zena 

ale pro zapojení do poli t iky musela oplývat specifickými kompetencemi: musela 

bý t dos ta tečně p rů razná a t aké dos ta tečně vzdělaná. Ty to dvě hlavní 

kompetence moji participanti a participantky zmiňoval i např ík lad v souvislosti 

se zastupitelkou Denisou nebo obecní pracovnicí Darinou, k te ré býva ly 

j m e n o v á n y jako ženy, k te ré se v mužském poli t ickém pros t řed í úspěšné 

zorientovaly. Názory rad íkovských občanů se v tomto nelišily od postojů 

slovenské veřejnost i . Podle p r ů z k u m u z roku 2017 51,5 % Slováků a Slovenek 

souhlasilo s tv rzen ím, že muži jsou lepšími pol i t ickými lídry než ženy. S t í m t o 

výrokem souhlasilo t éměř 64 % slovenských mužů (Matějková, M r v a , 2017). Na 

ženy a muže se v politice upla tňuje dvojí metr: za t ímco u žen se řeší, zda je pro 

poli t iku dos ta tečně kompe ten tn í , ohledně mužů si lidé tyto o tázky nepokládaj í a 

prosadit svůj názor je pro ženy čas to velmi obt ížné (Rakušanová , 2002). 

Denisa, Darina a Božena, ženy, k teré byly v radíkovské politice v době 

mého v ý z k u m u výrazné , můžeme chápa t jako tokenky, podobně jako 

inkludované Romy, kteř í se účastni l i nerómskych aktivit v Radíkovci . P o d o b n ě 

byly i tyto ženy zahrnuty do mís tn í poli t iky a sloužily jako alibi o neexistenci 

diskriminace žen v politice, zk rá tka jako př ík lady toho, že když se žena do 

poli t iky zapojit chce, tak může - samozřejmě má-li tu sp rávnou povahu a 

p růraznos t . 

1 7 Diana, 3. 7. 2021, ř. 89 

122 



Kapitály úspěchu v radíkovské politice 

Rodinný kapitál: „Bližšia košeľa než kabát." 

Během celého v ý z k u m u v Radíkovci jsem sledovala, j aké skutečnost i ovlivňují 

úspěch jednot l ivých lidí v komuná ln í politice. N a začá tku jsem se soustředi la 

h lavně na to, jak účast v politice ovlivňuje gender a etnicita kandidujících. 

Etnic i ta a gender se ukázaly být vý raznými kategoriemi, ale rozhodně ne 

jed inými . Každý další pobyt v t e rénu a každý další rozhovor mi odkrývaly další 

kategorie, na k te rých v komuná ln í politice v Radíkovci záleželo: rod inný kapi tá l , 

sociální kap i tá l (např íklad účast v mís tn ích spolcích), věk nebo vzdělání a 

pracovní kar iéra . Bez všech t ěch to sociálních kategori í a charakteristik by obraz 

radíkovské komuná ln í poli t iky nebyl úplný. Shodně s intersekcionální teori í jsem 

se snažila o co nej větší komplexnost, proto jsem všechny tyto kategorie t aké 

zařadi la do analýzy. 

V ý z n a m n ý m faktorem, k te rý zvolení k a n d i d á t a nebo k a n d i d á t k y do 

zastupitelstva ovlivňoval, byla velikost rodiny. Jak už bylo popsáno výše, 

v Radíkovci panoval předpoklad , že př íbuzní budou do zastupitelstva nebo 

s taros tovské funkce volit někoho ze své rodiny. Jak mi vysvětli l Samuel, ve 

volbách jde o krevní pouto: „Tak je to krvné puto, že to je synovec, rodina alebo 

čo. (...) Ale je to aj to hľadisko samozrejme, bližšia košeľa než kabát, jednoducho 

tak to j e . " 1 1 8 - Kandert (2004) popisuje, že v jeho v ý z k u m n é m te rénu lidé 

artikulovali , že pokud jde o vzájemnou pomoc např ík lad v zemědělských pracích, 

mají př íbuzní j ednoznačně přednos t před k a m a r á d y či sousedy. Tak by se dalo 

popsat i volební rozhodování vě tš iny radíkovských voličů a voliček: p ř íbuzný m á 

přednos t a očekává se, že dostane od svých rod inných př ís lušníků hlasy ve 

volbách. 

V rozhovorech se čas to objevovalo, že má-li někdo z kandidujících do 

poli t iky širokou rodinu, z n a m e n á to výhodnou pozici, pro tože mu celá rodina dá 

hlas. Toto tvrzení zaznívalo jednak v obecné rovině, kdy lidé vyhodnoti l i úspěch 

něk te rého ze zvolených zas tup i te lů nebo zastupitelek p rávě t ím, že ho zvolila 

celá jeho široká rodina, ale i v jednot l ivých př ípadech , kdy mi participanti a 

participantky vysvětlovali , že někoho do komuná ln í poli t iky vol i l i p rávě proto, 

1 8 Samuel, 5. 7. 2021, ř. 47 

123 



že se j edná o někoho z jejich rodiny. Větš inou šlo o velmi silné a 

neoddisku tova te lné hledisko. Jen v jednom př ípadě jsem se setkala s t ím, že byla 

rod inná přís lušnost při jako hlavní k r i t é r ium volebního rozhodnu t í 

v potenc iá ln ím př ípadě zpochybněna . Jednalo se o Lukáše, k t e rý ve volbách 

v roce 2018 vol i l svého bratrance, k te rý kandidoval na starostu, ale v př íš t ích 

volbách by mu už podle svých slov hlas nedal: „Keby [můj bratranec] išiel 

kandidovat teraz, tak už z rozumu mu asi hlas nedám. Je to môj bratranec, ale 

zbytočne sa prerozdelia hlasy (...) Niekedy je to z rozumu, aj pred tým to bolo z 

rozumu, ale bola to rodina.11119 Lukáš svoje volební rozhodnu t í popisoval jako 

s t ra tegické a p ragmat ické : v roce 2018 svého bratrance vol i l , p ro tože věřil, že 

máš šanci se starostou s t á t . V e volbách v roce 2022 ale kandidoval na starostu 

t aké Pavol , k te rého by Lukáš podle svých slov upřednostn i l , pro tože m á větší 

šanci na úspěch a hlas pro svého bratrance by považoval za z t racený. 

Zároveň potenciální kandidující v rodinách kalkulovali s t ím, aby 

netříšt i l i hlasy. Podobnou strategii mi popisovali radíkovšt í Romové, k teř í se ve 

volbách v roce 2018 domluvil i , aby j ich kandidovalo jen devět (což je počet členů 

zastupitelstva) a ne víc, aby se hlasy nerozmělňovaly. Takovou strategii v rámci 

rodiny popisovali t aké Neromové Milena a Jakub. Pro úspěšnou kandidaturu do 

zastupitelstva bylo t ř eba mí t velkou a ne rozhádanou rodinu, k t e rá pro vás bude 

hlasovat a zároveň z rodiny nesmí j í t kandidovat mnoho lidí: „Doma sa normálne 

večer dohodnut: nepôjdeš ty kandidovat, ide jeden z rodiny.11120 

R o d i n n ý m zázemím moji participanti a participantky čas to vysvět loval i i 

úspěch nebo neúspěch žen radíkovských žen v komuná ln í politice. V e volebním 

období 2018-2022 byla zastupitelkou zvolena Neromka Božena, k t e rá se př ivda la 

do rodiny tehdejš ího zastupitele Pavla . Pavol by l zastupitelem opakovaně , 

zároveň by l součást í fotbalového t ý m u a byl v Radíkovci poměrně z n á m ý a 

oblíbený. Božena měla s tejné př í jmení jako Pavol a podpoři la j i celá jeho rodina, 

k t e rá byla velmi široká, jak se vyjádřil Igor: „oni sú tiež veľa"1'21. P ř í p a d Boženy 

byl ale spíš ojedinělým př ík ladem: obvykle samy ženy nebo lidé z jejich okolí 

popisovali, že ženy se do zastupitelstva nedostaly, pro tože nemají širokou rodinu. 

Zuzana, k t e rá kandidovala v roce 2018 do zastupitelstva, mi vysvět lovala , že 

v Radíkovci měla jen dva členy rodiny a proto se nemohla spolehnout na 

Lukáš, 5. 8. 2022, ř. 67 
Milena, 6. 7. 2021, ř. 375 
Igor, 2. 7. 2021, ř. 145 

124 



množs tv í hlasů ve volbách. Zároveň se Zuzana vdala a vzala si př í jmení po 

manželovi , k t e rý není z Radíkovce. Na p ř ípadu Boženy a Zuzany lze ilustrovat, 

jak moc na přís lušnost i k rodině s tvrzené společným př í jmením záleželo: Božena 

měla v Radíkovci známé pří jmení a byla asociována v Pavlem, k te rý by l ve 

vesnici oblíbený, kdež to Zuzana měla pří jmení, k te ré nikdo neznal a proto j i 

podle ní volilo málo lidí. Př ís lušnost k rodině ovšem nebyla jed iným vysvět lením 

úspěchu nebo neúspěchu žen v politice, byť j i moji participanti a participantky 

čas to zmiňoval i . Rodinné zázemí je t ř e b a dá t do souvislosti s t ím, koho rodina 

vůbec do komuná ln í poli t iky vyšle. Pokud byla ap l ikována strategie, že m á 

kandidovat pouze jeden z rodiny (byť to nepla t í absolu tně , např ík lad v p ř ípadě 

Boženy a Pavla) , větš inou kandidovali muži . Podobnou praxi popisuje i Kandert 

(2004), k t e rý charakterizuje s t redoslovenské vesnice jako prostor spojený 

s mužskou dominancí , kde se ve veřejných funkcích pohybuj í předevš ím muži , 

k teř í jsou považováni za reprezentanty domácnos t í . 

Pol i t ická participace žen a její souvislost s širokou rodinou byla tak 

trochu zača rovaným kruhem: kandidující ženy z širokých rodin by mohly mí t ve 

volbách lepší pozici, pro tože by je všichni členové vol i l i , jak bylo participanty a 

participantkami zdůrazňováno . Zároveň ale rodiny ze s t ra tegických důvodů 

větš inou vysílaly do voleb jen jednoho svého člena - vě tš inou muže . Široká rodina 

nebyla jedinou podmínkou úspěchu kandiduj íc ího ve volbách, ale byla velmi 

v ý r a z n ý m faktorem. V tomto př ípadě tedy radíkovské ženy, ať už romské nebo 

nerómske, neměly v komuná ln í politice nejlepší s t a r tovn í pozici. 

Sociální kapitál mimo Radíkovec 

S úspěšným nebo neúspěšným zvolením do komuná ln í poli t iky souvisel i sociální 

kap i tá l kandidujících. Sociální kap i tá l chápu v tomto př ípadě poměrně široce. 

Základní distinkce, k t e rá se během v ý z k u m u ukáza la jako výrazná , je rozlišování 

sociálního kap i t á lu uvni t ř Radíkovce a sociální kap i tá lu mimo vesnici. Sociálním 

kapi tá lem, k te rý mají kandidující uvni t ř vesnice, rozumím obecnou známos t 

kandiduj ících a způsob, j a k ý m jsou hodnoceni. Nezahrnuji sem rodinné vazby, 

protože ty se ve v ý z k u m u ukázaly jako natolik důležité, že byly popsány zvlášť 

v předchozím oddíle. Sociální kap i t á l em mimo vesnici rozumím kontakty, k te ré 

kandiující měli mimo obec a k te ré souvisely s komuná ln í polit ikou. 

125 



Kontakty na d ů l e ž i t á m í s t a : „Peniažky do dediny musia odniekiaľ 

ísť." 

V Radíkovci bylo u kandiduj ících obzvlášť oceňováno, pokud měli kontakty na 

důleži tých mís tech mimo obec. Co přesně znamenaj í důležitá místa vě tš inou 

nebylo specifikováno, vždy ale šlo o mís ta a kontakty, k te ré měly nějakou 

souvislost s p rak t i ckým výkonem komuná ln í poli t iky a předevš ím se zdroji, k te ré 

do obce plynou, jak popsal Mar t in : „Keď chcem, niečo robit, potrebujem, kontakt 

na ľudí, ktorí sú vyššie. Lebo tie peniažky do dediny musia odniekiaľ ísť. Sami si 

na to nestačíme, na nejaké velké stavby.11122 Oceňování k o n t a k t ů na důleži tá 

mís t a mimo Radíkovec souviselo s přesvědčením, že ma lá obec by se k důlež i tým 

p ro jek tům nebo k financím bez konexí nedostala. Kandiduj íc í do komuná ln i 

polit iky, a obzvlášť na funkci starosty, tak museli vzbuzovat dojem, že tyto 

kontakty na důleži tá mís ta mají . 

Obzvlášť o současném starostovi panovalo přesvědčení , že kontakty na 

důleži tá mís t a m á a díky nim do Radíkovce proudí peníze a vesnice se rozvíjí. 

Objevovala se ř a d a př íběhů, ve k te rých vystupovali různí slovenští poli t ici a 

polit ičky, k teř í měli mít s mís tn ím starostou velmi dobré vztahy, jak mi popsal 

Bohuš : „Potom Poliak im prihráva veci. (...) Starosta s Poliakom sa poznal už 

viac než 10 rokov, s tým europoslancom. (...) Však bol tu, dal peniaze, starostovi 

dal peniaze (...) a starosta vybavil aj s Matovičom. Na ten zámok dal peniaze 

Matovič a, Poliak.11123 Bohuš kladl mezi starostovy kontakty a příliv peněz do 

obce zcela p ř ímou l inku, dokonce říká, že Peter Poliak a Igor M a t o v i č 1 2 4 dal i 

starostovi peníze. Sám starosta ani jeho spolupracovnice Darina nepopíral i fakt, 

že je důleži té mí t kontakty na vyšších mís tech, např ík lad na kraji nebo na 

ministerstvech. Během v ý z k u m u jsem nenarazila na to, že by vysoce pos tavení 

slovenští poli t ici (Bohuš mluvi l o tehdejš ím europoslanci a premiérovi) p ř ímo 

směřoval i peníze do Radíkovce. Takto př ímo nejspíš kontakty na vyšší mís ta 

nefungovaly, důleži té ale bylo, jak kontakty na vyšší mís t a u komuná ln ích 

poli t iků a polit iček reflektovali lidé z vesnice. 

1 2 2 Martin, 7. 7. 2020, ř. 113 
1 2 3 Bohuš, 30. 10. 2022, ř. 20 
1 2 4 Peter Pollák se stal v roce 2012 prvním slovenským poslancem romské národnosti. 

By l také zplnomocněncem slovenské vlády pro romské komunity a v roce 2019 byl zvolený do 
Evropského parlamentu. Igor Matovič byl od roku 2010 poslancem, v letech 2020 - 2021 byl 
premiérem a později se stal ministrem financí. 

126 



Sociální kontakty mimo vesnici byly čas to spojovány s pracovní kariérou. 

Např ík lad Pavol by l d louhole tým zastupitelem, k te rý opakovaně ve volbách 

získával vysoké poč ty hlasů. V roce 2022 kandidoval i na starostu, v t ěch to 

volbách ale prohrá l se současným s t a ro s tům. Pavol pracoval jako s t á tn í úředník 

ve vyšší funkci 1 2 0 , což bylo mís tn ími velmi oceňováno jako dobrý předpoklad pro 

komuná ln ího poli t ika. Nešlo jen o to, že by l Pavol kvůli své kariéře popisován 

jako schopný člověk, ale především o možnos t k o n t a k t ů na důleži tá mís ta , k te ré 

díky svému zaměs tnán í mohl mí t . 

P o l i t i c k é strany: „ J a toho človeka tam chcem mat nech ide za 

kohokoľvek chce." 

Se sociálními kontakty mimo obec souviselo i to, za jakou stranu se kandidující 

do voleb rozhodli j í t . Do slovenských komuná ln ích voleb je možné kandidovat 

d v ě m a způsoby: bud jako nezávislý kandidující , nebo jako kandidující 

nominovaný politickou stranou. Nezávislý kandidující podává kand idá tn í l istinu 

s vyp lněnými osobními údaji a musí svoji kandidaturu doložit podpisy občanů. 

Poče t podpisů n u t n ý c h pro kandidaturu se odvíjí podle velikost obce. V obci do 

2 000 obyvatel je t ř eba získat sto podpisů občanů , v obci nad 2 000 obyvatel je 

t ř e b a 200 podpisů. Kandiduj íc í nominovaný politickou stranou sbí ra t podpisy 

nemusí . V tomto př ípadě kandidujícího p ros t ředn ic tv ím kand idá tn í listiny 

navrhuje sama poli t ická strana (Buch, 2022). 

V Radíkovci kandidující na starostovskou funkci a do zastupitelstva 

využíval i obě možnost i . V e volbách v roce 2018 uspěli jako zas tupi te lé t ř i 

nezávislí kandidující , jeden kand idá t nominovaný stranou K D H 

(Křesťanskodemokra t ické hnutie) a pět k a n d i d á t ů a kand idá t ek nominovaných 

stranou S M E R - S D ( S M E R - Sociálna demokracia). Na starostovskou funkci 

tehdy kandidovali t ř i lidé: Irena jako nezávislá, Samuel za K D H a současný 

starosta za S M E R - S D . Zdá se, že fakt, zda šel kandidující za nějakou stranu, 

nebo jako nezávislý, neměl na voliče a voličky velký vl iv . Lidé mi větš inou shodně 

vysvětloval i , že záleží na osobě kandidujícího a že se příliš nezaobíraj í t ím, j akými 

stranami jsou kandiduj ící nominovan í nebo zda jdou jako nezávislí. Jak mi 

popsala Dana, jde hlavně o kandiduj íc ího samotného : „Strašne veľa tu bolo 

napríklad v maďarskej strane. Ale to si nikto nevšímal, že tento kandiduje za 

maďarskú stranu. Ja toho človeka tam chcem mat, a nech ide za kohokoľvek chce. 

2 5 Kvůli anonymizaci neuvádím přesnou pozici. 

127 



(...) Mali vlastný názor na toho človeka, boli pozitívne na neho naladení, a tým 

pádom mu dali hlas. " m 

Nechat se nominovat do komuná ln ích voleb nějakou stranou bylo 

v n í m á n o spíš jako vstupenka, jako jednodušš í cesta, než sbíra t podpisy mezi 

občany. Někteř í kandidující ale akcentovali, že chtěl i jít do voleb raději jako 

nezávislí, pro tože se nechtěl i spojit s žádnou politickou stranou a sběr sta 

podpisů (v roce 2018 měl Radíkovec pod 2000 obyvatel) považoval i za snadnou 

věc. Kontakt s l idmi při sběru podpisů j i m navíc mohl pomoct později při 

volbách. Větš ina kandiduj ících v Radíkovci byla ale nominovaná stranou. 

Starosta a romšt í kandidující do zastupitelstva byl i ve volbách v roce 2018 

nominovan í stranou S M E R - S D . Starosta tehdy uvažoval , že by se nechal 

nominovat něk te rou z romských poli t ických stran, ale nakonec se j i m nepodaři lo 

se dohodnout 1 2 7 . Romské polit ické strany na Slovensku jsou poměrně rozt ř í š těné 

a podle Hrust iče (2015) nemají prakticky žádnou šanci uspět ve volbách do 

Národní rady. P r a v d ě p o d o b n ě i z t ěch to důvodů nebylo pro romské kandidující 

v Radíkovci příliš a t r ak t ivn í spojit se s něk te rou z romských stran. Současný 

starosta před volbami oslovil mís tn í organizaci strany S M E R - S D , protože by l 

její sympatizant a poli t ika, kterou strana prosazovala, mu konvenovala. Strana 

tedy po domluvě nominovala jeho i další romské kandující na zastupitele. Fakt , 

že by l současný starosta nominovaný stranou S M E R - S D , lidé z Radíkovce 

naprosto neřešili, čas to ani nevěděli , za jakou stranu starosta a romš t í kandiduj ící 

šli. Lidé se zk rá tka rozhodovali podle konkré tn ího člověka, ne podle strany, jak 

mi popisovala Dana. 

V e volbách do Národní rady v roce 2020 na Slovensku vyhrá la strana 

O L ' a N O a p remié rem se stal Igor Matovič . V radíkovské komuná ln í politice 

zaznívaly názory, že kdyby se starosta nechal nominovat stranou O L ' a N O , 

přicházelo by do Radíkovce víc pro jektů a příležitostí , jak říkal zás tupce starosty 

Pavol a t aké Darina. Sám starosta tento názor nesdílel. Nechat se do 

komuná ln ích voleb nominovat ce los tá tně silnou stranou ale mohlo znamenat 

potenciální kontakty na důležitá místa mimo obec, min imálně v očích voličů a 

voliček. Výběr strany mohl být pro kandiduj ící tedy čás tečně strategickou 

volbou, ale zároveň byl i radíkovšt í kandiduj ící se stranou, k t e rá je nominovala, 

z to tožněni i co se týče poli t ických názorů. 

2 6 Dana, 15. 7. 2020, ř. 21 
2 7 Starosta, 7. 7. 2020, ř. 45 

128 



Současný starosta v roce 2018 kandidoval za S M E R - S D , do voleb v roce 

2022 ale on i o s t a tn í kandidující do zastupitelstva, k teř í by l i se starostou 

v koalici, kandidovali za stranu H L A S - S D ( H L A S - Sociálna demokracia). Tato 

změna odrážela celoslovenské polit ické poměry: tehdejš í okresní pobočka S M E R u 

se změnila na kancelář strany H L A S - S D . Kancelář H L A S u starostu sama oslovila 

a starosta s nominací touto stranou souhlasil. Toto rozhodnut í později starosta 

reflektoval kri t icky, pro tože podle svých slov se víc z to tožňuje s polit ikou 

S M E R u 1 2 8 . 

V Radíkovci t aké pravidelně kandidovali lidé nominovan í stranou K D H . 

Tato strana byla ve volebním období 2020-2023 mimo Národní radu, ve volbách 

v roce 2023 se do Národní rady opět dostala. Za tuto stranu v komuná ln ích 

volbách v roce 2018 kandidoval mimo j iné Jakub. Fakt , že tato strana není 

v Národní radě pro něj vůbec nebylo t é m a t e m . P řed komuná ln ími volbami ho 

oslovila jeho teta Lucia , k t e rá za K D H t aké dříve kandidovala, s nab ídkou, aby 

za stranu kandidoval a Jakub souhlasil: „Nemusím si zbierať podpisy, takže ma 

tam, nahlásila cez stranu. Tak som sa tam, dostal.ííl2<J Jakub s kandidaturou 

souhlasil i proto, že považoval za výhodu , že nemusí sbíra t podpisy. Do voleb se 

chystal i v následujících komuná ln ích volbách, plat i l si členské př íspěvky a t ím, 

že nemusí sbíra t podpisy mezi l idmi, měl s kandidaturou minimum s taros t í . 

Zároveň se Jakub s polit ikou strany K D H ideově z to tožňoval . 

Nominace do komuná ln ích voleb od polit ické strany je pro kandiduj ící 

v ý h o d n á v tom, že nemusí sbí ra t podpisy mezi l idmi a kandidatura je pro ně t í m 

jednodušší . Zároveň s sebou s t ran ická nominace nese další potenciál kon t ak tů , a 

to i uvn i t ř vesnice, jak popsal Jakub. O n sám by do obecního zastupitelstva 

nekandidoval, kdyby nebyl osloven svou tetou s nab ídkou s t ranické nominace, 

v tomto př ípadě tedy tato nab ídka zafungovala jako motivace se do komuná ln í 

poli t iky vůbec zapojit. Zároveň nominace existující polit ickou stranou z n a m e n á 

potenciální kontakty mimo Radíkovec , k teré mohou být využ i ty při výkonu 

komuná ln í poli t iky. Dopad t ěch to vnějších k o n t a k t ů např ík lad pro projekty, do 

k te rých se obec zapojí, by l ev iden tně diskutabi lní , p řes to ř ada pa r t i c ipan tů a 

participantek tyto kontakty považovala za výhodné a s t ra tegické . 

1 2 8 Terénní deník, starosta, 12. 10. 2023, ř. 247 
1 2 9 Jakub, 2. 7. 2021, ř. 6 

129 



G e n d e r o v ý r o z m ě r p o l i t i c k ý c h k o n t a k t ů : v e ř e j n ý m u ž a s o u k r o m á 

ž e n a p o d r u h é 

Vnější kontakty na politické strany měly i genderový rozměr. V Radíkovci byly 

tyto kontakty čas to udržovány a zp ros t ř edkovávány muži , ale ne vždy. 

Např ík lad Darina disponovala z n a č n ý m množs tv ím kon t ak tů , k te ré byly důleži té 

pro výkon komuná ln í polit iky, nemuselo j í t jen o politické kontakty, ale i o 

ú řednická mís ta . Zároveň Darina popisovala, že ona byla tou, k t e rá současného 

starostu přesvědčila, aby kandidoval. Veškeré polit ické kontakty se stranou 

S M E R - S D a později s H L A S - S D už zpros t ředkováva l starosta, k te rý zajistil 

nominace pro svou vlas tn í kandidaturu a t aké pro kandidaturu lidí, k teř í šli do 

voleb s n ím v koalici. Jakubovu kandidaturu zpros t ředkovala Lucia , k t e rá se 

v K D H angažovala a Jakub tak její kontakty proměni l v úspěšné zvolení 

zastupitelem. 

V t ěch to dvou př ípadech můžeme situaci opět interpretovat s Elshtain 

(1999), k t e rá píše o veřejném muži a soukromé ženě. Místo , aby Darina a Lucia 

kandidovaly v roce 2018 samy, na což měly obě dost sociálního i j iného kapi tá lu , 

rozhodly se zařídi t kandidaturu někomu j inému - starostovi a Jakubovi, dvěma 

m u ž ů m . Obě ženy tak zůs ta ly v pozadí radíkovské komuná ln í poli t iky a nebyly 

ve volených funkcích. Muži tedy zas tával i veřejné role, ženy soukromé. Elshtain 

(1999) píše, že v něk te rých př ípadech může bý t soukromá sféra c h á p á n a 

ins t rumen tá lně , tedy jako nezby tný základ pro veřejnou akt ivi tu, s tá le ale podle 

ní zůs t ává méně ceněnou formou lidské aktivi ty. Tak tedy Lucia a Darina 

zařídily nezbytný základ, k t e rý zmiňuje Elshtain: nezby tný základ pro muže, k teř í 

mohli kandidovat do poli t iky a pak dále působi t ve sféře veřejného, za t ímco ženy 

zůs táva ly v té soukromé. 

Sociální kapitál v Radíkovci 

Kromě toho, že se u kandidujících v Radíkovci řešilo, j aké mají kontakty na 

důležitá místa mimo vesnici, tak záleželo samozře jmě i na tom, j a k ý m sociálním 

kap i t á l em disponují p ř ímo v Radíkovci . Ukotvení v sociálních vazbách v rámci 

vesnice bylo pro účas t v komuná ln í politice důležitější a intenzivněji řešené než 

vnější sociální kontakty. Sociální kap i tá l uvn i t ř vesnice měl v Radíkovci různé 

podoby. Mohlo j í t bud o formalizovanou účast v mís tn ích spolcích, nebo o 

neformální sociální známos t i . Neformální sociální vztahy nebyly uko tvené 

130 



v ž á d n é m spolku, ale šlo o běžné kontakty, k te ré lidé měli v rámci vesnice se 

svými sousedy a známými . Obě varianty sociálního kap i t á lu uvni t ř vesnice velmi 

výrazně promlouvaly do komuná ln í poli t iky, jelikož p rávě na úspěšných 

sociálních kontaktech záleželo úspěšné zvolení kandiduj ícího. 

V Radíkovci fungovalo několik spolků. Prav ide lně se scházela mís tn í 

skupina Jednoty dôchodcov Slovenska, dále bylo v obci myslivecké sdružení a 

sdružení včelařů. Fungoval t aké oddíl atletiky pro dět i a s různými p ře s t ávkami 

se scházel kostelní pěvecký sbor. V obci fungovali hasiči (dobrovoľný hasičský 

zbor obce) a t aké fotbalové mužs tvo . Poslední dva j m e n o v a n é spolky byly 

v Radíkovci nejaktivnější . Zároveň účas t v hasičském sboru a zejména ve 

fotbalovém d ružs tvu byla ve vesnici dobře vidi te lná a oceňovaná. Ty to dva 

spolky byly ve vesnici nej známější a t aké bylo mezi jejich členy a č lenkami 

nejvýraznější propojení s komuná ln í polit ikou. M a r t i n by l ve volebním období 

2018 - 2022 zastupitelem a zároveň vedoucím mís tn ích hasičů. Pavol , vedoucí 

fotbalistů, by l ve vesnici d louhole tým zastupitelem, ve zmíněném volebním 

období by l zá s tupcem starosty a volbách v roce 2022 neúspěšně kandidoval na 

funkci starosty. Lukáš , zastupitel ve volebním období 2018 -2022 byl t aké členem 

fotbalového d ružs tva a Oskar, k t e rý kandidoval ve volbách v roce 2022, by l t aké 

jeho součást í . Nejvíc se proto v tomto oddíle budu věnova t h lavně spolku hasičů 

a fotbalistů. 

Spolky by l i v Radíkovci až na výj imky spíš nerómskou záležitostí . 

Např ík lad v mís tn í J e d n o t ě důchodců nebyl ani jeden romský důchodce nebo 

důchodkyně , hasičský sbor a fotbalové mužs tvo by l i t aké až na výj imky složené 

z Neromů. Výj imku předs tavova l a t le t ický oddíl, ve k te rém t rénova l Mikuláš , 

mís tn í učitel tělocviku v důchodu , romské dět i . 

Jednota důchodců: „My baby možno aj viac než chlapi 
vieme, čo sa v dedine deje." 

Do Jednoty důchodců se v Radíkovci zapojovaly větš inou ženy, z více než 

čtyř icet i členů bylo šest mužů . V době mého v ý z k u m u byl i všichni členové a 

členky Jednoty důchodců Neromové. Podle starosty se dřív v J e d n o t ě důchodců 

scházeli i romšt í obyvate lé , ale pos tupně se zapojovat přestal i : „Rómovia chodili 

a teraz nejako prestali. Aj ich oslovili, aby chodili na akcie, a nejako prestali, 

131 



neviem. Zo začiatku niektorým pasovalo, že prišiel Róm a niektorým nepasovalo. 

A z toho vycítili, že u niektorých sú vítaní a u niektorých nie sú vítaní."m 

Setkání Jednoty důchodců jsem navšt ívi la v létě roku 2020. Tehdy bylo 

p ř í t omno asi deset žen a se tkání se konalo v mís tn í has ičárně. V o l b u mís t a mi 

jedna z žen vysvětl i la tak, že dříve se scházeli v radíkovském ku l tu rn ím domě. 

Ten by l ovšem spojený se školní j ídelnou, ve k teré pracovali někteř í mís tn í 

Romové a podle ženy byla na mís tě „kopa cigánov", což hodnotila negat ivně . 

Během někol ikahodinového se tkání ženy probraly ř a d u t é m a t a vysvět lovaly mi 

t aké mís tn í specifika soužití R o m ů a Neromů. Na se tkání od j edné ženy zaznělo, 

že mís tn í Romové jsou podle ní na úrovni, mají hezké spravené domy a Dol inu 

nazvala osadou, k t e rá není jako ty v okolí, kde žijí Romové v mnohem nuznějších 

podmínkách . J iná p ř í t o m n á žena dodala, že někteř í Romové , k teř í žijí ve vesnici, 

mají domy krásné a okázalé, ale až moc: „Oni už majú také gýčové. Koberce 

spredu vzadu, už nevedia, čo by vymysleli.11131 

Starosta mi vysvět loval , že mís tn í Romové se na se tkání Jednoty 

důchodců necítili v í taní . Podle toho, j a k ý m způsobem probíra ly ženy soužit í 

R o m ů a Neromů v Radíkovci na se tkání , k t e r ému jsem byla p ř í t omná , lze pocitu 

mís tn ích R o m ů rozumět . Zaj ímavé je, j a k ý m způsobem byl život mís tn ích R o m ů 

hodnocen: na j edné s t r aně bylo ne rómskymi ženami vyzdvihováno , že Romové 

v Radíkovci žijí na úrovni a Dolina v y p a d á úpravně , na d ruhé s t r aně ale zazněla 

kr i t ika, že jsou mís tn í Romové na úrovni až moc: jejich domy jsou až příliš 

honosné. Podle t é t o logiky se zdá, že by se Romové měli pohybovat jen ve 

vymezených mantinelech: neměli by být příliš chudí , ale zároveň, pokud se jejich 

životní úroveň zvedne, neměli by to dáva t najevo. 

Jednota důchodců byla j ed iným rad íkovským spolkem, ve k t e r ém 

převažovaly ženy a t aké ho jedna žena vedla. P o t ř e b u sociálních k o n t a k t ů mezi 

sebou mi jedna z žen vysvětl i la takto: „My baby sa potrebujeme porozprávať. My 

možno aj viac než chlapi vieme, čo sa tu v dedine deje."132 P o d o b n ě popisuje 

ženské sítě známos t í na vesnici i Kandert (2004), podle k te rého měly ženy na 

vesnici daleko lepší přehled o dění a lidech v lokalitě než muži . Zeny v J e d n o t ě 

důchodců vysvět lovaly, že mají dobrý přehled o situaci ve vesnici, dokonce větší , 

než muži , ale rozhodně tento přehled nepře tavova ly v poli t ický kapi tá l . Některé 

Starosta, 14. 7. 2020, ř. 120 
Terénní deník, 14. 7. 2020, ř. 59 
Terénní deník, 14. 7. 2020, ř. 59 

132 



ženy z Jednoty důchodců se sice dříve v komuná ln í politice angažovaly , ale nyní 

už ne. Jednota důchodců by l v Radíkovci d louhodobě fungující spolek a t rad ičně 

se v něm sdružovaly spíše ženy, ale ev identně nebyl žádnou potenciá lní polit ickou 

silou ani se v něm nesdružoval i budoucí kandiduj ící na zastupitele nebo starostu, 

spíše t i bývalí . Lidé sdružení v J edno tě důchodců se t aké zaměřoval i spíš na 

akce, k te ré byly p o ř á d á n y pro členy a členky, tedy různá se tkání , někdy spojená 

např ík lad se společným vařen ím a podobně . Jednota důchodců obvykle 

nepořáda la akce, k te ré by byly určeny pro širší radíkovskou veřejnosti , na rozdíl 

od fotbalis tů nebo hasičů. 

Spolek Jednoty důchodců tedy nesloužil jako platforma, kde by se jeho 

členové a členky mohli aktivizovat a nás ledně vstoupit do komuná ln í poli t iky. 

Členové a členky tohoto spolku tyto ambice neprojevovali a vzhledem 

k charakteru jejich akcí nebyl spolek příliš v idi te lný pro os t a tn í radíkovské 

občany. Podle v ý z k u m ů polit ické participace existuje pozit ivní vztah mezi 

č lenstvím v dobrovolnických nebo zájmových organizacích a polit ickou akt ivi tou 

(Vohlídalová, Mař íková , Čermáková , Volejníčková, 2016). T o se v Radíkovci 

nevztahovalo na Jednotu důchodců , ale rozhodně tato teze platila pro mís tn í 

hasiče a fotbalisty. 

Oddíl atletiky: „Prerod cigánov na ľudí." 

Přes tože se ve své práci věnuji h lavně spolkům, ve k te rých se sdružují dospělí, 

pro tože mě zajímá souvislost mezi spolkovou činnost í a polit ickou par t ic ipací , 

k rá tce shrnu i p ř ípad a t le t ického oddílu. Věnova t se mu chci především proto, 

že ilustruje ambiva len tn í vztahy mezi rad íkovskými Romy a Neromy. 

At le t ický oddíl pro dět i vedl v Radíkovci Mikuláš , k t e rý by l dříve v obci 

zastupitelem. Oddí lů atletiky vedl v obci několik a přibl ižně v roce 2010 se 

rozhodl, že založí oddíl na neformální bázi, bez jakékoliv registrace a že v něm 

bude t r énova t pouze Romy. Nejdříve t r énova l dospělé, podle jeho slov se ale 

členové oddílu začali vdáva t , ženit a s těhovat za prací , neměli tedy tolik času na 

t rén ink . Proto v oddíle později sdružil jen romské děti , k te ré t rénova l i v roce 

2020, kdy jsme spolu vedli rozhovor. 

Mikulášův postoj vůči romským dě tem byl velmi paternal is t ický. 

Zaj ímává byla už vě ta , kterou použil na začá tku našeho rozhovoru. Vysvět l i la 

jsem mu, že bych s n ím chtěla mluvit o organizaci oddílu, o podpoře spolku obcí 

a o jeho spolkové angažovanos t i v Radíkovci . Čás t i rozhovoru byla p ř í t o m n á i 

133 



Mikulášova manželka , k t e rá Mikulášovi říkala, aby mi pověděl o úspěších dět í 

z jeho oddílu v krajských soutěžích, na což Mikuláš odpověděl: „Ale to nezaujíma 

túto slečnu. Ju zaujíma výchova a prerod cigánov na ľudí. " m T í m Mikuláš s ám 

nastavil h lavní t é m a našeho rozhovoru. Předpokláda l , že se jako an t ropoložka 

budu zaj ímat o soužit í R o m ů a Neromů v obci a předevš ím o situaci mís tn ích 

Romů . Vysvět loval mi , jak se stalo, že jsou Romové v Radíkovci tak na úrovni. 

V Mikulášových očích bylo po t ř eba R o m ů m ukáza t , jak se m á správně žít a 

nauči t je, jak se př izpůsobi t , což se rozhodl dělat s d ě t m i během t r énován í 

atletiky. Ort (2022) t aké popisuje čas tý narativ o Romech, kteř í jsou jen 

pas ivními pří jemci vnější pomoci a kteř í neumí svou situaci uspokojivě vyřeši t 

sami, což by l přesně postoj, k t e rý formuloval i Mikuláš . Pa te rna l i s t i cký postoj 

s lovenských vesničanů k R o m ů m popisuje i Kandert (2004). Podle něj dával i 

mís tn í Neromové najevo svoje nadřazené pos tavení vůči mís tn ím R o m ů m a 

podmiňoval i ho předevš ím maje tkovými poměry nebo j inými ku l tu rn ími návyky . 

By lo zjevné, že měl Mikuláš s d ě t m i hezké vztahy a skutečně se j i m 

věnoval . Během rozhovoru jsme seděli na terase před Mikulášovým domem a 

když po ulici běžela skupinka romských dět í , tak na Mikuláše volaly a vzájemně 

se zdravil i . Mikuláš na ně volal, že od září začnou atletiku zase t r énova t . Až dět i 

odběhly, řekl m i Mikuláš: „ To je jeden z tých, ktorému som musel prikazovať, 

ako sa má správať, ale polepšil sa. Človek ich musí obracať. Obracať ich na to 

správanie, obracať ich na hygienu, obracať ich na to, aby žili ako ľudia.111'34  

Trénován í romských dět í v atletice mělo u Mikuláše silně výchovný podtext. 

K d y b y c h Mikulášova slova interpretovala do důsledků, podle něj Romové 

nebyli tak docela l idmi a mohli se j i m i s t á t až ve chvíli, kdy je někdo prevychová . 

V podtextu se objevuje rasový esencialismus a biologický determinismus. Podle 

biologického determinismu a rasového esencialismu existují geneticky dané 

biologické rasy a zároveň různé rasové skupiny mají různé znaky a vlastnosti, 

k te ré pak vedou k rasově odl išnému sociálnímu chování (Byrd, Hughey, 2015). 

Podle tohoto by tedy Romové měli mí t vlastnosti a dispozice, k te ré j i m 

nedovolují žít jako lidi a kvůli k t e r ý m nemohou žít a chovat se jako Neromové. 

Biologický determinismus se dal podle Mikuláše ovšem překona t t ím, že Romy 

prevychováme . P revychovan ím myslel Mikuláš to, aby se romské dět i naučily 

sp rávné hygieně, přezouvaly se, neztrácely věci, nepokř ikovaly na sebe a 

1 3 Mikuláš, 10. 7. 2020, ř. 13 
1 4 Mikuláš, 10. 7. 2020, ř. 102 

134 



dokázaly přijít včas na smluvený t rén ink . Mikuláš paternalismus byl 

p r avděpodobně umocněný t ím, že se jednalo o dět i : d o m n í v á m se, že o dospělých 

Romech by p ravděpodobně nemluvil v souvislosti s výchovou. 

Zároveň Mikuláš po jmenováva l rozdíl mezi romskými a ne rómskymi 

dě tmi . P ta la jsem se ho, proč t rénuje jen romské dět i a on mi odpověděl toto: 

„Bieli nechcú dodržať disciplínu! Oni si myslia, že my tam prídeme, biely trenér 

tam, a že budeme si môct dovoliť, čo chceme."130 Naopak romské dět i byly víc 

ochotné ho poslouchat a dodržovat pravidla, k t e rá Mikuláš nastavil. Tato 

o tevřená výpověď ještě výrazněji ilustruje Mikulášův pa te rna l i s t ický postoj 

k R o m ů m a t aké to, že si by l Mikuláš vědom svého nadřazeného pos tavení vůči 

nim. Nerómske dět i nebyly ochotné ho poslouchat, ale romské dět i ano, jelikož 

si byly vědomy autority nerómskeho učitele. O podobných postojích R o m ů 

k nerómske dominanci se zmiňuje Ort (2022), k te rý popisuje, že Romové se ve 

vesnici, ve k te ré realizoval svůj výzkum, neus tá le snažili, aby s n imi by l i 

Neromové spokojení. Romové si internalizovali rasismus, podřízené pos tavení a 

přijali obraz sebe samých jako cizích problémových e lementů , se k te rými se musí 

jejich neromšt í sousedi nauči t žít. Podobně by se dala interpretovat větší 

poslušnost romských dět í v Mikulášových výpovědích: romské dět i se t aké 

snažily, aby s n imi byl i ne romšt í obyvate lé Radíkovce spokojení a zároveň si 

internalizovaly podřízené pos tavení sebe jako Romů, v tomto př ípadě ješ tě 

umocněné t ím, že se jednalo o dět i . 

Fotbalisté a hasiči: „Sú u nás aj Rómovia, ale nie veľa." 

Fotba l i s té a hasiči byly v Radíkovci nej známější spolky a členství v nich t aké 

znamenalo nejvýraznější sociální kapi tá l . Zároveň účas t í R o m ů v t ěch to dvou 

spolcích mi romšt í i neromšt í participanti a participantky čas to ilustrovali dobré 

vztahy mezi mís tn ími Romy a Neromy. 

Co se týče fotbalového družs tva , v Radíkovci fungoval k romě t ý m u 

dospělých t aké žákovský oddíl . V tomto oddíle Romové zapojeni nebyli. K d y s i 

existovalo i d ružs tvo dorostenců, k te ré ale už podle slov t r ené ra Pavla nefunguje 

právě kvůli tomu, že vesnici začali p řevažova t Romové: „Mali sme aj 

dorostencov, len dorostencov som zrušil teraz toho roku, pretože nemáme toľko 

detí a čisto z cigánov nemôžem postavit mužstvo. (...) Poznáte ich mentalitu? 

1 5 Mikuláš, 10. 7. 2020, ř. 37 

135 



Nepoznáte. Zaprší v sobotu, nepríde ani jeden.íím Pavo l vysvět loval mentalitou 

R o m ů jejich nezodpovědnost , tedy fakt, že nechodili na t rén inky, když prší . 

V jeho argumentaci se objevoval rasový determinismus podobně jako 

v Mikulášových promluvách : Romové nechodí na t r én inky za deště , což 

znamená , že jsou nezodpovědní , což je v nich inheren tně p ř í tomno . 

Ovšem daleko víc než t ý m y doros tenců a žáků bylo ve vesnici t é m a t e m 

družs tvo dospělých. V roce 2020 hráli za dospělé d ružs tvo dva Romové , b ra t ř i 

Oskar a Micha l . Oskar a Micha l by l i čas to ne rómskymi obyvateli zmiňovaní jako 

příklad, že Romové nejsou ze spolkového života obce vylučováni , v las tně sloužili 

jako al ibi mís tn í inkluzivi ty, tedy jako tokeni. P o d o b n ě jako starosta patř i l i 

Micha l a Oskar do skupiny ink ludovaných Romů , in-vivo byla takhle skupina 

n a z ý v á n a jako Romové, co sú zadobre s gádžami. P a t ř i t do t é t o skupiny bylo 

ak t ivn ím rozhodnu t ím Oskara i Michala , nebyli jen pas ivními pří jemci nerómske 

akceptace, ale sami podnikali kroky, aby do nerómske společnosti pronikli a stali 

se její součást í . Slezáková (2015) popisuje jednu ze s t ra tegi í R o m ů z jejího 

výzkumu, kterou nazvala „act white11 - tedy chovat se jako bílí. (Slezáková, 2015, 

str. 124). T a k o v á strategie předs tavuje možnost , jak mohou Romové splynout 

s okolím a to tak, že se budou chovat podle norem, k te ré stanovila majorita a 

tak se mohou vyhnout rasismu a diskriminaci. Oskarova a Michalova snaha být 

zadobre s gádžami by mohla být in t e rp re tována podobně . 

Bý t členem fotbalového d ružs tva bylo j edn ím z kroků, k te ré p o m á h a l y 

pronikat Oskarovi a Michalovi do nerómske společnosti . Být fotbalistou 

znamenalo t aké sociální kapi tá l : Micha l a Oskar měli mnohem víc nerómskych 

k o n t a k t ů z pravide lného se tkávání s ne rómskymi spoluhráči a zároveň byl i t aké 

v celé vesnici známí , a v to v pozit ivní světle. Fotbal by l v Radíkovci s ledovaný, 

t akže i t i Neromové, kteř í ve fotbalovém t ý m u zapojení nebyli, věděli, kdo v něm 

hraje. Jednou jsem byla u toho, když na Michala jeden z jeho nerómskych 

sousedů na dvoře pokřikoval: „kam ideš, ty náš futbalista f 1 3 7 V jeho slovech se 

odrážel p řá te l ský zájem, navíc použil zájmeno náš, čímž s tvrdil Michalovu 

přináleži tost ke skupině, v tomto př ípadě ke skupině Neromů. Nerómske 

kontakty a ukotvení v nerómskych sociálních sítí bylo velmi pozi t ivně hodnoceno 

t aké u rodiny Sláva a Valent íny , u k te ré jsem bydlela. Stejně pozi t ivně se na 

kontakty Oskara a Michala dívala jejich matka Kami la : „Kamila říkala, že Oskar 

:fi Pavol, 7. 7. 2020, ř. 38 
1 7 Terénní deník, 1. 8. 2022, ř. 151 

136 



je pořád s bílýma. Má bílé kamarády, na fotbale jsou Romové jen on a Michal. 

Kamila popisuje, že jsou Romové, co se dostali mezi Neromy a že je to tak 

dobře.ííl38 

V Radíkovci t aké fungoval spolek dobrovolných hasičů, k t e rý v době 

mého v ý z k u m u vedl Mar t in , k te rý by l tehdy zároveň zastupitelem. V roce 2020 

měl spolek asi č tyř icet pět členů a členek a zapojovali se v něm dět i i dospělí. 

Dětské družs tvo se účastni lo hasičských soutěží a sbor pořáda l plesy nebo j iné 

veřejné akce. Větš ina členů a členek radíkovských dobrovolných hasičů by l i 

Neromové, j ed inými romskými zás tupci hasičského sboru byly členové Oskarovy 

rodiny, dř íve i s ám Oskar, později jeho bratr Micha l a t aké sestra Ema. K r o m ě 

toho, že Oskar a Micha l rozvíjeli své sociální kontakty s Neromy ve fotbalovém 

družs tvu , rozhodli se zapojit i mezi hasiče, kde M a r t i n jejich zapojení oceňoval 

a mluvi l o tom, že jsou šikovní a spolehliví a zároveň tematizoval fakt, že 

v hasičském sboru mnoho R o m ů není: „Sú aj Rómovia, nie veľa, ale máme 

takých.icm 

Podle Vohlídalové, Maříkové, Čermákové a Volejníčkové (2016) existuje 

pozit ivní vztah mezi členství v dobrovolnických organizacích a polit ickou 

aktivitou. Účast ve spolcích může kumulovat sociální kapi tá l , k te rý potom hraje 

roli při zvolení kandiduj íc ího do komuná ln í poli t iky. U romských kandiduj íc ích 

v Radíkovci neměla účast v mís tn ích spolcích na úspěch v komuná ln í politice 

velký vl iv . Až na Oskara žádný romský kandidující nebyl součást í žádného 

spolku, a přes to dostali ve volbách vysoké poč ty hlasů. Tato skutečnos t byla 

p ravděpodobně způsobena dvěma faktory, k teré byly navzájem provázané : 

jednak t ím, že spolky v Radíkovci byly větš inou považovány za nerómske 

akt ivi ty a účastní- l i se j ich Romové , až moc se robí gádžami, což romským 

voličům a vol ičkám příliš nekonvenovalo. A zároveň, t í m že spolky v Radíkovci 

byly větš inou nerómske, vě tš ina R o m ů se do nich nezapojovala. Romš t í voliči a 

voličky pak nejspíš neměli pocit, že by zapojení kandiduj ících do mís tn ích spolků 

bylo důleži tou hodnotou, k t e rá by se měla do jejich volebních preferencí 

p romí tnou t . Spolková angažovanos t zk rá tka nebyla u R o m ů považována za něco 

ocenění hodného, podle Dariny Romové nebyli ve spolcích příliš akt ivní , ale 

1 3 8 Terénní deník, 28. 10. 2022, ř. 205 
1 3 9 Martin, 7. 7. 2020, ř. 39 

137 



zároveň je nijak ne t ráp i , že spolky ve vesnici nejsou romské: „Cigáni nemajú nič 

[žádný spolek] a spokojní sú!lcliQ 

Ženy ve spolcích a politika: „Chýba tu miesto, kde by sa 
mohli ženy stretávať." 

Kromě toto, že spolky v Radíkovci byly větš inou nerómske, byly t aké větš inou 

mužské , až na Jednotu důchodců, ve k te ré byla vě tš ina žen a t aké j i jedna žena 

vedla. Zeny z Jednoty důchodců ovšem v době mého v ý z k u m u neměly žádné 

ambice se zapojovat do komuná ln í poli t iky, přes tože v minulosti byla ř a d a z nich 

její součást í . Sdružení hasičů a fotbalistů, k t e r ý m jsem se rozhodla v souvislosti 

s polit ickou par t ic ipací v Radíkovci věnova t především, byly vysloveně mužské 

záležitosti . V hasičích bylo v době mého v ý z k u m u několik děvčat v dě t ském 

oddíle a jedinou dospělou ženu mezi n imi byla Oskarova sestra Ema , k t e rá měla 

v době, kdy se v hasičském sboru angažovala , asi kolem deva tenác t i let. Mez i 

fotbalisty žádná žena nebyla. 

Sporty - v tomto př ípadě můžeme mluvit o požárn ím sportu a o fotbalu 

- jsou genderované , jak upozorňuje antropolog sportu Archet t i (1998). Fotbal 

popisuje jako sport, k t e rý je typicky mužský a demonstruje se v něm svoboda a 

improvizace. Naopak za ženský sport je považován volejbal, ve k te rém je kladen 

důraz spíš na disciplínu a zodpovědnos t . O požárn ím sportu se větš inou 

antropologie sportu nezmiňuje, ovšem přes tože m á kategorie i pro ženy (stejně 

jako fotbal), v Radíkovci zůs táva l s tále mužským sportem. Spolky tedy byly 

v Radíkovci větš inou mužskou záležitostí . Zeny samozřejmě měly možnos t se 

se tkáva t a t aké to dělaly, ale spíš na neformální bázi , např ík lad se navš těvovaly 

u sebe doma. Formal izovaný spolek, k te rý by vstupoval do veřejného života 

v Radíkovci a ve k te rém by se sdružovalo větší množs tv í žen (ať už společně 

s muži nebo ne) ale ve vesnici nebyl. Diana mluvi la o tom, že platforma pro 

se tkáván í žen v Radíkovci chybí: „ Chýba tu určite miesto, kde by sa mohli ženy 

stretávať medzi sebou ako to niekedy bolo v starých filmoch. Zeny robili pierka, 

muži boli na nejakých svojich aktivitách a ženy medzi sebou kuli pikle a chlapi 

medzi sebou kuli pikle. Ženy sa navzájom, poznali a podržali sa.ÍClil Diana 

1 4 0 Darina, 2. 8. 2022, ř. 77 
1 4 1 Diana, 3. 7. 2021, ř. 167 

138 



naznačovala , že mís to pro se tkávání žen by mohlo znamenat prostor pro 

organizaci a prosazování agendy, k t e rá byla pro ženy v obci důleži tá . 

Spolky v Radíkovci pro ženy nesloužily jako odrazový můs tek pro vstup 

do poli t iky, nepomáha ly j im kumulovat sociální kap i tá l ani obecnou známos t ve 

vesnici. Veřejný život ve spolcích by l vyhrazen m u ž ů m , stejně jako poli t ický 

prostor. Zeny v Radíkovci měly v tomto smyslu horší sociální kapi tá l , což mohl 

bý t jeden z důvodů, proč j ich bylo málo i v komuná ln í politice. Spolková 

angažovanos t jako b r á n a vstupu do komuná ln í poli t iky v jejich p ř ípadě fungovat 

nemohla. 

Situace byla ale rozdílná u romských a nerómskych žen. A n i jedna skupina 

žen v mís tn ích spolcích p ř ímo zapojená nebyla, ale rozdíl by l v tom, že neromšt í 

muži své spolky měli a t i romšt í ne. Je tedy otázka , zda sociální kap i tá l 

kandiduj ících voliči a voličky neposuzovali jinak u R o m ů a u Neromů. Je možné , 

že pro voliče a voličky romských kandiduj ících jejich spolková angažovanos t až 

tak důleži tá nebyla. Jak poznamenala Darina, romské spolky vesnici nebyly a 

důvodem podle ní mohlo bý t t aké to, že Romové nejsou příliš akt ivní : „Cigáni 

tu nemajú nič až na to komunitné centrum, (...) Neboli sme tak aktívni v tomto.uu'2 

Zároveň měli romšt í kandidující ve volbách v roce 2018 a 2022 velmi dobré 

výsledky a v žádných mís tn ích spolcích zapojení nebyli. Z toho usuzuji, že 

sociální kap i tá l a obecná známos t , k teré obvykle pomáhaj í kandiduj íc ím 

zapojeným v mís tn ích spolcích ke zvolení do polit iky, pro romské k a n d i d á t y 

důleži té nebyly. Neúčas t v mís tn ích spolcích tak nejspíš více škodí ne rómskym 

ženám, než t ě m romským. 

Neformální sociální vztahy: „Ide skôr o pocity a dojmy." 

Do úspěchu či neúspěchu kandiduj ících ve volbách promlouvalo i to, j aké měli 

vztahy s o s t a tn ími obyvateli Radíkovce a tyto vztahy byly samozřejmě čas to 

b u d o v á n y mimo formalizovane spolky. Radíkovec nebyl tak velká vesnice, aby 

toho o sobě lidé navzájem nevěděli mnoho a během rozhovorů mi bylo čas to 

zdůrazňováno , že se zná každý s k a ž d ý m a Radíkovec není a n o n y m n í m měs tem. 

Rozhodování o volbě kandiduj ících do zastupitelstva a do s ta ros tovské funkce 

lidé čas to dával i do protikladu s volbami ve městě : „My sa tu poznáme takmer 

všetci. Ci už nejakým kamarátstvom, alebo minimálne vieme, že niekto taký v 

Darina, 7.7.2020, ř. 67 

139 



dedine žije. V meste má komunálna politika nejaké okrsky, možno toho človeka 

ani nepoznajú na tej kandidátke."m Za t ímco ve měs tě je volba anonymní , ve 

vesnici jako Radíkovec se zakládala na osobní známos t i . 

Osobní známos t a to, jak kandidující působil na l idi , byly h lavními kri téri i 

při volebním rozhodování . Když jsem p a r t i c i p a n t ů m a p a r t i c i p a n t k á m pokláda la 

o tázku, podle čeho se rozhodují , koho budou volit , vě tš inou odpovídal i ve smyslu, 

že j i m záleží na tom, jestli je kandidující dobrý člověk. Podobně mi odpověděla 

t a k é Zuzana: „Skôr si myslím, že v dedine je to stále také, že ako sa poznáme. 

Kto ako sa ku komu sa správa, kto akú má povahu a charakter. Skôr pocity a 

dojmy. Ja si myslím, že v obci nie veľmi sa riadia podľa programu.ííl44 Zuzana 

pojmenovala to, co se linulo všemi rozhovory napříč , ale lidé o tom větš inou 

takto př ímo nemluvili : šlo spíš o pocity než o poli t ický program. Lidé svoje 

volební preference pojmenovával i obecnými slovy: záleží j im na charakteru 

kandidujícího, musí to být dobrý člověk, mus í být vs t ř ícný a musí mu záležet na 

lidech a na vesnici. Takové obecné promluvy o dobrém charakteru kandiduj íc ího 

se velmi těžko analyzují , ale během mého v ý z k u m u zaznívaly snad v každém 

rozhovoru, k te ré se věnoval komuná ln í politice. P ů v o d n ě jsem si nebyla j is tá , 

j a k ý m způsobem t a k o v ý m v ý r o k ů m věnova t pozornost - a zda vůbec - ale 

vzhledem k jejich četnost i bylo s postupuj íc ím v ý z k u m e m zjevné, že je n e m ů ž u 

jen tak pominout. 

Vol ičům a vol ičkám tedy velmi záleželo na tom, aby by l kandidující 

obecně př i ja te lný. Pravidlo, k te ré by se dalo vyvodit z výroků lidí a k teré by 

mělo vést k úspěchu ve volbách, by znělo: mus í t e bý t dobrý člověk a t aké mus í te 

všechny okolo přesvědčit , že d o b r ý m člověkem jste. Být dobrým člověkem byla 

pro zvolení do zastupitelstva n u t n á podmínka , nikoliv postačující , jelikož záleželo 

samozřejmě i na j iných charak te r i s t ikách . Ovšem to, čím bylo nap lněno obecné 

sousloví být dobrým člověkem, bylo velmi složitě vys topova te lné a objevovalo se 

spíše v náznacích. Např ík lad starosta sám sebe popsal tak, že není konfliktní 

typ 1 4 5 , což mohla být přesně ta charakteristika, proč lidem př ipada l př i ja te lný. 

Zvolení kandiduj ící do zastupitelstva, s k t e rými jsem dělala rozhovory, zároveň 

vě tš inou působili p řá te l sky a chovali se až žoviálne, a to nejen směrem ke mně , 

ale i k o s t a t n í m lidem z Radíkovce. Např ík lad fotbalový t renér a nerómsky 

1 1 3 Martin, 7.7.2020, ř. 91 
1 4 4 Zuzana, 7. 7. 2020, ř. 43 
1 4 5 Starosta, 7.7.2020, ř. 29 

140 



zastupitel Pavo l by l ve vesnici velmi známý, ev iden tně měl mnoho k o n t a k t ů a 

navíc by l oblíbený: jeho oblíbenost lidé charakterizovali tak, že je vs t ř ícný a je 

s n ím legrace. P o d o b n ě se lidé vyjadřovali i o Romu Adamovi , k te rý by l v t omtéž 

volebním období t aké zastupitelem. Během rozhovorů s oběma t ě m i t o muži , k teř í 

byl i v Radíkovci popisováni jako oblíbení a při jatelní , m i došlo, co t í m lidé asi 

měli na mysli . S oběma participanty jsme si hned začali tykat, rozhovor běžel 

přirozeně, oba muži byl i velmi komunikačně zda tn í , o tevření , p řá te l š t í a 

ex t raver tn í . V Radíkovci jsem s negat ivně na laděnými participanty a 

participantkami neměla problém nikdy, ale tyto dva rozhovory mi u tkvě ly jako 

jedny z těch obzvlášť přá te lsky na laděných . 

Tato př i ja telnost , atribut být dobrým, člověkem, k t e rá se u Pav la a Adama 

projevovala př i rozenou a přá te l skou komunikací , je jen těžko exaktněj i 

ana lyzovate lná . J á sama vycházím spíše z do jmů a poci tů, jak popisovala 

v úvodní citaci Zuzana. P ř e s to si mysl ím, že i tyto osobnostní charakteristiky 

p ravděpodobně hrály ve volbách roli . Lidé byl i nejspíš ochotnější volit někoho, 

v jehož p ř í tomnos t i se cítili dobře a kdo j i m př ipada l př í jemný. 

V něk te rých p ř ípadech se ale pozi t ivní charakteristiky kandidujících a 

jejich úspěšné navazován í mís tn ích neformální vazeb projevovalo míň subt i lně a 

víc př ímo. Když jsem během rozhovoru s Jakubem položila p ř ímou o tázku , proč 

si myslí , že to lidé zvoli l i , jeho žena odpověděla: protože každému pomáhám. 

Ukázalo se, že Jakubovo p o m á h á n í spočívalo v tom, že měl malý traktor a 

ochotně s n ím oborával z ah rádky a políčka za domy j iným rad íkovským 

o b č a n ů m a občankám, čas to t ě m s ta rš ím, kteř í už by pole nezvládli poorat sami. 

Podle Jakuba by l toto hlavní důvod, proč ho lidé zastupitelstva v roce 2018 

zvoli l i . „Kto povie, tomu idem orat. Nie že by som sa tam tlačil na silu, ale z 

takej ľudskej stránky. (...) Sú takí ľudia, ktorí sú tam závistliví, ktorí tam boli 

dlhšie, ale nedostali sa tam kvôli tom,u.ílU7 Tato promluva ilustruje, že pro zvolení 

do zastupitelstva je n u t n é být dobrým člověkem/, rodina Jakuba (i on sám sebe) 

popisovali jako vs t ř ícného člověka, k te rý by l ochotný pomoct o s t a t n í m 

v protikladu s j inými kandiduj ícími, k teř í by l i např ík lad závistiví , a proto je lidé 

nezvolili. 

V J akubově př ípadě se jeho sociální kap i tá l a obecná při ja telnost 

zvětšovaly skrze pomoc lidem s o rán ím zahrad. Častěj i ale lidé zmiňoval i to, že 

4 6 Hana, 2. 7. 2021, ř. 31 
4 7 Jakub, 2. 7. 2021, ř. 36 

141 



kandidující , k te rého by ve volbách upřednostni l i , by měl udělat něco pro vesnici. 

Nebylo specifikováno, co přesně by měl kandidující pro vesnici uděla t , ale 

každopádně by měl tento dojem v lidech dokáza t vzbudit, jak popisoval Lukáš : 

„Úlovek, ktorý ide kandidovat, tak už by sa nejako mal zviditelnit, nejako 

angažovat. Niečo by mal spravit pre obec.íím Někdy by l tento atribut spojený 

s účas t í ve spolcích. Někteř í participanti a participantky t aké popisovali, že se 

rozhodovali podle toho, zda už by l kandidující v komuná ln í politice dříve a 

posuzovali, j a k ý m způsobem pracoval. Čas to však bylo vyjádření , že by 

kandidující měl uděla t něco pro vesnici spíš a b s t r a k t n í a ne vždy bylo nap lněno 

konkré tn ím obsahem. 

Mít přátele: „Záleží od toho, akých máte známych." 

Dalším s t ř ípkem do mozaiky volebního rozhodování , k te rý jsem v Radíkovci 

objevila, by l fakt, že hodně záleželo t aké na množs tv í kon t ak tů , k te ré lidé ve 

vesnici měli. Šlo i o rodinné kontakty, jak už bylo napsáno výše: široké 

př íbuzens tvo , k te ré dá kandiduj íc ímu z rodiny hlas, výrazně pomáha lo 

k úspěšnému zvolení. Šlo ale t aké o přá te le a známé, k teré kandidující 

v Radíkovci měli. Volební rozhodování podle obecné známos t i kandidujících mi 

popisovala Diana: „Záleží od toho, akých máte známych, alebo akú máte časí 

podpory z rodiny, či odporučí vás ďalšiemu. Takisto niekedy, aj keď napríklad 

pracujete v obci, je to iné, ako keď ste mimo obec.um Diana zmínila jeden 

z faktorů, k te rý participanti a participantky zmiňoval i častěji: šlo to, jestli měl 

člověk práci mimo obec, nebo př ímo v ní. P ráce p ř ímo v Radíkovci samozřejmě 

př inášela to, že by l člověk př ímo ve vesnici a během práce se mohl se tkáva t 

s mís tn ími l idmi , což znamenalo, že je potom známější . Přes tože ale toto lidé 

jako faktor zmiňovali , v ř adě p ř ípadů tato souvislost vys topova te lná nebyla: 

např ík lad Dana pracovala před svou kandidaturou dlouho v mís tn í poš tě a 

hospodě, tedy na mís tech, kde přicházela každodenně do kontaktu s mís tn ími , 

ale v roce 2018 ve volbách zvolena nebyla. Zároveň v zastupitelstvu vždy bylo 

dost kandidujících, k teř í pracovali mimo Radíkovec . Je vidět , situace kolem 

voleb ho zastupitelstva a hypote t ického zvolení byla mult i faktor iální : záleželo na 

řadě okolnost í a to, zda bude někdo zvolen nebo ne, se nedalo vysvět l i t jen j edn ím 

hlediskem. 

Lukáš, 5. 8. 2022, ř. 63 
Diana, 3. 7. 2021, ř. 23 

142 



Fakt , že zvolení do zastupitelstva v Radíkovci záleželo spíš na dojmech a 

pocitech voličů a voliček, někteř í moji participanti a participantky kri t izovali . 

Diana mi popisovala, že je důležité, jak kandidující působí na l id i , j aké m á 

kontakty a známos t i a ne až tak na tom, zda by kval i tně vykonáva l 

zastupitelskou funkci: „ Veľa záleží od známostí. Od toho, čo robia vaši rodičia, 

čo robí váš manžel, či máte peniaze alebo nemáte peniaze, či máte dobrých 

známych okolo seba. Môžete byt sebalepší, perfektný človek, môžete mat program 

ja neviem aký, alebo nápady akékoľvek chcete, ale keď nemáte správnych ľudí na 

správnom mieste tak si myslím, že sa tam nedostanete.Lím) P o d o b n ě jako Diana 

se vyjadřoval i Samuel, podle k te rého lidem nezáleželo na tom, j aké m á 

kandidující vize rozvoje obce a zda je dos ta tečně vzdělaný na to, aby mohl obec 

k o m p e t e n t n ě vést . Důležitější bylo, zda je v obci dos ta tečně vidi te lný a jestli m á 

dost k o n t a k t ů mezi mís tn ími . Samuel i Diana byl i ve volbách v roce 2018 

neúspěšnými kandiduj íc ími do komuná ln í poli t iky. Svůj neúspěch si vysvět loval i 

mimo j iné i t ím, že přes tože měli program a n á p a d y ohledně rozvoje Radíkovce, 

lidé je nezvolili, p ro tože mezi n imi nebyli dos ta tečně známí . 

Bý t mezi l idmi známý, mí t hodně k o n t a k t ů a přá te l , se ukázalo jako další 

faktor, k te rý úspěšnému zvolení do komuná ln í poli t iky velmi p o m á h á . Např ík lad 

ex t rover tn í fotbalový t renér Pavol měl ve vesnici opravdu velké množs tv í 

k o n t a k t ů a mnoho lidí o něm mluvilo jako o příteli . Dokonce i R o m Simon, k te rý 

se svou rodinou žil v době voleb v roce 2022 už ř a d u let v zahraničí , považoval 

Pavla za svého pří tele a proto se ho rozhodl ve volbách volit: „Simon mi pak 

říkal, že volil současného starostu do funkce starosty. Pavlovi dal hlas jako 

zastupiteli, protože se dlouho znají a jsou kamarádi. "lůi P ř í p a d Simona, k te rý 

Pavla vol i l , p ro tože ho označil za k a m a r á d a , zmiňuji ze dvou důvodů . Jednak na 

něm chci ilustrovat to, že Pavol by l ve vesnici tak z n á m ý a oblíbený, že ho lidé 

považoval i za svého pří tele , přestože, jako v p ř ípadě Simona, s n ím už žádné 

ak t ivní p řá te l s tv í neudržoval i . Simon Pavla ani v době svých návš těv Radíkovce 

ak t ivně nevyhledával a nenavš těvoval . Pavol ve volbách do zastupitelstva 

dos táva l d louhodobě vysoké poč ty hlasů, několikrát by l t aké t ím, kdo dostal ze 

všech kandiduj ících vůbec nej vyšší počet . Zároveň ale na úspěšné zvolení do 

funkce starosty v roce 2022 Pavlova obecná známos t nestačila, nakonec i Simon 

Diana, 3. 7. 2021, ř. 95 
Terénní deník, Šimon, 29. 10. 2022, ř. 229 

143 



se ho rozhodl volit pouze do zastupitelstva, ve s ta ros tovských volbách 

upřednos tn i l tehdejš ího romského starostu. 

Je tedy otázkou, jakou roli hrálo přá te l s tv í a sociální kontakty a jakou 

etnicita. Simon sice považoval Pavla za svého pří tele, ale hlas ve s ta ros tovských 

volbách dal j i nému kand idá tov i , současnému romskému starostovi, o k te rém jako 

o přítel i nemluvil . E tn ic i ta samozřejmě t aké nebyla j ed iným hlediskem, podle 

k te rého se voliči a voličky rozhodovali: Simon by těžko vol i l současného 

romského starostu, kdyby s jeho polit ikou nesouhlasil. V rozhovorech se čas to 

objevovalo, že Romové ve volbách nevolí automaticky romské kandidující , 

nakonec z n á m př ípady , kdy radíkovšt í Romové ve volbách v roce 2022 nevolili 

současného romského starostu, ale p rávě jeho p r o t i k a n d i d á t a Pav la 1 5 2 . Zároveň 

ale ř ada R o m ů a Neromů etnicitu ve své volbě zohledňovala . Volební 

rozhodování voličů v Radíkovci záleželo na řadě hledisek, těžko bych hledala jen 

jedno rozhodující. Zároveň, v komuná ln ích volbách se v Radíkovci volilo devět 

k a n d i d á t ů do zastupitelstva a jeden kand idá t na starostu, lidé tedy mohli 

vyvažova t různá hlediska u celé skupiny kandidujících, nejen u jednot l ivců. 

P řesně tak svoji volbu popsal Simon: ve volbách na starostovskou upřednos tn i l 

současného starostu, ale svému přítel i Pav lov i dal hlas jako zastupiteli. 

Být místní: „Nepoznajú ho a nevedia, kto to je." 

Další faktor, k te rý pomáha l k úspěšnému zvolení, bylo bý t považován za 

mís tn ího . Kandert (2004) píše, že v jeho v ý z k u m n ý c h lokal i tách bylo považováno 

za výhodu, pokud byl člověk ve vesnici charak te r i zován jako místní , což obvykle 

obnášelo, že se ve vesnici narodil nebo v ní alespoň vyrůs ta l . T a k o v ý člověk m á 

pak pro spolužit í s vesnickým společenstvím velmi u snadněnou situaci. P o d o b n á 

byla situace i v Radíkovci . 

Kategorie být v Radíkovci místní byla nap lněna t ím, zda vás os ta tn í 

budou za mís tn ího považova t . V Radíkovci bylo několik rodin, předevš ím těch 

nerómskych, k te ré byly považovány za by tos tně místní . Znamenalo to, že v obci 

žili dlouhou dobu a obvykle tato kategorie zahrnovala t aké to, že ve vesnici žilo 

více jejích členů a členek. Za t akové mís tn í rad íkovskou rodiny byly považovány 

např ík lad ty, do k te ré patř i l i Pavol , Mar t i n a Lukáš , k teř í by l i ve volebním 

období 2018 - 2022 zastupiteli. Další mís tn í radíkovskou rodinou byla i rodina, 

5 2 Terénní deník, 29. 10. 2022, ř. 228 

144 



ze k te ré pocházel Samuel a Lucia , př ičemž Samuel několikrát neúspěšně 

kandidoval na zastupitele i na starostu, jeho matka Lucia zastupitelkou 

v minulosti byla. 

Spadat do kategorie místní znamenalo při volbách do komuná ln í poli t iky 

výhodu , jelikož bý t považován za mís tn ího zvyšovalo obecnou známos t 

kandiduj ícího. Zároveň to t aké obvykle znamenalo širokou rodinu, k t e r á svému 

př íbuzens tv ím spř ízněnému kandiduj íc ímu mohla dá t hlas. Bý t d louhodobě 

mís tn í znamenalo, že os ta tn í radíkovšt í občané nemuseli sice zná t p ř ímo 

kandidujícího, ale p r avděpodobně znali někoho z jeho rodiny, což jeho obecné 

známos t i t aké nahráva lo . 

Kategorie být místní se v Radíkovci specifickým způsobem konstruovala 

u žen. V e vesnici bylo obvyklé, že žena poté , co se vdá , př i jme j m é n o svého 

manžela . A p rávě jméno bylo do velké míry t ím, co přináleži tost k mís tu 

v komuná ln í politice určovalo. P íšu specificky o komuná ln í politice, pro tože na 

volebních k a n d i d á t k á c h do obecního zastupitelstva se objevují p rávě jména . 

V Radíkovci nebylo obvyklé dělat volební k a m p a ň , jak j i z n á m e z měs tského 

pros t ředí , pouze ojediněle se ve vesnici před volbami objevovaly volební p l aká ty 

s t v á ř e m i kandidujících. Rada lidí se ale s kandiduj íc ími setkala až na volební 

kand idá tce , kde byla napsána jejich jména , jejich povolání a věk. Pak záleželo 

na tom, j aké př í jmení kandidující žena má . Božena, k t e rá byla úspěšně zvolena 

ve volbách v roce 2018, mís tn í nebyla a do Radíkovce se př ivda la do jedné 

z mís tn ích rodin, do rodiny Pavla . Lidé tak na kand idá t ce jasně viděli, že pa t ř í 

k mís tn í rodině, což mohlo př ispět k jej ímu volebnímu úspěchu: „Božena, ona sa 

tam dostala (...) Neviem, ako to ľudia brali, môže byt aj preto, lebo ona je švagriné 

Pavla, zástupcu starostu, takže asi zobrali tak - to je švagriné, tak ju tam 

dáme.illôi Božena tak p ř ivdán ím do mís tn í rodiny začala t aké spadat do kategorie 

mís tní . Lidé na kand idá tce do komuná ln ích voleb viděli její pří jmení, podle 

k te rého se mohli snadno orientovat a dá t jí hlas. Celá záležitost se změnou 

pří jmení a kategorie být místní mohla fungovat i obráceně . Zuzana se 

v Radíkovci narodila a celý život ve vesnici žila. Ve volbách v roce 2018 

kandidovala do zastupitelstva neúspěšně. Zuzana svůj neúspěch vysvět lovala 

t ím, že si vzala muže, k t e rý nebyl z Radíkovce, po sva tbě přijala jeho pří jmení 

a když lidé viděli její j m é n o na kand idá tce , nevěděli , o koho se j edná : „Nakoniec 

ma to meno moje sklamalo. Ja mám manžela odinakadiaľ, to meno v Radíkovci 

5 3 Denisa, 2. 7.2021, ř. 64 

145 



nie je známe, takže lud'om to moje meno nič nehovorilo."154 Zuzanino př í jmení 

nebylo místní , lidé si ho nespojovali s n ikým z Radíkovce a podle Zuzany to bylo 

h lavním důvodem, proč tehdy ve volbách neuspěla. 

K r o m ě toho, že změny pří jmení a t í m i příslušnost k rodině měly 

v Radíkovci svůj genderový rozměr, odrážely se i v etnici tě , př ičemž se na toto 

t é m a opět d ívám prizmatem komunáln ích voleb. V roce 2018 kandidoval do 

obecního zastupitelstva M a t ú š . M a t ú š ů v otec by l Rom, jeho matka byla 

Neromka a M a t ú š se rozhodl používat př í jmení po své matce. Necháva t si 

pří jmení po matce nebylo v Radíkovci obvyklé, M a t ú š se nejspíš rozhodl 

používat pří jmení, k teré nemohlo bý t identif ikováno jako romské. S praxí , kdy 

se Romové snaží změni t svoje romská pří jmení, se na Slovensku se tkáváme ve 

více lokali tách. Šotola a Rodríguez Polo (2016) píší o pře jmenovávání Romů , 

kteř í mají typicky romská pří jmení, jako o ponižující strategii, k t e rá m á 

souvislost se s t igmat izac í všeho romského. M a t ú š se sice p ř ímo nepřejmenoval , 

ale rozhodl se nechat si př í jmení po nerómske matce, aby nebyl snadno 

identif ikovatelný jako Rom. S roms tv ím se na Slovensku podle Sotoly a 

Rodrígueze Pola pojí stigmatizace a předsudky; ř ada R o m ů se ke svému p ů v o d u 

hlásí, existuje ale i skupina těch, k teř í se svoji etnickou identitu snaží zakrý t . 

Podle Eriksena jsou etnické identity někdy vnucovány d o m i n a n t n í m i skupinami 

zvnějšku, a to i t ěm , kteř í o členství v t é t o skupině nestojí (Eriksen, 2012), což 

vystihuje i slovenskou realitu. 

M a t ú š se v roce 2018 ze starostova popudu rozhodl kandidovat do 

obecního zastupitelstva, do k te rého nakonec nebyl zvolen. Podle Denisy by l jeho 

volební neúspěch způsobený částečně t ím, že lidé nevěděli , o koho se j edná a 

zároveň ho neidentifikovali jako Roma: „Jeho nepoznajú. Čermák, to je také 

meno... ešte snáď keby bol Gabčo, tak by vedeli kto. Ale Čermák, to ľudia nevedia, 

kto to je.11155 Denisa narážela na to, že M a t ú š neměl pří jmení, k te ré měla vě tš ina 

R o m ů z Radíkovce. Lidé si tak M a t ú š e nezařadil i do kategorie mís tn ích R o m ů a 

jeho přís lušnost ke kategorii být místní tak byla n a b o u r á n a a měla dost možná 

v l iv i na jeho volební výsledek. 

5 4 Zuzana, 7. 7. 2020, ř. 58 
5 5 Denisa, 2. 7. 2021, ř. 395 

146 



Věk 

Být mladý: „Niektorí mi vraveli, že som príliš mladý na 
kandidovanie." 

Další kategorie, k t e rá se objevovala v souvislosti s kandiduj íc ími do komuná ln í 

polit iky, by l věk. Do zastupitelstva nebo na starostovskou funkci kandidovali 

lidé různého věku: od dvacá tn íků až po šedesátníky. Věk se ukazoval jako jedna 

ze spíše okrajových kategori í , k t e rá měla v l iv na rozhodování voličů a voliček a 

i na uvažování kandidujících o sobě samých jako o kompe ten tn í ch nebo 

potenciá lně úspěšných v komuná ln í politice. Zároveň, kategorie být mladý nebo 

být starý nebyla exak tně ohraničena u rč i tým věkem. M o j i participanti a 

participantky k ní př i s tupoval i spíš poci tově, její hranice byla rozmlžená a 

záleželo t aké na konkré tn ím člověku, k te rý byl do kategorie mladý nebo s t a rý 

zařazován . Nicméně se zdálo, že lidé ve s t ř edn ím věku, k teř í nebyli ani mladí , 

ani s tař í , byl i v tomto př ípadě bezpříznakoví: jejich věk v souvislosti 

s kandidaturou nebyl zmiňován . Nejspíš bylo b ráno jako naprosto běžné, že lidé 

ve s t ř edn ím věku do komuná ln í poli t iky kandiduj í a nebylo t ř eba jejich věk 

jakkoliv problematizovat. 

Bý t mladý a kandidovat do komuná ln í poli t iky bylo na jedné s t raně 

v n í m á n o jako nevýhoda . Mladí lidé na kand idá tce mohou vol ičům a vol ičkám 

p ř ipada t nezkušení a tedy k politice nekompe ten tn í , a mohou bý t méně ochotní 

je volit . Nikdo v Radíkovci mi takto explicitně svoje volební rozhodování 

nevysvět loval , takto vnímal i svoji pozici mladší kandidující , např ík lad Samuel: 

„Niektorí mi vraveli, že som príliš mladý na kandidovanie. (...). Mám teraz 32. 

Prvýkrát som kandidoval, 25 som mal. Druhýkrát 29. Takže mladý som 6o/." 1 5 6  

Samuelova pozice byla specifická, pro tože mluvi l o svojí k a n d i d a t u ř e na starostu. 

Na tuto funkci lidé mohli pohlížet j inak než na funkci obecního zastupitele nebo 

zastupitelky, jelikož vyžaduje větší množs tv í času a zodpovědnost i . Podobně jako 

Samuel svůj mladý věk během kandidatury tematizoval i M a t ú š , k t e r é m u bylo 

v roce 2018, když kandidoval do obecního zastupitelstva, dvacet t ř i let. M a t ú š 

tehdy do zastupitelstva zvolen nebyl a svůj neúspěch si čás tečně spojoval s t ím, 

že kandidoval tak mladý . Zároveň říkal, že neochota volit mladé souvisí s t ím, 

5 6 Samuel, 5. 7. 2021, ř. 15 

147 



že jsou lidé z Radíkovci velmi konzervat ivní : „Ja neviem, či som aj nebol jeden 

z tých najmladších, keď som kandidoval (...) Tuná sú ľudia dost konzervatívni. ň l 5 ľ 

Konzervativnost lidí si M a t ú š spojoval s l idmi žijícími na venkově. 

Podobně mluvi l o k a n d i d a t u ř e mladých lidí i Samuel, k te rý mi během rozhovoru 

vypočí ta l několik p ř ípadů větš ích či menších měst , k te ré mají v čele velmi 

mladého p r i m á t o r a a naznačoval , že v Radíkovci by něco t akového nebylo 

možné , jelikož se j edná o vesnici. Podobně jako účas t žen v politice byla účas t 

mladých lidí v politice spojována s modernitou, tedy s měs t em. Na vesnici, kde 

podle M a t ú š e a Samuela lidé měli rádi s ta ré pořádky , mladí lidé v politice 

nemohou bý t úspěšní . 

N a druhou stranu, kandidovat do komuná ln í poli t iky jako mladý 

nemuselo být nevýhodou. Např ík lad Denisa mluvi la o tom, že při svém volebním 

rozhodování upřednos tňu je volbu mladších kandidujících, k teř í podle ní 

znamenaj í svěží ví t r a kýženou generační obměnu . Denisa byla ve volebním 

období 2018 - 2022 zastupitelkou a spolupráci s mladš ími zastupiteli a 

zastupitelkami hodnotila jako velmi dobrou a př ínosnou. V roce 2018 byl i 

v zastupitelstvu dva zas tupi te lé a jedna zastupitelka, k te ré Denisa označovala 

jako mladé . Všichni by l i Neromové a lidé přibližně do tř icet i pě t i let. 

Situace, kdy je v zastupitelstvu víc mladších, byla ř adou pa r t i c ipan tů a 

participantek považována za pozi t ivní diverzitu, k t e rá může př inášet nové 

pohledy na obecní záležitosti . Tak hodnotil složení zastupitelstva v letech 2018 

- 2022 např ík lad Bohuš : „Bohuš mi říkal, že je rád, že se do zastupitelstva dostalo 

tolik mladých, že je to dobře. Mají podle něj nový pohled, například Lukáš.ílla8 

Být starý: „Mladší sú, nech sa starajú." 

Kromě toho, že kandidující v Radíkovci řešili, zda pro kandidaturu nejsou příliš 

mladí , t émat izova l i t aké to, zda nejsou na kandidování do komuná ln í poli t iky 

příliš s tař í . Někteř í participanti a participantky o sobě mluvi l i tak, že jsou příliš 

s tař í , a to je od angažovanos t i v komuná ln í politice odrazuje. 

Mikuláš by l dříve zastupitelem a v době mého v ý z k u m u byl v důchodu . 

O chod obce a veřejný život se zajímal s tále , na kandidaturu do zastupitelstva 

už se ovšem necítil: „Nie, my už máme svoje roky. Mladší sú, nech sa starajú. 

5 7 Matúš, 4. 7. 2021, ř. 50 
5 8 Terénní deník, Bohuš, 28. 10. 2022, ř. 208 

148 



My sme sa starali o to, že by tu tá obec bola taká aspoň aká je, no a ďalej...".159  

Podobně svoji pozici popsal i Patr ik, k t e rý by l dříve v Radíkovci t aké 

zastupitelem. V roce 2018 už se rozhodl nekandidovat, ale v předchozím 

volebním období zastupitelem ještě byl . Podle jeho slov se rozhodl nechat 

mladš ím lidem prostor k tomu, aby obec spravovali. O veřejné záležitosti se ale 

zaj ímat , stejně jako Mikuláš , nepřes ta l . Pat r ik se snažil t lači t radíkovskou 

politickou reprezentaci předevš ím k tomu, aby lépe rekonstruovala fotbalové 

hř iš tě a zázemí pro fotbalisty, pro tože p rávě ve fotbalovém t ý m u se Patr ik stále 

angažoval . S rychlostí , jakou současné zastupitelstvo v t é t o věci postupovalo, 

ovšem nebyl spokojen a svoji nespokojenost adresoval p rávě mladš ím 

zas tup i t e lům a zas tup i t e lkám: „Teraz sú mladé, ja som im minule povedal, 

môžete ist do kelu. Lebo ja keby som bol, tak už je zrobené.ím} 

Mezi l idmi z Radíkovce, k teř í sami sebe zařadil i do kategorie být starý, 

př ípadně o nich tak mluvilo okolí, se objevovaly i genderové rozdíly, stejně jako 

mezi mladš ími . Zat ímco Mikuláš a Patr ik svůj odchod z komuná ln í poli t iky 

popsali z větší část i jako záležitost osobní volby, kdy se rozhodli, že vzhledem ke 

svému věku už nebudou kandidovat, s tarš í ženy svoje s tažení z komuná ln í 

poli t iky popisovaly jinak. P ř i se tkání Jednoty důchodců mi jedna z p ř í t o m n ý c h 

žen popsala, že byla v Radíkovci dvacet let obecní zastupitelkou, ale ve volbách 

v roce 2014 už nekandidovala, protože se starala o svoji matku a t aké o manžela , 

k te rý by l s tarš í než ona. Další žena, Lucia , k t e rá byla t aké dlouholetou 

zastupitelkou a v roce 2014 už nekandidovala, m i popisovala, že o veřejné 

záležitosti v obci se stále zaj ímá a nevylučuje, že by někdy v budoucnosti 

kandidovala znovu. T é t o část i rozhovoru by l p ř í t omný t aké Luc i in manžel , podle 

k te rého už by Lucia kandidovat neměla: „Nepôjdeš, máš vnúčatá, do práce 

chodíš, z práce chodíš večer o ôsmej, o desiatej. A ešte poslankyňa?11101 Lucia 

v následujících volbách nekandidovala. Ať už bylo její rozhodnut í ovlivněné 

čímkoliv, z vyjádření jejího manže la bylo zjevné, že od s tarš ích žen měli lidé 

v Radíkovci j iná očekávání . Za t ímco s tarš í muži svoje rozhodnut í nekandidovat 

rámoval i spíše jako osobní záležitost , k t e rá záleží na jejich vůli a chuti se do 

veřejného života zapojit, u s tarš ích žen se očekávalo, že budou pečovat bud o 

v n o u č a t a nebo o s tarš í členy rodiny. Komuná ln í poli t ika mohla bý t s t ěmi to 

3 9 Mikuláš, 10. 7. 2020, ř. 146 
0 0 Patrik, 7. 7. 2020, ř. 41 
0 1 Luciin manžel, 5. 7. 2021, ř. 239 

149 



povinnostmi nesluči telná. Mladší ženy se staraly o svoje vlas tn í děti , což by l 

jeden z důvodů, proč se do komuná ln í poli t iky nezapojovaly, jak popsala Diana. 

Starš í ženy opět pečovaly, v tomto věku bud o v n o u č a t a jako babičky nebo o 

svoje, p ř ípadně manželovi rodiče. 

Věk a gender: „Oslovil staršie, zrelšie ženy a s viac 
skúsenosťami." 

Vnímán í toho, jak jsou lidé různého věku k o m p e t e n t n í pro práci v komuná ln í 

politice, ovlivňuje t aké gender. Podle Hasmanové M a r h á n k o v é (2008) je s t á r n u t í 

vždy genderovanou zkušenost í , k te ré může v mnoha ohledech působi t jako 

mechanismus vyvázání se z genderových očekávání a o tevřenost k méně 

v y h r a n ě n ý m genderovým rolím. Některé genderové role se ve s tá ř í s távají méně 

vyhraněnými , Silver (2003) dokonce píše o tom, že s tá ř í s sebou př ináší tendence 

k androgynii. 

Zastupitelka Denisa mluvi la o tom, že s m l a d ý m i zastupiteli a 

zastupitelkami se jí velmi dobře spolupracuje a zároveň z t ř í mladých zas tupi te lů 

speciálně zmínila Boženu, k t e rá byla v zastupitelstvu nejmladší . V době zvolení 

jí nebylo ješ tě ani t ř icet let. Denisa byla p řekvapená , že byla Božena do 

zastupitelstva úspěšně zvolena p rávě proto, že je tak mladá : „Božena, to dievča, 

tá pani... No, pani, ja ju beriem, ako dievča, lebo ona je o vela mladšia. Takže 

ona sa tam dostala, a to bolo mladé žieňa.um Co se týče dvou mladých 

zas tup i te lů -mužů , u t ěch si Denisa tyto o tázky nepokládala . 

Je možné, že mladé ženy, k teré se ucházejí o post v komuná ln í politice, 

jsou považovány za hůře vybavené k výkonu funkce hned ze dvou důvodů: 

jednak proto, že jsou ženy a jednak proto, že jsou mladé . Skutečnost , že ženy 

jsou považovány za méně k o m p e t e n t n í k výkonu polit ické funkce, jsem popsala 

výše. Pokud jsou ženy mladé , mohou navíc v očích voličů a voliček působi t tak, 

že nemají dost životních zkušenost í , znalost í a j iných kompetenc í , aby mohly 

politickou funkci dobře vykonáva t . Uhlmann (2000) píše o s t ruk tu rá ln í 

infantilizaci žen, k t e rá se projevuje v mnoha oblastech sociálního a ku l tu rn ího 

života a je součást í svě ta mužské dominance. Tvrd í , že dichotomie dospělost a 

dě t s tv í hraje výraznou roli v tom, jak je s t r u k t u r o v á n a mužská nadvláda : muže 

si spojujeme s dospělostí a vyzrálost í , ženy naopak s dě t s tv ím a naivitou. Podle 

Denisa, 2. 7. 2021, ř. 64 

150 



Uhlmanna se z to tožňování žen s dě t s tv ím projevuje mimo j iné i v jazyce: slovy 

jako roztomilé nebo krásné obvykle popisujeme ženy nebo děti , nikoliv muže . 

Slova, k t e rými popisujeme ženy, jsou navíc čas to zdrobneliny, což ješ tě víc 

posiluje z to tožnění žen s dě tmi , tedy jejich infantilizaci. 

Infantilizace žen ve společnosti může posilovat pocit voličů a voliček, že 

jsou ženy k výkonu komuná ln í poli t iky nekompe ten tn í . Pokud jsou ženy navíc 

mladé , nedokážou už s t ruk tu rá ln í infantilizaci nijak uniknout: jsou ženami , k te ré 

jsou v naší společnosti infanti l izovány, a navíc jsou mladé , což jejich infantilizaci 

ješ tě posiluje. Starš í ženy mohou z infantilizace snáze uniknout a s tavě t svůj 

veřejný obraz na životních zkušenostech, proběhlé kariéře nebo rodině a dě tech . 

Podobně podle Denis iných slov přemýšlel před volbami v roce 2018 i starosta, 

když oslovoval kandidující do zastupitelstva: „On asi oslovil - podľa mňa, ako 

ho poznám - tak asi chcel také staršie, zrelšie ženy a s viac skús eno starni.ími 

Božena se v komuná ln ích volbách rozhodla kandidovat a nakonec byla 

úspěšně zvolena. J iné mladé ženy v Radíkovci ale vysvět lovaly, že kvůli svému 

n ízkému věku kandidovat nechtějí , např ík lad Darina sama o sobě t aké říkala, že 

j edn ím z důvodů , proč nekandiduje, je fakt, že je příliš mladá , a podobně o sobě 

mluvi la t aké Ema . Jako by měly tyto ženy in ternal izovaný pocit, že na 

kandidaturu ješ tě nejsou dos ta tečně zkušené a vyzrálé . Zároveň se s t í m t o 

pocitem rozhodly naložit odlišně než muži : např ík lad M a t ú š a Samuel t aké 

popisovali, že jsou velmi mladí , od kandidatury je to ale neodradilo. Pavol , k t e rý 

by l v době mého v ý z k u m u zastupitelem velmi dlouho, poprvé kandidoval, když 

mu bylo t ř icet a s ám sebe popsal, že by l tehdy ješ tě mladý . O n sám se ale 

kandidatury z tohoto důvodu nebál , od kand idován í ho ovšem tehdy odrazovala 

jeho matka, podle k te ré by l mladý a nezkušený. 

Vzdělání 

Vzdělání jako kompetence k politice: „Nemusí mať ani 
titul, keď viem, že je šikovný, tak čo by som mu nedal 
hlas?" 

Vzdělání zhmotněné do t i tu lu u j m é n a bylo v Radíkovci považováno za prest ižní , 

a propisovalo se i do výběru kandiduj ících v komuná ln í politice. Vyšší vzdělání 

0 3 Denisa, 2. 7. 2021, ř. 70 

151 



u kandidujících do zastupitelstva a s ta ros tovské funkce lidé oceňovali , ale 

zároveň nebylo zásadn ím faktorem, podle k te rého by se rozhodovali, zda někoho 

ve volbách zvolí, nebo ne. Dalo by se říct, že mít vysokou školu znamenalo ve 

volbách sice lepší pozici, ale zároveň nemít formální vzdělání a nemít u j m é n a 

t i tu l neznamenalo pro kandidující ve volbách žádnou diskvalifikaci, voliči a 

voličky absenci vzdělání spíše odpouštěl i . 

V rozhovorech čas to zaznívalo, že se lidé spíš dívají na to, zda je 

kandidující , k te rého volí, dobrý člověk a zda je podle nich šikovný a schopný. 

Podle Roberta nešlo ani o t i tuly, ani o etnicitu: „ Však keď bude cigán, nemusí 

mat ani titul, keď viem, že je šikovný, tak co by som mu nedal hlas?"164 Někteř í 

jiní, jako např ík lad Diana, ale vysvětlovali , že během rozhodování o tom, koho 

budou volit , zvažují, zda m á člověk vystudovanou školu. Zároveň Diana věřila, 

že vě tš ina os ta tn ích radíkovských voličů a voliček takto nepřemýšl í , což 

hodnotila negat ivně: „Tu vzdelanie nie je až také dôležité. Ja si napríklad 

pozerám, či je ten človek vzdelaný, či má nejaký titul (...) Ale u niekoho to podľa 

mňa nie je rozhodujúce, u niekoho je rozhodné napríklad či ho pozná, či je to 

jeho sused, či je jeho kamarát."1^ 

Radíkovec nebyl tak velká vesnice, t akže se lidé mezi sebou větš inou 

osobně znali a věděli toho o sobě poměrně dost. Fo rmá ln í vzdělání zhmotněné 

do t i tu lu u j m é n a nemuselo mí t až takovou váhu , pro tože se lidé zaměřoval i na 

to, j aké m á kandidující zkušenost i , k te ré mohl n a b ý t i jinde než ve škole. 

Např ík lad radíkovský starosta žádný t i tu l neměl, ale po revoluci pracoval několik 

let v U S A , což o něm samozřejmě větš ina radíkovských obyvatel věděla. Fakt , 

že něco t akového starosta zažil, bylo v očích voličů a voliček hodnoceno velmi 

pozi t ivně: „On nezaspal na vavrínoch. On bol aj v Amerike na robote náš 

starosta, aj tu na robil, čiže on je v zdělaný. " m Jakub mluvi l v p ř ípadě starosty 

př ímo o vzdělání: jako by starostova zahraniční zkušenost vzdělání nahrazovala. 

Samuel neúspěšně kandidoval v roce 2018 na starostu a t aké několikrát 

neúspěšně kandidoval do obecního zastupitelstva. Samuel měl vysokou školu 

vystudovanou a část své k a m p a n ě s tavěl i na tomto faktu: jeden z le táků, k te ré 

pro své potenciální voliče a voličky tehdy připravi l , obsahoval jeho komple tn í 

životopis. Z toho se samozřejmě dalo vyčíst jeho dosažené vzdělání , p racovní 

6 1 Robert, 7. 7. 2020, ř. 111 
0 5 Diana, 3. 7. 2021, ř. 39 
0 6 Jakub, 2. 7. 2021, ř. 249 

152 



pozice, k teré zas táva l a mnohé další kompetence, např ík lad jazykové znalosti. 

Tato strategie se neukáza la jako úspěšná vzhledem k tomu, že se Samuel 

starostou nestal a skončil na t ř e t í m mís tě s nejmenším poč tem hlasů. O n sám 

vysvět loval , že lidé v Radíkovci si podle něj ve volbách nevšímají toho, zda je 

d a n ý kandidující vzdělaný: „ J a som napísal, čo som všetko vyštudoval, aké kurzy, 

aké iné doplnkové štúdia a skúsenosti a to nezavážilo vôbec. Na takej dedine 

malej to zavážilo do malej miery."167 Podle Samuela tedy lidé vzdělání u 

kandiduj ících nezohledňovali . Podle j iných rozhovorů, k teré jsem v Radíkovci 

vedla, to ale nebyla tak docela pravda: vzdělání a obzvlášť t i tu l u j m é n a mohl 

př inést kandiduj íc ím plusové body, samo o sobě to ale na zvolení nestači lo. 

Samuel t aké na svém př íkladě vysvět loval , že volby na vesnici fungují 

jinak než volby ve městě . Znova je objevoval narativ, že na venkově lidé volí 

jinak a život zde je t aké j iný. Podle Samuela lidé při volbách ve měs tě více 

zohledňovali , j aké vzdělání kand idá t i mají, v Radíkovci ale ne: „Strelná je mesto, 

tak tam asi ľudia by zohľadnili, že to musí byt niekto viac vzdelaný životom. Tam 

by asi nezvolili nejakého, čo nič nemá (...) Ale u nás v dedine to možné je."168  

V o l b u kandiduj íc ích bez pa t ř i čného vzdělání Samuel zjevně považoval za 

nevhodnou a obzvlášť akcentoval, že na vesnici je něco t akového možné . 

Naznačoval , že volba vesnických voličů a voliček nemus í být až tak vědomá nebo 

zodpovědná jako jinde. 

Vzdělání u Romů: „Keď človek má titul pred menom, 
nezahynie nikdy." 

Mít vystudovanou školu, mí t vzdělání nebo dokonce mí t t i tu l bylo v Radíkovci 

považováno za pozit ivní , podle něk te rých pa r t i c ipan tů a participantek dokonce 

za prest ižní . Vzdělání bylo obzvlášť oceňované u mís tn ích Romů . P r á v ě jejich 

vzdelanos tn í úrovní Neromové vysvětlovali , proč je považují za Romy na úrovni: 

„My tuná máme na vyššej úrovni cigánov. My máme lekárov, inžinierov tuná, 

čiže to je všetko o inteligencii."169 Radíkovš t í Romové mi velmi čas to popisovali, 

že vzdělání , obzvlášť je-li zakončené ti tulem, je pro ně důležité a vedou k n ě m u 

i své dět i . Vysoká škola a t i tu l před j m é n e m podle nich zaručovaly lepší 

ekonomické podmínky v budoucnu, jak mi popsal Igor: „ To je pre mňa základ, 

1 6 7 Samuel, 5. 7. 2021, ř. 79 
1 0 8 Samuel, 5. 7. 2021, ř. 95 
1 0 9 Jakub, 2. 7. 2021, ř. 249 

153 



že by deti boli vzdelané a že by sa im ľahšie žilo. Lebo predsa, keď človek má titul 

pred menom, nezahynie nikdy. m o 

Místní Romové obzvlášť čas to mluvi l i o t i tu lu u jména . V Radíkovci byla 

spousta romských i nerómskych obyvatel, kteř í vysokou školu neměli a bylo 

oceňováno i to, je-li člověk vyučený. Ovšem vzdělání na vysoké škole bylo 

z h m o t n ě n o do t i tulu, k t e rý je napsaný u jména , což bylo pro Romy velmi 

důleži té . V e slovenské společnosti je romstv í s t igmatizující a pojí se s n ím ř a d a 

negat ivních s te reo typů: např ík lad to, že Romové nepracují . Stereotyp o líných 

nepracujících Romech, kteř í jsou navíc ekonomicky neefektivní, popisuje t aké 

Buzalka (2023). Romové pak mohou mí t p roblém sehnat práci nebo bydlení , 

pro tože nejsou považováni za dos ta tečně pracovi té , p o t a ž m o spolehlivé. Roms tv í 

může bý t identif ikovatelné vizuálně, ale vý razným ident i f ikátorem je t aké 

romské jméno . Radíkovš t í Romové se snažili uniknout stigmatizaci p rávě t ím, že 

dosáhnou vysokoškolského vzdělání , ke svému j m é n u připojí t i tu l , od čehož si 

slibovali rozbit í p ředsudků , k te ré jsou s roms tv ím spojeny. P o d o b n ý fenomén 

popisuje Slezáková (2015), k t e rá píše o tom, že etnicita je s i tuačně kódovaná a 

že její vn ímán í velmi zabarvuje t aké t ř ídní př ís lušnost . 

„Pokud přijedeme do univerzitní posluchárny nebo do státní instituce, neočekáváme, že 

uvidíme někoho jiného než Neroma. Toto přesvědčení je tak silné, že i když takového 

člověka skutečně vidíme, buď ho považujeme za Neroma nebo začneme vnitřně vyjednávat 

o jeho etnické příslušnosti" (Slezáková, 2015, str. 116). 

Univerzi tní t i tu l může h rá t podobnou roli: jednak rozbíjí p ředsudky spojené 

s roms tv ím a jednak R o m ů m přináší možnost t ř ídn í mobili ty, k t e rá potom může 

mí t v l iv na percepci jejich etnicity. 

Větš ina pa r t i c ipan tů a participantek nepopisovala takovou strategii 

př ímo, ale v jejich životních rozhodnut ích nebo hodno tách , k te ré předával i svým 

dě tem, byla vys topova te lná . Zároveň je ovšem otázkou, jak moc se tato strategie 

vyplácela: t i tu l sice mohl být vstupenkou k lepšímu životu, zdálo se ale, že pro 

Romy t i tu l automaticky neznamená lepší zacházení a rozbi t í s te reo typů, k te ré o 

nich panuj í . Slezáková (2015) se ve svém v ý z k u m u setkala se z t r á tou motivace 

romských mladých lidí ke studiu. T i ve svém okolí vidí, že ani maturita nebo 

vysokoškolský diplom j i m nezaručí , že nebudou při ucházení se o práci 

d iskr iminováni kvůli své etnici tě . Mez i něk te rými Romy v Radíkovci deziluze 

ohledně důleži tost i vzdělání t aké panovala. 

Igor, 2. 7. 2021, ř. 347 

154 



Daniel měl baka lá řský t i tu l a magis te rský s tupeň studia nemohl dokonči t 

kvůli zd ravo tn ím p rob lémům. Po studiu nastoupil na civilní vojenskou službu, 

v rámci k teré mu nabídl i , aby prováděl turisty na z á m k u a Daniel šel na pohovor: 

„Riaditeľka videla - bakalár, tak ma si zavolala ako prvého, lebo všetko boli bez 

titulu. Hovorím, dobre, v poriadku, bola milá, hovorila ja vám dám vediet, či 

budete robit na tej civilnej alebo nie. Tak sme sa rozišli, potom mi zavolala asi 

o dva týždne, že má iného, že má obsadené to miesto.11171 Po tomto o d m í t n u t í 

Daniel sháněl práci jinde a obrát i l se i na ú řad práce . T a m řekl, že se ucházel o 

mís to tur i s t ického průvodce , ale ředi te lka ho odmít la . Úředník, s k t e rým tehdy 

Daniel mluvi l , se rozhodl na ředi te lku obrá t i t p ř ímo a zeptat se, jestli je mís to 

průvodce ještě volné. Daniel t rval na tom, aby úředník volal ředitelce p ř ímo před 

n ím na hlasi tý odposlech a toto se dozvěděl: „Rozprávali medzi sebou: počúvaj, 

hľadala si z civilnej služby nejakého chlapíka, máš tam niekoho? Mala si tam 

nejakého vysokoškoláka. - Hej, mala som tu nejakého, ale on bol Róm, jeho som 

nechcela. Ešte povedala - ale cigán bol. Jeho som nechcela, lebo ako by sa na 

mňa pozerali turisti? On by ich sprevádzal? Nebrala som ho kvôli tomu, že je 

cigán. " m 

Tak se Daniel dozvěděl, že ho ředi te lka odmí t la z aměs tna t , pro tože je 

R o m a t i tu l před j m é n e m ho od stigmatizace nezachráni l . Nakonec Daniel práci 

úspěšně získal jinde, jeho zkušenost ovšem ukazovala, že mí t t i tu l u j m é n a Romy 

na Slovensku před p ředsudky nechrání . Přes tože Daniel vyprávěl , že ředi te lka si 

ho původně v pohovoru pozvala jako prvního, pro tože j i zaujalo, že m á j aký 

jediný vysokoškolský t i tul , jakmile zjistila, že je Rom, odmí t la ho. Vzdělání si 

tedy ředi te lka nejspíš cenila, ale Danielova etnicita pro ni byla natolik 

nepřekona te lná , že j i ani jeho t i tu l nepř iměl změni t názor . Svoje vyprávěn í tehdy 

Daniel uzavřel slovy: „ Vždy si len Róm.líirs 

Výroky podobného typu jako ten poslední Danielův, jsem v Radíkovci od 

mís tn ích R o m ů čas od času slýchala. Snad t í m chtěl i vyjádři t deziluzi, kterou 

v nich vyvolávala m a r n á snaha p řes t a t bý t vn ímán í jako Romové se všemi 

nega t ivn ími stereotypy, se k t e rými je romstv í na Slovensku spojováno. Jako by 

romstv í smazávalo všechno, čeho v životě dosáhli: vysokoškolského t i tulu, 

pres t ižního zaměs tnán í nebo mater iá ln ího zabezpečení . Rada R o m ů splnila 

7 1 Daniel, 7. 7. 2020, ř. 125 
7 2 Daniel, 7. 7. 2020, ř. 125 
7 3 Daniel, 7.7.2020, ř. 125 

155 



požadavky , k te ré na ně major i tn í společnost klade, aby je prohlási la za úspěšné: 

a přes to do ní nebyli při jat i . 

Vzdělání a gender: „Radšej zvolím muža, čo má lepšie 
zamestnanie ako ženu, čo je upratovačka." 

Speciální roli sehrávalo formální vzdělání u žen, k teré kandidovaly do 

radíkovského zastupitelstva. Když jsem pokládala o tázky, k teré se týka ly účast i 

žen v politice, odpovědi se čas to točily kolem t é m a t u , že kdyby byly ženy 

dos ta tečně schopné, přece by v politice byly. P o d o b n ě mi na takto položenou 

o tázku odpověděl Samuel: „Keď by bolo 20 žien a 20 mužov, a z tých 20 žien by 

bolo 15 upratovačiek, tak logicky asi toho muža zvolím, čo lepší zamestnanie má. 

No darmo, to je aj tak. Takže môže to byt aj tak, že [ženy] ponúkali úplne nižšiu 

ligu.líi7i Kromě toho, že se u žen řešilo, zda jsou dos ta tečně schopné a mají 

dos ta tečně dobré zaměs tnán í , aby mohly vykonáva t funkci v komuná ln í politice, 

tak bylo t é m a t e m t aké jejich vzdělání . 

T i t u l u j m é n a by l participanty a participantkami čas to in t e rp re tován jako 

zhmotněn í schopnost í . Stejně jako mohl pro Romy t i tu l znamenat, že do j is té 

míry překročí p ředsudky , k te ré jsou s roms tv ím spojené, mohl i ženám t i tu l 

dopomoct k tomu, že snáze dokáží přesvědči t své okolí, že mají pro komuná ln í 

poli t iku dobré předpoklady . Pokud bylo vzdělání u radíkovských mužů mířících 

do poli t iky považováno voliči a vol ičkami za výhodu, u žen to platilo ješ tě víc, 

jelikož na ženy v politice byla u p l a t ň o v á n a j iná kr i tér ia než na muže . Ze 

Samuelovy promluvy lze vyčíst , že je v politice podle něj nedostatek žen proto, 

že ženy nejsou dos ta tečně kval i tn ími k a n d i d á t k a m i a lidé raději up řednos tn í 

kvali tnější mužské kand idá ty . Z p r ů z k u m u S A V z roku 2018 vyplynulo, že t éměř 

64 % slovenských m u ž ů si myslí, že muži jsou ve všeobecnost i lepšími pol i t ickými 

lídry než ženy, př ičemž stejný názor v tomto p r ů z k u m u zas távalo 40 % žen 

(Matě jková, M r v a , 2018). Je tedy otázkou, zda se na ženy, k teré se ucházely o 

poli t ický post, nedívala rad íkovská společnost přísnějším pohledem. 

V souvislosti se vzděláním se o radíkovských ženách v politice vyjadřoval 

i starosta. „Starosta říkal, že tady nejdou ženy moc do politiky, že se jim nechce. 

Pak říkal, možná se to změní, už máme i vysokoškolsky vzdělané ženy, je třeba, 

aby byly vzdělané a uměly se orientovat, ale že to ještě tak moc není a snad 

' 4 Samuel, 5. 7. 2021, ř. 411 

156 



bude. m 5 Ze starostovy promluvy se zdálo, že žen bude v politice víc ve chvíli, 

kdy zlepší svoje in te lektuální schopnosti. Impl ic i tně to vypadalo, že muži svoje 

in te lektuální schopnosti pro vstup do poli t iky zlepšovat nemusí , což souvisí 

s výše c i tovaným výzkumem, ve k te rém 50 % slovenské společnosti (tedy mužů 

i žen dohromady) souhlasilo, že muži jsou ve všeobecnost i lepšími pol i t ickými 

lídry než ženy: muži jsou zk rá tka pro poli t iku defaul tně dobře vybavení , ženy 

ale musí muže ješ tě dohnat, aby se komuná ln í poli t iky mohly účas tn i t . 

Zenou, k t e rá byla součást í radíkovské komuná ln í poli t iky delší dobu a 

jejíž práce v zastupitelstvu byla l idmi hodnocena poměrně k ladně , byla Romka 

Denisa. Fakt , že měla Denisa vysokou školu, by l os ta tn ími rad íkovskými občany 

akcen tovaný poměrně čas to a čas to j ím t aké zdůvodňoval i , proč Denisu ve 

volbách vol i l i : „Ja som napríklad volil za poslankyňu Rómku, Denisu. Poznám 

ju, je to študovaný človek (...) Jednoducho si myslím, že ona má čo v tom 

zastupiteľstve robit.1'110 Fakt , že měla Denisa vysokou školu a zároveň dobré 

zaměs tnán í , j i v očích os ta tn ích radíkovských občanů činil kompeten tně j š í pro 

výkon polit ické funkce, do které byla t aké opakovaně volena. N a Lukášově 

výroku bylo zaj ímavé i to, že zmiňuje, že Denisa je Romka. Lukáš R o m nebyl a 

skutečnos t , že Neromové volí romské kandidující sice v Radíkovci nebyla tak 

neobvyklá , ale větš inou se týka la jen několika romských kandidujících. Denisa 

byla p rávě j edn ím z nich, tedy někým, kdo je př i ja te lný i pro nerómske voliče a 

voličky z Radíkovce. T i t u l před j m é n e m k t é to př i ja telnost přispíval . 

Denisino vzdělání akcentoval i její manžel Igor. Přes tože bylo v Radíkovci 

obvyklé, že rodina vysílá do poli t iky spíš mužské zás tupce , v t é t o rodině to tak 

nebylo. Igor se do komuná ln í poli t iky zapojit nechtěl , přestože mu to Denisa 

navrhovala: „Mňa to nebaví, také veci (...) radšej ju [Denisu] dám. Nech sa stará 

ona. Má hlavu, vyštudovala, nech je tam študovaný človek, ktorý trošku vie 

dačo.icm 

V ý z k u m S A V z roku 2018 ukázal , že t éměř 30 % slovenské společnosti si 

myslí , že vysokoškolské vzdělání je důležitější pro muže než pro ženu, př ičemž 

s t í m t o tv rzen ím souhlasilo t éměř 24 % žen a přibl ižně 36 % m u ž ů (Matějková, 

M r v a , 2018). Podle a u t o r ů v ý z k u m u tyto postoje souvisí s t ím, že je ve 

společnosti zakořeněná p ředs tava , že peníze m á vydě láva t především muž . Podle 

7 5 Terénní deník, starosta, 29. 10. 2022, ř. 217 
7 6 Lukáš, 5. 8. 2022, ř. 71 
7 7 Igor, 2. 7. 2021, ř. 122 

157 



údajů ze Sčítanie obyvatelov, domov a bytov (2021) mezi vysokoškolsky 

vzdě lanými obyvateli Slovenska převažují ženy, a to navzdory tomu, že v menší 

část i slovenské společnosti panuje přesvědčení , že vzdělání je pro muže 

důležitější. Slezáková (2015) popisuje, že v jejím v ý z k u m u mezi romskými 

pracovníky, k teř í přišli ze Slovenska do Česka za prací , její participanti a 

participantky vyjadřoval i přání , aby jejich dět i dostaly vzdělání bez ohledu na 

jejich gender. 

N a Denisině p ř ípadu lze ilustrovat, jak moc může být vysokoškolské 

vzdělání důleži té pro ženy: a to nejen proto, že vysokoškolsky vzdělaný člověk 

m á šanci najít si lukrat ivnějš í nebo prestižnější zaměs tnán í , ale t aké symbolicky. 

Denise vysokoškolské vzdělání pomohlo být v očích radíkovských voličů 

kompeten tně j š í a p řekonat p ředsudky , k te ré vůči ženám v politice panují . N a 

ženy v radíkovské komuná ln í politice byly kladeny odlišné nároky a překážky, a 

ony je musely specifickým způsobem překonáva t . T i t u l před j m é n e m mohl b ý t 

úspěšným př ík ladem překonání p ředs tavy , že ženy nemají pro výkon polit ické 

funkce dostatek kompetenc í , se kterou se ženy na rozdíl od mužů musely 

vypo řáda t . 

158 



Zaver 

Starosta znovu vyhrál a Jidáš zradil Ježíše 

Můj te rénn í výzkum v Radíkovci probíha l zejména ve volebním období 2018 -

2022, ale pro závěrečnou ana lýzu je zásadní popsat, j aká situace nastala 

v radíkovské komuná ln í politice po volbách v roce 2022. V době dokončování mé 

diser tační práce rad íkovská komuná ln í poli t ika pokračovala v trajektorii, k t e rá 

začala volebním výsledkem z roku 2018. Romský starosta by l v roce 2022 

podruhé zvolen t éměř 72 % hlasů. N a funkci starosty kromě něj kandidoval ješ tě 

jeden z radíkovských dlouhole tých zas tupi te lů , Nerom Pavol . Pavol ve volbách 

do vedení obce neuspěl, ale by l opět zvolen zastupitelem. Celkově bylo v roce 

2022 do deví t ič lenného zastupitelstva zvoleno pět Romů , jedna Romka, dva 

Neromové a jedna Neromka. Romský počet zas tupi te lů se tedy proti 

p ředchoz ímu volebnímu období o jednoho zvýšil a počet žen zůs ta l s tejný. 

Během t ěch to komuná ln í voleb proti sobě na starostovskou funkci 

kandidovali dva muži - R o m a Nerom. S k a ž d ý m z nich t aké byla spojena 

skupina kandiduj ících do zastupitelstva. Ty to skupiny ovšem nebyly etnicky 

homogenní : se současným romským starostkou kandidovala jedna ne rómska žena 

Vanda a v t ý m u jeho nerómskeho p r o t i k a n d i d á t a by l R o m Oskar. 

Obzvlášť Oskarova kandidatura se skupinou Neromů byla v ý r a z n ý m 

t é m a t e m tehdejš ích voleb. V z p o m í n á m si, že jsem do Radíkovce přijela den před 

volbami a hned jak jsem vystoupila z autobusu, upoutal mě volební p laká t , na 

k t e r ém byl vyfocený Pavol jako kand idá t na starostu se svým t ý m e m k a n d i d á t ů 

na zastupitele. Jeho t ý m tvořil i t ř i Neromové Samuel, Lukáš a Mar t i n a R o m 

Oskar. Překvapi lo mě, že se Oskar rozhodl kandidovat s Pavlem a překvapi lo to 

nejen mě, ale i radíkovské Romy. Sám Oskar mi vysvět loval , že se chtěl zapojit 

do komuná ln í poli t iky a bý t zastupitelem. P ů v o d n ě chtěl kandidovat s tehdejš ím 

romským starostou, ale podle jeho slov narazili na nějaký formální problém, kvůli 

k t e r é m u už ho nemohli na společnou k a n d i d á t k u (tehdy za stranu H L A S - S D ) 

dopsat. P ro tože Oskar kandidovat chtěl , rozhodl se obrá t i t na svoje přá te le 

z fotbalu: „Oskar mi říkal: tak jsem šel za kamarády. A sám si položil řečnickou 

otázku - a kdo jsou moji kamarádi? No bílí. Tak jsem šel za Pavlem a ten mě 

159 



dal na kandidátku, odpověděl si. " m Oskar mi popisoval, že jsou na něj Romové 

v Radíkovci naš tvan í , pro tože kandiduje s Pavlem, k te rý je p r o t i kand idá t em 

mezi Romy obl íbeného starosty. 

Darina, s kterou Oskar řešil př ipsání na starostovu kand idá tku , vyprávě la 

celý př íběh jinak. Podle ní by l nejdřív Oskar rozhodnu tý j í t kandidovat se 

současným starostou a s o s t a tn ími romskými kandiduj ícími, podle Dariny už měl 

podanou k a n d i d á t k u a by l i na společných p laká tech . Nakonec se ale Oskar 

rozhodl, že půjde kandidovat raději s Pavlem, s ám z už podané k a n d i d á t k y 

odstoupil a jeho fotografii t aké museli odebrat ze společných p laká tů . Darina mi 

jeho rozhodnut í vysvětl i la takto: „Darina říkala, že Oskara bílí chytili do hrsti a 

přitlačili, aby šel s nimi. Ted jí Martin říká, že oni nejsou proti Romům, že 

nejsou bílá kandidátka, protože tam mají jednoho Roma. " m Oskar tak by l na 

společné nerómske kand idá tce naprosto př iznané v roli tokena. 

Ohledně Oskarovy kandidatury existovaly různé verze př íběhu, 

každopádně Oskarovo rozhodnut í kandidovat s Neromy během voleb hodně 

rezonovalo, a to převážně mezi Romy. Radíkovš t í Romové se o Oskarovi 

vyjadřoval i velmi kr i t icky a nechtěl i mu odpustit, že šel kandidovat 

s p ro t i kand idá t em obl íbeného romského starosty. Jeho kandidatura byla mezi 

Romy c h á p á n a jako zrada: „Cyril mi říkal, že o Oskarovi lidi říkali, že se nechal 

koupit za 40 stříbrných jako Jidáš, když zradil Ježíše. " m Oskar se podle mís tn ích 

R o m ů dal dohromady se skupinou, k t e rá ve volbách kandidovala proti r omskému 

starostovi, čímž ho ohrozila, jako by zapomněl , na čí s t r aně m á jako R o m s tá t . 

Darina Oskarovu kandidaturu s Neromy popsala tak, že Neromové by se na něj 

zlobil i , kdyby šel kandidovat se skupinou Romů , a proto se raději př ida l k nim. 

Oskarova pozice mezi Romy a Neromy v Radíkovci se tak během voleb 

projevila ve své ambivalenci. Ukazovala na vyjednávání sociálních hranic mezi 

e tn ickými skupinami, jak je ve svém konceptu etnicity popisuje Bar th (1969). 

Etnic i ta je podle Bar tha sociálně vy jednávaná , nikoliv esenciálně d a n á a záleží 

na tom, j a k ý m a s p e k t ů m vztahu během vyjednávání sami aktéř i př isoudí 

význam. V tomto př ípadě se zdá, že při p řekračování hranic etnicity Oskar 

narazil p rávě ve chvíli, kdy se rozhodl pro společnou kandidaturu s Neromy. 

Jeho zapojení do fotbalu, k t e rý by l v n í m a n ý spíš jako nerómsky spolek, bylo 

1 7 8 Terénní deník, 28. 10. 2022, ř. 203 
1 7 9 Terénní deník, 29. 10. 2022, ř. 215 
1 8 0 Terénní deník, 29. 10. 2022, ř. 215 

160 



chápáno mezi Romy víceméně pozi t ivně, ale kandidaturu s protistranou vnímal i 

jako zradu. Oskar ve volbách v roce 2022 skončil na posledním mís tě 

s nejmenším poč tem hlasů. Ort (2022, str. 187) popisuje, že Romové v jeho 

v ý z k u m n é lokalitě nevstupovali do v z t a h ů s mís tn ími Neromy „s bezmezným 

odhodlán ím zbavit se veškerých charakteristik ' c ikáns tv í ' " , jelikož věděli, že se 

Neromy nikdy nestanou a i v kontaktu s ne rómskym okolím si udržoval i zřetelné 

d is t inkt ivní rysy. Oskarova kandidatura s Neromy byla mís tn ími Romy 

in t e rp re tována jako snaha zbavit se romských charakteristik. S Oskarovou pozicí 

se, soudě podle volebního výsledku, neztotožnil i ani Romové , ani Neromové: 

romšt í voliči a voličky nejspíš neuvěřili , že reprezentuje jejich zájmy a neodpustili 

mu „jidášovskou zradu" a Neromy p ravděpodobně nepřesvědčil , že je jako R o m 

součást í jejich skupiny. 

V e volbách v roce 2022 nejen že kandidoval Oskar s ne rómskymi 

kandiduj ícími, ale s romskou skupinou kandidujících, k teř í šli do voleb se 

současným starostou, kandidovala i jedna nerómska žena, Vanda . Pro Vandu to 

byla první kandidatura do obecního zastupitelstva, nakonec byla zvolena a 

dokonce získala nej vyšší počet hlasů ze všech kandidujících. Stala se tedy přesně 

opačná situace jako v p ř ípadě Oskara. Vandina kandidatura nebyla během voleb 

ž á d n ý m t é m a t e m , nikdo neměl po t ř ebu diskutovat, že s Romy kandiduje jedna 

ne rómska kand idá tka , což bylo v p ř í m é m rozporu s Oska rovým př ípadem, kdy 

se mluvilo o zradě . P řek račova t hranice e tnických skupin na druhou stranu bylo 

ev identně v n í m á n o jako mnohem méně problemat ické , podle poč tu hlasů dostala 

Vanda nejspíš ve volbách kroužky jak od Romů, tak od Neromů, dokázala tedy 

přesvědči t všechny, že je jejich kand idá tkou . V př ípadě Vandy kandidatura 

s Romy do zastupitelstva nebyla kontroverzní , nepředs tavova la žádnou dělící 

l in i i , což je vidět i na Vand ině volebním výsledku. 

Kandidatura Roma Oskara s nerómskou skupinou dobře ilustruje jeden 

aspekt in te re tn ických v z t a h ů v Radíkovci . Mez i rad íkovskými Romy se čas to 

řešilo, jak moc jsou součást í nerómskych sociálních sítí. Oskarova matka 

nerómske kontakty svých romských dět í oceňovala a zdůrazňovala , stejně tak si 

svých k o n t a k t ů mezi Neromy cenili Slávo a Valent ína , u k te rých jsem bydlela. 

Ne všichni Romové ale kontakty mezi Neromy oceňovali a měli za prest ižní . 

Kr is t ina mi jednou popsala rozdíl vě tvemi romských rodin v Radíkovci , př ičemž 

dělící linií mezi n imi by l - samozřejmě kromě př íbuzenských vazeb - jejich vztah 

k N e r o m ů m . Větš ina R o m ů v Radíkovci měla stejné pří jmení, podle Kr i s t iny 

tedy pocházeli z jednoho rodu, ale tento rod měl dvě větve . Do prvního rodu 

161 



pat ř i la sama Kris t ina , současný starosta a další rodiny a do d ruhého rodu potom 

např ík lad moji host i te lé Slávo a Va len t ína a Oskar a jeho rodina. Podle Kr i s t iny 

se tyto dvě vě tve jednoho rodu mezi sebou příliš nestýkají . V Radíkovci se mezi 

sebou lidé navštěvoval i poměrně čas to , zároveň je ale pravda, že Kr i s t ina 

nenavš těvova la doma Romy z d ruhé př íbuzenské vě tvě . 

Podle Kr i s t iny se Romové z př íbuzenská větve , do které pa t ř i la ona, 

budou „vždy bit za najchudobnejších Rómov"m. Podle Kr is t ín iných slov by 

starosta nemusel bý t v komuná ln í politice, pro tože jeho životní úroveň je dobrá 

a t aké měl před vstupem do poli t iky dobré zaměs tnán í . Důvodem, proč se 

rozhodl angažova t , byla p rávě chuť a snaha vylepšit ž ivoty těch Romů , kteř í 

t akové štěst í neměli . Naopak lidé z d ruhé př íbuzenské větve se podle Kr i s t iny 

„robí gádžamil'm. Podle ní nemají tak dobré vztahy s os t a tn í Romy, protože se 

daleko víc soust ředí na budován í sociálních sítí mezi Neromy a chtějí bý t jako 

oni. Kris t ín ino vysvět lení bylo samozře jmě podmíněné její v las tn í pozicí: sama 

se netajila t ím, že p ř í s tup , k te rý m á její vě tev rodu, považuje za lepší, morálnější , 

čistší. T a k é je o tázka , zda se daly vztahy s Neromy, k te ré mají obě větve rodu, 

takto z jednodušovat . Každopádně Kris t ínino vysvět lení , k te ré jsem se dozvěděla 

až při mé poslední výzkumné návš těvě Radíkovce , dávalo smysl v souvislosti 

s Oska rovým rozhodnu t ím kandidovat s jeho nerómskymi přátel i . Dá se na něm 

t aké ilustrovat rozdíl v p ř í s tupu mís tn ích R o m ů k N e r o m ů m - za t ímco Oskar a 

jeho rodina zjevně považoval i vztahy s Neromy za prest ižní záležitost , Kr i s t ina 

neměla žádnou p o t ř e b u vztahy s Neromy sous tavně budovat, pro tože na nich nic 

pres t ižního neviděla. 

V komuná ln ích volbách v roce 2022 tedy romský starosta svoji pozici 

přesvědčivě obhájil a počet R o m ů v zastupitelstvu se oproti p ředchozímu 

volebnímu období ješ tě zvýšil. Kandidatura Roma Oskara se skupinou Neromů 

odkryla ambivalentnost mís tn ích in tere tn ických v z t a h ů a t aké fakt, že úspěch 

v mís tn í komuná ln í politice záležel mimo j iné na s t ra tegi ích, k teré ak téř i a 

ak t é rky zvoli l i a t aké na jejich pozici v sociálním prostoru. V následující kapitole 

popíšu radíkovskou komuná ln í pol i t iku jako politickou arénou, kterou Gledhi l l 

(2000) charakterizuje jako mís to , ve k t e r ém se odehrává poli t ická hra založená 

na různých s t ra tegi ích, a t aké jako sociální prostor, o k te rém píše Bourdieu 

Terénní deník, Kristina, 11. 10. 2023, ř. 250 
Terénní deník, Kristina, 11. 10. 2023, ř. 253 

162 



(1998), ve k t e r ém pohybuj í ak té ř i a ak té rky disponujícími různými druhy 

kap i tá lů a mocí z nich plynoucí . 

Etnicita: sebenaplňující se proroctví o ideálních vztazích 

Prostor radíkovské komuná ln í poli t iky nahlížím pros t ředn ic tv ím konceptu 

sociálního prostoru, jak ho popisuje Bourdieu (1998). Bourdieu píše, že sociální 

prostor s ám v sobě obsahuje princip vz tahového chápán í světa . „ P o d s t a t o u 

každé j ím označované skutečnos t i je vzá jemná exteriorita prvků, z nichž ona 

skutečnos t ses tává . Zřejmá, bezpros t ředně vidi te lná byt í , ať jde o jedince nebo 

skupiny existují a t rvaj í v diferenci a skrze n i . " (Bourdieu, 1998, str. 37). Sociální 

prostor je podle Bourdieuho struktura diferencí, k te ré lze p ravdivě postihnout 

jen tehdy, jestl iže s t anov íme princip, k te rý tyto diference zakládá . Tento princip 

je založený na s t r u k t u ř e rozdělení forem moci a d r u h ů kapi tá lu , k te ré jsou pro 

do tyčný svět rozhodující. 

Radíkovskou komuná ln í poli t iku a siřeji prostor celé vesnice popisuji spolu 

s Bourdieuem jako prostor založený na vztahovosti. V tomto prostoru se 

pohybuj í ak téř i a ak té rky , k teř í disponují r ůznými druhy kap i t á lů a různými 

formami moci z nich plynoucími . Jako princip diference stanovuji jednot l ivé 

kategorie: gender, etnicitu, sociální a rod inný kapi tá l , věk a vzdělání . Pop íšu 

tedy rozmís tění ak t é rů a ak térek v sociálním poli se zřete lem na tyto kategorie. 

Intersekcionální teorie chápe kategorie v sociální poli jako propojený sys tém a 

zároveň se p r imárně věnuje znevýhodnění : popíšu tedy rozmístění ak t é rů a 

ak té rek se zřete lem na propojenost jednot l ivých kategori í a na možná 

znevýhodnění nebo naopak zvýhodnění , k t e rá tyto kategorie zakládají . Obzvlášť 

se budu věnova t kategor i ím genderu a etnicity, k te ré jsou v mojí analýze stěžejní. 

Radíkovec by l v zapojení R o m ů do komuná ln í poli t iky v celoslovenském 

kontextu výj imečnou vesnicí. N a Slovensku je 2 924 obcí a podle At lasu 

romských komunit (2021) žijí Romové v 1 070 obcích a městech, což tvoř í asi 37 

% všech slovenských obcí a měst . V e volbách v roce 2018 bylo zvoleno 44 

romských s t a ros tů a starostek, romšt í zás tupci tedy stáli v čele necelých 4 % 

obcí, ve k te rých Romové žili (Hrust ič , 2020). Zapojení R o m ů do komuná ln í 

poli t iky v Radíkovci a udržení jejich pozice bylo dáno více faktory, jako zásadní 

chci jmenovat na j edné s t r aně romskou jednotu a na d ruhé nerómskou nejednotu 

a t aké narativ, k te rý rad íkovským R o m ů m př iznává právo se komuná ln í poli t iky 

účas tn i t . 

163 



P ř e d volbami v roce 2018, ve k te rých byl v Radíkovci poprvé zvolen 

romský starosta, byl i mís tn í Romové ve své strategii j ednotn í . Dokázal i se 

sjednotit a podpoř i t romského k a n d i d á t a na starostu, k te rý by l už dříve ve 

vesnici z n á m ý a oblíbený. Zároveň současný starosta p ředs tavova l konsenzuální 

volbu pro Romy i pro Neromy: by l člověkem, k te rého si dokázali p ředs tav i t v čele 

obce obě skupiny. J e d n o t n ý postup romských obyvatel obce se projevil i v tom, 

že postavili přesně devět kandidujících na zastupitele. Hlasy se tedy netř íš t i ly a 

v zastupitelstvu usedli t ř i romšt í zas tupi te lé a jedna zastupitelka. Mís tní Romové 

používali ve volbách etnicitu jako mobil izační strategii. Podle Tanasaldy (2012) 

ins t rumen tá ln í p ř í s tupy k e tnici tě zdůrazňuj í p rávě tento její aspekt: popisuje, 

že etnicita může bý t pro ak té ry a ak té rky s t ra tegický nást roj k dosažení urč i tých 

cílů a p ros t ředek politické mobilizace. P o d o b n ě popisuje in s t rumen tá ln í povahu 

etnicity t aké Cohen (1996), podle k te rého se mohou skupiny organizovat na 

e tn ickém principu p rávě proto, aby naplnily své polit ické zájmy a cíle. 

Po zvolení současného starosty do funkce se jednota R o m ů v Radíkovci 

ješ tě utuži la: vě tš ina z nich byla h r d á na to, že jejich obec vede romský starosta. 

Romové v Radíkovci samozře jmě nebyli j edno tn í zcela ve všem a abso lu tně , 

během v ý z k u m u zaznívaly odlišné názory na směřování obce, na řešení p rob lémů 

nebo na priority různých invest ičních projektů . Dokázal i se ale shodnout na tom, 

že romský starosta a zas tupi te lé do komuná ln í poli t iky pa t ř í a podř íd i t tomuto 

cíli své volební rozhodování . N a d ruhé s t r aně , nerómske obyvatelstvo před 

volbami v roce 2018 nemělo shodu na jednom kand idá tov i ani kand idá t ce na 

starostu a nepostupovali společně při nominaci kandidujících do zastupitelstva. 

Romové v tehdejších volbách vy táh l i etnickou kartu: jejich h lavním cílem 

bylo dostat do vedení obce Roma a do zastupitelstva co nejvíc romských 

zas tup i te lů a zastupitelek. Neromové žádnou etnickou kartu během voleb 

nevyťahoval i , nesnažili se záměrně a strategicky o to, aby měli v komuná ln í 

politice co nejvíc zás tupců . Bourdieu (1998) píše, že pro porozumění sociálnímu 

prostoru je t ř eba identifikovat ty druhy kapi tá lu , k te ré jsou pro daný svět 

rozhodující: v p ř ípadě rad íkovských R o m ů bylo rozhodující jejich sjednocení na 

e tn ickém principu a t aké fakt, že romský kand idá t na starostu disponoval 

sociálním kapi tá lem, k te rý mu v úspěchu ve volbách výrazně pomohl. Gledhi l l 

(2000) popisuje poli t ické soupeření o moc na lokální úrovni jako soupeření 

v a réně . V t akové aréně o moc bojují různé skupiny, k te ré se snaží vybudovat 

podporu a spojovat se za účelem dosažení společného cíle. P o d o b n ě se spojovali 

radíkovšt í Romové , k teř í se spojili, aby vybojovali podíl na moci pro svoji 

164 



skupinu. Schopnost spojit se a mobilizovat svoji skupinu může bý t podle 

Gledhil la (2000) založena mimo j iné na osobním poli t ickém kap i t á lu vůdčí osoby. 

T o by l v p ř ípadě radíkovského sociálního prostoru starosta, k te rý hrál zásadní 

roli člověka, k te rý s tá l v čele mís tn ích R o m ů kandiduj ících do komuná ln í poli t iky 

a symbolicky i skutečně je sjednocoval. 

V Radíkovci by l t aké silně p ř í t o m n ý narativ, že Romové mají p rávo se 

komuná ln í poli t iky v obci účas tn i t , což deklarovali jak Romové , tak Neromové. 

Čas to zazníval argument, že R o m ů je ve vesnici vě tš ina a měli by mí t tedy podíl 

na rozhodování o dalš ím směřování obce. Účast R o m ů v politice byla r á m o v a n á 

jako o tázka e lementá rn í spravedlnosti a fakt, že Romové v politice jsou, by l 

považován za normu. Tento postoj souvisí s t ím, že Romové byl i v Radíkovci 

zahrnuti do skupiny mís tn ích obyvatel a nebyli na symbolické ani pros torové 

úrovni (i přes existenci romské část i obce Dolina) vydělováni . T o samozře jmě 

neznamená , že etnicita ve vesnici a v politice nebyla t é m a t e m . Vylíčit Radíkovec 

jako mís to , kde nezáleželo na tom, kdo je R o m a kdo je Nerom a všichni mají 

stejnou šanci uspět , by bylo velmi zjednodušující . Nakonec, romský starosta by l 

v obci zvolen až v roce 2018, přes tože romšt í kandidující se voleb do vedení obce 

opakované účastnil i , s tejně tak se objevovaly výroky nerómskych obyvatel obce, 

kteř í účast R o m ů v komuná ln í politice vnímal i jako ohrožení v las tn í pozice. 

Konfl ik ty a vy jednávání mocenských pozic na etnické bázi se objevovalo, na 

druhou stranu narativ o Romech na úrovni a př íběh o bezprob lémovém soužit í 

do j is t í mí ry fungoval jako sebenaplňující se proroctví , k te ré je v sociologii známé 

jako T h o m a s ů v teorém. Ten říká, že pokud je nějaká situace l idmi definována 

jako reálná, je potom reálná ve svých důsledcích (Thomas, Thomas, 1928). Lidé 

z Radíkovce tak dlouho vyprávěl i př íběh o bezproblémových vztazích, až mu 

nakonec sami uvěřili a reálné důsledky se dostavily. 

P ř íběh o radíkovských Romech na úrovni se vyprávě l nejen v rámci 

vesnice, ale i v širším regionu měl Radíkovec pověst vesnice, ve k te ré jsou 

Romové na úrovni a žijí s Neromy bez větších konfliktů. Tento př íběh by l 

p ředk ládaný t aké mě jako výzkumnici , k te rá do vesnice přijela odjinud. 

Bezproblémové soužit í mezi Romy a Neromy, s k t e r ý m př íběh o Romech na 

úrovni bezpros t ředně souvisel, mělo v Radíkovci ev identně své trhliny, důleži té 

ale bylo, že by l tento př íběh opakovaně vyprávěný a lidé mu věřili. In te re tn ickým 

p n u t í m lidé ve vesnici př ikládal i menší důleži tost , protože vše bylo p řekry té 

vyp rávěn ím o ideálním soužití . Po p rvn ím zvolení romského starosty v Radíkovci 

sice mís tn í Neromové artikulovali znepokojení nebo obavy, ale pos tupně si 

165 



větš ina nerómskeho obyvatelstva na romského starostu v čele obce zvykla . Stalo 

se tak jednak proto, že starosta podnikal kroky, k te ré byly při jatelné pro Romy 

a Neromy a pečlivě mezi n imi vyvažoval , zároveň se ale t aké znova aktivoval 

př íběh o bezprob lémovém soužit í s Romy na úrovni. Př i je t í romského starosty 

v čele obce a romské větš iny v zastupitelstvu do tohoto př íběhu přesně zapadalo 

a považuji ho za jeden z reá lných důs ledků př íběhu o bezproblémových vztazích. 

Gender: politika je prostor pro muže 

Pokud jde o účast R o m ů v radíkovské politice, popsala bych jejich pozici tak, že 

byl i její součást í . To , že měli Romové zás tupce v politice, bylo ve vesnici 

považováno za normu a za spravedl ivé zas toupení skupiny, k t e rá ve vesnici žije. 

Romové v politice nebyli považováni za exces ani výj imku a jednot l iv í romšt í 

komuná ln í poli t ici a poli t ičky nebyli vn ímán i jako tokeni. Úplná j iná byla pozice 

žen v mís tn í politice. Účast žen v politice nebyla r á m o v á n a jako o tázka 

spravedl ivého zas toupení skupiny. Lidé v Radíkovci nezdůrazňoval i , že ženy do 

poli t iky pa t ř í , pro tože j ich v obci žije polovina - podobně jako zdůrazňoval i , že 

Romové mají v mís tn í politice své mís to , pro tože j ich ve vesnici žije větš ina. 

Účast žen v politice nebyla v n í m á n a v las tně nijak: lidé nepovažoval i toto t é m a 

za důležité. Nebylo n u t n é ženám ve vstupu do poli t iky o tevřeně b rán i t , ani je ve 

vstupu do poli t iky p roak t ivně podporovat. Lidé v Radíkovci zk r á tka situaci, kdy 

byla žen v politice vý razná menšina , nepovažoval i za něco hodné pozornosti. 

Pokud se ženy do mís tn í poli t iky dostaly, byly to daleko spíš výjimky, 

jednot l ivkyně , k te ré byly považovány za tokenky. 

Zeny nebyly v Radíkovci popisovány jako soudržná skupina, jejíž členky 

mají něco společného, za t ímco Romové ano. Můžeme říct, že mezi Romy 

probíha la před volbami aktivizace na etnické bázi: dokázali se spojit dohromady 

právě vědomím, že tvoř í jednu etnickou skupinu, k t e rá je odlišná od Neromů a 

na tomto základě zformovat skupinu, k t e rá do komuná ln í poli t iky úspěšné 

pronikla. Zeny v Radíkovci žádnou touhu ani pocit, že by se jako ženy měly 

spojit a společně kandidovat, neměly. Bourdieu (1998) popisuje sociální prostor 

jako pole sil , k te ré lze poj ímat i jako bojové pole, ve k t e r ém se ak téř i a ak t é rky 

s t ře távaj í různými p ros t ředky k dosažení různých cílů. Nutnou podmínkou 

k t a k o v é m u s t ř e t áván í ovšem je, aby byla skupina soudržná a zmobil izovaná, 

což p ředpokládá kolekt ivní teoretickou a praktickou snahu. Romské ani 

166 



nerómske ženy v Radíkovci takovou soudržnou a zmobilizovanou skupinou 

nebyly, nepopisovaly tak samy sebe a ani tak nebyly v n í m á n y okolím. 

Radíkovský starosta oslovil před volbami v roce 2018, kdy skládal svůj 

t ý m kandidujících, osm m u ž ů a jednu ženu. N a moji o tázku, proč tehdy neoslovil 

více žen, odpověděl , že „ženy se tak moc do politiky nehrnou - ani romské, ani 

nerómske. Řekl, že ženy politika nezajímá a že mají hodně práce. Dodal, že 

vždycky to bylo tak, že politiku dělali spíš muži.í<183 Fakt , že starosta před 

tehdejš ími volbami oslovil ke společné k a n d i d a t u ř e jen jednu ženu ukazuje, že ve 

veřejném poli t ickém životě obce se počí talo spíše muži . Mez i romskými muži 

daleko víc fungovaly neformální sítě známost í , v r ámci k te rých potom v politice 

kooperovali mezi sebou. Zeny starosta popsal tak, že se o pol i t iku nezajímají a 

mají hodně práce: v Radíkovci nebyly ženy asociovány se sférou veřejného, ale 

daleko víc byly v p ředs t avách umisťovány do soukromého prostoru, tedy do 

domova, o k te rý měly pečovat a proto měly „hodně práce" . Starosta v závěru 

dodal, že to tak bylo vždycky: což evokuje, že neúčas t žen na veřejném životě 

měla bý t j akýmsi př i rozeným stavem, k te rý není n u t n é rozporovat. 

Romské a nerómske ženy v Radíkovci neměly pro vstup do poli t iky 

výrazně j inou výchozí pozici. A n i jedna skupina necelila ba r ié rám, k te ré by byly 

specifické pro etnicitu. Pol i t ika byla v Radíkovci považována spíše za mužskou 

záležitost , zároveň se od žen očekávalo, že se budou více než muži starat o rodinu 

a domácnos t a v rozhovorech se objevovala t aké vyjádření , k te rá z to tožňovala 

ženy s j iným prožíváním a men tá ln ími dispozicemi, k teré nejsou s poli t ikou 

slučitelné. Ty to charakteristiky byly spojovány jak s romskými , tak 

s ne rómskymi ženami . Během v ý z k u m u v Radíkovci se ukázalo, že p ř i s tupova t 

ke znevýhodnění ad i t ivn ím způsobem může být velmi zjednodušující . Adi t ivní 

p ř í s tup k nerovnostem je založený na předpokladu , že přís lušnost k více 

minor i tn ím skup inám současně - Beal (2008) uvádí př íklad bý t současně ženou 

a zároveň Afroameričankou - vede k násobení znevýhodnění . K i n g (1988) 

popisuje, že znevýhodnění je daleko spíš o tázkou propojování než př idávání : jde 

o to, že kombinace různých kategori í se může v různých s i tuacích projevovat 

různě a neznamená automaticky sčí tání znevýhodnění . Být v Radíkovci zároveň 

ženou a být Romkou nevedlo ke sčí tání znevýhodnění , k te ré ztěžovalo vstup do 

poli t iky. Nelze t aké j ednoznačně říct, kdo by l v Radíkovci minor i tn í skupinou: 

k romě toho, že R o m ů byla ve vesnici větš ina, v době mého v ý z k u m u měli t aké 

8 3 Terénní deník, 14. 7. 2020, ř. 54 

167 



lepší pozici v komuná ln í politice. Tento stav nevedl k tomu, že by romské ženy 

do komuná ln í poli t iky pronikaly snáze než ty nerómske. Přes tože se Romové 

aktivizovali jako skupina a ve volbách vystupovali j edno tně , tato jednota 

zahrnovala předevš ím romské muže , nikoliv romské ženy. 

Intersekcionální teorie n u t n ě a ze své podstaty neuprednos tňu je ani 

nemarginalizuje žádnou sociální kategorii. Podle Carbado (2013) nelze 

jednoznačně př isoudi t af roamerickým ženám margina l izované pos tavení a 

p ředpokláda t , že se intersekcionalita pohybuje v již z m a p o v a n é m terénu, k te rý 

je na t é t o tezi založený. Romské ženy v radíkovské komuná ln í politice necelily 

specifickým bar ié rám, k te ré by se týka ly jejich etnicity: pozice romských žen 

v radíkovské komuná ln í politice nebyla zásadně odlišná od pozice nerómskych 

žen. P ředpoklad , že poli t ická participace romských žen bude za t ížena dvojím 

rizikem, tedy jednak faktem, že jsou Romky a že jsou ženy, je vys tavěn na 

p ředs t avách romských žen, k te ré jsou méně emanc ipované než ty nerómske. 

Hrust ič (2015) vysvětluje nízké zas toupení romských žen v komuná ln í politice 

t radičnějš ím rozděleném rolí v romské rodině. Kajanová a kol . (2015) popisuje 

romské rodiny jako t rad ičně vz tahově uspořádané , kde emancipace žen není tak 

rozv inu tá jako v nerómskych a romským ženám je př i suzována role v domácí 

sféře, tedy péče o dět i a domácnos t . Nedos ta tečnou emancipaci romských žen 

vysvětluje Ka janová a kol . (2015) his tor ickým vývojem: žena v romské rodině 

byla údajně donedávna považována za bytost menší důleži tost i a měla se starat 

h lavně o děti , j ídlo a domácnos t . 

V Radíkovci ani v mých předchozích výzkumných lokal i tách (Hájková, 

2019) uspořádán í všech romských rodin nebylo takové , jak popisuje Kajanová a 

kol . a Hrust ič . T a k o v é pojetí romské ženy vytrhuje z prostoru cl C c l S l l cl neus tá le 

je vrací zpět k jejich h is tor ickým „kořenům". Histori i R o m ů se, čas to velmi 

důk ladně , věnuje ř ada a u t o r ů a autorek, kteř í se jinak zabývají současným 

životem a s i tuací Romů . Kajanová a kol . (2015) věnují část knihy historii Romů , 

kterou začínají vyprávě t od 9. s tolet í před naš ím le topočtem. K n i h a Roky 

bezprávia. Neuvěřitelný príbeh razie v Moldave, k t e rá popisuje neoprávněný 

policejní zásah mezi Romy v Moldave nad Bodvou a nás ledné vyše t řování a 

soudní spory, začíná vyprávěn í př íběhu, k terý se stal v roce 2013, pasáží o 

romské historii. Marec a P růšová (2021) j i začínají vyprávě t od 12. s tolet í našeho 

le topočtu , kdy je d a t o v á n a první zmínka o Romech v Evropě . 

T a k o v ý p ř í s tup romské muže i ženy v y t r h á v á z C c l S U cl nedává j i m p rávo 

na žádný vývoj . Fabian (2014) píše, že ant ropologové sami sebe umistuj í do 

168 



pros t ředí tady a teď, za t ímco jejich participanti a participantky jsou tam a kdysi. 

Časová vzdálenost je podle něj způsob, jak jsou v ant ropologickém diskurzu 

objekty kons t ruovány : „Časová vzdálenost je v myslích mnoha výzkumníků 

objekt ivní fakt", píše Fabian (2014, str. 30). V našem pros t ředí jsou Romové 

ča s tým objektem antropologického zájmu, jak upozorňují Sotola a Rodríguez 

Polo (2017, str. 11): „Mohli bý t popisování jako exot ič t í domorodci, naplňující 

antropologické stereotypy vázané na výběr p ř e d m ě t u studia." Popisování R o m ů 

jako exot ických domorodců souvisí s historizujícím pohledem na ně a na jejich 

umisťování do metaforického tam a kdysi, jak píše Fabian. 

V y t r h á v á n í R o m ů z prostoru a času a jejich umís tění do neměnného tam, 

se projevuje i ve s t e reo typn ím pohledu na romské ženy: jejich pozice ve 

společnosti m á bý t t aké neměnná . Emancipaci žen si spojujeme s modernitou a 

pokrokem, k te ré si s Romy v pojetí , k te ré je v y t r h á v á z CclS 11 cl umisťuje do 

metaforického kdysi, spojit nemůžeme . Z mého pozorování a rozhovorů 

v Radíkovci vyplývalo , že romské rodiny a nerómske rodiny se ve své tradičnosti 

až tolik neliší: např ík lad větš ina radíkovských žen (ať už Romek nebo Neromek) 

se d o m i n a n t n ě starala o dět i a domácnos t . Účast žen v komuná ln í politice se 

mezi R ó m k a m i a Neromkami t aké příliš nelišila. Zároveň radíkovské romské i 

nerómske rodiny role žen a m u ž ů př izpůsobovaly momen tá ln í situaci rodiny. 

Genderové uspořádán í v jednot l ivých rodinách bylo daleko víc p ř e d m ě t e m 

vyjednávání než j asně daných sociálních rolí. 

In-vivo kategorie: rodinný a sociální kapitál, věk a vzdělání 

Kromě intersekcionální propojenosti genderu a etnicity během v ý z k u m u vyvstaly 

z rozhovorů další kategorie se zásadn ím vlivem na polit ickou participaci, a to 

rod inný a sociální kapi tá l , věk a vzdělání . Intersekcionální výzkum vyžaduje 

ana lýzu více dimenzí individuální identity a sociálních struktur současně, 

př ičemž mnohé z t ěch to dimenzí mohou vyvstat až z výzkumných dat, aniž by 

byly stanoveny p ředem (Romero, 2023). Šlo o další kategorie, k te ré jako formy 

kap i tá lu určovaly pozici ak t é rů a ak térek v sociálním poli a k te ré v jednot l ivých 

sociálních s i tuacích „povstávaly do zbraně" , jak píše Bourdieu (1998, str. 39). 

Jejich intersekcionální rozměr popíšu zejména ve vztahu k genderu a e tnici tě , 

jak se projevoval v radíkovské komuná ln í politice. 

Pokud jde o rod inný kapi tá l , jako nejvýhodnější pro vstup do poli t iky 

byla v Radíkovci označována situace, kdy měl kandidující širokou rodinu: 

169 



očekávalo se to t iž , že rodina upřednos tn í ve volbách kandiduj íc ího z rodiny. 

T a k o v ý p ř í s tup se objevoval jak u Romů , tak u Neromů. Romové i Neromové 

měli v Radíkovci čas to široké rodiny a u obou skupin se očekávalo, že rodina dá 

svému kandiduj íc ímu hlas především. Zároveň bylo považováno za s t ra tegické, 

aby jednot l ivé rodiny vyslali do poli t iky jen jednoho kandiduj ícího. Vzhledem 

k tomu, že muži by l i ve vesnici asociováni se sférou veřejného a ženy se sférou 

soukromého, by l i jako zás tupci do komuná ln í poli t iky z rodiny větš inou vysíláni 

muži . Široká rodina by k úspěšnému zvolení do komuná ln í poli t iky samozřejmě 

p o m á h a l a t aké ženám, ovšem t ím, že by l i do poli t iky větš inou z rodin vysíláni 

mužš t í zás tupci , neměly ženy šanci z potenciá lního rodinného kap i t á lu 

benefitovat. Existovaly samozře jmě výjimky: v radíkovské komuná ln í politice 

byla ř a d a žen d louhodobě úspěšná na pozici zastupitelek, např ík lad Romka 

Denisa nebo Neromka Lucia . Obě tyto ženy pocházely z š irokých mís tn ích rodin, 

od k te rých ve volbách dos táva ly hlasy. 

Další kategori í , k t e rá ovlivňovala úspěšnost ve volbách, by l sociální 

kapi tá l . Důleži tost sociální kap i t á lu při vstupu do poli t iky se v Radíkovci 

projevovala na dvou úrovních: šlo jednak o sociální kapi tá l , k te rý měli ak té ř i a 

ak t é rky mimo Radíkovec a pak o sociální kapi tá l , k t e r ý m disponovali uvni t ř 

vesnice. Sociální kap i tá l mimo vesnici by l z to tožňován s kontakty na důležitá 

místa, jak čas to říkali moji participanti a participantky. Zásadní bylo, aby 

kandidující mezi voliči a vol ičkami vyvolal i dojem, že t ěmi to kontakty disponují . 

Takto na l id i z Radíkovce působil současný romský starosta, o jehož kontaktech 

do vyšších pater slovenské poli t iky mi někteř í participanti a participantky 

vyprávěl i . P o d o b n ý dojem v lidech vyvolával i ne rómsky zás tupce starosty 

Pavol , k te rý pracoval jako s t á tn í úředník a jeho zaměs tnán í bylo asociováno 

správě se známos tmi , k te ré mohly být využ i ty v komuná ln í politice ve prospěch 

celé obce. Schopnost mít kontakty na důležitá místa byla tedy v obci asociována 

jak s Romy, tak s Neromy. Pokud jde o ženy, v Radíkovci byly některé ženy, 

k te ré zjevně disponovaly p rávě t akovými kontakty na důležitá místa, např ík lad 

Neromka Lucia , k t e rá zařídila kandidaturu pro Jakuba, k te rý by l v roce 2018 

úspěšně zvolen do zastupitelstva nebo Romka Darina, k t e rá pracovala na 

obecním úřadě a pro starostu ř a d u t akových k o n t a k t ů t a k é zpros t ředkovávala . 

Obě tyto ženy ale měly společné to, že pomocí svých k o n t a k t ů pomohly dostat 

do veřejné funkce j iné muže , mís to aby na volenou funkci aspirovaly samy. 

Sociální kapi tá l , k t e r ý m ak té ř i a ak t é rky disponovali uvni t ř vesnice, měl 

několik aspektů , ovšem nejvýraznějš ím z nich byla j ednoznačně angažovanos t ve 

170 



spolcích. Nejvýraznějšími spolky ve vesnici byla sdružení hasičů a fotbalistů a 

v obou t ěch to uskupeních se sdružoval i p řevážně neromšt í muži . Členové t ěch to 

spolků opakovaně kandidovali do komuná ln í poli t iky a čas to úspěšně, např ík lad 

Pavol , vedoucí fotbalistů, by l opakovaně volen do zastupitelstva, ve volebním 

období 2018 - 2022 byl t aké úspěšné zvolený člen fotbalového t ý m u Lukáš a 

vedoucí hasičů Mar t in . Členství ve spolcích v Radíkovci zaručovalo kandiduj íc ím 

ve volbách lepší pozici: t akoví kandidující už by l i ve vesnici známí a lidé je měli 

spojené s pozi t ivními charakteristikami, jelikož jejich zapojení do spolkového 

života oceňovali jako rozvoj veřejného života obce. Zároveň, spolky mohly jejich 

č lenům a č lenkám sloužit jako platforma pro společnou kandidaturu. 

V Radíkovci se ve spolcích větš inou sdružovali ne romšt í muži , až na sdružení 

Jednoty důchodců, ve k t e r ém se scházely větš inou nerómske ženy. Nerómske 

ženy z Jednoty důchodců ovšem neměly v úmys lu p ře tav i t svoji spolkovou 

angažovanos t do angažovanos t politické; ř a d a žen sdružených v tomto spolku 

byla býva lými zastupitelkami a znovu už kandidovat neplánovaly . Romské ani 

nerómske ženy v Radíkovci , k teré nebyly důchodového věku, v žádném mís tn ím 

spolku sdruženy nebyly. Jejich úspěšné polit ické participaci v obci absence 

spolků pro ženy nepomáha la , což pojmenovala Diana, podle které ženy neměly 

dos ta tečné sítě známost í , k teré by j i m v angažovanos t i pomohly, a do těch 

mužských nebyly zahrnuty. 

K r o m ě toho, že byly spolky v Radíkovci větš inou mužskou záležitostí , 

byly t aké záležitostí nerómskou. Několik romských jednot l ivců se zapojovalo ve 

sdružení hasičů a fotbalistů, ale jednalo se spíše o výjimky. P ř í p a d Oskara a jeho 

neúspěšné kandidatury do zastupitelstva v roce 2022 s ne rómskymi přá te l i 

z fotbalu ukázal , že zapojení R o m ů do nerómskych spolků a sociálních vazeb 

bylo ve vesnici v n í m á n o ambiva len tně . Specificky romské spolky v obci nebyly. 

Pokud jde ale o souvislost mezi spolkovou angažovanos t í a úspěchem 

v komuná ln í politice, pro romské kandidující fakt, že nebyli zapojení v mís tn ích 

spolcích, nijak znevýhodňující nebyl. Romš t í kandidující byl i v komuná ln í 

politice opakovaně úspěšní, přes tože v žádném spolku zapojeni nebyli. Co se týče 

sociálního kapi tá lu , u romských kandiduj ících byly zásadnější neformální sociální 

vazby, p řá te l s tv í a podpora rodiny. 

Věk by l další kategori í , na k te ré v souvislosti s mís tn í komuná ln í poli t ikou 

záleželo. Být považován za s ta rého nebo za mladého úspěch v komuná ln í politice 

ovlivňovalo, nedá se ovšem jednoznačně říct, k t e rá charakteristika byla v n í m á n a 

jako pozit ivní . Mladí kandiduj ící byl i něk te rými voliči a vol ičkami popisováni 

171 



jako méně kompe ten tn í . Samuel, k t e rý v roce 2018 kandidoval na starostovskou 

funkci, by l tehdy t ř i cá tn íkem, což v očích něk te rých lidí znamenalo, že měl na 

vedení obce příliš málo zkušenost í . Na druhou stranu, j iní mladí kandidující , 

ovšem zejména t i , k teř í aspirovali na zastupitelskou funkci, by l i popisováni jako 

t i , k teř í mohou př inést nový a energičtější pohled na obecní záležitosti . Pokud 

jde o romské a nerómske ženy, u těch bylo pozit ivněji hodnoceno, pokud byly 

starší : znamenalo to, že mají víc životních zkušenost í a jsou tedy pro výkon 

polit ické funkce kompetentně jš í . Neznamenalo to ale, že mladší ženy do 

zastupitelstva přes voličské hlasy neprojdou: v roce 2018 byla zvolena m l a d á 

ne rómska žena Božena, k t e rá uspěla předevš ím díky rod innému kapi tá lu . 

Úspěch v komuná ln í politice v Radíkovci záležel t aké na vzdělání 

kandidujících. Ukázalo se, že vzdělání , obzvlášť vysokoškolské, k teré 

zvidi telňoval t i tu l u jména , je u kandidujících oceňováno, zároveň ale u voličů a 

voliček nehrálo v ý z n a m n o u roli ve volebním rozhodování . Lidé by l i ochotni 

kandiduj íc ím absenci vzdělání odpustit, pro úspěch v komuná ln í politice by l 

rozhodně důležitější sociální kap i tá l p ř ímo v obci než formální vzdělání . Tato 

situace plati la zejména u romských a nerómskych mužských kand idá tů , u nichž 

formální vzdělání úspěch ve volbách příliš neovlivňovalo. Zároveň mohlo bý t 

formální vzdělání u mužů nahrazeno životními zkušenostmi , u radíkovského 

starosty lidé akcentovali, že část svého života s t rávi l v U S A , př ičemž podle nich 

během pobytu v zahranič í dos ta tečné kompetence k získal. Vysokoškolské 

vzdělání hrálo větší roli u ženských kand idá tek , jak romských, tak nerómskych. 

Obě ženy, k te ré byly součást í zastupitelstva ve volebním období 2018 - 2022, 

Denisa a Božena, měly vysokoškolské vzdělání . V rozhovorech se objevoval 

inheren tn í předpoklad , že ženy nemají pro výkon polit ické funkce dos ta tečné 

kompetence; pokud ale byly vzdělané, v očích voličů tyto kompetence spíše 

nabyly a to mohlo pomoct jejich úspěšnému zvolení. 

Intersekcionální mikroskop 

Intersekcionální teorie je podobně jako Bourdieuho pojetí sociálního pole 

založena na vz t ahovém chápán í světa . Intersekcionalita zkoumá specifické druhy 

mocenských diferencí, k teré jsou kons t ruované různými sociokul turními 

kategoriemi, k te ré se navzájem ovlivňují a vytváře j í různé druhy společenských 

nerovnost í (Lykke, 2010). V m é m v ý z k u m u jsem používala intersekcionalitu jako 

metodologický př í s tup , jako způsob, jak nahlížet na realitu výzkumného te rénu . 

172 



Bylo to podobné , jako když bo tan ikové zkoumají pod mikroskopem rostliny: mají 

k dispozici v ý z k u m n ý nás t ro j , k te rý j i m umožní vidět víc než oko. Podobně i mě 

intersekcionalita umožni la vidět víc a prohloubila mou citlivost k j ednot l ivým 

propojením a v z t a h ů m mezi kategoriemi, k te ré jsem pozorovala ve v ý z k u m n é m 

te rénu . 

Intersekcionalita tedy fungovala jako metodologické prizma, skrze které 

bylo možné odkrýva t vztahy mezi kategoriemi. Zároveň intersekcionální teorie 

pomohla k tomu, aby bylo možné jednot l ivé kategorie vůbec identifikovat: 

v m é m v ý z k u m u jsem se původně chtě la zaměřova t h lavně na gender a etnicitu, 

z výzkumného t e rénu ale pos tupně vyvs táva ly další kategorie, k teré se ukázaly 

pro polit ickou participaci v m é m v ý z k u m n é m te rénu zásadní . Intersekcionalita 

mi tedy podobně jako mikroskop pomohla vidět kategorie, k teré art ikulovali moji 

participanti a participantky, a zařadi t je do analýzy. Podle Romero (2023) v 

kva l i t a t ivn ím výzkumu, ve k te rém je využ ívána intersekcionální teorie, mohou 

bý t jednot l ivé kategorie identif ikovány až na základě prvních dat a p růběžné 

analýzy. Etnograf ický design, k te rý jsem ve svém v ý z k u m u využívala , se 

s in tersekcionálním prizmatem dobře propojuje, jelikož etnografie je o tevřený typ 

výzkumného designu, k te rý je založen na analýze toho, jak sami participanti a 

participantky vnímají svoji situaci a jak vidí sami a sebe a své okolí (Atkinson, 

2007). Z a h r n u t í m in-vivo kategori í , k teré vychází p ř ímo z te rénu , se lze zároveň 

přiblížit kýžené úrovni komplexnosti, kterou si intersekcionální teorie klade za 

cíl. P r á v ě redukci komplexity na úkor z a h r n u t ý c h kategori í pojmenovávaj í Sigle-

Rushton a L inds t róm (2013) jako jeden z metodologických p rob lémů 

intersekcionality. Kategori í , k te ré je t ř eba do analýzy zahrnout, může existovat 

velké množstv í . Pokud je jako stěžejní k r i t é r ium výběru zvoleno to, že je t ř eba 

vycházet z t ěch kategori í , k te ré participanti a participantky pojmenovávaj í jako 

zásadní , je možné se vyhnout přehlížení zkušenost i lidí, k teré nezapadaj í do 

p ředem daných kategori í . 

Důraz na vztahovost a propojení jednot l ivých kategori í intersekcionální 

ana lýzy umožňuje p ř í s tup , k te rý není založen na instrumentalizaci nerovnost í , 

ale spíše na jejich s i tuačn ím a kon tex tuá ln ím rozměru. Podle Sigle-Rushton a 

L inds t róm (2013) nelze mul t id imenzionáln í rozměr intersekcionality chápa t jako 

ř a d u adi t ivních a odděl i te lných vz t ahů . Během analýzy dat jsem identifikovala 

p rávě tento s i tuační a kon tex tuá ln í rozměr jednot l ivých kategori í : v různých 

př ípadech spolu kategorie vy tváře ly různé konfigurace a sami aktéř i a ak t é rky 

krea t ivně zaujímali rozličné strategie. Např ík lad R o m Oskar ak t ivně budoval 

173 



sociální kap i tá l v nerómskych spolcích a v nerómskych vztazích, na čemž t aké 

s tavěl svou politickou kandidaturu. Romský starosta naopak svůj poli t ický 

úspěch založil na přís lušnost i k mís tn í skupině Romů , kterou spojoval 

v pol i t ických s trategi ích. Manželský pár Denisa a Igor převraceli v Radíkovci 

p ř í t omnou dichotomii, ve k te ré byly ženy asociovány se soukromým prostorem 

a muži s veřejným, Natá l ia se naopak s očekáváním, že se ženy nebudou účas tn i t 

poli t ického života z totožni la a při jala ho jako vědomé rozhodnut í , k te ré 

interpretovala jako svobodnou a racionální volbu. 

Po p rvn ím v ý z k u m n é m výjezdu do Radíkovce jsem si do te rénního deníku 

zapsala, že se cí t ím zahlcená etnicitoum. In tere tn ické vztahy byly v mojí lokalitě 

výzkumnicky velmi snadno dos tupné : etnicita se propisovala do mnoha 

mezil idských interakcí a lidé byl i v rozhovorech ochotni j i po jmenováva t . 

Intersekcionalita ale při dalších výjezdech zafungovala jako mikroskop, pro tože 

mi umožni la vidět v l iv dalších kategori í , k te ré byly pod povrchem, rozkrýt je a 

pojmenovat. 

Etnograf ické studie o smíšených vesnicích na Slovensku intersekcionální 

teorii vě tš inou nevyužívají a soust ředí se na kategorii etnicity, kterou umisťují 

do s t ř edu analýzy (např . Ort , 2023, Sotola a Rodríguez Polo, 2016, Scheffel 2009, 

Kobes, 2009). Hrust ič (2015, 2020) t aké popisoval romskou politickou participaci 

zejména skrze etnicitu. K l a d u si o tázku , zda je realita slovenského venkova 

vysvět l i te lná , je-li r á m o v á n a jen jako o tázka sociability R o m ů a vyjednávání 

jejich pozice v konkré tn ím společenství , což jsou otázky, k te ré si klade Ort (2022) 

nebo jako snaha ukáza t historickou i současnou sociální mobil i tu R o m ů , což je 

cílem Sotoly a Rodrígueze Pola (2016) nebo jako komparace př íbuzens tv í u 

R o m ů a Neromů (Kobes, 2009). Z t akových výzkumných otázek a cílů se zdá, 

jako by obyvate lé slovenského venkova, jejich vztahy, př íbuzens tv í a sociální 

mobil i ta byl i r edukovány jen na kategorii etnicity. Využ i t ím intersekcionality 

při výzkumech podobných lokalit ale lze odhalit, že vztahy a situace v nich jsou 

výsledkem širších vz t ahových konfigurací, ve k te rých hraje roli více kategori í , 

nejen etnicita. Sledováním propojení různých kategori í v sociálních s i tuacích je 

možné sledovat, jak etnicita nebo gender variují v kombinaci s j inými 

kategoriemi a popsat, j aké strategie aktéř i a ak t é rky krea t ivně volí, aby dosáhli 

kýžené pozice v sociálním poli, ve k t e r ém se s t ře távaj í . 

Terénní deník, 14. 7. 2020, ř. 64 

174 



Literatura 

Odborne zdroje 

Agarwal , P . (2022). Hysterical. Exploring the myth of gendered emotion. 

Canongate Books L t d . 

A l -Faham, FL, Davis, A . , Ernst, R. (2019): Intersectionality: F rom Theory to 

Practice). Annual Review of Law and Social Science, V o l . 15, pp. 247-265. 

Angelucci, A . (2017). From Theory to Practise. The Intersectionality Theory 

as a Research Strategy. lis Work ing Paper 02/17. 

Al len , A . (2016). Feminist Perspectives on Power. The Stanford Encyclopedia 

of Philosophy (Fal l 2016 Edition), Edward N . Zalta (ed.), dostupne z 

https: / / plato .Stanford .edu / archives / fall2016 / entries / feminist-power / . 

Anderson, J . A . (1996). Communication Theory: Epistemological Foundations. 

New York : Guilford Press. 

Archet t i , E . P . (1998). The Meaning of Sport in Anthropology: A View from 

La t in America. Revista Europea de Estudios Latinoamericanos y Del Caribe / 

European Review of Latin American and Caribbean Studies, 65, 91-103. 

Atkinson, J . D . (2017). Journey into Social Activism: Qualitative Approaches. 

Fordham University Press. http://www.jstor.Org/stable/j .ctt lhfr0rk. 

Aviner i , N . , Graham, L . R . , Johnson, E . J . , Conley Riner, R. , & Rosa, J . (Eds.). 

(2018). Language and Social Justice in Practice (1st ed.). New York : 

Routledge. 

Barlett, T . (2017). The Intersectionality Wars: When a Theory Goes V i r a l . 

The Chronicle of Higher Education. 21. 5. 2017. (online). 

Bar th F . (1969). Ethnic groups and boundaries: the social organization of 

culture difference. Universitetet i Bergen: Li t t le Brown. 

Bäsch, L . , Schiler, N . G . , Szanton, C . B . (1994). Nations unbound: 

Transnational projects, professional predicaments, and deterritorialized nation-

175 

http://www.jstor.Org/stable/j.cttlhfr0rk


states. Transnational projects: A new perspective. Postfach, Switzerland: 

Gordon and Breach Science Publishers. 

Beal, F . M . (2008). Double Jeopardy: T o Be Black and Female. Meridians, 

8(2), 166-176. 

Bhopal , K . (2018). White Privilege: The Myth of a Post-Racial Society. Bristol : 

Pol icy Press. 

Blencowe, C . (2013). Performativity in Evans, M . and Wil l iams, C . H . (2013). 

Gender. The key concepts. New York : Routledge. 

Bourdieu, P . (1987). What Makes a Social Class? O n The Theoretical and 

Pract ical Existence Of Groups. Berkeley Journal of Sociology, 32, 1-17. 

Bourdieu, P . (1998). Teorie jednání Praha: Karol inum. 

Bowleg, L . (2008). When Black + Lesbian + W o m a n Black Lesbian Woman: 

The Methodological Challenges of Qualitative and Quantitative 

Intersectionality Research. Sex Roles 59 (5-6): 312-325. 

Brož, L . , Stóckelová. T . (2015). Přís l iby a úskalí symetrie: sociální vědy v zemi 

za zrcadlem. Cargo: časopis pro kulturní/sociální antropologii 1-2: 5-33. 

Dos tupné z: ht tp:/ /cargojournal .org/index.php/cargo/art icle/view/22/22. 

Brubaker, R. (2002). Ethnic i ty without groups. European Journal of Sociology, 

43(2), 163- 189. 

Budilová, L . , & Jakoubek, M . (2009). Anthropological fieldwork, site and 

Roma communities: Roma/Gypsies in the Czech and Slovak Republic. 

Anthropological notebooks, 15(3), 5-14. 

Bucht ík , M . (2023). Různá vyprávění o jedné společnosti. Friedrich-Ebert-

Stiftung, e. V . a Masarykova demokra t i cká akademie, z. s. 

Butler, J . (1999). Gender Trouble. Feminism and the Subversion of identity. 

New York : Routledge. 

Buzalka, J . (2023). Postsedliaci. Slovenský ludový protest. M A M A S . 

176 

http://cargojournal.org/index.php/cargo/article/view/22/22


B y r d , W . C , Hughey, M . W . (2015). Introduction: Biological Determinism and 

Racial Essentialism: The Ideological Double Helix of Racial Inequality. The 

Annals of the American Academy of Political and Social Science, 661, 7-22. 

Carastathis, A . (2014). Reinvigorating Intersectionality as a Provisional 

Concept in Goswami, O'Donovan and Yount (eds.), Why Race and Gender 

Still Matter: An Intersectional Approach, New York : Routledge. 

Carbado, D . W . (2013). Colorbl ind Intersectionality. Signs, 38(4), 811-845. 

Cohen, A . (1974). Two-Dimensional Man. An essay on the anthropology of 

power and symbolism in complex society. Berkeley and Los Angeles: University 

of California Press. 

Cohen, A . (1996). Ethnic i ty and Polit ics. In Hutchinson, Smith A . D . (eds): 

Ethnicity. New York : Oxford University Press. 

Cohen, A . P . (2018) Bar th , Ethnic i ty and Culture. In Eriksen, T . H . , 

Jakoubek, M . (Eds.). (2018). Ethnic Groups and Boundaries Today: A Legacy 

of Fifty Years (1st ed.). New York : Routledge. 

Crenshaw, K . (1989). Demarginalizing the Intersection of Race and Sex: A 

black Feminism Crit iquie of Antidiscrimination Doctrine, Feminist Theory and 

Antiracist Polit ics. University of Chicago Legal Forum, vol . 1989, Iss. 1 

Creswell, J . W . (2007y). Qualitative Inquiry & Research Design. Choosing 

Among Five Approaches. London: Sage Publications Ldt . 

Criado, T .S . , & Estalella, A . (Eds.). (2023J. An Ethnographic Inventory: Field 

Devices for Anthropological Inquiry (1st ed.). New York : Routledge. 

Davis, K . (2008). Intersectionality as Buzzword. A Sociology of Science 

Perspective on What Makes a Feminist Theory Successful. Feminist Theory, 

V o l . 9, No. 1, s. 67-85. Dostupne z: 

https://doi.org/10.1177/1464700108086364. 

Delamont, S., Atkinson, P . (2007). Etnography. Principles in practise. New 

York : Routledge. 

177 

https://doi.org/10.1177/1464700108086364


Delamont, S., Atkinson, P . (2021). Ethnographic engagements: encounters with 

the familiar and the strange. New York : Routledge. 

Delap, L . (2022). Feminismy. Globální Dějiny. Brno: H O S T . 

Dohnalová , M . (2004). Antropologie občanské společnosti: analýzy a 

interpretace s přihlédnutím k výsledkům vědecko-výzkumného a pedagogického 

zaměření Katedry oboru Občanský sektor FHS UK v Praze. Brno: C E R M . 

Durfee, A . (2021). The Use of Structural Intersectionality as a Method to 

Analyze How the Domestic Violence C i v i l Protective Order Process Replicates 

Inequality. Violence Against Women 27 (5): 639-65. 

El l io t t , A . (Ed.). (2019). Routledge Handbook of Identity Studies (2nd ed.). 

New York : Routledge. 

Eriksen, T . H . (2012). Etnicita a nacionalismus: Antropologické perspektivy. 

Praha: S L O N . 

Eriksen, T . H . (2008). Sociální a kulturní antropologie. Příbuzenství, národní 

příslušnost, rituál. Praha: Po r t á l . 

Eriksen, T . H . , & Jakoubek, M . (Eds.). (2018). Ethnic Groups and Boundaries 

Today: A Legacy of Fifty Years (1st ed.). New York : Routledge. 

Fabian, J . (2014). Time and the Other: How Anthropology Makes Its Object. 

Columbia University Press. 

Fa tková , G . (2013). O čem se nemluví : Př íspěvek k problematice sexuality 

t e rénn ího výzkumníka . Gender, Equal Opportunities, Research 14(l):36-48. 

Foucault, M . (1978). The History of Sexuality, Volume I: An Introduction. 

Pantheon Books New York . 

Foucault, M . (2002). Archeologie vědění. Praha: Hermann & synové. 

Gadamer, H . G . (2010). Pravda a metoda I: nárys filosofické hermeneutiky. 

Praha: Tr i áda . 

178 



Gerstel, N . , & Gallagher, S. K . (2001). Men's Caregiving: Gender and the 

Contingent Character of Care. Gender and Society, 15(2), 197-217. 

Gledhi l l , J . (2000). Power and Its Disguises: Anthropological Perspectives on 

Politics (2nd ed.). P luto Press. 

Grzanka, P . R . (2014). Intersectionality: A Foundations and Frontiers Reader 

(P. Grzanka, & P . R . Grzanka, Eds.) (1st ed.). Routledge. 

Hájková, K . (2019). Participace romských a nerómskych žen na veřejném 

životě na slovenské vesnici. Olomouc. [Magisterská d ip lomová práce . 

Filozofická fakulta Univerzi ty Pa lackého v Olomouci]. 

Hájková, K . (2020). Hledání skulin v mocenské asymetrii: veřejná 

angažovanos t na slovenském venkově v intersekcionální perspekt ivě . Romano 

džaniben 27 (2): 91-113. 

Hancock, A . M . (2007). Intersectionality as a Normative and Empir ica l 

Paradigm. Politics and Gender, V o l . 2: 248-254. 

Hannerz, U . (2018): Winners, Losers and Ethnic F lux . In Eriksen, T . H . , 

Jakoubek, M . (Eds.). (2018). Ethnic Groups and Boundaries Today: A Legacy 

of Fifty Years (1st ed.). New York : Routledge. 

Harris, M . (1968J. The rise of anthropological theory: A history of theories of 

culture. New York : T . Y . Crowell . 

H a s m a n o v á Marhánková , J . (2008). Genderové nerovnosti ve stář í : 

marginalizace a zvýhodnění žen ve s tář í . Gender, Equal Opportunities, 

Research 9(2):28-36. 

H a s m a n o v á Marhánková , J . (2018). Sexualita a s t á r n u t í - průsečíky ticha. 

Využi t í in tersekcionálního p ř í s tupu při studiu zkušenost i s t á r n u t í L G B T osob. 

Gender a výzkum / Gender and Research, V o l . 19, No. 2: 55-74. 

Haukanes, H . (2004). Velká dramata, obyčejné životy. Praha: Sociologické 

naklada te l s tv í . 

H i l l Collins, P . (2004). Black sexual politics. African Americans, Gender and 

the New Racism. New York : Routledge. 

179 



H i l l Collins P (2015). Intersectionality's definitional dilemmas. Annual Review 

of Sociology 41(1): 1-20. 

H i l l Collins, P . H . , Bilge, S. (2016). Intersectionality. Cambridge: Pol i ty Press. 

Hrust ič , T . (2015). "Záleží na nás ako sa dohodneme." Prehľad rómskej 

politickej par t ic ipácie na Slovensku (1990-2014). In. T . Podol inská, T . Hrust ič 

(eds.). Čierno-biele svety. Rómovia v majoritnej spoločnosti na Slovensku. 

Bratislava: Ús tav etnológie S A V , V E D A , s. 104-145. 

Hrust ič , T . (2020). How Roma Mayors Penetrate the Munic ipa l Power 

Structures: Resisting the Non-Roma Dominance in Slovak Local 

Governments. Slovenský národopis / Slovak Ethnology, 68(4). 

Janoušková , K . , Sedláček, L . (2005). "Jiné mateřs tv í . " Gender, Equal 

Opportunities, Research 6(1):19-21. 

Kajanová, A . a kol . (2015). (Ne)rovnosti v romských rodinách. Praha: Lidové 

noviny. 

Kandert. , J . (2004). Každodenní život vesničanů středního Slovenska 

v šedesátých až osmdesátých letech 20. století. Praha: Karol inum. . 

Karner, C . (2007). Ethnicity and Everyday Life (1st ed.). New York : 

Routledge. 

Kemper, T . D . (2011). Status, Power and Ritual Interaction: A Relational 

Reading of Dürkheim, Goffman and Collins (1st ed.). New York : Routledge. 

Kemper, T . D . (2016). Elementary Forms of Social Relations: Status, power 

and reference groups (1st ed.). New York : Routledge. 

K i n g , D . K . (1988). Mul t ip le Jeopardy, Mul t ip le Consciousness: The Context 

of a Black Feminist Ideology. Signs, 14{1), 42-72. 

Kobes, T . (2009). Tu zrne šicke jedna rodzina, tu zrne šicke jedna fajta. 

Příbuzenství východoslovenského venkova. Prešov: Centrum antropologických 

výskumov. 

180 



Kolářová, K . (2018). Paradoxy úspěšné teorie: intersekcionalita mezi kr i t ikou a 

s tv rzován ím hegemonie. Gender a výzkum / Gender and Research, V o l . 

2/2018, s. 11-31. 

Konečný, J . Rodriguez Polo, M . (2016). Dunajec. In Sotola, J . , Rodriguez Polo, 

M . (2016). Etnografie sociálni mobility. Etnicita, bariéry a dominance. 

Olomouc: Univerzi ta Pa lackého v Olomouci. 

Konopová , M . Sotola, J . (2016). Jasenov. In Sotola, J . , Rodriguez Polo, M . 

(2016). Etnografie sociálni mobility. Etnicita, bariéry a dominance. Olomouc: 

Univerzi ta Pa lackého v Olomouci. 

Kovács , L . , Markovič , F . , Ravasz, Á. (2021). Atlas romských komunit. 

Bratislava: V E D A . 

Kno tková -Čapková , B . (2007). Marginalizace, reprezentace a identita 

podrobených v kontextu současné indické společnosti . Gender, Equal 

Opportunities, Research, 1, s. 16-25. 

Lumsden, K . (2019). Reflexivity: Theory, Method, and Practice (1st ed.). New 

York : Routledge. 

Lutz , H . (2015). Intersectionality as Method. DiGeSt. Journal of Diversity and 

Gender Studies, 2(1-2), 39-44. 

Lykke, N . (2010). Feminist Studies: A Guide to Intersectional Theory, 

Methodology and Writing (1st ed.). New York : Routledge. 

Matě jková , A . , M r v a , M (2017). Veřejnost o tradičnom vymedzení roly ženy 

v spoločnosti. Bratislava: Sociologický ús t av S A V . 

Marec, S., P růšová , V . (2021). Roky bezprávia. Neuvěřitelný príbeh razie 

v Moldave. Bratislava: N press, s.r.o. 

Mař íková, H . (2007). Trvalá nebo dočasná změna? Uspořádánígenderových 

rolí v rodinách s pečujícími otci. Praha: Sociologický ús t av A V ČR. 

Maříková, H . (2016). Skleněný strop pro ženy v politice: česká realita. In Sólo 

pro soprán: O ženách v české politice. Praha: Sociologický ús t av A V ČR. 

181 



M c C a l l , L . (2005). The Complexi ty of Intersectionality. Signs, 30(3), 1771-

1800. 

McGee, R. , & Pett i t , J . (Eds.). (2019). Power, Empowerment and Social 

Change (1st ed.). New York : Routledge. 

Median S K (2022). Názory a postoje obyvateľov SR. Volebný model, hodnotenie 

prezidentky SR, 17. november, vnímanie národností, etník a minorít. Median. 

Moore, R. (2014). Capi ta l . In Grenfell, M . (Ed.). (2013). Pierre Bourdieu: Key 

Concepts (2nd ed.). New York : Routledge. 

Mruck, K . , & Breuer, F . (2003). Subjectivity and Reflexivity in Qualitative 

Research — A New F Q S Issue. Historical Social Research / Historische 

Sozialforschung, 28(3 (105)), 189-212. 

Nash, J . (2008). Re-thinking Intersectionality. Feminist Review, vol . 89, s. 1-

15. 

Oakley, A . (2000). Pohlaví, gender a společnost. Praha: Po r t á l . 

OpenStax College (2021) Introduction to Sociology. OpenStax College. 

Ort . J . (2022). Harmonie soužití. Romové jako místní obyvatelé východního 

Slovenska. Praha: Univerzi ta Kar lova , Naklada te l s tv í Karol inum. 

Prokeš , M . , Viktorova , B . , Sotola, J . (2016). Korbany. In Sotola, J . , Rodriguez 

Polo, M . (2016). Etnografie sociální mobility. Etnicita, bariéry a dominance. 

Olomouc: Univerzi ta Pa lackého v Olomouci. 

Rakušanová , P . (2002). Zpráva o řešení projektu výzkumu a vývoje pro potřeby 

státu. Analýza nízkého počtu žen v politických rozhodovacích funkcích. 

Dos tupné z: https://www.vlada.cz/assets/ppov/rada-pro-rovne- 

prilezitosti/oddeleni/dokumenty/Nizky-pocet-zen-v-politice.pdf. 

Ridgeway, C . L . (2006). Inequality, Status and the Construction of Status 

Beliefs. In Turner, J . H . (2006). Handbook of Sociological Theory. Springer. 

Ridgeway, C . L . (2014). W h y Status Matters for Inequality. American 

Sociological Review, 79(1), 1-16. 

182 

https://www.vlada.cz/assets/ppov/rada-pro-rovne-


Rojo, M . (2023). Ženy, ktoré zostali. Žilina: Absynth . 

Romero, M . (Eds.). (2023). Research Handbook on Intersectionality. 

Cheltenham, U K : Edward Elgar Publishing. 

Sadílková, H . , Slačka, D . , Závodská, M . (2018). Aby bylo i s námi počítáno. 

Společensko-politická angažovanost Romů a snahy o založení romské organizace 

v poválečném Československu. Brno: Muzeum romské kultury. 

Salzmann, Z. (1997). Jazyk, kultura a společnost. Praha: Ús tav pro etnografii a 

folkloristiku ČSAV. 

Serpre, T . H . , Stryker, S. (2011). The Symbolic Interactionist Perspective and 

Identity Theory. In Schwartz, S. J . , Luyckx, K . , Vignoles, V . J . (Eds). (2011) 

Handbook of Identity Theory and Researches. 1 - 27). New York : Springer. 

Scheffel, D . (2013). Samovláda nebo spoluvláda? Slovenští Romové a jejich 

sousedi mezi antagonismem a multikulturalismem. In Benc, V . , Hrus t ič , T . , 

Kardos, T . a Mušinka , M . (eds.). Teoretické a praktické otázky politickej 

participácie Rómov na lokálnej úrovni. Prešov: Slovenská spoločnosť pre 

zahran ičnú poli t iku, s. 11-16. 

Schwartz, S. J . , Luyckx, K . , Vignoles, V . J . (Eds). (2011). Handbook of 

Identity Theory and Researches. 1 - 27). New York : Springer. 

Sigle-Rushton, W . , L inds t róm E . (2013). Intersectionality. In Evans, M . and 

Wil l iams, C . H . (2013). Gender. The key concepts. New York : Routledge. 

Silver, C . B . (2003). Gendered Identities in O ld Age: Toward (de)gendering. 

Journal of Aging Studies, V o l . 17: 379-397. 

Slezáková, K . (2015). What A m i and Wha t A m I Not... Intra-section of Class, 

Ethnic i ty and Gender. In Nedbálková , K . , Sidiropulu J a n k ů , K . (2015). Doing 

Research, Making Science: The Memory of Roma Workers (pp.117-139). C D K . 

Solomos, J . (2022). Race, Ethnicity and Social Theory (1st ed.). Routledge. 

Spelman, E . V . (1988) Inessential Woman: Problems of Exclusion in 

FeministThought. London: The Women's Press. 

183 



Šotola, J . , Rodriguez Polo, M . (2016). Etnografie sociální mobility. Etnicita, 

bariéry a dominance. Olomouc: Univerzi ta Pa lackého v Olomouci. 

Tanasaldy, T . (2012). Ethnic i ty and politics. In Regime Change and Ethnic 

Politics in Indonesia: Dayak Politics of West Kalimantan. V o l . 278, pp. 15-48. 

Thomas, W . I., Thomas, D . S. (1928). The Child in America - Behavior 

Problems and Programs. Knopf. 

Thomson, P . (2014). Fie ld . In Grenfell, M . (Ed.). (2013). Pierre Bourdieu: Key 

Concepts (2nd ed.). New York : Routledge. 

Zack, N . (2005). Inclusive feminism: A third wave theory. Lanham, M d . : 

Rowman and Littlefield. 

Zimmer, L . (1988). Tokenism and Women in the Workplace: The Limits of 

Gender-Neutral Theory. Social Problems, 35(1), 64-77. 

Internetové zdroje a zákony 

Bačík, V . Slovenská republika. Zoznam obcí SR, in te rne tové s t r á n k y obcí, 

vyb rané s ta t i s t ické údaje, ht tp: / /www.sodbtn.sk/obce/ . 

Buch, J . (2022, 29. 10.). Ako kandidovat na starostu alebo primátora? 

Prečítajte si všetky podmienky v komunálnych voľbách 2022. S M E . s k . 

https://domov.sme.sk/c/22895656/komunalne-volby-kandidatura-na-starostu- 

primatora-poslanca.html. 

Sociálna ekonomika na Slovensku (online). Obecný sociálny podnik - sociálna 

iniciativa vo verejnom sektor, https://socialnaekonomika.gov.sk/wp- 

content /uploads/2020/ l l /OSP_letak_2020_l l_18.pdf?csr t=150533623586098 

52672. 

Romea.cz (2018, 13. 11.). Slovensko m á 39 romských s t a ros tů a 2 starostky 

Romky. Je to více než v minulých volbách. 

https: / / romea.cz/cz/zahranici/slovensko-ma-39-romskych-starostu-a-2- 

s tarostky-romky-je- to-vice-nez-v-minulych-volbách. 

Sčítanie obyvatelov, domov a bytov (2021) 

ht tps: / /disem.sci tanie.sk/SASVisualAnalyt ics/?reportUri=%2Freports%2Frepo 

184 

http://www.sodbtn.sk/obce/
http://SME.sk
https://domov.sme.sk/c/22895656/komunalne-volby-kandidatura-na-starostu-
https://socialnaekonomika.gov.sk/wp-
http://Romea.cz
http://romea.cz/cz/zahranici/slovensko-ma-39-romskych-starostu-a-2-
https://disem.scitanie.sk/SASVisualAnalytics/?reportUri=%2Freports%2Frepo


rts%2F50b7084e-b08f-4597-8121-

abf2889ea3a8&sectionlndex=0&sso_guest=true&sas-

welcome=false&language=sk. 

Us t avný zákon č. 460/1992 Zb. v znení neskorších predpisov, 

https: / / www.slov- lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/1992/460/ . . 

Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), 

https:/ /www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-128. 

Zákon č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení , https://www.slov-lex.sk/pravne- 

p r edp i sy /SK/ZZ/1990 /369 / . 

Zákon č. 448/2008 Zb. o sociálnych s lužbách a o zmene a doplnení zákona č. 

455/1991 Zb. o ž ivnos tenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení 

neskorších predpisov, https://www.slov-lex.sk/pravne- 

predpisy/SK/ZZ/2008/448/20230101. 

185 

http://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-128
https://www.slov-lex.sk/pravne-
https://www.slov-lex.sk/pravne-

